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1. KLICOVE INFORMACE O PROVADENI PROGRAMU A JEHO PRIORIT

1.a) Finan¢ni udaje

Viz ptilozené dokumenty

1.b) Spolecné a specifické programové ukazatele a vycislené cilové hodnoty

1.b1) Tabulkovy piehled

Na zakladé
N Ml Obdobi S°1;ZE}1%‘1‘1Y;:11‘1(" Vyusitt (%) Realizorant Vyusiti %) | Cil pro rok 2023
ptipadech)
2014-2018 0,61 13,27
T1: podil vydaji podle ¢lanka 14, 15
a 35 nafizeni (EU) &. 1305/2013 v 2014-2017 0,24 3,22
poméru k celkovym vydajim na 4,60
program rozvoje venkova (prioritni 2014-2016
oblast 1A)
2014-2015

Na zakladé
NazeulCioyEho i az il Obdobi S°‘;;aﬁlfé‘;y),$;(" Vyuziti (%) Relizovine Vyusiti %) |  Cil pro rok 2023
ptipadech)
2014-2018 18,00 7,38
T2: Celkovy pocet operaci
spoluprace podpotenych v ramci 2014-2017 5,00 2,05
opatieni ,,spoluprace* (¢lanek 35 244.00
natizeni (EU) ¢. 1305/2013) ’
(seskupenti, sité/klastry, pilotni 2014-2016
projekty ...) (prioritni oblast 1B)
2014-2015

Na zakladé
Nézev cilového ukazatele Obdobi ch‘;:‘fliegl‘gl‘l(" Vyuziti (%) Realizovéno Vyuziti %) |  Cil pro rok 2023
ptipadech)
2014-2018 1739,00 3,45
T3: Celkovy pocet vyskolenych 2014-2017 388,00 0,77
ucastniki podle ¢lanku 14 nafizeni
(EU) &. 1305/2013 (prioritni 50 442,00
oblast 1C) 2014-2016
2014-2015




T4: podil zemédélskych podnika s
podporou z programu rozvoje venkova na
investice do restrukturalizace nebo
modernizace (prioritni oblast 2A)

2014-2018 19,06 109,22 10,86 62,23
2014-2017 12,54 71,86 4,02 23,04
2014-2016 5,58 31,98 0,06 0,34
2014-2015

17,45

MoO1 O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 468 347,00 18,54 145 340,00 5,75 2526 452,00
Mo04 Ol - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 473 739 298,59 83,70 205 225 862,00 36,26 566 010 738,00
MI16 O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 5368 619,00 15,82 1072 176,00 3,16 33 928 857,33
Celkem O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 479 576 264,59 79,60 206 443 378,00 34,27 602 466 047,33

T5: podil zemédélskych podnika s
podporou z programu rozvoje venkova na
plan rozvoje podnikatelské ¢innosti /
investice pro mladé zeméd¢€lce (prioritni
oblast 2B)

2014-2018 2,99 62,78 2,99 62,78
2014-2017 2,07 43,46 2,06 43,25
2014-2016
2014-2015

4,76

MO1 O1 - Celkové veiejné vydaje 2014-2018 0,00 0,00 31 903,00 22,36 142 710,45
MO6 O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 38209 378,00 70,96 17703 039,00 32,88 53 844 495,00
Celkem | Ol - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 38209 378,00 70,77 17 734 942,00 32,85 53 987 205,45




Na zakladé
2 e . schvélenych (v Vyuziti . Vyuziti p
Nazev cilového ukazatele Obdobi o %) Realizovano (%) Cil pro rok 2023
ptipadech)
2014-2018 0,04 17,39
2014-2017 0,01 4,35
Zlepseni struktury LDS - navyseni 023
hustoty (m/ha) ’
2014-2016
2014-2015
. ¢ 2 7 I Vyuziti N Vyuziti Planovano na rok
Opatieni Ukazatel vystupt Obdobi Vy¢lenéno %) Realizovano %) 2023
MO1 Ol - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 0,00 0,00 0,00 0,00 152 003,22
Mo04 Ol - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 24 411 072,22 70,25 13 483 529,00 38,80 34 748 604,00
MO8 O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 23513 021,26 64,50 12 850 649,00 35,25 36451 823,00
Celkem | O1 - Celkové vetejné vydaje 2014-2018 47 924 093,48 67,17 26 334 178,00 36,91 71352 430,22
Na zakladé
2 oo . schvalenych (v Vyuziti . Vyuziti q
Nazev cilového ukazatele Obdobi i %) Realizovano %) Cil pro rok 2023
ptipadech)
2014-2018
T6: podil zemedélskych podnikt
pobirajicich podporu na G¢ast v rezimech 2014-2017
jakosti, na mistnich trzich nebo v kratkych 0.34
dodavatelskych fetézcich a ’
seskupenich/organizacich producentti 2014-2016
(prioritni oblast 3A)
2014-2015
2014-2018 6,00 150,00
Podil potravinaiskych podnikt s podporou 2014-2017 2,30 57,50
z PRV na investice do pfidavani hodnoty 4,00
vici véem potravinaiskym podnikiim (%) 2014-2016
2014-2015
. ¢ 2 . s Vyuziti By Vyuziti Planovano na rok
Opatieni Ukazatel vystupt Obdobi Vy¢lenéno %) Realizovano %) 2023
MOl O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 246 257,00 24,58 129 746,00 12,95 1002 018,49
Mo04 Ol - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 99971 677,48 69,34 35178 380,00 24,40 144 166 378,00
Ml14 O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 74 493 355,77 55,87 74 493 355,77 55,87 133 333 333,67
M16 Ol - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 118 382 560,15 103,05 20202 225,19 17,59 114 882 529,33
Celkem | O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 293 093 850,40 74,51 130 003 706,96 33,05 393 384 259,49




Na zakladé
2 e . schvélenych (v Vyuziti . Vyuziti ,
Nazev cilového ukazatele Obdobi o %) Realizovano (%) Cil pro rok 2023
ptipadech)

2014-2018 0,24 45,87
T13: podil lesni ptidy pod zavazkem 2014-2017 0,06 11,47
obhospodatovani zlepsujicim hospodateni

o N P S o 0,52

s pudou a/nebo piedchazeni erozi pudy
(prioritni oblast 4C) 2014-2016

2014-2015

2014-2018 0,08 69,31
T8: podil lesni pudy / jinych zalesnénych
ploch, na néz se vztahuji smlouvy 2014-2017 0,06 51,98
0 obhospodatovani podporujici 0,12
biologickou rozmanitost (prioritni 2014-2016
oblast 4A)

2014-2015

2014-2018 7,20 58,00
T12: podil zemédélské pudy pod 2014-2017 7,02 56,55
zavazkem obhospodafovani zlepsujicim 12.41
hospodareni s piidou a/nebo piedchazeni ’
erozi piidy (prioritni oblast 4C) 2014-2016 11,47 92,39

2014-2015

2014-2018 6,97 61,23
T10: podil zemé&délské pidy pod 2014-2017 6,87 60,35
zavazkem obhospodarovani zlepsujicim 11,38
hospodateni s vodou (prioritni oblast 4B) 2014-2016 11,28 99,09

2014-2015

2014-2018 30,99 127,31
T9: podil zemédélské pudy pod zavazkem 2014-2017 24,23 99,54
obhospodafovani podporujicim 2434
biologickou rozmanitost a/nebo krajinu ’
(prioritni oblast 4A) 2014-2016 18,86 77,48

2014-2015
Opatieni Ukazatel vystupt Obdobi Vyclenéno V?A)lz)m Realizovano V&Z)ltl Planovzat;1203na S
MO1 O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 556 999,00 6,24 141 238,00 1,58 8925 072,21
MO8 Ol - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 5849 323,56 12,66 5732 968,24 12,41 46 213 845,33
MI10 Ol - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 675 533 254,46 74,64 533 946 770,15 59,00 905 023 388,00
Ml11 Ol - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 265 685 359,59 77,98 207 749 467,96 60,97 340 713 064,00
MI2 O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 1790 676,68 43,07 1 444 096,32 34,74 4 157 400,00
M13 Ol - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 347 818 950,16 4427 325 685 377,98 41,46 785 617 434,00




M15 O1 - Celkové vefejné vydaje

2014-2018

1063 612,91

13,60

845 505,96

10,81

7 821 288,00

Celkem O1 - Celkové vetejné vydaje

2014-2018

1298298 176,36

61,87

1075 545 424,61

51,25

2098 471 491,54

T16: celkové investice do vyroby energie
z obnovitelnych zdroji (v EUR) (prioritni
oblast 5C)

2014-2018 3234 093,00 41,55 845 016,00 10,86
2014-2017 2046 079,00 26,29

2014-2016

2014-2015

7783 729,00

MO06 O1 - Celkové veiejné vydaje 2014-2018 1418 559,00 52,07 374 128,00 13,73 2724 305,05
Ml16 Ol - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 0,00 0,00 0,00 0,00 1 475 000,00
Celkem | Ol - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 1418 559,00 33,78 374 128,00 8,91 4199 305,05

T19: podil zeméd¢lské a lesni pidy pod
zavazkem obhospodatovani pfispivajicim
k pohlcovani a ukladani uhliku (prioritni
oblast 5E)

2014-2018

2014-2017

2014-2016

2014-2015

0,02

MoO1 O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 0,00 0,00 0,00 0,00 52 404,44
MO8 Ol - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 4508 509,19 43,45 7435 185,59 71,66 10 375 680,00
Celkem | Ol - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 4508 509,19 43,23 7435 185,59 71,30 10 428 084,44

10



Na zakladé
2 e . schvélenych (v Vyuziti . Vyuziti p
Nazev cilového ukazatele Obdobi e %) Realizovano %) Cil pro rok 2023
ptipadech)
2014-2018 109,00 9,91
T20: pracovni mista vytvofena v ramci 2014-2017
podpofenych projekti (prioritni 1 100,00
oblast 6A) 2014-2016
2014-2015
. ¢ 2 7 I Vyuziti N Vyuziti Planovano na rok
Opatieni Ukazatel vystupt Obdobi Vy¢lenéno %) Realizovano %) 2023
MO06 O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 37555 752,00 49,17 8029 290,00 10,51 76 382 368,00
Celkem O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 37555 752,00 49,17 8029 290,00 10,51 76 382 368,00

Na zakladé
z oo , schvalenych (v Vyuziti . Vyuziti p
Nazev cilového ukazatele Obdobi e n %) Realizovano %) Cil pro rok 2023
ptipadech)

2014-2018 126,30 16,84
T23: pracovni mista vytvofena v rdmci 2014-2017
podpofenych projekti (Leader) (prioritni 750,00
oblast 6B) 2014-2016

2014-2015

2014-2018
T22: podil venkovského obyvatelstva 2014-2017
majiciho prospéch z lepsich 0,00
sluzeb/infrastruktury (prioritni oblast 6B) 2014-2016

2014-2015

2014-2018 76,39 114,85
T21: podil venkovské populace pokryté 2014-2017 76,39 114,85
strategiemi mistniho rozvoje (prioritni 66,51
oblast 68) 2014-2016 14,46 21,74

2014-2015
Opatieni Ukazatel vystupti Obdobi Vy¢lenéno V?A)lz)ltl Realizovano V?A)lz)ltl Planox;eg]zo?,na S
MI19 O1 - Celkové veiejné vydaje 2014-2018 28 997 915,00 16,10 10 125 602,00 5,62 180 130 782,81
Celkem | O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 28 997 915,00 16,10 10 125 602,00 5,62 180 130 782,81
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1.c) Kli¢ové informace o provadéni programu rozvoje venkova na zakladé pismen a) a b) podle
prioritni oblasti

Klicov¢é informace o provadéni programu rozvoje venkova na zaklad¢€ pismen a) a b) podle prioritni
oblasti.

Aktudlni stav Cerpani k 31. prosinci 2018 dosahuje za PRV 1 032 mil. EUR (cca 27 mld. K<), tj. 45 %
hlavni alokace rozpoc¢tu EZFRV (viz graf 1).

Pro plosné opatieni PRV, jmenovité pro opatieni 10 Agroenvironmentalné-klimaticka opatieni, opatieni
11 Ekologické zemé&délstvi, opatieni 12 Platby v rameci sit€ Natura 2000 a podle rimcové smérnice o
vodég, opatteni 13 Platby pro oblasti s pfirodnimi €1 jinymi zvlaStnimi omezenimi a dale opatfeni 14
Dobré zivotni podminky zvitat, byl ptijem zadosti zahdjen 10. dubna a ukoncen 15. kvétna 2018 v ramci
jednotné zadosti na plochu (déle jen ,, jednotna zadost*). Déle byl v roce 2018 vyhlasen piijem zadosti o
dotaci na zaloZeni lesniho porostu v ramci operace 8.1.1 Zalestiovani a zakladani lesi, kterd ma charakter
plosného opatteni. Celkem bylo na ploSna opatteni PRV v roce 2018 zaZzadano o cca 10 mld. K¢ (cca 387
mil. EUR). Déle byly pfijaty Zadosti v celkové vysi 51,6 mil. K¢ (2 007 tis. EUR) na plo$na lesnicka
opatteni (M15).

Vyzvy pro ptijem Zadosti o podporu pro projektova opatieni byly v roce 2018 vyhlaSeny v ramci dvou
kol. V terminu 3. — 23. 4. 2018 probihal ptijem zadosti pro operace 1.1.1 Vzd¢lavaci akce, 1.2.1
Informacni akce, 4.3.2 Lesnické infrastruktura, 6.1.1 Zahéjeni ¢innosti mladych zeméd¢lca, 6.4.1
Investice do nezemédélskych ¢innosti, 6.4.2 Podpora agroturistiky, 8.4.1 Obnova lesnich porosti po
kalamitach, 8.4.2 Odstrafiovani §kod zptisobenych povodnémi, 8.5.2 Neproduktivni investice v lesich,
8.5.3 Pfeména porostti ndhradnich dievin, 8.6.2 Technické vybaveni dfevozpracujicich provozoven,
16.2.1 Podpora vyvoje novych produktt, postupti a technologii v zemé&délské prvovyrobé a 16.4.1
Horizontalni a vertikalni spoluprace mezi ucastniky kratkych dodavatelskych fetézcti a mistnich trhi.

V ramci tohoto kola bylo zaregistrovano celkem 1 186 Zadosti s pozadavkem na dotaci témét 2,4 mld. K¢
(cca 93 mil. EUR).

V terminu 9. — 30. 10. 2018 probihal piijem Zadosti pro operace 1.1.1 Vzdé€lavaci akce, 4.1.1 Investice do
zemeédelskych podnikd, 4.2.1 Zpracovani a uvadéni na trh zemédélskych produkti, 8.3.1 Zavadéni
preventivnich opatieni v lesich. 8.4.1 Obnova lesnich porostli po kalamitach, 8.5.1 Investice do ochrany
melioracnich a zpeviujicich dievin, 8.6.1 Technika a technologie pro lesni hospodaistvi, 16.3.1 Sdileni
zafizeni a zdroji, 16.4.1 Horizontalni a vertikalni spoluprace mezi ucastniky kratkych dodavatelskych
fetézcl a mistnich trhti a 16.6.1 Horizontélni a vertikalni spoluprace pti udrzitelném zajistovani biomasy
pro vyrobu energie a v primyslovych procesech.

V ramci tohoto kola bylo zaregistrovano celkem 3 969 zadosti s pozadavkem na dotaci vice nez 7 mld.
K¢ (cca 275 mil. EUR).

Dale probihal kontinualni pfijem pro operaci 4.3.1 Pozemkové upravy a pro opatieni 20 Technicka
pomoc.

V ramci opatieni 19 je nastaven specificky piijem zadosti. Mistni akéni skupiny, kterym byla schvalena
strategie, vyhlaSuji vyzvy k ptedkladdani projekti v individudlnich terminech. K 31.12. 2018 bylo k
predkladani zadosti o podporu strategii Komunitné¢ vedeného mistniho rozvoje v ramci operace 19.2.1
vyhlaSeno 313 vyzev. Z toho 225 vyzev vyhlasily Mistni akéni skupiny v roce 2018.
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Informace o zaregistrovanych, schvalenych a ptipadné proplacenych operacich a plnéni cilt pro
jednotlivé priority jsou ddle uvedeny podle ¢lenéni na jednotlivé priority/ prioritni oblasti zahrnuté v
PRV.

Horizontalni PRIORITA 1 Podpora predavani poznatki a inovaci v zemédélstvi, lesnictvi a ve
venkovskych oblastech je v PRV feSena prostfednictvim opatieni 1 Pfeddvani znalosti a informacni akce
a 16 Spoluprace.

Informace uvedené v rdmci odstavce u priority 1 jsou shrnutim dat uvedenych v jednotlivych vécnych
prioritach.

V opatfeni 1 bylo k 31. 12. 2018 zaregistrovano celkem 267 zadosti o dotaci s pozadavkem ve vysi 105
mil. K¢ (3 847 tis. EUR). Do konce prosince bylo schvaleno 182 zadosti v ¢astce prevySujici 75 mil. K¢
(2 751 tis. EUR), z toho necelych 40 mil. K¢ na vzdélavaci akce a témét 36 mil. K¢ na informacni akce.
Objem finan¢nich prostiedkd ve 115 podepsanych Dohodach ¢ini necelych 50 mil. K¢ (1 925 tis. EUR).
Realizovano a proplaceno bylo do konce roku 2018 celkem 32 projektt (vSechny z 2. kola ptijmu) s
¢astkou dotace 11,5 mil. K¢ (448 tis. EUR). Opatteni 2 nebylo spusténo.

V opatfeni 16 bylo k 31. 12. 2018 zaregistrovano celkem 359 projekti s poZadovanou ¢astkou dotace 5
222 mil. K¢ (192 mil. EUR); z nich 128 m¢lo ke konci roku 2018 uzavienou Dohodu s ¢astkou dotace ve
vysi 3 469 mil. K¢ (135 mil. EUR). Realizovano a proplaceno bylo 18 projektl s ¢astkou dotace 550 mil.
K¢ (21 mil. EUR).

V ramci prioritni oblasti 1A byl stanoven cilovy ukazatel pro rok 2023 T1: podil vydajl podle ¢lanka
14, 15 a 35 natizeni (EU) ¢. 1305/2013 v poméru k celkovym vydajim na Program rozvoje venkova na
4,60 %, pticemz k 31. 12. 2018 bylo dosaZeno hodnoty 0,61 %, tzn. je plnén na 13,26 %. V dalSich letech

v v

inovacnich projektl, které spadaji do této prioritni oblasti.

V ramci prioritni oblasti 1B byl stanoven cilovy ukazatel pro rok 2023 T2: Celkovy pocet operaci
spoluprace podpotenych v ramci opatient ,,spoluprace* na 244 skupin, pticemz k 31. 12. 2018 bylo
dosazeno hodnoty 18 skupin, tzn. je plnén na 7,38 %. Op¢t pro plnéni tohoto ukazatele plati, ze
ptedpokladdme jeho naplnéni v dalSich letech, kviili del§im lhitdm pro realizace projektl spoluprace.

V ramci prioritni oblasti 1C byl stanoven cilovy ukazatel pro rok 2023 T3: Celkovy pocet
vyskolenych ucastnikli podle ¢lanku 14 natizeni na 50 442 ucastnikd, pticemz k 31. 12. 2018 bylo
dosazeno hodnoty 1 648 ucastniku, tzn. je plnén na 3,26 %. Cilovy pocet Gcastnikl byl v priabéhu
programového obdobi navySen vzhledem piesunu finanénich prostfedkti z Opatieni 2 (Poradenstvi).

PRIORITA 2 ZvySeni Zivotaschopnosti zemédélskych podnikii a konkurenceschopnosti v§ech
druht zemédélské ¢innosti ve vSech regionech a podpora inovativnich zemédélskych technologii
a udrzitelného obhospodarovani lest

Prioritni oblast 24 ZvySeni ekonomické vykonnosti v§ech zemédélskych podnikii a usnadnéni
restrukturalizace a modernizace, zejména s ohledem na zvySeni ti¢asti na trhu a trzni orientace,
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stejné jako zemédélskou diverzifikaci

V ramci prioritni oblasti 2A jsou implementovana nasledujici opatfeni / operace: opatieni 1 Pfedavani
znalosti a informa¢ni akce, opatieni 4 Investice do hmotného majetku/operace 4.1.1 Investice

do zemédélskych podnikii a operace 4.3.1 Pozemkové uipravy a opatieni 16 Spoluprace/ operace
16.1.1 Podpora ziizovani a fungovani operac¢nich skupin v ramci EIP, 16.2.1 Podpora vyvoje
novych produktii, postupt a technologii v zemédélské prvovyrobé a 16.3.1 Sdileni zatizeni a zdroju.

Podpora v dané prioritni oblasti je smérovana piedev§im na investice v zeméd¢€lskych podnicich, a to v
Zivocisné a rostlinné vyrobé. U pozemkovych tuprav podpora zajistuje zejména zptistupnéni pozemka,
opatfeni k ochrané zivotniho prosttedi a zachovani krajinného razu, opatieni pro ochranu ptadniho fondu a
vodohospodaiska opatieni. K naplnéni cile dané prioritni oblasti napomahaji 1 vzdélavaci aktivity a
projekty spoluprace mezi zemédélskymi subjekty a vyzkumnymi institucemi.

Opatreni 1

V opatieni 1 bylo zaregistrovano celkem 96 Zadosti o dotaci ve vazb¢ na prioritni oblast 2A s
pozadavkem ve vysi 35 mil. K¢ (1,3 mil EUR). Do konce prosince byly uzavieny Dohody s 46 Zadateli v
castce 19 mil. K¢ (744 tis. EUR). Realizovano a proplaceno bylo zatim 13 projektli, sedm zaméfenych na
vzdelavani v celkoveé vysi 1,8 mil. K¢ (70 tis. EUR) a Sest projekti cilenych na informacni akce s
tématem priority 2A celkem za 1,9 mil. K¢ (75 tis. EUR).

Operace 4.1.1

Na zakladé zadosti pfedlozenych v letech 2015 az 2018 byly v roce 2018 administrovany projekty k
podpote. K 31. 12. 2018 bylo za vSechna kola ptijmu podano 12 450 Zadosti za 25 mld. K¢ (938 mil.
EUR), z nichz vice nez 5 tisic bylo schvaleno k podpofte. Z téchto zZadosti bylo nakonec uzavieno 4 976
Dohod v celkové ¢astce 8 632,1 mil. K¢ (336 mil. EUR), realizovéano a proplaceno bylo k tomuto datu 2
850 projekti v celkové ¢astce 4 401,5 mil. K¢ (170 tis. EUR). Nicméné az po proplaceni byla 3
projektim ukoncena administarce a zahajeno vymahani vratky.

Z realizovanych projektii bylo ve 1 828 ptipadech zadatelem fyzicka osoba (FO), pfi¢emz vyrazné
ptevysovali Zadatelé muzi (1 503) nad zenami (325) (viz graf 2) a 269 Zadateli bylo mladSich 40 let. V
ramci realizovanych projektl ptevazovaly podpoiené podniky z oblasti s pfirodnim znevyhodnénim (1
639 podnikll) nad podniky mimo tyto oblasti (1 211). V oblastech s pfirodnim znevyhodnénim byly
vyplaceny dotace v ¢astce cca 2 210 mil. K¢ (86 mil. EUR). Nejvice podnikd, které vyuzily ke svému
podnikani podpory z operace 4.1.1, bylo z ostatnich méné ptiznivych oblasti (celkem 906 projektl, na
které podniky Cerpaly 1 395 mil. K¢ (54 mil. EUR) (vice viz graf 3).

Z hlediska vyrobniho zaméfeni bylo nejvice investovano do smiSené vyroby (47 %), chovu skotu (14 %),

finan¢niho objemu) bylo nejvice projekt podpoieno v oblasti chovu skotu (996, tedy 35 % vSech
podpofenych projektli) a ve smisené vyrobé (885, tj. 31 % vsech podpotenych projektt).

V roce 2018 byl piijem Zadosti pro danou operaci vyhlaSen ramci sedmého kola piijmu zadosti o dotaci,
kdy bylo zaregistrovano 2 703 zadosti o podporu v celkové castce 5 453,2 mil. K¢ (221 990 tis. EUR).
Projekty tohoto kola budou schvalovany az v roce 2019.

Operace 4.3.1
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K 31. 12. 2018 bylo v ramci kontinuélni vyzvy zaregistrovano 270 zadosti o podporu v celkové ¢astce 2
651,7 mil. K¢ (102 mil. EUR), uzavieno bylo 232 Dohod v ¢astce 2 230,3 mil K¢ (87 mil. EUR).
Realizovano a proplaceno bylo k tomuto datu 117 projektt v celkové ¢astce 919 mil. K¢ (35,7 mil. EUR).

Operace 16.1.1

Operace 16.1.1 je specifickd primarnim vybérem brokeri, ktefi zajiSt'uji zaloZeni operacni skupiny v
oblasti zemé&dé&lstvi a potravinafstvi a ve spolupraci se ¢leny operacni skupiny vypracovavaji projekt v
souladu s podminkami EIP. V rdmci programového obdobi byly dle planu vyhlaSeny pouze dvé vyzvy
(prvni v roce 2016 a druhd v roce 2017). Celkem bylo v této operaci k 31. 12. 2018 zaregistrovano 29
zadosti o podporu v celkové ¢astce 188 mil. K¢ (7 mil. EUR). K 31. 12. 2018 bylo uzavieno 14 Dohod v
celkové ¢astce 92 mil. K¢ (3 567 tis. EUR).

Operace 16.2.1

Ptijem Zadosti byl pro danou operaci vyhlasen poprvé v roce 2016. Diky této skutecnosti byly v roce
2018 proplaceny prvni realizované projekty. Od pocatku programového obdobi bylo celkem
zaregistrovano bylo 153 zadosti v celkové ¢astce 1 186 mil. K¢ (44 mil. EUR), pficemz z hlediska
vyrobniho zaméfeni podniku bylo Zadatelii nejvice v oblasti smiSené vyroby (67 % zadatelil), dale pak
polni vyroby (12 %) a v oblasti produkce mléka (9 %). K 31. 12. 2018 bylo uzavieno 38 Dohod v celkové
¢astce 314 mil. K¢ (12 mil. EUR). Z toho 26 projektii s podepsanou Dohodou v celkovém objemu 190
mil. K¢ bude sméfovano do smiSené vyroby.

K prosinci 2018 bylo realizovany a proplaceny 4 projekty v celkové vysi 28 mil. K¢ (1 072 tis. EUR).

V roce 2018 prob¢hl pifjem zadosti pro danou operaci v ramci 6. kola piijmu zadosti o dotaci, kdy bylo
zaregistrovano 62 zadosti o podporu v celkové ¢astce 524,8 mil. K¢ (20,4 mil. EUR). Do konce roku
2018 bylo schvéleno 23 Zadosti podanych v Sestém kole pfijmu v celkovém objemu 160 mil. K¢ (6 221,4
tis. EUR).

Operace 16.3.1

Ptijem zadosti byl pro danou operaci vyhlasen poprvé v roce 2016. Diky této skute¢nosti byly prvni
projekty schvalovany k podpote az v roce 2017 a do konce roku 2018 zatim nebyl proplacen zadny
projekt. V 3., 5. a 7. kole ptijmu zadosti bylo celkem zaregistrovano 67 zadosti v celkové ¢astce 120 mil.
K¢ (4 578 tis. EUR). Projekty byly smérovany zejména na spolupraci v oblasti zemé&délské prvovyroby a
zpracovani a uvadéni na trh zemédélskych produktt (78 % zaregistrovanych projektti). K 31. 12. 2018
bylo uzavieno 5 Dohod v celkové ¢astce 11 mil. K¢ (417 tis. EUR).

V roce 2018 byl ptijem zadosti pro danou operaci vyhlasen v rdmci sedmého kola pfijmu zadosti o dotaci,
kdy bylo zaregistrovano 28 zadosti o podporu v celkové ¢astce 65 mil. K¢ (2,5 mil. EUR). Projekty
tohoto kola budou schvalovany az v roce 2019.

Celkové platby v prioritni oblasti 2A dosahly 206 443 tis. EUR v¢etné tthrady zavazki ze starého
programového obdobi.

V ramci prioritni oblasti 2A byl stanoven cilovy ukazatel pro rok 2023 T4: podil zemédé€lskych
podnikii s podporou z programu rozvoje venkova na investice do restrukturalizace nebo modernizace na
17,45 %, pticemz k 31. 12. 2018 bylo dosazeno hodnoty 10,86 %, tzn. je plnén na 62,23 %.
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Prioritni oblast 2B Usnadnéni vstupu dostate¢né kvalifikovanych zemédélci do zemédélského
odvétvi a zejména generacni obnovy

V ramci prioritni oblasti 2B jsou implementovana nésledujici opatieni/operace: opati‘eni 1 Predavani
znalosti a informace akce a opatieni 6 Rozvoj zemédélskych podnikii a podnikatelské
¢innosti/operace 6.1.1 Zahajeni ¢innosti mladych zemédélci

Podpora v dané prioritni oblasti je smérovana k usnadnéni vstupu dostate¢né kvalifikovanych zemédélct
do zeméd¢€lského odvétvi a zejména generacni obnovy

Opatreni 1

V opatieni 1 bylo zaregistrovano celkem 17 Zadosti o dotaci ve vazb¢ na prioritni oblast 2B s
pozadavkem ve vysi 8 mil. K¢ (314 tis. EUR). Realizovany a proplaceny bylo doposud k 31. 12. 2018 2
projekty v celkové ¢astce 0,8 mil. K¢ (32 tis. EUR). Dalsi tii projekty ve vysi 1,6 mil. K¢ jsou schvaleny
a Zadatelé maji podepsané Dohody.

Operace 6.1.1

Ptijem Zadosti byl pro danou operaci vyhlaSen poprvé v roce 2016. Zaregistrovano bylo 1 537 zZadosti
v celkové castce necelych 2 mld. K¢ (70 mil. EUR) (na jeden podnikatelsky plan pfipada maximalni
moznd ¢astky 45 tis. EUR). K 31. 12. 2018 bylo uzavieno 785 Dohod v celkové ¢astce 981 mil. K¢ (38
mil. EUR). Od poc¢atku obdobi bylo podpoteno 794 mladych zemédélct s cilem zah4jit jejich aktivni
podnikéani. Na podnikatelské plany bylo vynaloZeno 474,3 mil. K¢ (17,9 mil. EUR).

Ve 701 ptipad¢ byla zadatelem fyzicka osoba (FO), pticemz vyrazné prevysovali zadatelé muzi (459 FO).
Z pohledu vyrobniho zamé&feni podniku se jednalo o 404 projektli na chov skotu, 143 na smiSenou
vyrobu, 131 na polni vyrobu, 38 na vinohradnictvi a 34 na zahradnictvi. 22 projekti bylo zaregistrovano
v oblasti ovocnafstvi, po 11 v oblasti produkce mléka a u chovu prasat a driibeze. Necelych 51 %
proplacenych prostredkli bylo smérovano do podnikl s vyrobnim zaméfenim na chov skotu (9 mil. K¢),
smiSenou vyrobu (18 %) a polni vyrobu (17 %) (graf 5). V ramci realizovanych projekti byly podpofené
podniky jak v oblastech s pfirodnim znevyhodnénim (526), tak bez pifirodniho znevyhodnéni (268).
Dalsi pfijem zadosti pro danou operaci byl vyhldsen v ramci Sestého kola piijmu zZadosti o dotaci v roce
2018, kdy bylo zaregistrovano 377 zadosti o podporu v celkové ¢astce 452 mil. K¢ (17 mil. EUR). Do
konce roku bylo schvaleno 69 projekti z Sestého kola piijmu ve vysi 83 mil. K¢ (3 mil. EUR), dalsi
budou schvalovany v roce 2019.

Celkové platby v prioritni oblasti 2B dosahly 17 938 tis. EUR v¢etn€ thrady zavazkl ze starého
programového obdobi.

V ramci prioritni oblasti 2B byl stanoven cilovy ukazatel pro rok 2023 T5: podil zemédélskych
podnikii s podporou z programu rozvoje venkova na plan rozvoje podnikatelské ¢innosti / investice pro
mladé zemédélce na 4,76 %, pticemz k 31. 12. 2018 bylo dosazeno hodnoty 3,03 %, tzn. je plnén na
63,66 %.

Prioritni oblast 2C ZlepSeni ekonomické vykonnosti lesniho hospodarstvi)

V ramci prioritni oblasti 2C byla v roce 2018 implementovéana nasledujici opatieni: opatieni 1
Predavani znalosti a informace akce, opatieni 4 Investice do hmotného majetku/operace 4.3.2
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Lesnicka infrastruktura a opatieni 8 Investice do rozvoje lesnich oblasti a zlepSovani
Zivotaschopnosti lesii/operace 8.6.1 Technika a technologie pro lesni hospodarstvi a 8.6.2 Technické
vybaveni dievozpracujicich provozoven.

Podpora v opatfeni 4 je zaméfena na rekonstrukce a budovani lesnické infrastruktury vedouci ke zlepSeni
kvality ¢i zvySeni hustoty lesnich cest. V opatieni 8 pak podpora cili na investice do lesni techniky a
postuptl prace zvySujicich hospodatskou hodnotu lesii a na podporu investic do stroji, technologii,
zarizeni v malych dievozpracujicich provozovnach véetné investic do mokrého skladovani drivi.

Opatreni 1

V opatieni 1 byly zaregistrovany 4 zadosti o dotaci ve vazb¢ na prioritni oblast 2C s pozadavkem ve vysi
1 489 tis. K¢ (60 tis. EUR). Do konce prosince 2018 nebyla s zadatelem uzaviena Dohoda, jedna Zadost
ve vys$i 197 tis. K¢ byla schvalena k financovani.

Operace 4.3.2

K 31.12. 2018 bylo podano celkem 590 zadosti, z nichz schvaleno k podpofe bylo 225. Do konce roku
2018 pak bylo podepsano 218 Dohod v celkové ¢astce 526 mil. K¢ (20 mil. EUR), pfi¢emz proplaceno
bylo 152 projekti v celkové ¢astce 352 mil. K€ (13 mil. EUR), v rdmci nichZ bude rekonstruovano
celkem 178 km lesnich cest.

Ptijem zadosti pro danou operaci byl vyhlasen i v roce 2018, a to v rdmci Sestého kola pfijmu zadosti o
dotaci. V tomto kole bylo zaregistrovano 145 Zadosti o podporu v celkové ¢astce 446 mil. K¢ (16 mil.
EUR). Projekty tohoto kola budou schvalovany az v roce 2019.

Operace 8.6.1

K 31. 12. 2018 bylo od roku 2015 ve ¢tyfech kolech ptijmu registrovano celkem 1 773 zadosti ve vysi
964 mil. K¢ (EUR), z nichZ schvaleno bylo k podpote 661 zadosti, na zakladé¢ kterych bylo do konce roku
2018 uzavieno 633 Dohod v celkové ¢astce 390 mil. K¢ (15 mil. EUR), pficemz realizovano bylo 481
projektli v celkové ¢astce 268 mil. K& (10 mil. EUR).

Posledni ptijem zadosti pro danou operaci byl vyhlaSen v ramci sedmého kola piijmu zadosti o dotaci v
roce 2018, kdy bylo zaregistrovano 570 zadosti o podporu v celkové ¢astce 343 mil. K& (13 315 tis.
EUR). Projekty tohoto kola budou schvalovany az v roce 2019.

Operace 8.6.2
Ptijem zadosti byl pro danou operaci vyhlasen ve druhém, ctvrtém a Sestém kole piijmu.

Ke konci prosince 2018 bylo ve vSech vySe uvedenych kolech ptijmu celkem zaregistrovano 269 zadosti
v celkové castce 320 mil. K¢ (11 716 tis. EUR). K 31. 12. 2018 bylo uzavieno 88 Dohod v celkové ¢astce
121 mil. K¢ (4 695 tis. EUR), pficemz realizovano bylo 53 projekti v celkové ¢astce 66 mil. K¢ (2 548
tis. EUR).

Posledni ptijem zadosti pro danou operaci byl vyhlaSen v ramci Sestého kola ptfijmu Zadosti o dotaci v
roce 2018, kdy bylo zaregistrovano 68 zadosti o podporu v celkové ¢astce 79 mil. K¢ (3 mil. EUR).
Projekty tohoto kola budou schvalovany az v roce 2019.

Celkové platby v prioritni oblasti 2 C doséhly 26 334 tis. EUR v¢etn¢ uhrady zavazku ze starého
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programového obdobi.

V ramci prioritni oblasti 2C byl stanoven cilovy ukazatel pro rok 2023 ZlepSeni struktury LDS -
navySeni hustoty (m/ha) na 0,23 m/ha, pticemz k 31. 12. 2018 bylo dosaZeno hodnoty 0,01 m/ha, tzn. je
plnén na 4,35 %.

PRIORITA 3 podpora organizace potravinového retézce, véetné zpracovavani zemédélskych
produktii a jejich uvadéni na trh, dobrych Zivotnich podminek zvirat a Fizeni rizik v zemédélstvi

Prioritni oblast 34 ZlepSeni konkurenceschopnosti prvovyrobcii jejich lepSim za¢lenénim do
zemédélsko-potravinai'ského Fetézce prostiednictvim programi jakosti, pfidavanim hodnoty
zemédélskych produktii, a podporou mistnich trhi a kratkych dodavatelskych retézcii, seskupeni
producentii a mezioborovych organizaci

V ramci prioritni oblasti 3A byla v roce 2018 implementovana nasledujici projektova opatieni / operace:
opatieni 1 Pfredavani znalosti a informacni akce, opatieni 4 Investice do hmotného
majetku/operace 4.2.1 Zpracovani a uvadéni na trh zemédélskych produktu a opati‘eni 16
Spoluprace/operace 16.2.2 Podpora vyvoje novych produktii, postuptu a technologii pii zpracovani
zemédé€lskych produkti a jejich uvadéni na trh a 16.4.1 Horizontalni a vertikalni spoluprace mezi
ucastniky kratkych dodavatelskych fetézci a mistnich trhi. Dale bylo provadéno opati‘eni

14 Dobré zivotni podminky zvirat.

Podpora je zaméfena jednak na investice do zafizeni souvisejicich se zpracovanim zemédélskych
produktli a uvedenim vyrobki na trh a s rozvojem jejich inovaci a dile na platby s cilem zabezpecit vyssi
standardy v chovech dojeného skotu a prasat jdouci nad pozadavky dané legislativou.

Opatieni 1

V opatieni 1 bylo zaregistrovano 67 zadosti o dotaci ve vazb¢ na prioritni oblast 3A s pozadavkem ve
vys$i 27 mil. K¢ (1 029 tis. EUR). Do konce prosince 2018 bylo s Zadateli uzavieno 28 Dohod a 8 Zadosti
ve vysi 3 mil. K¢ (130 tis. EUR) bylo proplaceno. Z celkového poctu realizovanych projekta byly dvé
smétovany na vzdélavaci akce a Sest na akce informacni.

Operace 4.2.1

Na zékladé zadosti ptedloZzenych od roku 2015 bylo v 1., 3., 5. a 7. kole ptfijmu Zadosti zaregistrovano 1
914 zadosti ve vysi 4 mld. K¢ (153 mil. EUR). Z celkového poctu zadosti bylo 1 053 ve vysi 2,3 mld. K¢
(84 mil. EUR) schvaleno k podpote a do konce roku 2018 bylo s Zadateli uzavieno 976 Dohod s ¢astkou
2 mld. K¢. (81 mil. EUR), pficemz realizovano bylo celkem 474 projektt v celkové ¢astce 915 mil. K¢
(135 mil. EUR). V ramci realizovanych projektti bylo podpotfeno n¢kolikandsobné vice podnikii oblastech
bez ptirodniho znevyhodnéni (376) oproti podnikiim z oblasti s pfirodnim znevyhodnénim (98 podniki).
Z hlediska vyrobniho zaméteni podniku pievazoval jednoznaéné z4jem o nezemédélsky sektor, nebot’ 52
% (248) realizovanych projektii bylo z oblasti potravinafstvi. Dale bylo 17 % realizovanych projektii ve
vinohradnictvi (84 projektll) a smiSenou vyrobu (12 %, tj. 58 projektli). Nize uvedeny graf 6 uvadi
roz¢lenéni mezi jednotlivé sektory podle finan¢niho objemu poskytnutych prostiedkl (74 % prostiedki
smétovalo mimo zemédélskou vyrobu, do potravinafstvi).

Posledni ptijem zadosti pro danou operaci byl vyhlaSen v ramci sedmého kola piijmu zadosti o dotaci v
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roce 2018, kdy bylo zaregistrovano 471 zadosti o podporu v celkové ¢astce 1 044 mil. K& (40 597 tis.
EUR). Projekty tohoto kola budou schvalovany az v roce 2019.

Operace 16.2.2

Na zédkladé 97 Zadosti predlozenych v 1., 3. a 5. kole pfijmu bylo uzavieno celkem 71 Dohod o
poskytnuti dotace v celkové ¢astce 3 mld. K¢ (119 mil. K<) a realizovano bylo doposud 14 projektii ve
vys$i 522 mil. K¢ (20 mil. EUR).

Operace 16.4.1

Pt{jem Zadosti byl pro danou operaci vyhlasen v roce 2016 poprvé, kdy byla zaregistrovana pouze jedina
zadost, v roce 2017 jich bylo jiz sedm. Ve snaze o zlepSeni implementace operace bylo kromé jinych
krokti v roce 2018 otevieno kolo pfijmu v jarnim i podzimnim terminu. V 6. a 7. kole dohromady bylo 1
pies tyto kroky registrovano celkem pét Zadosti v celkové hodnoté 2 419 tis. K¢ (90 tis. EUR).

Celkem bylo k poslednimu prosinci 2018 zaregistrovano 13 Zadosti v celkové ¢astce 13 mil. K¢ (475 tis.
EUR), pticemz doposud byla k podpote schvalena jedind zadost ve vysi 245 tis. K¢ (9 tis. EUR).

Opatieni 14

V roce 2018 probihala ¢tvrtym rokem implementace opati‘eni 14 Dobré Zivotni podminky zvirat.
Opatienim se zajisti vy$si komfort zvitat, a zaroven povede ke zvySeni povédomi chovateld, ale 1
spotiebitell a o¢ekava se vétsi poptavka vetejnosti po produktech vykazujicich vyssi jakost.

Piijem Zadosti probihal v rdmci jednotné Zadosti a Zadatelé méli moZnost pozadat o podporu do 15.
kvétna 2018. Pfijaty byly zadosti v celkové vysi 890 mil. K€ (34,5 mil. EUR) na 578 059 VDJ ve viech
podporovanych kategoriich. Zadost podalo 922 zajemcti o podporu.

Vydavani rozhodnuti o poskytnuti dotace a proplaceni zaddosti bude realizovano v roce 2019 po ukonceni
obdobi kontrol plnéni podminek jednotlivych operaci. V roce 2018 byly dale vyplaceny finan¢ni
prostiedky na 911 zadosti v celkové vysi 741 mil. K¢ (cca 28,8 mil. EUR). Podpoteno tak bylo necelych
530 tis. VDI.

Celkova castka vyplacenych finan¢nich prostiedkli z PRV 2014-2020 do roku 2018 na opatfeni 14 Dobré
zivotni podminky zvifat ¢ini 1,94 mld. K¢ (cca 74 mil. EUR), coz znamena, ze celkova alokovana ¢astka
na opatifeni 14 (133 333 tis. EUR) byla k 31. 12. 2017 vyc¢erpana na 56 %.

Celkové platby v prioritni oblasti 3A pfedstavuji 130 004 tis. tis. EUR véetné uhrady zavazki ze staré¢ho
programového obdobi.

V ramci prioritni oblasti 3A byl stanoven cilovy ukazatel pro rok 2023 Té6: podil zeméd¢€lskych
podnikii pobirajicich podporu na ucast v kratkych dodavatelskych fetézcich na 0,34 %. K 31. 12.

2018 nebyly realizovany zadné projekty, ukazatel tedy neni pribézné plnén. Pro specificky ukazatel Podil
potravinatskych podnikd s podporou z PRV na investice do pfidavani hodnoty vii¢i v§em potravinaiskym
podnikim byla stanovena cilova hodnota na 4 %, pfi¢emz k 31. 12. 2018 bylo dosaZeno hodnoty 5,6 %,
tzn. je splnén a plnéni ptekroceno o 40 %.
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PRIORITA 4 Obnova, zachovani a zlepSeni ekosystémi souvisejicich se zemédélstvim a lesnictvim

V ramci Priority 4 byla v roce 2018 implementovana nasledujici opatieni / operace: Opatieni 10
Agroenvironmentalné-klimatické opati‘eni (dile jen ,,AEKO*) (v ramci prioritni oblasti 4A a 4C),
Opatieni 11 Ekologické zemédélstvi (v ramci prioritni oblasti 4A, 4B, 4C), Opatieni 12 Platby v
ramci sité Natura 2000 a podle ramcové smérnice o vodé/ Operace 12.1.1 Kompenza¢ni platby pro
zemédé€lské oblasti Natura 2000 (v ramci prioritni oblasti 4A) a Opatieni 13 Platby pro oblasti

s prirodnimi ¢i jinymi zvlaStnimi omezenimi (v ramci prioritni oblasti 4A). Piijjem Zadosti probihal
v ramci jednotné zadosti do 15. kvétna 2018.

Opatieni 1

V opatfeni 1 bylo zaregistrovano 82 zadosti o dotaci ve vazb¢ na prioritni oblast 4 s pozadavkem ve vysi
34 mil. K¢ (1 308 tis. EUR). Z celkového poctu podanych zadosti bylo 79 vazano na zemédélské operace
a 3 na lesnické. Toto rozloZeni bylo zcela ofekéavatelné s ohledem na rozsah operaci smétovanych na
zemédelskou a lesni ptdu.

Do konce prosince 2018 bylo uzavieno 36 Dohod v ¢astce 16 mil. K¢. (617 tis. EUR). Realizovéano a
proplaceno bylo celkem 9 projekti v celkové ¢astce 3 615 tis. K¢ (141 tis. EUR).

Z hlediska ploSnych opatfeni pobihd administrace v souladu s planovanym harmonogramem zajiSténi
implementace programu. Tomu odpovida stav cerpani finan¢nich prostiedku stejné jako mira naplnéni
dil¢ich véenych cilii. Z pohledu finan¢nich zavazki byly za rok 2017 pfijaty zadosti v celkové hodnoté
8,23 mld. K¢ (cca 305 mil. EUR). V tomto smyslu se da o¢ekavat naplnéni cild P4 i na rok 2018.

Stav implementace priority 4 (vySe zavazkovani i platby) v roce 2017 odrazi skute€nost, Ze pro piispévek
z EZFRV pro programové obdobi 2014-2020 jsou zptsobilé zavazky predchéazejicich programovych
obdobi (Horizontalni plan rozvoje venkova (dale jen ,,HRDP 2004-2006) a PRV 2007-2013). Konkrétni
vyse plateb pro staré (pfechodné) zavazky samostatné je uvedena v kapitole 11 v tabulce monitorovacich
ukazateli E, ostatni tabulky uvadi u souhrnnych finan¢nich udaji hodnoty za staré¢ i nové zavazky
spole¢né.

Opatreni 10

Od 2. kvétna 2014 byly vyplaceny zadosti o dotaci v ramci viceletych zavazkli Agroenvironmentalnich
opatieni (déle jen ,,AEO%, kod 214) PRV 2007-2013, podopatieni I1.1.3.1 Postupy Setrné k Zivotnimu
prostiedi (zejména pak integrovana produkce), I1.1.3.2 OSetfovani travnich porostt a I1.1.3.3 Péce o
krajinu a dale zdvazky HRDP 2004-2006 z rozpo¢tu PRV 2014-2020 (opatieni 10 AEKO).

Celkova castka vyplacenych prostredkti z PRV 2014-2020 na star¢ zavazky v roce 2018 ¢ini 28,4 mil. K¢
(cca 1,1 mil. EUR) a na nové zavazky 3,27 mld. K¢ (cca 128 mil. EUR).

Co se tykd novych zavazkl opatieni 10 AEKO, tak na zaklad¢ vyhodnoceni registrovanych zadosti 1ze
konstatovat, ze celkovy pocet dil¢ich zadosti dosahl poctu 15 659 na celkovou vymeéru 957 tis. ha.
Pozadovana ¢éstka dotace ¢ini 3 319 mil. K¢ (cca 129 mil. EUR).

Celkova castka vyplacenych prostfedkti z PRV 2014-2020 na nové zdvazky v ramci opatieni 10 AEKO
do roku 2018 ¢ini 8,7 mld. K¢ (cca 341 mil. EUR) a na staré zadvazky 4,8 mld. K¢ (cca 188 mil. EUR)

Od zacatku programového obdobi do 31. 12. 2018 bylo celkem na opatieni 10 vyplaceno 13,6 mld. K¢
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(cca 530 mil. EUR).
Finan¢ni alokace na opatfeni AEKO 905 023 tis. EUR je k 31. 12. 2018 vyc€erpana z 59 %.
Opatieni 11

Stejné tak byly v roce 2018 vyplaceny Zadosti vztahujici se k viceletym zavazkim AEO (kéd 214) PRV
2007-2013, podopatieni I1.1.3.1 Postupy Setrné k zivotnimu prosttedi (dale jen ,,EZ*), a to z rozpoctu
opatfeni 11 Ekologické zemédélstvi. Celkem bylo proplaceno cca 5 tis. Zadosti ve vysi cca 2 mld. K¢
(cca 79 mil. EUR).

Co se tyka novych zavazk pro opatieni 11 Ekologické zemédélstvi, tak na zaklad¢ vyhodnoceni
registrovanych zadosti v roce 2018 1ze konstatovat, ze v ramci jednotné zadosti dosahl celkovy pocet
dil¢ich zadosti o podporu na jednotlivé managementy hospodatfeni poctu 4 334 na celkovou vyméru 512
tis. ha. Céstka pozadované dotace &ini 1,4 mld. K& (54 mil. EUR).

Celkova ¢astka vyplacenych prostfedkli z PRV 2014-2020 na nové zavazky v ramci opatfeni 11 EZ do
roku 2018 ¢ini 3,5 mld. K¢ (cca 136 mil. EUR).

Od zacatku programového obdobi do 31. 12. 2018 bylo celkové na opatieni EZ (v¢. starych zavazki)
vyplaceno 5,55 mld. K¢ (cca 215 mil. EUR). V ramci uvedenych podpor jsou financovany zadvazky na
pfechodné obdobi do reZimu ekologického zeméd¢lstvi. Tyto podpory pfedstavuji cca 430 mil. K¢ (cca
16 mil. EUR) z uvedeného Cerpani.

Celkova ¢astka alokovana na opatteni 11 Ekologické zemé&délstvi (340 713 tis. EUR) byla k 31. 12. 2018
vycerpana na 65 %.

Opatieni 12

Pod opatfenim 12 Platby v ramci sité Natura 2000 a podle raimcové smérnice o vodé jsou kromée
novych zavazki proplaceny Zadosti o dotaci v ramci viceletych zavazki opatteni dle kodu 224 v obdobi
2007-2013. Jedna se o plochu cca 1 tis. ha lesniho porostu zafazené¢ho do zavazku v pribéhu predchoziho
programového obdobi, na kterou bude vyplacena dotace v pribéhu celého obdobi 2014-2020. K 31. 12.
2018 bylo na lesnické zavazky z tohoto rozpoctu vyplaceno celkem 9,18 mil. K¢ (cca 357 tis. EUR).

Co se tyka novych zavazkl pro opatieni 12, tak na zakladé vyhodnoceni registrovanych Zadosti v roce
2018 lze konstatovat, ze celkovy pocet zadosti dosahl poc¢tu 448 na celkovou vymeéru 5 820 ha. Castka
pozadované dotace €ini 12,87 mil. K¢ (500 tis. EUR).

V roce 2018 byla na opatieni 12 (v¢. starych zavazki) vyplacena ¢astka ve vysi 13,9 mil. K¢ (cca 542 tis.
EUR).

Od zacatku programového obdobi do 31. 12. 2018 celkem na opatieni 12 (v€. starych zdvazki) vyplacena
castka ve vysi 47 mil. K¢ (1,85 mil. EUR).

Celkova alokovana ¢astka na opatieni 12 Platby v ramci sité Natura 2000 a podle ramcové smérnice o
vode (4 157 tis. EUR) byla k 31. 12. 2018 vycerpana ve vysi cca 44 % rozpoctu.

Opatieni 13

Nové¢ zavazky pro opatieni 13 Platby pro oblasti s pfirodnimi ¢i jinymi zvlaStnimi omezenimi (ANC)
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podle vyhodnoceni registrovanych zadosti 2018 predstavuji celkovy pocet zadosti 27 130 na celkovou
vymeéru 2 007 722 ha. Pozadovana ¢astka dotace ¢ini 4,76 mld. K¢ (cca 185 mil. EUR).

S ohledem na vyhodnoceni ptijmu Zadosti v roce 2018 se potvrdily hodnoty oekavaného rozsahu
v jednotlivych oblastech, které jsou timto naplnény. V ramci procesu redefinice byla v roce 2017
provedena revize indikdtorové soustavy opatieni.

V roce 2018 byla na opatieni 13 vyplacena ¢astka ve vysi 2,16 mld. K¢ (cca 84 mil. EUR).

Od zacatku programového obdobi do31. 12. 2018 bylo na uvedené opatteni celkem vyplaceno 8,64 mld.
K¢ (cca 335 mil. EUR).

Celkova alokovana ¢astka na opatieni 13 Platby pro oblasti s pfirodnimi ¢i jinymi zvlaStnimi omezenimi
(785 mil. EUR), byla k 31. 12. 2018 vycerpana ve vysi 43 %.

Opatieni 15

Prostiednictvim opatieni 15 Lesnicko-environmentalni a klimatické sluzby a ochrana lesii jsou kromé
novych zavazkl proplaceny zadosti o dotaci viceletych zavazkl opatieni 11.2.3 Lesnicko-environmentalni
platby (kod 225) z obdobi 2007-2013. S ohledem na pribéh administrace probiha vyplata novych
zavazki zpravidla nasledujici rok po roce podani Zadosti. S ohledem na komplexni revizi a elektronizaci
administrativniho prostedi pro plosné lesnické podpory se obdobny harmonogram piedpoklada i u
zadosti podanych v ramci starych zavazki. Jedna se o plochu cca 3,5 tis. ha lesniho porostu zarazeného
do viceletého zavazku v pribéhu predchoziho programového obdobi, na kterou bude vyplacena dotace

v pribehu celého obdobi 2014-2020.

V roce 2018 bylo na staré zdvazky celkem vyplaceno 12 mil. K¢ (cca 472 tis. EUR) a na nové zavazky 9
mil. K¢ (cca 363 tis. EUR). Celkem bylo v roce 2018 vyplaceno na opatteni 15 13 mil. K¢ (cca 518 tis.
EUR)

Od zacatku programového obdobi do 31. 12. 2018 bylo celkem na opatieni 15 (v¢. viceletych zavazkit)
vyplaceno 21,5 mil. K¢ (cca 836 tis. EUR).

Vzhledem k celkové alokaci (7 821 tis. EUR) pfedstavuje uvedeny stav implementace v roce 2018
cerpani rozpoctu na urovni 11 %.

Nad ramec piijmu zadosti o podporu na plosna opatieni probihal piijem projektovych lesnickych
environmentalnich podpor. Jedna se o operace 8.3.1 Zavadéni preventivnich opatieni v lesich, 8.4.1
Obnova lesnich porostii po kalamitach, 8.4.2 Odstranovani §kod zptisobenych povodnémi, 8.5.1
Investice do ochrany melioracnich a zpeviujicich dievin, 8.5.2 Neproduktivni investice v lesich a
8.5.3 Pfeména porostii nahradnich dievin.

V roce 2018 bylo v ramci operace 8.3 pfijato 7 projektit v hodnoté cca 22,6 mil. K¢ (cca 0,9 mil. EUR). U
operace 8.4 bylo piijato 43 projekt v hodnoté 45,5 mil. K¢ (cca 1,8 mil. EUR). U operace 8.5 bylo
ptijato 189 projekt v hodnot€ 222 mil. K¢ (cca 8 mil. EUR). V priibéhu roku 2018 byly jiz proplaceny
zrealizované projekty zaregistrované v letech 2016-2017. U operace 8.3 bylo proplaceno 10 projekta ve
vysi 24,6 mil. K¢ (954 tis. EUR). U operace 8.4 bylo proplaceno 16 projektii ve vysi cca 40,2 mil. K¢
(1,6 EUR). U operace 8.5 bylo proplaceno 71 projekti ve vysi 53,7 mil. K¢ (2,1 EUR).
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PRIORITA 5 Podpora tuéinného vyuzivani zdroji a podpora prrechodu na nizkouhlikovou
ekonomiku v odvétvich zemédélstvi, potravinarstvi a lesnictvi, ktera je odolna vuci klimatu

Prioritni oblast 5C Usnadnéni dodavek a vyuZivani energie z obnovitelnych zdroju, vedlejsich
produktii, odpadi a rezidui a z jinych nepotravinaiskych surovin pro ucely biologického
hospodarstvi

V ramci prioritni oblasti 5C jsou implementovana nasledujici opatieni/operace: opati‘eni 6 Rozvoj
zemédélskych podniki a podnikatelské ¢innosti/operace 6.4.3 Investice na podporu energie

z obnovitelnych zdroji a opatieni 16 Spoluprace/operace 16.6.1 Horizontalni a vertikalni
spoluprace pri udrzitelném zajiStovani biomasy pro vyrobu energie, vyrobu potravin a

v primyslovych procesech.

Podpora je sméfovana na diverzifikaci ¢innosti zemédélskych subjektii do nezemédélskych Cinnosti
vedouci k diverzifikaci pfijmil a vyuzivani vedlejSich produktii a surovin pro tcely biologického
hospodafstvi.

Operace 6.4.3

V roce 2018 byly realizovany projekty k podpote zaregistrované v roce 2016 a 2017. Ptijem zadosti pro
danou operaci byl vyhlasen v rdmci druhého a ¢tvrtého kola ptijmu zadosti o dotaci, celkem bylo v obou
kolech zaregistrovano 33 Zadosti o podporu v celkové ¢astce 58 mil. K¢ (2 mil. EUR), na zaklad¢ kterych
bylo uzavieno 20 Dohod v celkové ¢astce 37 mil. K¢ (1 428 tis. EUR). Z celkového poctu realizovanych
projektt jich bylo do konce roku 2018 dokonc¢eno a proplaceno celkem 6 o celkové castce 9 581 tis. K¢
(374 tis. EUR).

Operace 16.6.1

Ptijem Zadosti pro danou operaci byl vyhlasen v letech 2016, 2017 a naposledy 1 v rdmci sedmého kola
prijmu zadosti v roce 2018, nicméné vzdy bez zajmu zadateld, proto bylo rozhodnuto o zruseni dané
operace a realokaci finan¢ich zdroji v ramci opatieni Spoluprace.

V ramci prioritni oblasti 5C bylo k 31. 12. 2018 proplaceno celkem 6 projektti v ¢astce 9 581 tis. K¢
(374 tis. EUR).

V ramci prioritni oblasti 5C byl stanoven cilovy ukazatel pro rok 2023 T16: celkové investice do
vyroby energie z obnovitelnych zdroji (v EUR) na 7 783 729 EUR, pficemz k 31. 12. 2018 je zatim
plnén na nizké trovni kvili skutecnosti, ze celkem bylo realizovano a proplaceno celkem Sest projektt
operace 6.4.3 ve vysi investic 845 016 EUR.

Prioritni oblast SE Podpora ukladani a pohlcovani uhliku v zemédélstvi a lesnictvi

V ramci prioritni oblasti SE jsou implementovana nasledujici opatieni/operace: opatieni 1 Pfredavani
znalosti a informa¢ni akce a opati‘eni 8 Investice do rozvoje lesnich oblasti a zlepSovani
Zivotaschopnosti lesii/ operace 8.1.1 Zalesfiovani a zakladani lest

Podpora je sméfovana na zmirnéni klimatickych zmén zvysenim schopnosti absorpce atmosférického
CO2, posileni biodiverzity krajiny rozsifenim zalesnénych ploch, zlepSeni ekologické rovnovahy krajiny,

stabilizace hydrologickych a klimatickych podminek v krajin€, ochrana ptidy a ochrana vod.

V ramci operace 8.1.1 bylo za rok 2018 ohlaSeno planované zalesnéni vymeéry 119 ha (65 projektit),
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nicmén¢ konecnd vymeéra, kterd byla v roce 2018 skute¢né zalesnéna, predstavuje 52,8 ha. Od zacatku
programového obdobi do 31. 12. 2018 byla dotace vyplacena na 109 ha. Na zalesnéni bylo v roce 2018
pozadovano o 4,7 mil K¢ (cca 180 tis. EUR). K 31. 12. 2018 bylo na nov¢ a staré zdvazky v rdmci
operace 8.1.1. vyplaceno celkem 120 mil. K¢ (cca 4,7 mil. EUR).

Vzhledem k celkové alokaci (10 376 tis. EUR) odpovida uvedena mira ¢erpani finan¢nich prostredki 45
% celkové alokace.

Z hlediska ploSné podpory na zménu kultury zalesnénim nedochézi k celkovému plnéni vécného milniku.
S ohledem na administraci a nastaveni podminky zptsobilosti nedoslo k naplnéni pfedpokladaného
z4jmu. S ohledem na aktudlni pfedpoklad motiva¢niho uc¢inku ve forme ohlaSeni planu na dal$i rok neni
predpokladany zésadni nartst. Z pohledu finan¢niho fizeni je erpani plnéno zejména zavazky

z predchazejicich obdobi (HRDP a PRV 2007 — 13).

Nedostatec¢na mira ¢erpani financnich prostfedkii u operace 8.1.1. je zpiisobena vlivem nékolika vnéjSich
okolnosti - jedna se naptiklad o zdkaz vyjimani kvalitnich zeméd¢€lskych ptd ze zeméd€lského ptidniho
fondu (tyka se to kategorii 1 a 2 ze stupnice péti kategorii). Dale byla zavedena vrstva vhodna pro
zalesnéni, kterd smétovala projekty realizace do nejproblemati¢téjSich mist z pohledu eroze. Vzhledem k
ptivodné velmi pfisnému vymezeni zemédé€lskych ploch vhodnych pro zalesnéni byl Vyzkumny ustav
melioraci a ochrany pidy pozadan o revizi téchto ploch. Prob¢hla odborna aktualizace stanoveni nové
vrstvy, ktera byla roz§ifena. Domnivame se, Ze timto bude umoZznéno zalesnit i dalsi erozné€ ohroZené
zemeédelské pudy. Kromé pribézné osvéty zadatel byly vypracovany také metodické postupy pro
zalesfiovani.

Ze strany nezavislého hodnotitele byl identifikovan vyznamny a pozitivni piispévek operaci 10.1.5 a
10.1.8 k sekvestraci uhliku a napliiovani tohoto ukazatele. Hodnoty sekvestrovaného uhliku, kterych bylo
dosazeno v ramci zavazkil na zatraviiovani zemédélské ptidy dosahuji ekvivalentu hodnoty
sekvestrovaného uhliku pfi zalesnéni plochy o vyméie cca 4 255 ha. Pii zapocitani této plochy by plnéni
indikatoru dosahovalo 4 395 ha, tedy cca 440 % cilové hodnoty.

PRIORITA 6 Podpora socialniho zaclefiovani, snizovani chudoby a hospodarského rozvoje ve
venkovskych oblastech

Prioritni oblast 64 Usnadnéni diverzifikace, vytvareni malych podniki a pracovnich mist

V ramci prioritni oblasti 6A jsou implementovana nasledujici opatieni/operace: opatieni 6 Rozvoj
zemédélskych podniki a podnikatelské ¢innosti/operace 6.4.1 Investice do nezemédélskych ¢innosti
a operace 6.4.2 Podpora agroturistiky.

Podpora je sméfovana na zalozeni nebo rozvoj nezemedélskych ¢innosti vedouci k diverzifikaci ptijmi
zemédélskych podnikateld, vytvareni novych pracovnich mist a posileni ekonomického potencialu
ve venkovskych oblastech.

Operace 6.4.1

Ptijem zadosti byl pro danou operaci vyhlasen v rdmci 2., 4. a 6. kola ptijmu. Zaregistrovano bylo
doposud 776 Zadosti v celkové ¢astce 1 131 mil. K¢ (44 mil. EUR). K 31. 12. 2018 bylo uzavieno 345
Dohod v celkové ¢astce 564 mil. K¢ (22 mil. EUR), realizovano bylo doposud 127 projektti za 167 mil.
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K& (6 475 tis. EUR).

Z realizovanych projektii byla v poloviné piipadl zadatelem fyzicka osoba (FO) (celkem 63 FO vici 64
osob pravnickych), pfi¢emz vyrazné pievysSovali zadatelé muzi (52) nad zenami (11) a 14 zadatela bylo
mladsich 40 let.

V roce 2018 byl piijem zadosti pro danou operaci vyhlaSen v ramci Sestého kola ptijmu zadosti o dotaci,
kdy bylo zaregistrovano 258 Zadosti o podporu v celkové ¢astce 327 mil. K¢ (12 mil. EUR). Do konce
roku 2018 bylo z celkového poctu piijatych zadosti dosud schvaleno k podpoie 50 projektt v celkové
vysi necelych 58 mil. K¢ (2 mil. EUR) Projekty tohoto kola budou dale administrovany a realizovany

v roce 2019.

Operace 6.4.2

Ptijem z&dosti byl pro danou operaci vyhladSen v ramci 2., 4. a 6. kola pfijmu. Zaregistrovano bylo
doposud 383 Zadosti v celkové ¢astce 909 mil. K¢ (33 mil. EUR). K 31. 12. 2018 bylo uzavieno 131
Dohod v celkové ¢astce 317 mil. K¢ (13 mil. EUR). K 31. 12. 2018 realizovano a proplaceno bylo 21
projektli za 40 mil. K& (1 555 tis. EUR).

V roce 2018 byl piijem Zadosti pro danou operaci vyhlaSen v ramci Sestého kola ptijmu zadosti o dotaci,
kdy bylo zaregistrovano 101 Zadosti o podporu v celkové castce 239 mil. K¢ (8 863 tis. EUR). Projekty
tohoto kola budou schvalovany az v roce 2019.

V ramci prioritni oblasti 6A byl stanoven cilovy ukazatel pro rok 2023 T20: pracovni mista vytvofena
v ramci podpotenych projektd na 1 100 pracovnich mist, pficemz k 31. 12. 2018 bylo vytvotfeno 96
pracovnich mist.

Celkové platby v prioritni oblasti 6A dosahly 8 029 tis. EUR vcetné zavazki ze starého programového
obdobi.

Prioritni oblast 6B Posileni mistniho rozvoje ve venkovskych oblastech

V ramci prioritni oblasti 6B jsou implementovéana nasledujici opatfeni/operace: opatieni 19
LEADER/operace 19.2.1 Podpora provadéni operaci v ramci strategie komunitné vedeného
mistniho rozvoje a operace 19.3.1 Priprava a provadéni ¢innosti spoluprace mistni akéni skupiny.

Operace 19.2.1

V ramci uspésné schvalenych strategii komunitné vedeného mistniho rozvoje (SCLLD) bylo k 31. 12
2018 vyhlaseno celkem 304 vyzev na piedkladani projektil, pricemz v roce 2018 vyhlasily Mistni ak¢éni
skupiny celkem 216 vyzev k ptedkladani projekti.

Zaregistrovano bylo doposud 4 751 zadosti v celkové castce 2 272 mil. K¢. K 31. 12. 2018 bylo uzavieno
1 980 Dohod v celkové ¢astce 781 mil. K¢ (30 mil. EUR), realizovéno a proplaceno bylo 600 projektti a
vyse podpory v ramci operace 19.2.1 dosahla 261 mil. K¢ (10 mil. EUR).

Operace 19.3.1

K 31. 12. 2018 bylo zaregistrovano 9 zadosti v celkové ¢astce 6 569 tis. K¢. Z téchto 9 zadosti bylo k 31.
12. 2018 schvaleno k podpote 5 projektt (s zadateli byla do konce roku rovnéz podepsana Dohoda).
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Celkovy objem prostiedkti ve schvalenych projektech ¢ini 3 754 tis. K¢ (145 tis. EUR).

V ramci prioritni oblasti 6B byl stanoven cilovy ukazatel pro rok 2023 T23: pracovni mista vytvoiena
v ramci podpotenych projektl (Leader) na 750 pracovnich mist, pficemz k 31. 12. 2018 bylo vytvotfeno
celkem 130 novych pracovnich mist. Indikétor je tedy naplnén na 17,33 %.

Cilova hodnota ukazatele T21: podil venkovské populace pokryté strategiemi mistniho rozvoje stanovena
na 66,51 % je jiz dosaZena. K 31. 12. 2018 bylo dosazeno hodnoty 76,39 %, tzn. cil je plnén na 114,85
%.

Celkové platby v prioritni oblasti 6B dosahly 10 126 tis. EUR.

PREHLED CERPANI PRV 2014 — 2020 K 31. 12. 2018

(EZFRV, EUR)
Vyplaceno
1032 EUR
Zhstatek rozpoéty (43%)
1274 EUR
(55%)

Zdroj: European Commission DG AGRIL Annual Implementation Report 2018
Graf 1 (1c) - Piehled Gerpani PRV 2014-2020

Zadatelé operace 4.1.1 -
Porovnani fyzickych a pravnickych osob

Graf 2 (1c) - 4.1.1 FOx PO
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Operace 4.1.1
Rozlozeni investic v oblastech s pfirodnim znevvhodnénim a mimo né
(dle sidla podniku)

Graf 3 (1c) - 4.1.1 RozlozZeni investic v oblastech LFA a mimo né

Operace 4.1.1 dle vyrobniho zamereni (objem dotace)

= Polni viroba

s Zahradnictvi

» Vinohradnictvi

 Ovocnafstvi a ostatnd trvale kultury
= Produkce mléka

s Chov skotu

= Chov prasat a dribeze

= Smifend vyroba

m Wezemédélska viroba

Graf 4 (1c) - 4.1.1 vyrobni zaméfeni - objem dotace
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Operace 6.1.1 dle vyrobniho zamefeni (objem dotace)

= Polni viroba

= Zahradnictvi

» Vinchradnictvi

= Ovocnafstvi a ostatni trvale kultury
= Produkce miléka

» Chov skotu

» Chov prasat a driubeZe

= SmiSena viroba

Graf 5 (1c) - 6.1.1 vyrobni zaméfeni - objem dotace

Operace 4.2.1 dle vyrobniho zamefeni (objem dotace)

= Polni viroba

= Zahradnictvi

= Vinchradnictvi

« Ovocnafstvi a ostatni trvale kultury
= Produkce mleka

» Chov skotu

= Chov prasat a dribeZe

= Smifena viyroba

= Nezemédelska viroba

Graf 6 (1c) - 4.2.1 vyrobni zaméfeni - objem dotace

1.d) Klicové informace tykajici se dosaZenych vysledkii sohledem na milniky stanovené
ve vykonnostnim ramci na zakladé tabulky F

Vykonnostni ramec PRV zahrnuje jednak ukazatele spole¢né a dale ti'i ukazatele specifické, 1épe
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odpovidajici struktui‘e operaci PRV pro danou prioritu.

V ramci priority P2 jsou pribéZzné bez problému plnény jak vécny ukazatel Pocet podpotenych
zemedélskych podniki (na investice v operaci 4.1.1 a podporu podnikatelskych planti v 6.1.1), tak finan¢ni
ukazatel. Milnik pro vécny ukazatel je k 31. 12. 2018 spInén na 313 %, dosahuje hodnoty 3 644
podpotenych podnikt, a to zejména diky skutecnosti, Ze operace 4.1.1 a 6.1.1 byly spoustény jako prvni a s
nadprimérnou alokaci v prvnich letech. Finanéni milnik pro rok 2018 byl rovnéz dosaZen bez problému.
Platby pro prioritu 2 dosahuji k 31. 12. 2018 251 mil. EUR celkovych vetejnych vydaji, tj. milnik je
aktualné naplnén na 229 %.

V ramci priority P3 je bezproblémoveé plnén finan¢ni ukazatel. Podle stavu plateb k 31. 12. 2018 (130 mil.
EUR) je milnik naplnén ze 175 %. Usp&sné plnéni je zejména diky operaci 4.2.1 a jejimu spusténi jiz v roce
2015 a dale pravidelnym ro¢nim platbam za narokové opatieni 14. Pribézné je plnén vécny ukazatel PocCet
podpofenych operaci na investice do zpracovani a uvadéni na trh zemédélskych produkti, ktery je pro CR
specificky. Stanovend hodnota milnikl ve vys$i 165 podpofenych operaci, byla piekrocena témét ttikrat.

V ramci 5. modifikace PRV, které byla schvalena ze strany EK 11. 12. 2018 byl do vykonnostniho ramce
doplnén dodate¢né novy indikator pro prioritu P3, tak aby byla splnéna podminka provadéciho natizeni
Komise (EU) €. 215/2014, ktera stanovi, Ze ukazatelé vystupti a kli¢ové provadéci kroky stanovené ve
vykonnostnim ramci odpovidaji vice nez 50 % finan¢niho pfidélu na prioritu. Indikator pro PO 3A Pocet
podniki ucastnicich se podpofenych rezimii (kratké dodavatelské fetézce) (0.9) — byl oznacen v SFC "bez
aplikace" a nahrazen vhodnéjSim indikatorem "Pocet podpotfenych zadosti v ramci plateb zajist'ujicich
dobré podminky zvifat“ s hodnotou milniku pro rok 2018 2 352 Zadosti. K 31. 12. 2018 bylo pro tento
ukazatel dosazeno hodnoty 2 408, coz predstavuje 102 % ze stanoveného milniku.

V ramci priority P4 je bezproblémové splnén finan¢ni milnik. Platby v rdmci priority P4 dosahly absolutni
hodnoty 1 205 mil. EUR celkovych vetejnych vydajti, coz piedstavuje cca 115 % ze stanovené¢ho milniku.
Ukazatel Zeméd¢lska pida pod zavazkem obhospodarovani pfispivajici k biologické rozmanitosti, lepSimu
hospodateni s vodou a lep§imu hospodareni s ptidou a ptedchazeni erozi puidy” dosahuje k 31. 12. 2018
realné hodnoty 1209 597 ha a stanoveny milnik pro rok 2018 je tedy naplnén ze 112 %. Vykazovana
hodnota ve vysi 2 821 786,41 ha v tabulce F zahrnuje nasobné zapocitavani hektart starych zavazkl v rdmci
jednotlivych titulll opatfeni za ptedchozi roky. SniZzenim skute¢né dosazené hodnoty tohoto ukazatele v§ak
nedojde k ohroZeni naplnéni stanoveného milniku pro rok 2018.

V ramci priority PS5 dosahly platby absolutni hodnoty 4 926 200 EUR a finan¢ni milnik je plnén na cca 82
%. V ramci 5. modifikace PRV a nadvazné i 6. modifikace doslo ke zmén€ rozpoctu pro prioritu 5 a tedy i
cilové hodnoty i milniku pro dany ukazatel. Divodem byla zména strategie v podpote bioplynovych stanic a
relokace rozpoctu pro operaci 6.4.3. Rozdily v dosazené absolutni hodnoté v rdmci priority P5 a vykazované
hodnoté v tabulce F jsou zplisobeny ndsobnym zapoctenim celkovych vefejnych vydaji v jednotlivych
letech na Zalestiovani zeméd¢lské pidy a Péci a nahradu véetné starych zavazki. Na zalesnéni zeméedélskeé
pudy bylo celkem vyplaceno cca 304 tis. EUR a na Péc¢i a ndhradu cca 4 250 tis. EUR. Vécnym ukazatelem
pro prioritu 5 je vyméra zemedélské pidy pod zavazkem obhospodatovani podporujicim
pohlcovani/ukladani uhliku (ha) (prioritni oblast SE - operace 8.1.1). Vzhledem k nizkému zajmu ze strany
zadatell o nevratnou zménu kultury v oblastech definovanych jako “vhodné k zalesnéni” nebylo mozné
milnik naplnit. Ze strany RO jsou planovany dalsi podptirné aktivity k zajisténi plnéni cilii v této oblasti. Ze
strany nezavislého hodnotitele byl identifikovan vyznamny a pozitivni ptispévek operaci 10.1.5 a 10.1.8 k
sekvestraci uhliku a naplinovani tohoto ukazatele. Hodnoty sekvestrovaného uhliku, kterych bylo dosazeno v
ramci zavazkl na zatraviovani zemédelské pudy, dosahuji ekvivalentu hodnoty sekvestrovaného uhliku pii
zalesnéni plochy o vyméie cca 4 255 ha. Pti zapocitani této plochy by tedy plnéni indikatoru dosahovalo 4
395 ha, tedy cca 440 % cilové hodnoty. Dal$im relevantnim vécnym ukazatelem je Pocet investic do vyroby
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energie z obnovitelnych zdroju (napliiovany operace 6.4.3). Aktudlni stav plnéni je 6 projekti nulovy, coz
predstavuje 75 % plnéni milniku.

V ramci priority P6 byly stanoveny nasledujici tii ukazatele. Ukazatel Celkové vetejné vydaje na P6 ma
definovany milnik pro rok 2018 ve vysi 14 mil. EUR. Platby celkovych vefejnych vydaji dosahly v roce
2018 18 mil. EUR a milnik je tedy naplnén. Vécny ukazatel Velikost populace, kterou pokryvaji MAS
ma definovany cil pro rok 2023 i milnik pro rok 2018 ve vysi 5 300 000 jiz splnén. Aktuélni populace na
uzemi MAS dosahuje vice nez 6 miliona obyvatel. Specificky vécny ukazatel PoCet operaci ramci investic
do nezemédélskych €innosti je k 31.12.2018 splnén na cca 77 %, realizovano bylo 148 projekta.
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1.e) Jiny prvek specificky pro program rozvoje venkova [nepovinné|

neni relevantni

1.f) Pripadné prinos k makroregionalnim strategiim a strategiim pro pobiezni oblasti

Jak stanovi natizeni (EU) ¢. 1303/2013, ¢l. 27 odst. 3 tykajici se obsahu programti, ¢l. 96 odst. 3 pism. e)
tykajici se obsahu, pfijeti a zmény operacnich programli v ramci cile Investice pro rlst a zaméstnanost, Cl.
111 odst. 3, odst. 4 pism. d) tykajici se provadéci zpravy pro cil Investice pro rlist a zaméstnanost a ptiloha 1
oddil 7.3 tykajici se prispévku hlavnich programii k makroregionalnim strategiim a strategiim pro piimotské
oblasti, ma tento program piinos ke strategiim pro makroregiony a/nebo pfimotské oblasti:

L1 Strategie EU pro region Baltského mote (EUSBSR)

L] Strategie EU pro Podunaji (EUSDR)

L] Strategie EU pro jadransko-jonsky region (EUSAIR)

[] Strategie EU pro alpsky region (EUSALP)

[] Strategie pro piimoiské oblasti Atlantského oceanu (ATLSBS)
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1.g) Kurz mény pouzity pro prepocet ¢astek zobrazenych ve vyro¢ni zpravé o provadéni (zemé mimo
eurozonu)

Pro Zadosti podané v roce 2018 byly sazby dotace piepocitany sménnym kurzem 25,724 CZK/EUR.
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2. POKROK PRI PROVADENI PLANU HODNOCENI.

2.a) Popis pripadnych dprav plinu hodnoceni v ramci programu rozvoje venkova béhem roku a
jejich odivodnéni

V roce 2018 nebyl upravovan plan hodnoceni v ramci programového dokumentu (kapitola 9).

Pro konkrétni aktivity hodnoceni PRV byl pro rok 2018 vypracovan Rocni provadéci plan 2018.

2.b) Popis hodnoticich ¢innosti, jez byly provedeny v pribéhu roku (ve vztahu k oddilu 3 planu
hodnoceni)

Organizace hodnoceni

Na trovni PRV je ustanovena evaluacni jednotka (dale jen ,,EJ PRV®), kterd prirezové zahrnuje pracovniky
odborti 14110 a 14130 (resp. pracovniky oddéleni obecné strategie, analyz, monitoringu a hodnoceni
Ridiciho organu PRV a oddé&leni monitoringu a hodnoceni environmentalnich podpor PRV). Cinnosti EJ
PRYV je zejména koordinace a provadéni evaluacni ¢innosti, zpracovani, aktualizace a napliiovani
hodnoticiho planu PRV (kapitola 9 programového dokumentu), zajisténi zpracovani rocnich provadécich
plant hodnoceni PRV jejich aktualizace a napliiovani. V ramci Celostatni sité pro venkov funguje
Tematicka pracovni skupina pro monitoring a hodnoceni PRV (dale jen ,,TPS PRV*) tvofena zastupci
fidiciho organu PRV, SZIF, UZEI, odbornymi Gtvary MZe.

Pro nezavislé hodnoceni v pribéhu programového obdobi vcetné ex-post hodnoceni byla uzaviena smlouva
s vybranym hodnotitelem - konsorcium spole¢nosti Naviga 4 s.r.o. a Evaluation Advisory CEs.r.o. - v fijnu
2016.

Pro relevantni kalendaini rok je zpracovavan jako rdmcovy plan evalua¢nich aktivit provadénych
¢1 zajiStovanych evaluaéni jednotkou Ridiciho organu Roc¢ni provéadéci plan. Cilem planu hodnoceni
je zajistit provadéni dostatecnych a vhodnych hodnoticich ¢innosti a zajisténi dostatecnych zdroju.

Plan hodnoticich aktivit pro rok 2019 byl prezentovan a diskutovan v ramci tematické pracovni skupiny
19. fijna 2018 a nasledné prezentovan 28. listopadu 2018 Monitorovacimu vyboru PRV.

7 r we

Hodnotici ¢innosti provadéné v roce 2018
Externé provadéné ¢innosti zajistované hodnotitelem

V roce 2018 byly odevzdany dvé zpravy z prubézného hodnoceni (zpracovany s daty dostupnymi
k31.12.2017 a s daty k 30. 6. 2018).

Zpravy o hodnoceni zahrnuji finan¢ni a vécny pokrok realizace PRV a vyhodnocuji jej v ramci odpoveédi
na spolecné a specifické evaluacni otazky. Z podzimni pribézné zpravy vyplynulo doporuceni pievést
prostiedky z opatieni M02 do opatieni MO1. RO PRV toto doporudeni zahrnul do 5. modifikace PRV, ktera
byla schvalena v prosinci 2018. Na zakladé vysledkii provedenych analyz byla formulovana doporuceni pro
zlepSeni implementace nékterych managementi AEKO a EZ, jejichz napliiovani prozatim neni dostatec¢né.
Déle byla formulovéana nékterd metodologicka doporuceni pro dalsi postup hodnoceni dopadu plosnych
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opatfeni na cile programu a doporuceni sméfovana na revizi nékterych indikatorti a alokaci. Trva
doporuceni prevést vyclenéné prostiedky z operace 16.6.1 do operaci spoluprace, v nichz byl zaznamenan
nejvyssi zajem.

Dalsi hodnotici ¢innosti zajistované hodnotitelem pro rok 2018 ptedstavovaly spolupraci na piiprave
Evalua¢niho planu PRV na rok 2019 — ro¢ni provadéci plan véetné nastaveni organizace hodnoceni v ramci
fidiciho orgdnu PRV.

Co se tyka plnéni aktivit planovanych na rok 2018, tak dle povahy provedeni byly aktivity provadény bud’
intern¢ (evaluacni jednotkou PRV) nebo externé v rdmci zakazky pro priibézné hodnoceni PRV (viz vyse
zminéné prubézné zpravy o hodnoceni), ptipadné v ramci dil¢ich specifickych zakazek.

7 7 we

Externé provadéné hodnotici ¢innosti (zajiStované ad hoc — specifické ¢innosti)
V roce 2018 byly realizovany v ramci specifickych zakazek tyto dil¢i monitorovaci aktivity:

1. Vyhodnoceni dopadl zalesnéni zeméd¢lské piidy na plidu samotnou, piidy v blizkém okoli a na
krajinu jako funkéni celek, ktery je podporou vysadeb dievin a zménou kultury ovlivnén.
Vyhodnoceni modelové lokality z pohledu sekvestrace uhliku, retence vody a dalSich
mimoprodukénich funkci pudy.

2. V ramci projektu “Zpracovani indikatort ptakt zemédélské krajiny (IPZK) pro 4 roky (2017 az
2020)”, vytvoteného podle metodiky vyvinuté v ramci programu Celoevropského monitoringu
béZnych druhii ptakt vyzadujiciho data z celostatniho s¢itani ptaki standardni metodou, byl
vyhodnocen rok 2018. Vysledkem projektu je zjisténi o dlouhodobém snizovani trendu negativniho
vlivu hospodafeni na zeméd¢lskeé pade.

3. Monitoring a vyhodnoceni biodiverzity na lokalitich s opatfenim ,,Ochrana Cejky chocholaté
realizovaného v ramci PRV 2014-2020 a na plochéch, které nejsou dotacné podpoteny timto
opatfenim.

4. Zhodnoceni dopadl ekologického zeméd¢lstvi a integrované produkce viici klasickému
konven¢nimu hospodateni z hlediska biologické aktivity v ptidé a omezeni vodni eroze v
podminkach Ceské republiky na vybranych lokalitach. Vystupem kazdého diléiho plnéni je zvIast
zprava za rok 2018 (terénni Setfeni, zhodnoceni) a zvlast’ zprava za rok 2019 (strukturni analyzy).

5. Hodnoceni neproduktivnich funkci lesti u environmentalnich opatieni PRV za obdobi 2014-2020 dle
metodiky zpracované v roce 2017.

Cinnosti zaji§tované UZEI v ramci tematickych ukoli
1. Podpora hodnoceni a fizeni opatfeni “Dobr¢ zivotni podminky zvitat” pro PRV 2015-2020
2. Podpora opatieni pro zivotni prostfedi PRV 2014-2020
3. Problematika podpor v oblastech s pfirodnimi ¢i jinymi znevyhodnénimi (ANC)
4. Rozvoj systému pro hodnoceni vlivu PRV na obdobi 2014-2020

5. Zjisténi hodnoty monitorovacich indikatorti Hruba ptidana hodnota podniku, Vykony a Hodnota
zemédelské produkce v prepoctu na plny ekvivalent pracovni sily (RPJ) pro G¢ely monitoringu a
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hodnoceni Programu rozvoje venkova za rok 2018

6. Zajisténi podpiirnych podkladi pro hodnoceni projektli v ramcei Cost benefit analyzy pro projekty
Programu rozvoje venkova na obdobi 2014-2020

7. Hodnoceni ekonomickych dopadu pfijeti Patizské dohody v oblasti sniZovani emisi sklenikovych
plyniti na zemé&d¢lstvi CR.

8. Podpora projektovych (diverzifikacnich) opatteni PRV 2014-2020
9. Zpracovani podkladl pro pfedb&znou analyzu zavedeni finan¢nich néstrojli v sektoru zemédélstvi

Vystupy z uvedenych projektii byly po jejich ukonceni v roce 2018 vyuzity v ramci pribézného hodnoceni
(zpracovano v ramci jarni hodnotici zpravy 2019).

2.¢) Popis Cinnosti, které byly provedeny v souvislosti s poskytovanim a spravou udaja (ve vztahu k
oddilu 4 planu hodnoceni)

Sbér dat k zajisténi vyhodnoceni programu obecné probiha z n€kolika zdrojt v zavislosti na typu opatieni.

Primarnimi zdroji dat jsou tidaje ziskané z jednotné zadosti na plochu pro plosna opatfeni, zadosti o dotaci,
zadosti o platbu, resp. monitorovacich listi pro projektova opatieni. Doplnéna jsou daty pro kontextové
ukazatele z CSU, Eurostatu ¢&i jinych specifickych databazi. Samostatnou skupinou jsou data z cilenych
monitoringt provadéni jednotlivych opatieni / operaci / managementi ploSnych opatieni zacilenych

na zajisténi dat pro hodnoceni dopadii poskytovanych podpor.

Udaje pro projektové opatieni vyplituji piijemci dotace pred zahajenim realizace projektu (v zadostech

o dotaci) a po jeho ukonceni (v zadostech o platbu) a jsou pribézné vkladany do informac¢niho systému
platebni agentury pro administraci a sledovani PRV. Ten pak na zakladé takto ziskanych dat umoziuje
generovat podklady pro zdvazné monitorovaci tabulky vystupi stanovené voditky Komise, které jsou
nedilnou soucasti vyrocni zpravy. Nad ramec zminénych formuléait zadosti jsou ukazatele o realizovanych
projektech sbirany po dobu udrzitelnosti projektu v monitorovacich listech. Stejnym zpiisobem eviduje
systém platebni agentury podklady z jednotné zadosti, kdy zadatel v zadosti o dotaci uvadi opatfeni

a management (vymeéru obhospodafované plochy), v rdmci kterého zada o podporu. Na zéklad¢ toho jsou
pro potieby dalsiho hodnoceni dostupné podklady o regiondlnim rozlozeni jednotlivych poskytovanych
podpor (vcetné vyse sméfované finanéni podpory).

Ve spolupraci se SAP SZIF byl pfipraven a testovan novy operativni reporting dat z zddosti o platbu v IS
SZIF.

Sekundarni data budou ziskavana v ramci evaluacniho projektu Setifenim u podpoienych ¢i nepodpotenych
subjektl, vzdélavacich a vyzkumnych instituci, apod. Informace budou ziskavany formou terénnich Setieni
(dotaznikovym Setifenim, fizenymi rozhovory, apod.).
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2.d) Seznam dokonéenych hodnoceni, véetné odkazii na internetové stranky, na nichZ byla hodnoceni

zverejnéna

Vydavatel/editor

MZe

Autor/autori

kolektiv odboru Ridici organ PRV, odboru environmentilnich podpor PRV,
Naviga 4 s.r.o. a Evaluation Advisory CE s.r.o.

Nazev

Vyrocni zprava o provadeéni 2017

Shrnuti

VZ o provadéni PRV v roce 2018 zahrnuje informace o aktivitach provadénych
v roce 2017 a kumulativni data od pocatku programového obdobi. Aktudlni stav
cerpani k 31. 12. 2017 dosahuje za PRV 680 mil. EUR (cca 18 mld. K¢), tj. 31%
hlavni alokace rozpoctu EZFRV (po odecteni vykonnostni rezervy). Vzhledem k
vysi pribéznych plateb 1 Castce za predbézné platby (69 mil. EUR) je tak
splnéno pravidlo n+3 pro rok 2018.

Jak vyplyva z natizeni EU ¢. 1303/2013, ¢l. 50, tak VZ o provadéni 2017 méla
popisovat a zaroven analyzovat klicové informace o provadéni programu a jeho
priorit, co se tyCe financnich udaji, spoleCnych ukazatel a specifickych
ukazateli a vycislenych cilovych hodnot, véetn¢ piipadnych zmén hodnoty
ukazateli vysledkli a zarovenl milnikii vymezenych ve vykonostnim ramci. VZ
rovnéz mela obsahovat informace o pokroku pii dosahovani cili programu a
zéaroven uvedla opatfeni pfijata ke splnéni predbéznych podminek.

Adresa URL

http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-
2014/hodnoceni-a-monitoring/vyrocni-zpravy/vyrocni-zprava-za-rok-2017-
soubor.html

Vydavatel/editor

MZe

Autor/autori

Naviga 4 s.r.0. a Evaluation Advisory CE s.r.o.

Nazev

Pribézna zprava o hodnoceni PRV — zati 2018

Shrnuti

Pribézné hodnoceni za 1. pololeti 2018 je celkové patym vystupem projektu
Hodnoceni Programu rozvoje venkova na obdobi 2014-2020. Zprava shrnuje
finan¢ni a vécny pokrok realizace PRV k 30. 6. 2018 a vyhodnocuje jej v ramci
odpovédi na spolecné a specifické evaluacni otazky.

Adresa URL

http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-
2014/hodnoceni-a-monitoring/hodnoceni/prubezna-zprava-o-hodnoceni-prv-
zari-1.html
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2.e) Shrnuti dokoncéenych hodnoceni se zaméienim na zjisténi z hodnoceni

V zati 2018 byla odevzdana 4. zprava pribéZného hodnoceni PRV 2014-2020. Zprava shrnuje finanéni
a vécny pokrok realizace PRV k 30. 6. 2018 a vyhodnocuje jej v ramci odpovédi na spolecné a specifické
evaluacni otazky.

Z hodnoceni vyplyva doporudeni prevést finanéni prostiedky z opatieni M02 do opatieni MO1. RO PRV
toto doporuceni zahrnul do 5. modifikace PRV, kterd byla schvélena v prosinci 2018. Na zakladé vysledka
provedenych analyz byla formulovana doporuceni pro zlepSeni implementace nékterych managementt
AEKO a EZ, jejichZ napliiovani prozatim neni dostate¢né. Dale byla formulovana néktera metodologicka
doporuceni pro dalsi postup hodnoceni dopadu ploSnych opatteni na cile programu a doporuceni sméfovana
na revizi nékterych indikatorti a alokaci. Trva doporuceni pievést vyclenéné prostiedky z operace 16.6.1 do
operaci spolupréce, v nichz byl zaznamenan nejvyssi zajem.

Byl zaznamenan nértst v po¢tu zdvazkovanych i proplacenych projektd u vétsiny projektovych operaci.
Zvysovani poctu zavazkovanych i proplacenych projektii se odrazi i v postupujicim plnéni hodnot
vystupovych ukazateli. U operace 4.1.1 s nejvyssi alokaci v rdmci projektovych opatieni doslo oproti
minule hodnocenému (k 31. 12.2017) obdobi k téméi dvojnasobnému nartstu poctu proplacenych projekti,
u operace 4.2.1 k témet 60 % naristu.

Obdobn¢ jako v minulém hodnoceném obdobi (k 31. 12. 2017), byl zaznamenan nejvyssi vécny pokrok u
projektovych operaci 4.1.1 Investice do zemédé€lskych podnikii, 8.6.2 Technické vybaveni
dievozpracujicich provozoven a 6.1.1 Zahdjeni ¢innosti mladych zemédé€lct. U téchto operaci byla
zaznamenana i nejvyssi mira ¢erpani dotace vici dané alokaci.

Nizky implementacni pokrok k 30. 6. 2018 vykazuji pocty ucastnikli na vzdélavacich akcich (1.1.1)
s vyjimkou prioritni oblasti 2B, kde jiz byla pfekroc¢ena cilova hodnota poctu Gcastnikli. U ostatnich
prioritnich oblasti je plnéni cilového poctu ucastniki pomalé.

K 30. 6. 2018 nebyly ptedlozeny projekty v nasledujicich operacich: 2.1.1 Poradenstvi, 6.4.3 zdmér b)
Vystavba a modernizace bioplynové stanice, a 16.6.1 Horizontalni a vertikalni spoluprace pi1 udrzitelném
zajistovani biomasy pro vyrobu energie a v primyslovych procesech. Vzhledem k této situaci RO navrhl
prevedeni prostfedk z operace 2.1.1 pod opatieni MO1 a zruSeni zaméru b) v operaci 6.4.3.

Celkova plocha podpoiena v ramci AEKO (M10) stéle piesahuje stanovenou cilovou hodnotu pfiblizné o 10
%. V opatieni M11 je cilova hodnota celkové podpotené plochy plnéna ze 107 %. Cilova hodnota poctu
podpoienych subjektli v opatieni M 14 je naplnéna aktualnimi zavazky ze 59,6 %. Zavazky uzaviené v roce
2018 vykazuji setrvaly stav, jejich hodnoty jsou podobné jako zavazky uzaviené v predchozich letech nebo
mirné stoupajici.

V roce 2018 doslo k novému vymezeni oblasti s pfirodnim znevyhodnénim (ANC), které nahrazuji ptivodni
mén¢ piiznivé oblasti (LFA). V disledku tohoto nového vymezeni doslo také k Gpravé opatieni M 13, véetné
cilovych hodnot jednotlivych indikatort. Implementace opatfeni M 13 probiha dle o¢ekavani a cilové
hodnoty podpotené plochy jsou, stejné jako v minulosti v ptipad€ ploch LFA, plnény stale na 100 % ¢i
mirné prekroceny.

Vzhledem k posunu terminu pfijimani prvnich Zadosti pro projektova opatieni je k dispozici pro hodnoceni
nckterych efektlh PRV stale nizky pocet dat, a hodnoceni je tim ovlivnéno. Odpovédi na evaluaéni otdzky se
snazil hodnotitel formulovat tam, kde to bylo mozné s ohledem na dostupné data (napf. jesté nejsou
dostupna potiebna data z monitorovacich listi pro vyhodnoceni n¢kterych ekonomickych a
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environmentalnich ukazateli).

Z diivodu omezeného mnozstvi dat 1ze v soucasné dobé pouze indikativné hodnotit pfispévek PRV k PO
5A, 5B, 5C, 5D.

Implementace stézejniho opatieni 4.1.1 pfispivajiciho ke zlepSeni hospodéiské vykonnosti podpotenych
zemédelskych podniki pokracuje bez problémd.

Zavazkované projekty u potravinatskych podniki jiz pfesahuji cilovou hodnotu pro pocet podpofenych
potravinatskych podniki, pocet podnikii noveé zpracovavajici vlastni produkty (proplaceno) dosahuje 50 %
cilového poctu. Lze tak o¢ekavat pozitivni vliv intervence PRV.

Hodnoceni v ramci environmentalnich opatieni se v této fazi evaluace zamétilo na vybrana dil¢i témata ve
vztahu k napliovani relevantnich prioritnich oblasti (3A (EO6b), 4A, 4B, 4C, 5E). Bylo zpracovéano
prostorové vyjadieni miry zajmu o jednotlivé managementy Agroenvironmentalné-klimatického opatieni
(M10) 1 Ekologického zemédélstvi (M11), véetné mapovych vystupi.

Dale bylo analyzovano, jaky dopad ma zména kategorizace pro oblasti s ptirodnim ¢i jinym znevyhodnénim
(LFA / ANC) na hospodateni na plochéch, které novée do této kategorie nespadaji a bud’to Cerpaji postupné
se snizujici podporu nebo nové nejsou zpusobilé k zadné podpoie. Vysledkem analyzy je zjisténi, ze zaddna
vyznamnd zména v hospodateni se prozatim neodehrala.

Podrobné¢ byla analyzovana lesnicka plosna opatieni (8.1.1 a M15) z pohledu charakteristik izemi, ktera
vstoupila do zavazkd.

2.f) Popis provedenych komunikacnich ¢innosti v souvislosti se zvefejnénim zjiSténi z hodnoceni (ve
vztahu k oddilu 6 planu hodnoceni)

Uvede se odkaz na plan hodnoceni a popisi se pripadné problémy, které se béhem provadéni vyskytly,
spole¢né s piijatymi nebo navrhovanymi feSenimi.

Datum/obdobi 01/01/2018 - 31/12/2018

Nazev komunikaéni | Vystupy hodnoceni jsou prezentovany na jednanich TPS, MV PRV a
cinnosti/akce a téma | zvefejnény na webu MZe — www.eagri.cz

projednavaného/Sifeného
zjisténi z hodnoceni

Obecny poradatel | Ministerstvo zemédélstvi
¢innosti/akce

Pouzité informacni | Webové stranky MZe — www.eagri.cz Jednani TPS Komunikace s EK —
kanaly / pouzity format | koordinace modifikaci programu Interni komunikace v rdmci MZe (policy
maker)

Typ cilové skupiny Clenové TPS: Ministerstvo prace a socialnich véci, Ministerstvo pro mistni
rozvoj, Ministerstvo zivotniho prostfedi, Min. primyslu a obchodu, Stéatni
zemé&délsky intervenéni fond, Ustav zemédél. ekonomiky a informaci, Narodni

4




sit’ mistnich akénich skupin

PiibliZzny pocet | 1246
informovanych
zucastnénych stran

Adresa URL http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-
2014/hodnoceni-a-monitoring/
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2.g) Popis opatieni prijatych v navaznosti na vysledky hodnoceni (ve vztahu k oddilu 6 plinu

hodnoceni)

Uvede se odkaz na plan hodnoceni a popisi se piipadné problémy, které se béhem provadéni vyskytly,
spolecné s piijatymi nebo navrhovanymi feSenimi.

Vysledek hodnoceni
pro nasledna opatieni

CEQI15-5E - Z: Implementace operace 8.1.1 nadéle zlstava na velmi nizké
urovni a tempo pokroku implementace je velmi nizké (oproti piedchozi

(popiSte  zjiSténi  a | evaluacni zpravé pouze o cca 2 p. b.). Pravdépodobné proto nelze ocekavat
uved’te zdroj | vyraznéjsi posun v plnéni cili operace. (zdroj: 4. priibézna zprava o hodnoceni
v zavorkach) PRV — zjisténi externiho hodnotitele)

Nasledna opatreni | D: Zvazit ptehodnoceni cilti a potencidlu moznosti zalesniovani zeméd¢lskych
provedena pud za stavajiciho rezimu, a to s ohledem k plnéni NAP adaptace na zménu

klimatu a vyuzivani podpory ze strany vlastnikii pozemka. Ptip. podpofit ty typy
hospodateni, které¢ budou naplnovat cile statni lesnické politiky, a bude po nich
poptavka. S ohledem na zavaznost pfi¢in nizkého z4jmu zadateld o zalesiiovani
v ramci operace 8.1.1 podrobné¢ analyzovat divody, pro¢ nebude cilova hodnota
dosazena. O: Za ucéelem zvyseni absorpéni kapacity bude RO kromé revize
vhodnosti kritérii zpisobilosti 1 nadale pokracovat ve zvySeni informovanosti
zadatelll (informacni materidly, Skoleni, publikovani zptesiujicich zprav, el.
podavani Zadosti, atd. V rdmci hodnoceni bude provéfeno do jaké miry lze
vyjadtit ekvivalent hodnoty tohoto indikatoru dalSimi realizovanymi operacemi,
které pfispivaji k pohlcovani a ukladani uhliku (zatraviiovani).

Organ odpovédny za
nasledna opatieni

Ridici organ

Vysledek hodnoceni
pro nasledna opatieni

CEQO04b-2A Pokrok v realizaci mirny. Vzrostlo naplnéni cil. hodnot u véc.
indikatort, s vyjim. vodohospodat. opatieni, pouze o né¢kolik % bodt. Hodnoty
u zadvazkovanych projektl, s vyjim. vodohospodat. a plosnych opatteni zistavaji
nizké. V 1. 1/2 2018 byl zachovan trend pocétu predkladanych zadosti, jejichz
mnozstvi vzrostlo. Pokud tento trend bude pokracovat, 1ze o¢ekavat naplnéni cil.
hodnot u objemu vet. prostredkii a véc. indik. U ekolog. a protieroz. opatieni je
naplnéni cil. hodnoty ohrozeno.

(popiSte  zjiSténi a
uved’te zdroj
v zavorkach)

Nasledna opatrieni
provedena

D: Sledovat priabeh predkladani zadosti v 2.1/2 2018 s ohledem na prezentované
hodnoty vécnych indikatorti a jejich napliiovani vici cil. hodnoté. Pii nizkych
hodnotach naplnéni na konci 2018 zvazit revizi cil. hodnot u vécnych indikatort
prispéji k ekologickym a protieroznim opatienim. O: Konzultovano s SPU. S
ohledem na dlouhodobé sucho pfedpoklad vétSiho poctu projektit zamétenych na
sucho a protierozni opatfeni.

Organ odpovédny za
nasledna opatieni

Ridici organ
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Vysledek hodnoceni
pro nasledna opatieni

CEQ13-5C V opatteni 6.4.3 je zatim implementacni pokrok na nizké urovni. Byl
tedy zruSen zdmér b) Podpora bioplynovych stanic a zamér a) z operace 6.4.3

(popiSte  zjiSténi  a | byl pfeveden do operace 6.4.1 pod novym zdmérem c). Z2 Nebyl registrovan
uved’te zdroj | projekt v operaci 16.6.1. (zdroj: 4. priibé€zné zprava o hodnoceni PRV — zjisténi
v zavorkach) externiho hodnotitele)

Nasledna opatreni | D: Sledovat implementa¢ni pokrok kombinované v operaci 6.4.3 zaméru a) a v
provedena operaci 6.4.1 zaméru c). Pokud ptetrva nezajem ¢i bude nizky zdjem o tuto

operaci 1 v dal§im kole vyzvy v operaci 16.6.1, pfesunout ¢ast alokovanych
finan¢nich prostfedkti na 16.6.1 do operaci ,,spoluprace” s vys§i absorpéni
kapacitou. O: VyfeSeno v ramci 6. modifikace.

Organ odpovédny za
nasledna opatieni

Ridici organ

Vysledek hodnoceni
pro nasledna opatreni

CEQO05¢-2C Implementa¢ni pokrok v Cerpani prosttedkt neodpovida vécnému
pokroku vyjadienému indikdtorem hustoty lesnich cest (94310 - ZlepSeni

(popiSte  zjiSténi  a | struktury lesnich cest) Z2 Realizované projekty nepfispivaji k budovani novych
uved’te zdroj | lesnich cest a zvySovani hustoty lesnich cest v zamySlené mife. (zdroj: 4.
v zavorkach) prabézna zprava o hodnoceni PRV — zjisténi externiho hodnotitele)

Nasledna opatieni | D: Provést zhodnoceni a piipadnou revizi podminek pro Cerpani v operaci 4.3.2
provedena s cilem upiednostnit projekty, které¢ vyraznéji prispéji k naplinovani stanovenych

cili pro navyseni délky a hustoty lesnich cest. O: V ramci stavajiciho obdobi jiz
neni planovan dalsi pfijem zadosti s ohledem na docerpani urcenych finan¢nich
prostfedkii. Pokud by se podatilo zajistit dodate¢né finan¢ni prostiedky pro nové
kolo piijmu zadosti, dojde k upraveni preferenc¢nich kritérii tak, aby byly vice
zvyhodnény projekty s vét§im piispévkem pro naplnéni stanovenych cili.

Organ odpovédny za
nasledna opatieni

Ridici organ

Vysledek hodnoceni
pro nasledna opatieni

CEQO8-4A - Z: U nékterych opatieni a tituld M10 a M11 je regionalni rozloZeni
pokryti zptsobilé plochy nedostatecné ¢i nulové a to 1 v regionech s vySSim
rozsahem zpusobilé plochy (10.1.4.6, 10.1.4.7, 10.1.7, M11 — odpleveleni
doCasnym thorem). Nedostate¢ny zajem o vstup do titulu 10.1.6.2. Zména
klasifikace ANC oblasti nezptisobila zmény ve zpiisobu hospodaieni na z.p. v
oblastech, které nové do klasifikace ANC nespadaji. M15 - vyplata zavazkl
pomald, pokrok v implementaci velmi maly.

(popiste  zjiSténi a
uved’te zdroj
v zavorkach)

Nasledna opatieni
provedena

D: Zvyseny aktivni pfistup k zemédé€lcim v regionech s nedostatecnym
vyuzivanim pfisluSnych titult AEKO a EZ v¢. odstraiiovani piekazek pro vstup
do dotac¢nich tituld. Vyvijeni aktivit vedouci k dalSimu rozSifovani tituli
10.1.4.6 a 10.1.4.7. Podporovat pfislusné tituly a hledat kroky k jejich vétSimu
roz$ifeni. Realizace osvétovych aktivit v oblasti vyuzivani manag. odpleveleni
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doCasnym uhorem. Zrychleni procesu administrace zadosti o dotace a posileni
informa¢ni kampané o mozZnostech podpory z MI15. O: Doslo k posileni
informacni kampané (Skoleni, seminafe, metodiky,..). Prob&hlo kvalitativni
hodnoceni nedostate¢né¢ vyuzivanych tituld (10.1.4.6, 10.1.4.7) - fokusni
skupina. U 10.1.6 doSlo v ramci 6. modifikace k zmirnéni podminek pro
maximalni velikost biopasu na DPB. Vyraznéjsi pokrok v implementaci M15 je
pfedpokladan na prelomu roku 2018/2019.

Organ odpovédny za
nasledna opatieni

Ridici organ

Vysledek hodnoceni
pro nasledna opatieni

CEQO6a-3A Lze sledovat pokrok v nariistu po¢tu podpofenych potravinatrskych
podnikd na investice do pfidavani hodnoty a v poctu nové zpracovavanych
vlastnich produktech, ktery odpovida fazi implementace PRV. Pretrvava nizky
zajem o spolupraci mezi uc€astniky kratkych dodavatelskych fetézcii a mistnich
trhi. U vSech (8) registrovanych projektt v letech 2016 a 2017 byla ukoncena
administrace.

(popiSte  zjisténi a
uved’te zdroj
v zavorkach)

Nasledna opatieni
provedena

D: Vyhodnotit nastaveni podminek pro operaci 16.4.1 a administrativni
narocnost v tomto opatieni. O: Podminky operace 16.4.1 byly v pravidlech pro
zadatele upraveny. Cilem je umoznit zadat vétSimu okruhu zadatelt.

Organ odpovédny za
nasledna opatieni

Ridici organ

Vysledek hodnoceni
pro nasledna opatieni

CEQO02-1B Na zaklad¢ registrovanych projekti lze usuzovat, Ze dlouhodoba
spolupraice mezi subjekty plsobicimi v zeméd€lstvi, potravinaistvi a
vyzkumnymi a inova¢nimi institucemi bude intervencemi PRV podpotfena v
mife presahujici planovanou uroven. Pietrvava nizky zajem o spolupraci mezi
ucastniky kratkych dodavatelskych fetézci a mistnich trhli. Nebyl registrovan
projekt v operaci 16.6.1. (zdroj: 4. prubézna zprava o hodnoceni PRV — zjisténi
externiho hodnotitele)

(popiSte  zjiSténi a
uved’te zdroj
v zavorkach)

Nasledna opatieni
provedena

Doporuceni: Pokud pietrva nezdjem ¢i bude nizky zdjem o tuto operaci i v
dalsim kole vyzvy v operaci 16.6.1, pfesunout cast alokovanych financ¢nich
prostiedki na 16.6.1 do operaci ,,spoluprace” s vySs$i absorpcni kapacitou.
Opatfeni: feSeno v rdmci 6.modifikace - rozpocet operace 16.6.1 ptfesunut do
operace 16.2.2.

Organ odpovédny za
nasledna opatieni

Ridici organ

Vysledek hodnoceni
pro nasledna opatieni

CEQ10-4C - Z: Maly pokrok v implementaci operace 8.5.1. U ostatnich operaci
s niz§imi hodnotami cerpani jsou vykazovany pozitivni trendy. Ohrozeni
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(popiSte  zjisténi a

naplnéni cilové hodnoty (pocet podpotenych piijemcti) u operace 8.4.2. Nizky

uved’te zdroj | zdjem Zadateli o vstup do podopatieni 10.1.5, 10.1.8. Dostate¢ny zajem o

v zavorkach) vyuzivani M11 a specifickych managementd s nejvy$§im dopadem na
hospodateni s pidou.

Nasledna opatreni | D: Realizace aktivit na podporu absorpce 8.5.1; zvazit piesun €asti alokace pro

provedena 8.5.1 do operaci s vys$S§im pokrokem - 8.4.1 a 8.5.2. U operace 8.4.2 - Revidovat

cilovou hodnotu indikatoru v souladu s pokrokem ve finanénim erpani. Posilit
z4djem o 10.1.5 na zptsobilych plochach napt. info. Zadatel o vyznamnosti
opatieni. O: Kazdoro¢né probiha informaéni kampan (seminare, metodiky, info.
brozury). Kazdoro¢né dochdzi k zvySovani poctu zadateli 1 poZzadovanych fin.
prostiedkd. V fijnu 2019 probéhne dalsi kolo pfijmu Zadosti na projektova
opatfeni. V ramci pfipravy implementace probéhne diskuze ohledné ptesunu
finan¢nich prostredki. 8.4.2 - V rdmci modifikace bude navrhnuto sniZeni cilové
hodnoty indikatoru (pocet podpotenych piijemcti). Jsou piedkladany projekty s
vy$§imi vydaji, neZ jaké byly planovany. Vécné cile jsou plnény. Probéhla
revize vhodnych ploch pro zatravnéni drah soustiedéného odtoku.

Organ odpovédny za
nasledna opatreni

Ridici organ

Vysledek hodnoceni
pro nasledna opatieni

CEQ20-TA Implementace podopatteni 20.1 nevykazuje na zakladé provedené
analyzy zadné odchylky od cili stanovenych v nafizeni. Problematické

(popiste  zjiSténi  a | nastaveni cilovych hodnot indikatort, které jsou vyrazné piekracovany: Pocet

uved’te zdroj | pracovnich mist financovanych z programu, Pocet jednani organd, pracovnich ¢i

v zavorkach) poradnich skupin. Problematické nastaveni hodnot indikatordi, které nejsou
napliovany: Nakup materialu, zbozi a sluzeb potfebnych k zajiSténi
implementace programu a Pofizeni nového vybaveni.

Nasledna opatieni | D: Revize cilovych hodnot téchto indikatorti. Revize potieb a nasledné ptipadna

provedena revize cilovych hodnot tdchto indikatort. O: Upravy monitorovacich indikétort

byly pfedmétem 5. modifikace.

Organ odpovédny za
nasledna opatieni

Ridici organ

Vysledek hodnoceni
pro nasledna opatieni

CEQ09-4B - Z: Dostate¢ny zajem o vyuzivani M11 a managementi s nejvyssim
dopadem na hospodaieni s vodou. Posun implementace u lesnickych operaci s

(popiste  zjiSténi  a | hl. prispévkem k hospodafeni s vodou (8.4.2) je maly — charakter opatieni

uved’te zdroj | (mimoiadné udalosti). V operaci je vysoky podil reg. a zévaz. projekti —

v zavorkach) pfedpoklad posunu v implementaci. Maly pokrok pfi implementaci operace
8.5.1 - nelze ocekavat vyrazny posun. DalSi operace s prozatim niz$imi
hodnotami ¢erpani naopak vykazuji pozitivni trendy.

Nasledna opatreni | D: Realizovat aktivity na podporu absorpce nedostate¢né Cerpanych opatieni s

dirazem na operaci 8.5.1; zvazit presun c¢asti alokace pro operaci 8.5.1 do
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provedena

operaci s vy$Sim pokrokem - zejm. 8.4.1 a 8.5.2 u nichZ Ize ptedpokladat
dosazeni alokace po vyhodnoceni projekti ptedloZzenych do 7. kola. O:
Kazdoro¢né probiha informacni kampan (seminafe, metodiky, info. brozury).
Kazdoro¢n¢ dochézi k zvySovani poctu zadatelll i poZzadovanych fin. prostiedk.
V fijnu 2019 probéhne dalsi kolo ptijmu Zadosti na projektova opatieni. V ramci
pfipravy implementace prob¢hne diskuze ohledné¢ pifesunu finan¢nich
prostredki.

Organ odpovédny za
nasledna opatieni

Ridici organ
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3. ZALEZITOSTI, KTERE OVLIVNUJi VYKONNOST PROGRAMU, A PRIJATA OPATRENI

3.a) Popis krokii prijatych k zajisténi kvality a ucelnosti provadéni programu

Popis celkové zodpovédnosti za Fizeni a kontrolu PRV

V souladu s natfizenim Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1305/2013 o podpoie rozvoje venkova

z Evropského zemédé€lského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV) a o zruSeni natizeni Rady (ES) €.
1698/2005 byl v Ceské republice uréen Ridici organ, ktery je zodpovédny za u¢inné a spravné fizeni a
provadéni PRV. Ridicim orgdnem je Ministerstvo zemédé&lstvi CR. V ramci Ministerstva zeméd&lstvi se
na implementaci opatfeni PRV podili zejména odbor fidici organ PRV a odbor environmentalnich podpor
PRYV spolu s odbornymi utvary.

Na realizaci PRV se podili Statni zeméd¢€lsky intervencni fond (déle jen ,,SZIF*) jako platebni agentura
akreditovana v souladu s natizenim Rady (ES) ¢. 1290/2005 ze dne 21. ¢ervna 2005 o financovani
spolecné zemédelské politiky. Docasna akreditace byla SZIF udé€lena rozhodnutim naméstka ministra
financi podle ¢lanku 7 natfizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) €. 1306/2013 a ¢l. 1 provadéciho
nafizeni Komise (EU) ¢. 908/2014 dne 9. zati 2015. Nasledn¢ dne 21. cervence 2016 bylo ndméstkem
ministra financi vydano Rozhodnuti o udéleni akreditace Statnimu zemédélskému intervenénimu fondu
jako platebni agentuie urc¢ené k provadéni opatieni Spolecné zemédé€lské politiky financovanych

z Evropského zemédé€lského zaruéniho fondu a Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova
podle ¢l. 7 natizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1306/2013 a ¢l. 1 provadéciho natizeni
Komise (EU) €. 908/2014. Platebni agentura (PA) provadi administraci a kontrolu zZadosti o podporu

v ramci opatieni PRV a zajist'uje také platby vSech opatieni PRV.

Cinnost SZIF zabezpeluje sedm regionalnich odborti na urovni NUTS 2 (v Praze, Bré, Ceskych
Bud¢jovicich, Hradci Kralové, Usti nad Labem, Olomouci a Opav¢€) a centralni pracovisté v Praze.

Kazdy program pro rozvoj venkova by mél byt nalezit¢ monitorovan monitorovacim vyborem. Z tohoto
divodu a v souladu s ¢lankem 47 natizeni EP a Rady (EU) ¢. 1303/2013 byl ztizen Monitorovaci vybor
PRV(dale ,MV PRV®). Jeho hlavnim tkolem je dohlizet na fddnou implementaci PRV. MV PRV proto
zejména sleduje naplnovani cili stanovenych v programovém dokumentu, véetné napliiovani milnikt dle
vykonnostniho rdmce. Projednava preferencni kritéria pro jednotliva opatfeni PRV ¢i Gpravy
programového dokumentu. Déle projednava a schvaluje vyroéni zpravy a ucastni se aktivit Celostatni sité
pro venkov. Na svych jednanich je také informovan o aktivitach a vystupech ve vztahu k hodnoceni PRV.

Statut MV PRV byl schvalen jeho pfedsedou dne 25. ¢ervna 2015 a Jednaci td&d MV PRV projednal a
schvalil MV PRV na svém prvnim zasedani dne 23. ¢ervna 2015 a podepsal predseda MV PRV dne 25.
¢ervna 2015. MV PRV ma celkem 42 hlasujicich ¢lenti a jsou v ném zastoupeny jak vladni organizace
(zejména resorty poskytujici dopliikové podpory k PRV), tak i nevladni partnerské organizace.

Z nevladnich organizaci je vyznamné zastoupeni zejména zemédélskych organizaci (Agrarni komora CR,
Potravinaiska komora) a déle také organizace zastupujicich regionalni rozvoj a samospravu. Piehled
jednani MV PRV v roce 2018 shrnuje nésledujici tabulka 8.

Piiprava Pravidel pro Zadatele pro 6. kolo pFijmu Zadosti o dotaci

Pro ptijem zadosti o dotaci vyhlaSeny v terminu od 4. dubna do 24. dubna 2018 pro operace 1.1.1
Vzdélavaci akce, 1.2.1 Informacni akce, 4.3.2 Lesnicka infrastruktura, 6.1.1 Zah4jeni ¢innosti mladych
zemedeélet, 6.4.1 Investice do nezemédélskych ¢innosti, 6.4.2 Podpora agroturistiky, 6.4.3 Investice na
podporu energie z obnovitelnych zdrojii, 8.4.1 Obnova lesnich porostii po kalamitach, 8.4.2 Odstraniovani
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Skod zptsobenych povodnémi, 8.5.2 Neproduktivni investice v lesich, 8.5.3 Pfeména porosti nahradnich
drevin, 8.6.2 Technické vybaveni dievozpracujicich provozoven, 16.2.1 Podpora vyvoje novych
produkti, postupti a technologii v zemédélské prvovyrobé a 16.4.1 Horizontalni a vertikalni spoluprace
mezi U€astniky kratkych dodavatelskych fetézcl a mistnich trhti, byla projednana Pravidla v ramci
pracovnich skupin MV PRV v pritbéhu Fijna — listopadu 2017. Navazn¢ po projedndni pracovnimi
skupinami byly veskeré navrhy na upravy projednany MV PRV dne 28. 11. 2017 a piipraveny ke
schvaleni poradou vedeni ministerstva. Dne 6. 2. 2018 byla Pravidla pro zadatele pro operace spousténé
v 6. kole schvaleny ministrem zemé&délstvi. Nasledné byla Pravidla jesté zpfesnéna dne 29. 3. 2018.

Priprava Pravidel pro Zadatele pro 7. kolo prijmu Zadosti o dotaci

Pro piijem zadosti o dotaci vyhlaseny v terminu od 9. Fijna — 30. Fijna 2018, tj. pro operace 1.1.1
Vzdélavaci akce, 4.1.1 Investice do zemédélskych podnikti, 4.2.1 Zpracovani a uvadéni na trh
zemédélskych produkti, 8.3.1 Zavadéni preventivnich opatieni v lesich 8.4.1 Obnova lesnich porosti po
kalamitach 8.5.1 Investice do ochrany melioracnich a zpeviiujicich dfevin 8.6.1 Technika a technologie
pro lesni hospodaistvi, 16.3.1 Sdileni zatizeni a zdroju, 16.4.1 Horizontalni a vertikalni spoluprace mezi
ucastniky kratkych dodavatelskych fetézcti a mistnich trhli a 16.6.1 Horizontalni a vertikalni spoluprace
pfi udrzitelném zajiStovani biomasy pro vyrobu energie a v primyslovych procesech byla projednana
Pravidla v ramci pracovnich skupin MV PRV, sloZenych ze zastupcii vladnich a nevladnich odbornych
organizaci, zastupci MZe a SZIF v pribéhu dubna — kvétna 2018. Navazné€ po projednani pracovnimi
skupinami byly veskeré navrhy na Gpravy projednany MV PRV ve dnech 20 — 21. 6. 2018 a piipraveny
ke schvéleni poradou vedeni ministerstva. Dne 8. 8. 2018 byly podminky Pravidel pro Zadatele pro
operace spousténé v 7. kole ptijmu zadosti schvéaleny ministrem zeméd¢lstvi. Pravidla byla nasledné
zptesnéna dne 11. 9. 2018 a 24. 10. 2018.

Vyzvy v letech 2019-2020 budou vyhlaSovany v jednom kole ro¢né s ohledem na zbyvajici alokaci.
V roce 2019 probéhne 8. kolo piijmu na podzim 2019 (predbézné v terminu 8. 10. - 29. 10. 2019).

Aktualizace Pravidel pro jednotlivé operace schvalené v roce 2018

V roce 2018 po schvéleni ministrem doslo k néasledujicim aktualizacim a zptesnéni Pravidel, kterymi se
stanovuji podminky poskytovani dotace:

31. 1. 2018 bylo schvaleno zptesnéni Pravidel pro operace 4.2.1 Zpracovéani a uvadéni na trh
zemédélskych produktii pro 3. kolo pfijmu zadosti a operace 6.1.1 Zahajeni ¢innosti mladych zemédélch
pro 2. kolo pfijmu Zadosti.

U operace 4.2.1 doslo k formalni opravé Prilohy ¢. 7 Metodika vypoctu podilu zaméstnavani mladych
zaméstnanci do 40 let, osob ze znevyhodnénych skupin a poctu zaméstnancli na ha. Konkrétné byla
upravena podminka tykajici se vymezeni skupiny do 26 let (do skupiny se zapocitavaji osoby, které v
daném obdobi nedosahly 27 let).

U operace 6.1.1 byla upravena vysvétlivka preferencniho kritéria ¢. 9 tak, aby Zadatelé/prijemci dotace
zabyvajici se Zivo¢iSnou produkci, ktefi vyuZivaji trvalé travni porosty nebo péstuji komodity,
urcené jako zdroj vlastnich krmiv, mohli z této rostlinné produkce vykazovat trzby.

V breznu 2018 byla zavedena nova podminka pro poskytovani dotace pro operace 6.4.1 Investice do
nezemédélskych ¢innosti, 6.4.2 Podpora agroturistiky a 6.4.3 Investice na podporu energie z
obnovitelnych zdrojt, pro 4. kolo piijmu zadosti a 19.2.1 Podpora provadéni operaci v rdmci strategie
komunitné vedené¢ho mistniho rozvoje (v rdmci ¢lanku 19.1.b) Podpora investic na zaloZeni nebo rozvoj
nezemé&d¢lskych ¢innosti v rezimu blokové vyjimky). S ohledem na natfizeni Komise (EU) 2017/1084, ze
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dne 14. ¢ervna 2017, kterym se doplnila nova podminka tykajici se tzv. pfemisténi do natizeni Komise
(EU) €. 651/2014 ze dne 17. Cervna 2014, kterym se v souladu s ¢lanky 107 a 108 Smlouvy prohlasu;ji
urcité kategorie podpory za slucitelné s vnitinim trhem (dale jen jako ,,GBER*), neni mozné od 10. 1.
2018 uzavrit Dohodu o poskytnuti dotace se Zadateli, ktefi nesplnili podminku uvedenou v ¢l. 14
odst. 16 GBER.

29. 3. 2018 vstoupilo v platnost zpfesnéni Obecnych podminek Pravidel pro 6. kolo piijmu Zzadosti a
Specifickych podminek Pravidel operace 6.1.1 Zahajeni ¢innosti mladych zemédélcii pro 2., 4. a 6. kolo
ptijmu zadosti, u 6.4.1 Investice do nezemédélskych Cinnosti pro 6. kolo ptijmu zadosti, u 6.4.2 pro 6.
kolo ptijmu zadosti a u 8.6.2 pro 4. a 6. kolo ptijmu zadosti.

V obecné ¢asti Pravidel doslo k uptesnéni kapitoly 12, bod a) tak, aby byla zfejma lhiita pro podani
na prezkumnou komisi i v pfipadech, kdy nedoslo k ukon¢eni administrace a zadatel pouze nesouhlasi
s postupem administrace a upravena ¢ast tykajici se zruSujicich usneseni.

U operace 6.1.1 doslo s ohledem na tupravu pfislusné legislativy k odstranéni kritéria

pfijatelnosti tykajiciho se povinnosti plnit tzv. podminky aktivniho zeméd¢lce, a to v Pravidlech pro 2.,
4.,16. kolo pfijmu zadosti a k drobnym formalnim upravam textu Pravidel s cilem vétsi jednoznacnosti
vykladu.

S ohledem na redefinici oblasti s pfirodnimi omezenimi bylo vydano nové natizeni vlady ¢. 43/2018
Sb., jehoz predmétem upravy jsou tyto oblasti. Proto bylo nutné zpiesnit nazev preferenéniho kritéria
zvyhodnujici Zadatele, kteri hospodari v oblastech s prirodnimi znevyhodnénimi, a dale

z vysvétlivky kritéria odstranit zdvorku ,,(ANC oblasti), kterd byla s ohledem na zménu ndzvu kritéria
nadbytec¢na.

V bieznu 2018 doslo ke zptesnéni Pravidel 19.2.1 z divodu redefinice oblasti s pfirodnimi nebo jinymi
zvlastnimi omezenimi, kdy byly déale upraveny i obecné a specifické podminky dle ostatnich operaci.
Zaroven byla zpfesnéna i Pravidla pro operaci 19.3.1, kde byly upraveny podminky zejména s ohledem
na zmény v Obecné Casti Pravidel.

V ramci Pravidel operace 6.4.1 pro 6. kolo piijmu zadosti doSlo k formalnimu upfesnéni kritéria
piijatelnosti €. 5,6 a €. 9.

U 6.4.2 doslo k formalnimu upiesnéni v ramci kapitoly 8 Seznam predkladanych priloh.

S ohledem na kontrolni postupy SZIF a snizeni administrativni zatéze na zadatele

byla odstranéna povinna piiloha predkladana k Zadosti o platbu u operaci 6.4.1 a 6.4.2 a rovnéz doslo k
upraveé Metodiky zapoc€itavani zdravotné ¢i socialné znevyhodnénych zaméstnancii a zpfesnéni textu kap.
7.

U 8.6.2 doslo k formalni upravé v rdmci Pravidel pro 4. kolo ptijmu zadosti, a to u pfilohy pfedkladané
k Zadosti o platbu vztahujici se k preferenénimu kritériu zaméfenému na vytvofeni novych pracovnich
mist a dale k drobnym formélnim Gpravam pro 6. kolo. S ohledem na kontrolni postupy SZIF a snizeni
administrativni z4t&Ze na zadatele byla odstran&na povinna piiloha predkladana k Zadosti o platbu.

13.6.2018 byla schvalena aktualizace Pravidel pro kontinualni pfijem Zadosti v operaci 4.3.1 Pozemkové
upravy a zpiesnéni Pravidel pro 5. kolo pfijmu Zadosti o dotaci 4.2.1 Zpracovani a uvadéni na trh
zemedélskych produkti.

U 4.3.1 byla prodlouZena lhiita pro realizaci projektu z 24 mésicii na 36 mésici, upraveno kritérium
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piijatelnosti, v kap. 7 odstranéna podminka pro spole¢na zarizeni a odstranény vybrané povinné
prilohy, upraveno preferencni kritérium ¢ 11.

U 4.2.1 byla odstranéna podminka kap. 7 Dals$i podminky bod 4) - dokladani formulare prokazani
prijmi ze zemédélské prvovyroby s podilem ve vysi 45 % piijma ze zemédé€lské prvovyroby
na celkovych ptijmech.

3.7.2018 vstoupila v platnost aktualizace Obecnych podminek Pravidel, ktera se tykala stanoveni
finan¢niho limitu na pravomocné uloZenou sankci ze strany Statni zeméd¢€lské a potravinarské inspekce v
ustanoveni kap. 4., pism. t). V srpnu 2018 byla zmirnéna podminka i v operaci 19.2.1, kdy doslo jesté k
upraveé podminky kvili podminkdm GDPR.

11. 9. 2018 schvalil ministr zem&délstvi zpiesnéni Obecné podminky Pravidel pro 7. kolo pfijmu zadosti
a Specifické podminky Pravidel operaci 1.1.1 Vzdélavaci akce, 4.1.1 Investice do zemédélskych podnikii,
4.2.1 Zpracovani a uvadéni na trh zemédélskych produktii, 16.3.1 Sdileni zatizeni a zdrojt, 16.4.1
Horizontélni a vertikalni spoluprace mezi Gcastniky kratkych dodavatelskych fetézcti a mistnich trha a
operaci 16.6.1 Horizontalni a vertikalni spoluprace pii udrzitelném zajistovani biomasy pro vyrobu
energie a v prumyslovych procesech.

V Obecné c¢asti Pravidel pro 7. kolo pfijmu Zadosti doslo k Gipravé Zavérecnych a prechodnych
ustanoveni tak, ze nékteré zmény Pravidel budou platné u operace 1.1.1 a 1.2.1 v ramci 2., 4., a 6. kola
ptijmu. V operaci 1.1.1 byla odstranéna povinnost o uzavirani Zpracovatelské smlouvy a doplnéna
podminka, kterou uklada GDPR.

U 4.1.1 doslo k tpravé textu zplisobilych vydaji, upravena preferencni kritéria, doplnény vydaje u
vybranych kodu.

U 4.2.1 byl sniZen minimalni pocet bodu, ktery Zadatelé musi obdrzet za preferencni kritéria. Pocet bodu
byl snizen ze 45 na 25.

U 8.4.1 doslo k doplnéni zavazného piehledu maximalnich hodnot vydaji, na které miZe byt poskytnuta
dotace.

U 16.3.1 doslo ke zméné seznamu povinnych ptiloh, aktualizovan text vztahujici se k primérné mite
nezameéstnanosti, Uprava preferencnich kritérii (pfidan koeficient VDJ pro kategorie kon€ do 6 mésicti),
upravena podminka tykajici se inkasniho pfikazu a upravena specifikace podpory dopravnich prostredk.

U 16.4.1 a 16.6.1 byla upravena podminka tykajici se inkasniho ptikazu.

4. 10. 2018 doslo ke zptesnéni znéni Pravidel pro operaci 19.3.1 Piprava a provadéni ¢innosti spoluprace
mistni akéni skupiny. Text Pravidel prosel celkovou stylistickou a formalni tpravou, vybrané definice a
formulace byly zptesnény, doslo ke sladéni ¢asti A Pravidel s aktualizovanymi Obecnymi podminkami
Pravidel pro 7. kolo ptijmu zadosti. DoSlo k aktualizaci definice Koordina¢ni mistni akéni skupiny tak,
aby bylo moZzné MAS navézat spolupraci se zahrani¢nimi partnerskymi MAS. Doslo k Gpravé vybranych
¢asti textu v souvislosti s natizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochrané fyzickych
osob v souvislosti se zpracovanim osobnich udaji a o volném pohybu téchto dajii a o zruSeni smérnice
95/46/ES (déle ,,natizeni GDPR®).

4. 10. 2018 dale byla aktualizovana a zptesnéna Pravidla pro kontinudlni pfijem Zadosti v operaci 4.3.1
Pozemkové tpravy.
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Doslo ke zméné¢ textu navazujici na zmeénu Pravidel z ¢ervna 2018 (lhtta pro realizaci projektu
prodlouzena z 24 mésict na 36 mésicli). Déle bylo upraveno preferencni kritérium kritérium ,,Navrh
pozemkovych tprav je schvalen alespon v jednom sousednim katastralnim tzemi*.

24.10. 2018 byla schvalena zména Pravidel pro 3., 5. a 7. kolo pfijmu Zadosti v operaci 4.1.1 Investice do
zemédélskych podnika.

U preferen¢niho kritéria ,,Soucasti vydajl, ze kterych je stanovena dotace, je stroj s pidoochrannou
funkci, stroj nebo technologie, ktery ptispiva ke snizeni emisi NH3 do ovzdusi nebo zafizeni pro precizni
zemédélstvi a zaroven Zadatel nebyl v minulosti sankcionovéan za nedodrzeni protieroznich opatifeni
ochrany pudy.“ byla odstranéna podminka, Ze ,,Zadatel nebyl v minulosti sankcionovéan za nedodrzeni
protieroznich opatteni ochrany pady*.

Béhem fijna 2018 doslo k pravidelné aktualizaci Pravidel pro operaci 19.2.1 pro nasledujici rok. Také
byla zptesnéna Pravidla pro operaci 19.3.1, a to zejména kvili upravé definice Koordina¢ni Mistni akéni
skupiny.

Priprava provadécich predpisu pro ploSna opati‘eni a opatireni Dobré Zivotni podminky zvirat (dale

jen ,,.DZPZ%)

Nérodnim provadécim piedpisem pro plo$na opatieni a DZPZ jsou nafizeni vlady k pfislusnym
relevantnim opatfenim.

V roce 2018 doslo ke schvaleni nasledujicich novel natizeni vlady, kterymi byly implementovany dil¢i
upravy v jednotlivych opatienich:

e Nafizeni vlady ¢. 34/2018Sb., kterym se méni natizeni vlady €. 74/2015 Sb., o podminkach
poskytovani dotaci na opatfeni dobré Zivotni podminky zvitat, ve znéni pozdéjsich predpist

V ramci tohoto natizeni vlady dochazi k upravé a zjednoduseni podminek pii podavani zadosti o
poskytnuti dotace v ramci tzv. jednotné zadosti. Uprava natizeni vlady zohlediiuje potfebu fesit sniZeni
¢etné chybovosti, ktera byla zjisténa v ramci dosavadni aplikacni praxe pii administraci zadosti podanych
v predchozich letech. Jsou upraveny postupy pii vypoctu dotace a pii vyhodnocovani poruseni podminek
zpusobilosti. Dale jsou upraveny podminky pii podavani Jednotné zadosti s vyuzitim ustanoveni clanku
21 odst. 3 a 4 natizeni Komise (EU) ¢. 809/2014. V navaznosti na tuto Gpravu je zptesnéna definice
zpusobilého zvitete pro stanoveni vysSe dotace a odstranéna povinnost podavani a administrace
nahradovych zadosti pro dojnice.

e Nafizeni vlady ¢. 29/2018 Sb., kterym se méni nafizeni vlady ¢. 76/2015 Sb., o podminkéach
provadéni opatieni ekologické zemédélstvi, ve znéni pozdéjsich piedpist

V novele nafizeni vlady se odstraiiuje podminka ponechani 5 -15 % vyméry daného dilu ptidniho bloku
bez mechanické udrzby v ostatnich sadech. V souvislosti s touto zménou dochazi rovnéz k tipravam
sazby dotace . Dale dochazi k sjednoceni podminek prokazovani produkce u péstovani jahodniku

s podminkami prokazovani produkce u ovocnych sadti. Upravovany jsou rovnéz terminy pro zlepsujici
plodiny.

e Nafizeni vlady ¢. 28/2018 Sb., kterym se méni nafizeni vlady ¢. 75/2015 Sb., o podminkéach
provadéni agroenvironmentalné-klimatickych opatfeni a o0 zméné natizeni vlady ¢. 79/2007 Sb., o
podminkéch provadéni agroenvironmentalnich opatieni, ve znéni pozdé¢jsich predpisi, ve znéni
pozdé&jsich predpist, a natizeni vlady ¢. 79/2007 Sb., o podminkach provadéni
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agroenvironmentalnich opatfeni, ve znéni pozdéjsich predpist

Cilem natizeni vlady je odstranéni povinnosti deklarovat zakres umisténi technického zatizeni pro
sledovani meteorologickych prvkii v mapovych podkladech, které jsou piikladany k zadosti o dotaci

v podopatteni Integrovana produkce ovoce a Integrovana produkce zeleniny a jahodniku Déle dochazi k
zmirnéni sankce za nesplnéni podminky péstovani pouze podporovaného druhu zeleniny v podopatieni
Integrovand produkce zeleniny a jahodniku. Dochdzi rovnéz ke zméné terminu, do kterého musi byt
ponechén biopas bez zasahu z 31. bfezna na 15. bfezna a ndvazn¢ na tuto zménu i upraveé terminu od
kterého mlize biopas byt zapraven do pudy z 1. dubna na 16. bfezna.

e Naftizeni vlady ¢. 43/2018 Sb., podminkéch poskytovani plateb pro horské oblasti a jiné oblasti s
prirodnimi nebo jinymi zvlaStnimi omezenimi a o zméné nékterych souvisejicich natizeni vlady

Cilem nafizeni vlady bylo upravit podminky pro poskytovani plateb v tzv. horskych, ostatnich a
specifickych oblastech v souladu s ¢lI. 31 a 32 natizeni (EU) ¢. 1305/2013. Nafizeni vlady predevsim
reaguje na nutnost nového vymezeni (redefinice) tzv. ostatnich oblasti v souladu s ¢l. 31 odst. 5 nafizeni
(EU) €. 1305/2013, a to na zaklad¢ spole¢nych biofyzikalnich kritérii. Zaroven dochazi ke stanoveni
novych sazeb a upravé podminek pro poskytovani platby. Timto nafizenim vlady byl ukoncen piijem
zadosti podle natizeni vlady ¢. 72/2015 Sb.

e Nafizeni vlady ¢. 44/2018 Sb., podminkach poskytovani plateb pro pfechodné podporované
oblasti s pfirodnimi omezenimi

Cilem natizeni vlady bylo upravit podminky pro poskytovani plateb v ramci opatieni podle ¢l. 31 (EU)

¢. 1305/2013. Konkrétné se jedna o podporu podle €1. 31 odst. 5 pro oblasti, které od roku 2018 nespliuji
podminky pro vymezeni oblasti, které celi znacnym pfirodnim znevyhodnénim v ramci opatteni ,,Platby
pro oblasti s pfirodnimi nebo jinymi zvla$tnimi omezenimi‘.

e Nafizeni vlady ¢. 197/2018 Sb., kterym se méni nafizeni vlady ¢. 43/2018 Sb., o podminkach
poskytovani plateb pro horské oblasti a jiné oblasti s pfirodnimi nebo jinymi zvIaStnimi

omezenimi a o zméng nékterych souvisejicich natfizeni vlady

Cilem natizeni vlady bylo upravit podminky pro poskytovani plateb v ramci opatfeni pro oblasti
s ptirodnim nebo jinym zvlaStnim omezenim v souvislosti s ploSnym vyskytem sucha v roce 2018.

Vvroéni jednani s DG AGRI

Podle ¢l. 75 natizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1305/2013 kazdy rok po piedlozeni Vyro¢ni
zpravy o pokroku prezkoumava Komise a Ridici organ hlavni vysledky za predchazejici rok.

Ke zhodnoceni vysledkii roku 2017 a priibéhu implementace v roce 2018 se jednani Komise a RO PRV
uskutecnilo 27. listopadu 2018. Hlavni body agendy jsou shrnuty nize.

1. Prehled provadéni PRV 2014 — 2020 dle Priorit a Prioritnich oblasti

Diskutovany byly piedloZené udaje o pokroku p¥i provadéni programu (Priorit, Prioritnich
oblasti), v€etné dosahovani cili.

Komise uvedla, Ze prostiedky alokované na PRV v CR jsou vy&erpany ze 42 %, coZ je vice neZ pramérna
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hodnota za EU, ktera ¢ini 33 %. Komise se zame¢fila na Priority, kde je Cerpani problematické.

Priorita 1: Opatieni M0O1: Komise upozornila na nizkou miru ¢erpani a celkového objemu finan¢nich
prostiedkli v zdvazkovanych projektech opatieni M01, a to i pfes vysi alokace v Sestém kole na jate 2018.
Zaroven Komise vznesla obavu o dosazeni cilii T1 a T3.

Zastupci Ridiciho organu uvedli, Ze alokace byla navys$ena ve vazbé na piesun prostiedki z opatieni M02
(posledni modifikace programového dokumentu) a kola pfijmu jsou otevirana kazdorocné. Obavu o

naplnéni cile T1 vyvratili s odkazem na objem finan¢nich prostfedkl vazanych na projekty opatteni M16.
Dale se oc¢ekava, ze cile T3 (pocet vyskolenych ti¢astnikll) bude do konce programového obdobi naplnén.

Priorita 2: Opatfeni M04: Ve vazb¢ na neuskute¢nény presun prostiedkll z operace 4.3.1 Pozemkové
upravy Komise usoudila, ze operace je Gspé€Snd, nicméné vyjadtila znepokojeni nad vyjadienim
hodnotitele o nizké tirovni pii provadéni ekologickych a protieroznich opatieni (s odkazem na prezentaci
hodnotitele na Monitorovacim vyboru dne 28. 11. 2018). Komise pfipomnéla, ze praveé ekologicka
opatfeni a opatfeni proti erozi jsou v ramci pozemkovych tprav klicova.

Zastupci RO ujistili Komisi o dobie fungujicim opatieni a oéekavaném plném vyuziti alokace.
Realizované projekty se zamétuji na predchézeni eroze. Hodnotitel sva vyjadieni zalozil na zéklade
starSich dat.

Priorita 2: Opatieni M06: Komise se dotazala na stav ¢erpani operace 6.1.1. Zastupci RO informovali o
zaméru piijem jiz v roce 2019 neoteviit, a to s ohledem na vycerpani alokované ¢astky. Pokud budou
volné prostiedky, pak je zamérem otevtit kolo pfijmu v roce 2020 s tim, ze podnikatelské plany budou
kratsi. Odhadovana alokace pro rok 2020 by mohla ¢init 100 — 120 mil. K¢.

Komise identifikovala znacnou vysi zbyvajicich finan¢nich prostfedki v ramcei operace 4.2.1 a nizky
vykon operace 16.3.1 a 16.4.1.

RO ve snaze zajistit plné Gerpani operace 16.3.1 a 16.4.1 spusti ptijem Zadosti v 7. podzimnim kole
ptijmu roku 2018 a zaroven i v 8. jarnim kole 2019 (finalne bylo odsouhlaseno pouze podzimni kolo) . V
ramci operace 16.3.1 myslenka sdileni strojii a zafizeni neptilakala ptili§ mnoho zajemct. V operaci
16.4.1 zaméfené na vytvateni a rozvoji kratkych dodavatelskych fetézcti (KDR) a mistnich trhii je
realizovan pouze jediny projekt. Ostatni predlozené projekty byly vylouceny z podpory pro uméle
vytvofené podminky ,,spoluprace (namisto vyuziti operace 4.1.1). I pfesto bude ptijem Zadosti znovu
otevien v roce 2019.

Priorita 4: Opatieni M08: Komise zdlraznila nizkou miru erpani v nékterych opatfeni cilenych na
ochranu zivotniho prostfedi. Jedna se jmenovite o operace 8.5.1 (Investice do ochrany melioracnich a
zpeviujicich dievin), 10.1.8 Zatraviiovani drah soustiedéného odtoku a 10.1.5 Zatravnéni orné pady.

Zastupci RO uvedli, Ze piijem Zadosti v rAmci operace 8.5.1 bude probihat v kazdém roce véetné roku
2020 a mira podpory ¢ini az 100 % nakladt. Organy CR piedstavily odhad Eerpani na zakladé jiz
probéhlych vyzev. V operaci 10.1.8 je problematicka zejména ekonomické vyhodnost plodin, které budou
na danych plochach nahrazeny travnim porostem. Cile v oblasti pfedchazeni erozi piidy jsou nicméné
plnény prostfednictvim povinnych protieroznich opatteni.

Priorita 5: Opatfeni M06: PO 5C (obnovitelné energie): Komise upozornila na velmi nizky vykon této
Prioritni oblasti. Peletarny (v operacich 6.4.1 a 6.4.3) pravdépodobné nezajisti dosazeni cilové hodnoty
T16 (7,7 mil. EUR) v rdmci POS5C cilenych na podporu obnovitelné energie.
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Zastupci CR informovali 0 svém zaméru zrusit operaci 16.6.1 (zaloZenou na spolupraci v rimci dodavek
biomasy). Podpora investic neni cilem tohoto opatfeni. Hlavni roli v dosahovani cilli hraji zejména
environmentalni programy. Obalka operace 16.6.1 bude pierozdélena na dalsi operace opatfeni M16 v
ramci Priority 3.

Priorita 6: Opatieni M19: Komise upozornila na zna¢ny rozdil v objemu doporucenych projekti v ramci
operace 19.2.1 (1 331 projekti v objemu 530 mil. CZK) oproti registrovanym (4 749 projektli v objemu
2,3 mld. CZK) a pozadala o vysvétleni (zpozdéni administrativy). Dale se dotazala na velmi nizkou
vykonnost (celkovy rozpocet 173 mil. K¢ oproti registrovanym projektim v objemu 6 mil. K¢ a objemu
prostiedkl v podepsanych Dohodach (3 mil. K¢)).

v

RO piestavil nejnovéjsi udaje ukazujici vy$§i objem prostiedki v doporuéenych projektech a miru
dosahovani milniki v rdmci PO (vySe celkovych vetejnych vydaji byla dodrzena). O operaci 19.3.1 je
vedena diskuse se siti MAS, kterd zatim nepfinesla zavéry, které by vedly ke zlepSeni miry Cerpani.

e Statni podpora v ramci opatieni M02

Diskutovano byla podpora v ramci SZP po roce 2020. Zastupci RO informovali, Ze opatfeni by nemélo
byt podporovano vyluéné ze zdroji narodnich (jako nyni), ale za vyuziti podpory evropské. CR hodla
uplatnit koncept za vyuziti souasnych poradcii, kteti budou financovani ze zdroji EU.

e Sekvestrace uhliku v ramci PO 5E

Komise pripomnéla nizkou vykonnost PO 5E, kterd je zajisStovana skrze Zalesnéni zemédélské pidy.
Navic 1 pres nizkou cilovou hodnotu ukazatele nebude tohoto cile dosazeno. Tato skutecnost by mohla
mit negativni dopady na vyhodnoceni programu a ptipravu nového programového obdobi.

CR navrhla sniZeni hodnoty dotéeného cile. Komise tento navrh neakceptovala a doporuéila hledat jina
feSeni vedouci k vys$si mife naplnéni cilové hodnoty. V rdmci jarni hodnotici zpravy bude ovétovano, do
jaké miry je mozné vyjadiit ekvivalent hodnoty ptislusného indikéatoru, dal§imi realizovanymi operacemi,
ptispivajici k pohlcovani a ukladani uhliku (pfedev§im operace zamétené na zatraviiovani).

e Pokrok v ramci vykonnostniho ramce pro Priority P3, P5 a P6

Komise popsala situaci ohledn¢ naplnovani vykonnostniho ramce. V ramci 5. modifikace PRV doslo k
revizi ukazatele pro P3 vazaného na kratké dodavatelské fetézce. U PS5 nebude dosazeno milniku
»zalesnéné zemédeélské ptidy*, a proto bude nutné pieprogramovat prostiedky v ramci vykonnostni
rezervy. Stejn¢ tak nebylo dosazeno poctu realizovanych projekt. Bude nutné tedy vyplatit dalsi
projekty, aby se zabranilo selhani pti dosahovani dalsiho milniku v P5.

CR informovala, Ze jiz byly realizovany dalsi projekty a do konce roku bude milnik naplnén.

Komise v ramci P6 vyjadiila urc¢ité obavy ze zpozdéni pii uhrad¢ investic projekti do nezemédé€lskych
¢innosti. Mozny nesoulad by vedl k pfevodu rezervy ve vysi 9 milioni EUR.

CR informovala, ze Komise vychazi z Gdaji k 31. 10. 2018, v sou¢asné dobé je situace jina a do konce
roku mé byt milniku dosazeno.

Komise vyzvala CR k popisu opatieni v odpovédi na zaslané dotazy oficialni cestou.
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e Harmonogram kol prijmu Zadosti

Komise se s odkazem na Harmonogram vyzev pro rok 2019 dotézala na opatieni, ktera jiz nebudou
oteviena.

CR uvedla, e vedle zruseného opatieni M02, je posledni kolo piijmu pro operaci 4.1.1 na podzim roku
2018. Dale se pro operace 4.3.2, 8.6.2, 16.2.1, 16.2.2 dalsi kola ptijmu neuvazuji. Pokud jde o operaci
6.1.1, posledni piijem bude spustén v roce 2020. U environmentalnich opatfeni nebudou v disledku nové
koncepce SZP po roce 2020 od roku 2020 jiz uzavirany viceleté zavazky ale pouze jednoleté,

1. Diskuse ke statistikim opati'eni M04 a M16 — vyvazenost podpory malych a velkych podniki
(CR v predstihu poskytla pozadované udaje o operacich 4.1.1, 4.2.1, 6.4.1, 6.4.2, 8.6.1, 16.2.1,
16.2.2)

Komise dosla na zakladé poskytnutych dat, ze za vyvazena lze povazovat nastaveni operaci 4.1.1, 4.2.1,
6.4.1, 6.4.2, 8.6.1, urCitou nerovnovahu spatiuje u operaci 16.2.1 a 16.2.2.

CR vysvétlila, ze v 16.2.1 a 16.2.2 mohou byt Gisp&sné pouze konkurenceschopné podniky. Drobni
piijemci o operace nejevi prilis velky zajem, ale upfednostituji podpory pod 4.1.1, kde existuje
samostatnd alokace pro malé projekty. Nastaveni operace 16.2.1 bylo konzultovano v rdmci pracovnich
skupin MV a ze strany dot¢enych organizaci sdruzujicich malé podniky nebyly vzneseny zadné konkrétni
pozadavky. Dale CR doplnila, Ze viechny malé a stfedni podniky, které podaly své zadosti v operaci
16.2.2 byly tispésné.

1. Upravy programového dokumentu

Komise informovala o sou¢asném stavu 5. modifikace. Komise s odkazem na ¢l. 34 odst. 3 pism. F)
nafizeni (ES) ¢. 1303/2013 uvedla, Ze v programovém dokumentu mize byt stanovena pouze maximalni
vyse podpory a nikoliv fixni procentni podil zptisobilych nékladt, jak bylo navrzeno v ramci 5.
modifikace PRV.

K navrhu 6. modifikace Komise uvedla, ze bude tieba lepsi odlivodnéni nékterych navrhovanych zmén
(napf. u navyseni sazby v operaci 14.1.4, kde je navrhovano zaroven zkraceni zavazki), obdobné¢ u
operace 16.3.1, kde se navrhuje podstatné zvyseni velikosti projekti.

1. Vyro¢ni zprava za rok 2017

Komise zdlraznila potfebu reakce na doporuceni hodnotitele, zejména maly pokrok ve vztahu k
protieroznim a ekologickym opatienim v ramci pozemkovych tprav a opatieni M16.

1. Chybovost akéniho plinu a poslednich auditii/pripady OLAF
CR byla informovana o pfipravovaném stanovisku ze strany Komise (Komise pozaduje uvedeni
napravnych opatfeni zavedenych na zéklad¢ zjisténi auditnich Setieni, které jsou kli¢ové pro vydani

stanoviska k vydajim na SZP v roce 2018 (do 11. 1. 2019 bude odeslano oficialni stanovisko)).

CR vysvétlila, ze chybovost je zkreslena nedodrZzenim povinnosti ze strany piijemcti po celé retenéni
obdobi, ¢imz je zvySovana mira chybovosti.

Komise vyzvala k diskusi o poskytnutych tidajich s pfisluSnymi jednotkami DG AGRI, nebot’ poskytnuta
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mira chybovosti je zapocitdvana do obecnych statistik.
1. Audit RD2/2017/012 / CZ - DZPZ & AEKO (analyzy, nova legislativa)

Komise vyjadiila své obavy ohledné zjisténi auditu tykajicich se poctu vzorkii s vysokymi hladinami
tézkych kovll v ovoci a zeleniné u podpor integrované produkce.

CR reaguje na zjisténi auditu a navrhuje zavedeni nového systému ozndmeni platebni agentuie a zavedeni
odpovidajicich sankeci.

Dale byl projednan aktudlni stav audita 2015/023/CZ (odvolani u soudu, 1ze uzaviit v ERAP),
2016/011/CZ (pted uzavienim, smiréi dopis unor 2019), 2017/802/CZ (brzké uzavieni)

OLAF OF-2014-1480/B4 - byl projednan aktuélni stav zaloby ve vztahu ke spole¢nosti AGPI VAJAX
spol. s r.0. - dvé vratky dotace z opatfeni I.1.1.1 Modernizace zeméd¢€lskych podnikd PRV 2007 — 2013.

1. Komunika¢ni a informacni aktivity

Byla projednana publicita PRV (komunikacni strategie - dokument pfipraveny k projednani na
monitorovacim vyboru PRV).

1. Dalsi:

o Notifikace statni podpory a zmény programového dokumentu ve vazbé na opatifeni M16

e Moznost prodlouzeni zavazkii Agroenvironmentalné klimatickych opatieni a Ekologického
zemeédélstvi, aktualizace ANC oblasti v nové SZP

¢ Finan¢ni nastroje — piedstaveni soucasného stavu FI v jednotlivych ¢lenskych statech EU

e Opatieni M16 — diskutovany dohody platebni agentury a pfijemct dotace

e StiZnost ze strany zadatele 4.1.1 — potieba zpfesnéni Pravidel zejména u malych podnika

e Reforma SZP — Komise informovala o sou¢asném stavu piiprav
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20.—11.6. 2018

(7. zasedani AV
FEV)

Stav implementace Programu sozveje venkova 2014-2020, vietné vyhodnocend SRE
Ml!apﬂjﬂdﬁﬁﬂ?!ﬂlﬂlhﬂmmvimﬁamkj!ﬂiﬂaim

+  Upravy programoveho dokumentn PRV 2014-2020

«  Diedstaveni Mavnich muén v nafizenich viady pro plodes opaten PRV pro rok 2019

28.11. 018 + Informace o probéhlfch auditech Programn rozvoje venkora

(3 zazedfni ATV +  Evzhua‘e plan pro rok 2018, hodnoceni PRV

PR"F.! - ]i ]- r I-] u - m. - I row l I I i v - Fn
ok 2019 2 informace o plama Technicke pomo< 2 Celostatm sité pro venkov pro ok
19

V7Ee uvedené body Monitorovaci vibor projedual & vzal na védonl.

Tab. 8. Pfehled jednani Monitorovaciho vyboru

3.b) Kvalitni a i¢inné mechanismy pIlnéni

Zjednodusené vykazovani nakladt L automaticky vypocitano na zaklad¢ zastupnych ukazateli

Metody specifické pro jednotlivé fondy podle ¢l. 67 odst. 5 pism. e) nafizeni o spole¢nych
ustanovenich

2305 673 996,00 72,21 37,36

1 Za zpusoby zjednoduseného vykazovani nakladi se povazuji jednotkové naklady / pausalni sazby / jednorazové Castky podle ¢l. 67 odst. 5 nafizeni o
spole¢nych ustanovenich véetné zvlastnich metod pro EZFRV uvedenych v pismeni e) zminéného odstavce, jako jsou jednorazové ¢astky pro zahajeni
podnikatelské ¢innosti, pausalni platby organizacim producentt a jednotkové naklady tykajici se oblasti a zvifat.
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2 Automaticky vypocitano z opatfeni 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18 verze programu

3 Automaticky vypocitano z opatfeni 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18 vykazu vydaji

ZjednoduSené vykazovani nakladl, na zédkladé konkrétnich podrobnych udaji ¢lenskych stati [nepovinné]

Soucet ¢l. 67 odst. 1 pism. b), c) ad) +
¢l. 67 odst. 5 pism. e) nafizeni 2305 673 996,00 72,33 27,76
o spole¢nych ustanovenich

Metody specifické pro jednotlivé
fondy podle ¢l. 67 odst. 5 pism. e) 2 305 673 996,00 72,33 27,76
nafizeni o spoleénych ustanovenich

E-spréava pro pfijemce [nepovinné]

Zadost o podporu 100,00 100,00
Zadosti o platbu 100,00 100,00
Kontroly a podminénost 100,00
Monitorovani a podavani zprav fidicimu organu / 100,00

platebni agentufe

Primérné lhity, béhem kterych maji piijemci obdrzet platby [nepovinné]

Tento udaj neni vzhledem k povaze opatieni relevantni pro plosné poskytované podpory a
opatieni DZPZ (opatieni P3, P4 a POSE). Nastaveni procesu administrace respektuje nastavenou
Ihutu do 30. 6. Roku N+1.0becné lze tici, ze u opatieni M12 a M 13 jsou poskytovany ve lhité
od 150 dni od podani zadosti. Opatieni M 10 a M11 pak v terminu od 240 dni. Opatfeni M14 a
M15 s ohledem na nastaveni podminek az ve Ihuité od 365 dni. Uvedené terminy vyplyvaji z
nastaveni reten¢niho obdobi jednotlivych opatieni
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4. OPATRENI PRIJATA V SOUVISLOSTI S TECHNICKOU POMOCI A POZADAVKY NA
PROPAGACI PROGRAMU

4.a) Prijata opatieni a soucasny stav, pokud jde o ziizovani celostatni sité pro venkov a provadéni
jejiho akéniho planu

4.al) Ptijata opatieni a soucasny stav, pokud jde o zfizovani celostatni sit¢ pro venkov (fidici struktura a
sitova podplrna jednotka)

Na podporu pfipravy, fizeni, monitoringu, hodnoceni, informovanosti a kontroly ve vztahu k PRV

a zdokonalovani opatieni obsazenych v tomto programu je vyuzivano opatieni 20 Technicka pomoc.
Opatieni je rozdéleno na dvé podopatieni, pricemz podopatieni 20.1 Podpora na technickou pomoc (kromé
CSV) se zamétuje na vlastni fizeni, implementaci, monitoring, hodnoceni a kontrolu PRV a podopatieni
20.2 Podpora na zfizeni a provoz Celostatni sité¢ pro venkov slouzi k financovani aktivit Celostatni sit€ pro
venkov. Pi{jemcem dotace je fidici organ (Ministerstvo zem&délstvi — odbor Ridici organ PRV, odbor
environmentalnich podpor PRV), Platebni agentura (Statni zemédélsky intervencni fond) a subjekt
zajistujici implementaci Celostatni sité pro venkov.

Dotace v ramci podopatieni 20.1 Podpora na technickou pomoc (kromé CSV) je poskytovana

na podporu aktivit nezbytnych pro implementaci jednotlivych opatfeni PRV, jejich monitoring a hodnoceni
a dale k zajisténi informacnich a propagacnich akci. Aktivity maji prevazné formu odbornych studii, sbért a
analyz dat, vypracovani informa¢nich materialti. K 31. 12. 2018 bylo v ramci tohoto podopatieni
zaregistrovano celkem 168 projektt v celkové castce 323,9 mil. K¢ (12 460 tis. EUR). Celkem 70 projekt
za témet 105,8 mil. K¢ (4 070 tis. EUR) bylo zaregistrovano MZe a 98 projektt za témét 218,1 mil. K¢ (8
390 tis. EUR) zaregistroval SZIF. V roce 2018 bylo proplaceno 46 projektii v ¢astce 17,6 mil. K¢ (676 tis.
EUR).

Technickd pomoc je dale vyuzivana pro akce v ramci ziizeni a provozu Celostatni sité pro venkov (dale také
it nebo ,,CSV*), a to v rdmci podopatieni 20.2 Podpora na zrizeni a provoz Celostatni sité

pro venkov. Finan¢ni podpora mtize byt poskytovana na pokryti nakladii spojenych s ptipravou odbornych
studii, seminaiti na narodni i mezinarodni urovni, aktivit spojenych se shromazd’ovanim, analyzou a §ifenim
informaci o opatfenich Programu rozvoje venkova, zejména ptikladech dobré praxe. Realizovany budou
také akce v oblasti ndrodni i mezindrodni spoluprace a prenosu inovaci. K 31. 12. 2018 bylo v rdmci
podopatieni 20.2 zaregistrovano celkem 93 projektl v celkové Castce cca 58 mil. K¢ (2 230 tis. EUR). 48
projektl za 25,4 mil. K¢ (978 tis. EUR) bylo zaregistrovano MZe a 45 projektti za vice nez 32,6 mil. K¢ (1
250 tis. EUR) bylo zaregistrovano SZIF. V roce 2018 bylo proplaceno 27 projektt v ¢astce 10,5 mil. K¢
(404 tis. EUR).

Sit' byla v Ceské republice ziizena Ministerstvem zemé&délstvi jiz v roce 2008 jako komunikaéni platforma
PRV, ktera seskupuje organizace a spravni organy podilejici se na rozvoji venkova a zeméd¢lstvi. Sit’ je
podiizena spolecné Evropské siti pro rozvoj venkova, ktera noveé zahrnuje i oblast hodnoceni politiky
rozvoje venkova a spolupracuje se Siti evropského inovacniho partnerstvi (dale také EIP). Organizacni
struktura Sité je rozdélena na centralni a regionalni uroveii. Ridicim organem Sité (Ministerstvo
zemé&d8lstvi, odbor Ridici organ PRV) je zajistovana funkce rozhodovaci a kontrolni, Sekretariatem Sité
(Regionalni pracovisté Site), pak funkce vykonnd. Poradni funkci zastava Koordina¢ni skupina MZe
(koordinace aktivit v ramci resortu) a Koordina¢ni vybor Sité (slozeny ze zastupct partnertii z fad vladnich a
nevladnich organizaci), ktery na svém kazdoro¢nim zasedani projednava ro¢ni provadéci plany Sit¢ a je
informovan o vysledcich dosud realizovanych aktivit. Aktivity Sit€ jsou realizovany na centralni a
regiondlni rovni. Na centralni trovni se jedna o projekty s celorepublikovym dopadem, na regionalni
urovni jsou aktivity stanovovany dle priorit po konzultaci s partnery na tirovni regiontt NUTS 2. Regiondlni
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aktivity Sit€ zajiSt'uji pracovnici Statniho zeméd¢€lského intervenéniho fondu.

4.a2) Piijata opatfeni a souCasny stav, pokud jde o provadéni akéniho planu

Ak¢ni plan Celostatni sit¢ pro venkov pro obdobi 2014-2020 byl projednan Koordina¢nim vyborem Sité a
nasledné schvalen ministrem zemédélstvi dne 23. ¢ervna 2015. Nasledné jsou predkladany kazdorocné
provadéci plany CSV, z nichZ byly schvéleny i posledni pfedlozené provadéci plany CSV pro rok 2018.
Roc¢ni provadéci plan se déli na centralni plan a regionalni ro¢ni provadéci plany (dale také jen ,,RRPP).
Ak¢ni plan stanovi zakladni cile CSV pro programovaci obdobi 2014-2020. Jsou jimi:

e zvySeni zapojeni zaCastnénych stran do provadéni politiky rozvoje venkova

e zvySeni kvality provadéni programu rozvoje venkova

¢ informovani $ir8i vefejnosti a potencialnich piijemcti o politice rozvoje venkova a moZnostech
financovani

e podpora inovaci v zeméd¢lstvi, produkci potravin, lesnictvi a venkovskych oblastech.

Dale Akéni plan stanovi 4 néstroje pro implementaci vySe popsanych cilii. Jedna se o:

e internetovy portal Sité,

e organizaci setkavani, podporu vytvareni siti, ptenos ptikladi dobré praxe
e podpora zakladani operacnich skupin a pfenosu inovaci

e komunika¢ni aktivity.

Z grafu 1 jsou patrné informace o plnéni regionalniho ro¢niho provadéciho planu v roce 2018.
Oranzové sloupce znazoriuji schvalené financni prostfedky za vSechny RRPP, modré sloupce
zobrazuji skutené Cerpané prostredky potiebné k realizaci akci CSV.

Pro zhodnoceni plnéni RRPP je nutné jesté uvést informace o poctu zrealizovanych akci CSV v
roce 2018. V ramci vSech regioni bylo schvaleno a realizovano 141 akci (3 akce byly pro zajem
oproti planu pfidany) za finan¢ni podpory ve vysi 6,8 mil. K¢. V ramci tematickych pracovnich
skupin Socialni zem&délstvi a Ovocné stromy v krajiné se realizovaly aktivity ve vyS$i na 0,2 mil.
K¢, coz ¢ini 35 % ptivodniho planu. Plan byl z pohledu poctu realizovanych akci tedy naplnén.
Finan¢ni prosttedky, které byly schvaleny v RRPP, byly ¢erpany z 75,5 %. Vzhledem k uvedenym
informacim Ize zhodnotit, Ze pomér mezi vynalozenymi finan¢nimi prostfedky a zrealizovanymi
akcemi je vyvazeny.

Aktivity CSV lze rozd¢lit do nékolika bodi dle ¢l. 54 3b natizeni (EU) ¢. 1305/2013:

e Shromazd’ovani prikladi dobré praxe u projekti - CSV na regionalni urovni realizovalo tento
bod prostiednictvim exkurzi po ptikladech dobré praxe a prostfednictvim informaénich materiala.
Bylo realizovano 17 exkurzi, z toho 5 exkurzi bylo zahrani¢nich. Pfedmétem exkurzi byly
navstévy uspéSnych projektit PRV véetné odborného vykladu a diskuse o dota¢nich moZnostech v
PRV. Exkurzi se zi¢astnilo 467 osob z fad partnerd CSV, odborné 1 laické vetejnosti, studentd,
zastupci MAS a obci. Na regionélni urovni bylo vyti§téno mnoho informacnich materiald, které
byly pouzity a distribuovany na propagacnich akcich CSV.

e Usnadnéni tematickych a analytickych vymén — CSV na regionalni urovni realizovala seminaie
k vyhlaSeni 6. a 7. kola PRV, k pozemkovym tUpravam a k administraci zadosti o dotaci.
Realizovano bylo 16 regionélnich seminafi k 6. a 7. kolu PRV. V rdmci téchto seminati bylo
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proskoleno celkem 901 osob z fad zejména zemédélské verejnosti. Prostiednictvim 3 seminaii k
pozemkovym upravam bylo proskoleno 103 osob. Ostatni konané seminaie se zabyvaly procesem
administrace zadosti o dotaci, eliminaci chybovosti Zadatell pii podavani zaddosti a problematikou
mladych zacinajicich zemédélct, EIP nebo dota¢nim titulem zaméfenym na Spolupraci. CSV na
regiondlni Grovni zajistila v roce 2018 realizaci 5 konferenci, z nichz 2 byly doplnéné o exkurze.
Dv¢ konference se konaly na tzemi regionu Severozapad. Prvni konference na téma ,,Vyuziti
pozemkovych tprav pro rozvoj venkova a ozdraveni krajiny* se konala ve FrantiSkovych Laznich.
Druhou akei v tomto regionu byla konference ,,Pozemkové Gpravy a erpani dotaci z Programu
rozvoje venkova 2014-2020“ v Usti nad Labem. Dali dvé konference, které byly dopInéné o
exkurze, se konaly na izemi regionu Jihozépad. Prvni konference ,,Venkovské forum

v Kotovicich, ,,Konference JihoCesky venkov 2018 v Trhovych Svinech. V regionu Severovychod
se v obci Havlovice konala konference ,,Regiondlni konference Venkov 2018*. Konferenci se
zlcastnilo 290 ucastnik.

Dalsim ukazatelem jsou realizované propagacéni akce, diky nimz CSV §ifi informace o PRV,
dotacnich opatfenich, umoznuje odborné i laické vetejnosti se setkat a ziskat informace

o dota¢nich moZnostech PRV. Na regionalni trovni CSV realizovalo 23 propagacnich akci

pro Sirokou vefejnost.

Zajisténi seminai a vytvareni siti pro MAS - CSV na regiondlni urovni realizovala v této
oblasti 16 akci (workshopy, seminare) pro MAS. Akce vytvotily prostor pro setkani a diskusi

k CLLD (Komunitné vedenému mistnimu rozvoji) - nastaveni CLLD v rdmci PRV, nastaveni
procest v ramci realizace Programového ramce, Metodiky pro tvorbu Fichi a obecné zapojeni
MAS do PRV. Ugastnici méli moZnost se vzajemné inspirovat k nastaveni vhodnych podminek a
procest pro implementaci a realizaci CLLD. Celkem se vSech workshopii zicastnilo vice nez 700
ucastnikd.

Zajisténi siti pro poradce a podpiirné sluzby v oblasti inovaci — CSV na narodni trovni (Ridici
organ) potadal dva semindie pro brokery, kde byly k dispozici informa¢ni materialy pfipravené
CSV k tomuto tématu. Téma inovaci a EIP je také ¢astym doplitkovym tématem seminait

v regionech. CSV na ndrodni urovni je také spolu-gestorem aplikace na zvetejiovani prvnich
vysledkt projektd spoluprace - http://eagri.cz/public/app/eagriapp/pubprv/prehled/

Sdileni a SiFeni vysledkii monitorovani a hodnoceni tento bod je napliiovan v prabéhu aket, pii
kterych se setkavaji partnefi CSV. Na regionalni trovni bylo uskute¢néno celkem 10 setkani

s timto zaméfenim. V ramci téchto setkani byli partnefi informovani o vysledcich CSV v daném
uzemi. Byly zhodnoceny dosavadni aktivity a diskutovany nové potieby a zajmy partnerti — navrh
akci do RRPP. Ugastnici méli moznost sdilet informace a zkugenosti a ziskat aktualni informace

o PRV. Vysledky monitorovani a hodnoceni jsou také pravidelné prezentovany v rdmci vyrocni
konference Venkov.

Aktivity tykajici se ucasti a prispévku k Evropské sité pro rozvoj venkova — CSV se
pravidelng zapojuje do aktivit Evropske sité pro rozvoj venkova (dale jen ,,ENRD*). Jedna se o
zastupovani CR v ramci pracovnich organti ENRD, jako je Plénum ENRD, Ridici skupina ENRD
nebo podvybor LEADER ¢i EIP. Soucasné se zastupci CSV pravidelné G€astni jednéni siti pro
rozvoj venkova z celé EU, kde jsou feSeny a diskutovany otazky spojené s implementaci a realizaci
siti pro rozvoj venkova, véetné kuptikladu systému jednotného monitoringu a hodnoceni. V rdmci
moznosti jsou piedavany ENRD ptiklady dobré praxe z Ceské republiky.

Pokud jde o aktivity na centralni tirovni, byla v zaii roku 2018 ve Straznici (okres Hodonin) uspotfadana

Konference Venkov, ktera umoziuje setkani a vyménu zkuSenosti vSech partnerti a aktéri rozvoje
venkova. V roce 2018 byly pripraveny pirednasky a probeéhly diskusni workshopy k tématu voda a zelen
v krajiné, rozvoj obci a malych sidel u nés i v zahrani¢i, SZP a PRV po roce 2020. V ramci programu byl
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piedstaven i obsah MANIFESTU Evropského venkovského parlamentu.

Dalsi vyznamnou akci bylo setkdni starostll v ramci vyhodnoceni ocenéni Oranzova stuha, které je
udé¢lovano za piikladnou spolupraci zemédélskych subjekt s obcemi. Tato setkdni pravidelné umoziuji
prezentace piikladi dobré praxe z hodnocené oblasti.

Nov¢ byly realizovany aktivity zacilené na oblast socidlniho zemédélstvi a podnikani. V druhé poloviné
roku 2018 probéhly 4 workshopy, které byly spojeny 1 s exkurzemi za ptiklady dobré praxe. Vystupy jsou
k dispozici v podobé manudlu jak v tiSténé tak v elektronické formé. K oblasti socialniho
zemédélstvi/podnikani aktivné pracuje v Jihomoravském kraji Tematicka pracovni skupiny, kteréa zajistila
vydani odborné brozury.

Stejné jako v predchozim roce i v roce 2018 byly pfipraveny aktivity pro mladou generaci. Probéhly 4
semindre spojené s exkurzemi na mista, kde byly realizovany projekty PRV (2 akce byly v Cechéach 2 na
Morave). V listopadu 2018 se konal 4. rocnik mezindrodni konference se zamétenim na vymeénu
zkuSenosti mezi mladymi generacemi. Program ucastnikiim nabidl pfednasky, odborné diskuse a exkurze
za piiklady dobré praxe. V letoSnim ro¢niku se probirala témata zamétend na zemé&délstvi a klimatické
zmény, inovace v zemeédelstvi (vCetné spoluprace s vysokoskolskymi pracovisti), ekologické zeméd¢lstvi.

V priibéhu celého roku bylo podpoteno nékolik akei zamétenych na CLLD (metodu Leader a mistni ak¢ni
skupiny) vcetné sdileni dobré praxe v ramci (nejen) mezinarodni spoluprace mezi MAS, navstév Gspésné
realizovanych projektli PRV. V zéii probéhla mezindrodni konference v Evote (300 osob z 26 zemi, 6
Gi¢astniktl bylo z CR), v listopadu se sesli zajemci o aktivity LEADER ve Staré Turé na Cesko -Slovenské
konferenci, zacatkem prosince byla uspofadana (i s Ceskou Gcasti) konference v Chorvatsku a v druhé
poloving prosince 2018 probéhlo setkani MAS (véetné zastupcti z CR) v Tyrolsku, kde byla soudasti
programu 1 exkurze za piiklady dobré praxe. Na ¢eském tizemi probé&hla jiz tradi¢ni akce LeaderFEST
2018 zamétend na Leader, MAS, PRV a piiklady dobré praxe. Konala se v kvétnovych dnech v Roznové
pod Radhostém ve Zlinském kraji.

(Nejen o pfipravovaném novém programoveém obdobi po roce 2020 se jednalo na tradi¢ni podzimni akci —
setkani zeméd€lskych podnikatelti. Konference spojila fadu ti€astnikli z odborné zemédélské verejnosti

(zemédélské spolky, zemédélské organizace, vyzkumné instituce atd.), G€astniky ze zemé&délské praxe,
zastupce statni spravy a dalsi. Dalsi ,,tradi¢ni* akci se stava aktivita zaméfena na zéjemce o lesnickou
problematiku — v srpnu 2018 probehla exkurze s nazvem* Ptiklady dobré praxe z uplatiiovani PRV a
vymeéna zkuSenosti s hospodafenim v lesich v obdobi klimatickych zmén na piikladech z vychodnich
Cech®.

Na mezinarodni irovni pomahali pracovnici RO PRV v kvétnu 2018 v Praze pii organizaci setkani pro
zastupce jednotlivych narodnich siti pro rozvoj venkova se zastupci DG AGRI. Byla zabezpecena odborna
exkurze s prezentaci piikladi dobie zrealizovanych projektl PRV ve 2 firmach ve Stiedoc¢eském kraji.
Také byly pfipraveny materialy o 5 realizovanych projektech PRV, které byly zaslany do mezinarodni
soutéze ,,Rural Inspiration Awards*.

Vyznamnou aktivitou CSV, pfi které jsou Siroké vetfejnosti pfedstaveny aktualni informace z PRV a CSV,
isou prezentaéni aktivity na vyznamnych vystavach a veletrzich. Na vystavé Zemé Zivitelka v Ceskych
Budé&jovicich se mohli o aktivitaich CSV a jejich partnert dozvédet navstévnici v pavilonu T, kde byla
expozice instalovana v t€ésném sousedstvi expozice MZe. V rdmci odborného programu vystavy byl pro
potencialni zadatele pfipraven seminaf, jehoZ program byl zaméfen predevsim na informace k 7. kolu
prijmu zadosti v PRV 2014-2020. Aktivity CSV a jejich partnert byly prezentovany i na mezindrodni
urovni. V srpnu 2018 byl na veletrhu Agrokomplex pro spolecnou expozici ¢eské a slovenské Sité
ptipraven ¢esky informacni pult, kde predstavili svoje aktivity partnefi Ceské Sité. Pro navstévniky byla
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piipravena fada informacnich materidlii o ptikladech dobré praxe a aktualnim déni v PRV na tzemi CR.

V roce 2018 ub&hlo 10 let od zaloZeni Celostatni sité pro venkov na izemi Ceské republiky. Toto vyro¢i
bylo pfipomenuto na slavnostnim setkdni partnert Site, kdy soucasti programu bylo vyhlaseni vitéza
fotografické soutéze, kterd byla usporadana v ramci aktivit regionalnich Siti. Zaroven byly ti€astnikiim
nabidnuty 2 odborné brozury s ptiklady dobré praxe z PRV a s ukdzkami vystupt aktivit Sité.

7 tisténych materidli Sit’ ptipravila publikace, brozury a letaky, které byly distribuovany na mnoha
odbornych seminatich, veletrzich, konferencich apod. Ty se zaméfovaly na predstaveni projekti a ptiklad
dobré praxe nejen v ndvaznosti na predchazejici programové obdobi, ale také na zkuSenosti spojené
realizaci projektil v programovém obdobi 2014-2020. Pied 6. a 7. kolem pfijmu zadosti byly pro
potencialni Zadatele o dotace pfipraveny publikace s ndzvem ,,Program rozvoje venkova 2014-2020
zakladni zmény v Pravidlech pro 6. kolo (pro podzimni kolo ,,7. “), nej¢astéjsi chyby zadateli*. Ty

v kratkosti predstavily zdsadni zmény v Pravidlech u operaci oproti piedchozimu kolu a byly uvedeny
nejcastéjSi chyby Zadatell v projektech pii administraci v dané operaci. Dalsi brozura s ndzvem
,Celostatni sit’ pro venkov ... jak Sel ¢as* byla vydana k 10. vyroci zaloZeni Sité. Pro zdjemce o
problematiku udrzitelného rozvoje venkova byl zajistén preklad a nasledny tisk odborné publikace
Evropské sité pro rozvoj venkova s plivodnim anglickym nazvem ,,SMART Villages — revitalising rural
services®. Ve spolupraci s partnerem Sité byla zajisténa prezentace PRV ve 3. rozsifeném vydani brozur
pro mladou a nejmladsi generaci (sada seSitt ,,Zeméd¢lstvi zije 1-4°). Veskeré publikace jsou k dispozici 1
v elektronické podobé na webovych strankdch MZe a SZIF. Pro potfeby odborné exkurze v ramci
kvétnového mezinarodniho setkani siti byl pfipraven specidlni prezentani materidl v anglickém jazyce o
aktivitach Sité v CR a o projektech PRV v navitivenych firmach.

Propagace problematiky PRV byla zajisténa i prostiednictvim 2 inzertnich ¢lankt v odborném periodiku
,,Pekar-cukrai.

PInéni Regionalniho rocniho provadéciho
planu (RRPP) v roce 2018

2000000 K¢

1500 000 K¢
1000 000 K& I I I
500 000 K¢ I II I I II
0Ke l
“"L"Jb

& 4\9‘2‘ ﬁ@{'?‘ \da‘?' <® & £
q ' O o % {Q\ GQ
S g 23 Q¥
Ry . -23?' N
2 D G
s = S
5 O 'e
14

m skutetné vynalozene naklady akci dle faktur za rok 2018 = RRPP

PInéni Ro¢niho regionalniho provadéciho planu (RRPP) v roce 2018

64



4.b) Opatreni prijata k zajiSténi propagace programu (¢lanek 13 provadéciho nafizeni Komise (EU) ¢.
808/2014)

MYV PRV na svém 1. jednani dne 23. Cervna 2015 schvalil Informacni a propagacni strategii PRV. Na toto
schvaleni pak navazuje pravidelna povinna aktualizace strategie, kdy Monitorovaci vybor Programu rozvoje
venkova 2014-2020 dne 28. listopadu 2018 projednal a vzal na védomi napliiovani komunikacni strategie

v roce 2018 a informace o planu Technické pomoci a Celostatni sité pro venkov pro rok 2019.

V roce 2018 byly MZe a SZIF zrealizovéany v oblasti napliiovani komunikacni strategie v oblasti propagace
a publicity PRV aktivity, které byly rozdéleny do n€kolika zakladnich oblasti. Prvni oblasti byly seminare
pro veiejnost na centralni 1 regionalni urovni ke spousténi ptijmu zadosti. Vydavaly se publikace, informacni
materialy a metodické materialy k jednotlivym opatienim a operacim PRV. Déle byly vydavany i materidly
tykajici se prikladii dobré praxe a PRV byl prezentovan na tradicnich vystavach a veletrzich, které probiha;ji
v druhé poloving roku. Déle byly pfipraveny informac¢ni materidly s ptiklady realizovanych aktivit k 10.
vyroci zalozeni Celostatni sité pro venkov. Uvedené aktivity byly financovany v ramci rozpoctu technické
pomoci PRV 2014-2020.

Samostatna pozornost byla vénovana informovani vefejnosti o opatieni MO1 Pfedavani znalosti a informacni
akce. Pro tuto oblast byla zpracovana dil¢i komunikacni strategie, ktera reagovala na pomalejsi Cerpani
vyclenéné alokace. Opatieni MO1 bylo také v roce 2018 mimotadné vyhlaSeno v jarnim i1 pozimnim kole,
priCemz podzimni piijem zadosti se omezil pouze na environmentalni témata. V priibéhu Cervna az zati 2018
byla vefejnost dostupnymi kanaly informovéna o této novince — byly vyuzity facebookové stranky
Ministerstva zeméd¢lstvi, tiskové zpravy a informacni ¢lanky na internetovych strdnkach www.eagri.cz a
také byla informace o novinkach v opatfeni M0O1 zahrnuta do ¢lanki k 7. kolu pfijmu Zadosti zvetejnénych v
tydeniku Zemédélec nebo v elektronickém newsletteru MZe.

(Nemalou roli pii plnéni komunikaéni strategie hraji webové stranky www.eagri.cz/prv. Obsah stranek byl
po schvéleni programového dokumentu zna¢né restrukturalizovdn a napliilovan mnozstvim informaci.
Uvedeny obrazek 1 ptedstavuje zdkladni strukturu, kterou vidi kazdy ptichozi navstévnik webovych stranek
(PRV 2014-2020; Aktuality; Zakladni informace, Opatieni, Vetfejné zakazky, Hodnoceni a monitoring,
Monitorovaci vybor a Nejcastéjsi dotazy). Tyto polozky se ¢leni do dalSich slozek, které obsahuji

podrobnéjsi informace k danym tématim. PfedevSim do zalozky Aktuality jsou vkladany tiskové zpravy,
aktualni sdéleni, pozvanky na potadané akce apod.

Na vySe uvedenych internetovych strankach najde zadatel vSechny informace potiebné pro podani Zadosti o
dotaci, at’ se jiz jedna o piehledné popisy postupli administrace, legislativni pozadavky, vlastni Pravidla pro
zadatele a natfizeni vlady véetn€ metodik pro environmentalni opatieni PRV nebo ptirucky pro specifické
oblasti administrace. Informace o podminkach administrace véetné Pravidel pro zadatele a dalSich
dokumentt jsou také k dispozici na internetovych strankach platebni agentury www.szif.cz.

Pocty pfichozich uzivatelii na webové stranky eagri.cz/prv jsou zobrazeny v Grafu 2, ktery zahrnuje piehled
navstévnikil za rok 2018. Pocet uzivatelii ve sledovaném obdobi (1. 1. -31. 12. 2018) byl celkem 32 236.

7 grafu je patrna stoupajici tendence poctu navstévnik v obdobi ptfed a béhem piijmu zadosti z Programu
rozvoje venkova 2014-2020 v ramci 6. kola (3. - 23. 4. 2018) a 7. kola (9. -30. 10. 2018). Nejvyssi hodnoty
dosahl pocet navstév pocatkem tinora 2018, kdyby byla zvefejnéna informace s podrobnostmi k 6. kolu
piijmu zadosti, obdobny nartist byl zaznamenan na zacatku srpna se zvetejnénim informaci k 7. kolu.
Naopak v kvétnu/Cervnu a v prosinci miizeme z grafu pozorovat klesajici tendenci ptichozich navstévniki
webu, protoze probihd administrace daného kola pfijmu Zadosti.

Pro zajisténi fddného napliiovani podminek povinné publicity ze strany piijemcti dotace stanovenych
provadécim nafizenim Komise ¢. 808/2014 byla vypracovana a schvalena Pfirucka pro publicitu PRV 2014-
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2020. Tato ptirucka stanovi zadkladni povinnosti pfijemcii dotace v oblasti povinné publicity PRV a dale
odkazuje na Manudl jednotného vizudlniho stylu ESI fondd, ktery vydalo Ministerstvo pro mistni rozvoj.

V oblasti komunikace s vefejnosti a propagace vysledki Programu rozvoje venkova hraje vyznamnou roli
CSV a jeji komunikacéni plan dle ¢l. 54 odst. 3 vi) natizeni (EU) ¢. 1305/2013. Ptiklady aktivit Sité, které
prispivaji k naplnéni Informacni a komunikacni strategie PRV jsou nasledujici:

e setkavani partnerii Sit¢ (vystupem téchto aktivit je naptiklad vyhodnoceni akci Sit¢ v daném regionu

¢i navrhy rocni provadécich plantt), seminare a vzdélavaci aktivity zaméfené na sdileni zkuSenosti,

exkurze pro konecné piijemce za ptiklady dobré praxe

¢innost tematickych pracovnich skupin

potéadani konferenci na centralni 1 regionalni/krajské urovni

aktivity v ramci soutéze Vesnice roku, ,,Ocenéni Oranzova stuha®,

provoz webového subportadlu Venkov (www.eagri.cz/venkov) — vkladani informaci o aktivitach Sité

(napt. databaze partnert Sité, databaze tispésnych projekti PRV, ptehled aktivit na regionalni/krajské

urovni, tematické pracovni skupiny, publikace a dokumenty, atd.)

e prezentace Programu rozvoje venkova, Sit¢€ a jejich partnert na veletrzich a vystavach na centrélni 1
regionalni/krajské Grovni,

e vydavani info brozur, publikaci, letdki zamétenych na propagaci PRV, Sité, EU.

Konkrétni aktivity Sit€ realizované v ramci napliiovani komunikacni strategie na regionalni i centralni
urovni byly popsany v piedchozi kapitole.
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m ddinné wukivini rdroji
KLASA
‘3 nArooNT Znalxa 11,09% = pod pora hospoddfskébo romvoje
_c' EVALITHECH wenkovskych oblasti
ECIEM 59,16% tech nickd pomoc
| ONOCE A

= staré rdwarky - PUZE

Obr. Nahled na zakladni strukturu webovych stranek szif.cz/cs/prv2014

67




5. OPATRENI PRIJATA KE SPLNENI PREDBEZNYCH PODMINEK

Tento oddil se vztahuje pouze na vyrocni zpravu/zpravy o provadéni za rok(y) 2015, 2016
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6. POPIS PROVADENI PODPROGRAMU

neni relevantni
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7. POSOUZENI INFORMACI A POKROKU PRI PLNENI CILU PROGRAMU
7.a) Hodnotici otazky

7.a1) CEQO1-1A - Do jaké miry podpofily intervence programu rozvoje venkova inovace, spolupraci a
rozvoj znalostni zédkladny ve venkovskych oblastech?

7.al.a) Odpovéd na hodnotici otdzku

Odpovéd na evaluacni otazku byla vypracovéna v souladu s ndvrhem metodického postupu. Piistup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto EO. Obecné vychazi z hodnoceni
prostiednictvim finan¢niho hlediska na zakladé¢ stanovenych indikatora prostfednictvim data miningu.
Vyhodnoceni tematického okruhu a podrobnost odpovédi na evaluacni otdzku ptimo vychazi z dostupnych
udaji a zejména stupné dosazené implementace opatieni. Hodnoceni prostfednictvim nefinan¢nich
indikatort je provedeno v rdmci EO ¢islo 2 a 3, kde jsou také vyuzity vybrané metody kvalitativniho
hodnoceni.

Inovace zemédelskych podniki predstavuji jeden z hlavnich néstrojt, jimiz chce PRV 2014-2020
dosahnout obnovy, zachovani a zlepSeni ekosystémil zavislych na zemédélstvi. Pfedavani znalosti a
inovaci formou vzdélavacich aktivit a poradenstvim a spoluprace v oblasti zemédé€lstvi a lesnictvi jsou
zaroven horizontalni prioritou celého programu. Podpora inovaci a spoluprace ma za cil posilit
konkurenceschopnost ¢eskych zemédélskych podnikii.

Podil vydaji na podporu rozvoje znalostni zakladny, spoluprace a inovaci (dle ¢l. 14, 15 a 35) pro PO 1A
z celkovych vydajii PRV (indikétor T1) zlstava i ke konci roku 2018 pod adekvatni hranici ve vysi necelé
jedné tfetiny planovanych prostiedkl. Prozatim 1,44 % vydajl realizovanych projekti v rdmci PRV bylo
zaméfeno na podporu Sifeni znalosti a spoluprace. Meziro¢né se v§ak hodnota indikatoru T1
zdvojnasobila. Nizké procento je vSak do jisté miry ovlivnéno charakterem projekti ramci opatieni M 16,
kde projekty jsou v fad¢ ptipadi dlouhodobéjsiho charakteru a budou ukonceny v pozd¢jsi fazi
implementace programu .

Celkové Cerpani v oblasti operaci 1.1.1 a 1.2.1 dosdhlo k 31. 12. 2018 pouze 3,5 % cilové hodnoty.
Zavazkovany pak byly projekty v objemu 15,3 % cilové hodnoty a registrovany pak byly projekty
v objemu 32 % cilové hodnoty.

V priabéhu roku 2018 doslo k vyraznému navyseni tempa proplaceni financ¢nich prostredki, kdy objem
proplacenych prostfedkll vzrostl oproti roku 2017, kdy bylo proplaceni zahdjeno, na pfiblizné tii a pil
nasobek. V oblasti zdvazkovani ovSem v roce 2018 doslo ke zpomaleni, nebot’ objem zavazkovanych
projekt dosahl pouze urovné troku 2016 a poloviny urovné roku 2017. Hodnota registrovanych projektii
sice vzrostla meziro¢né priblizné€ o jednu ¢tvrtinu, je vSak pouze o necelou desetinu vyssi, nez v roce 2016
a dlouhodobg se tak pohybuje na ptiblizné stejné Grovni s meziro¢nimi vykyvy (interval 3,2 az

4,0 mil. EUR). Nizsi tempo zadvazkovani novych projekta se tak odrazi na arovni proplacenych prosttedka
v dalSich letech a s ohledem na ¢erpani

Celkovy stav Cerpani je po presunu prostiedkll z opatieni M02 je i pies zvySujici se dynamiku proplaceni
prosttedkli neuspokojivy a napliovani stanovenych cili je v sou¢asné dobé ohrozeno nejen nizkym
faktickym Cerpanim, ale zejména stale nizkym objemem zavazkovanych a pfedevsim registrovanych
projektll. Z realizovanych ptipadovych studii i dotaznikového Setteni (vice viz odpoveéd na EO ¢islo 3) je
patrny zajem o realizaci vétSiho poctu vzdélavacich a informacnich akci. Z toho divodu Ize doporucit
podpofit zvySeni poctu akei vykazujicich v souc¢asné dobé nejvyssi zajem tcastnikl a ptipadné také
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rozsSifit ¢i doplnit akce zajist'ujici informovanost a vzdélavani v oblasti pfipravy, implementace a
udrzitelnosti projektii, kde zejména mensi piijemci v ramci piipadovych studii uvadéli slozitou orientaci
jako jeden z problémt spojenych s realizaci jejich projekti. Pokud se ovSem v kratké dob& nepodati
vyrazné navysit pocet registrovanych a zdvazkovanych projektt, bude nutné celkovou alokaci tohoto

opattfeni prehodnotit.

V ramci rozdéleni na jednotlivé prioritni oblasti jsou zietelné vyrazné rozdily. Z hlediska rozdéleni na
jednotlivé prioritni oblasti (PO) PRV byly v ramci operaci 1.1.1 a 1.2.1 ¢erpany prostfedky v ramci PO 2A
(Cerpani ve vysi 7,8 % cilové hodnoty), 2B (22,4 % cilové hodnoty), 2C , 3A (12,9 % cilové hodnoty) a 4
— zemé&d¢lstvi (1,6 % cilové hodnoty). NejvySsi miru naplnéni alokace pro vzdélavaci a informacni akce
nadale vykazuji projekty PO 2B a s odstupem PO 3A a PO 2A.

U PO 2B registrované projekty jak v informacnich, tak ve vzdélavacich akcich jiz ptevysuji danou alokaci
a také mira zdvazkovanych projekti dosahuje odpovidajici hodnoty ve vysi cca dvou tietin cilové hodnoty.
Totéz plati v podobné mite i pro PO 3A, kde ovSem objem zavazkovanych prostiedkii dosahuje pouze
poloviny cilové hodnoty. Z hlediska pomé&ru alokovanych prostiedki a registrovanych projektt je aktualné
nejvyssi pomér nezavazkované alokace vazan v priorité 4 (zeméd¢lstvi 1 lesnictvi) a nadéle priorité 5, kde
je velmi nizké zdvazkovani.

Celkové Cerpani v oblasti opatieni M16 dosahlo k 31. 12. 2018 pouze 14,2 % cilové hodnoty.
Zavazkovany pak byly projekty v objemu 89,7 % cilové hodnoty a registrovany pak byly projekty
v objemu 135,1 % cilové hodnoty.

Meziro¢né je patrna zvySujici se dynamika proplaceni finan¢nich prostedkd, nebot’ objem proplacenych
prostiedkili se oproti roku 2017 ztrojnéasobil. K proplaceni prostiedkii v§ak dosud dochézi pouze

v operacich 16.2.1 a 16.2.2. Zavazkovani prostfedkil se také meziro¢né mirné zvysilo pfiblizné€ o jednu
pétinu oproti roku 2017. Celkovym objem zavazkovanych prostfedkl vSak jiz dosahuje téméi stanovené
alokace a jeji naplnéni 1ze predpokladat bez vétSich problémi. Vysokému objemu zavazkovanych projektt
také odpovida jiz jen pomaly riist objemu registrovanych projektt ptiblizne, kdy mezirocné doslo

k poklesu objemu nové registrovanych projektt o tii ¢tvrtiny. VySe uvedeny vyvoj je vSak v jednotlivych
operacich nerovnomérny, a zatimco troven finan¢niho plnéni opatteni 1ze hodnotit jako uspokojivou se
zvySujici se dynamikou proplaceni, u vybranych operaci vsak tato situace uspokojiva neni.

Registrace novych projekti v operaci 16.1.1 se v roce 2018 téméf zastavila a podle sdéleni RO jiz
nebudou s ohledem na udrzeni kvality vybranych projektl a vysoky podil neuspésnych zadosti

v predchozich kolech dalsi vyzvy vypsany. Objem zavazkovanych prostiedkli v roce 2018 vzrostl

o pfiblizné dvé tietiny objemu vykazaného v roce 2017 na soucasnou hodnotu 36,6 % celkové alokace této
operace a zadny projekt dosud nebyl proplacen. Vzhledem k absenci novych vyzev a tomu, ze z hodnoceni
nebyl vyfazen jiz pouze jeden projekt 1ze predpokladat, Ze kone¢na hodnota zavazkovanych prostredki a
nasledné i proplacenych prostiedkil nepiesahne 40 % stanovené alokace. Z tohoto diivodu by mél RO
zvézit presun zbyvajici alokace do operaci spoluprace vykazujicich vysokou absorp¢ni kapacitu.

V piipadé operace 16.2.1 vySe pozadované dotace predlozenych projektt piekrocila celkovou alokaci
vetejnych prostiedkl na tuto operaci dvaapiilkrat a soucasné zavazky jiz tvoii 68,9 % alokace dané
operace. Proplacené prostiedky predstavuji 6,1 % alokace, nicméné toto nizké Cislo je dano delsi dobou
realizace n€kterych projektii a s tim spojenym proplacenim projekti v dalSich fazich programového
obdobi. V pritbéhu roku 2018 tak byl zfetelny pozvolny, ale ptesto signifikantni nartst proplacenych
prosttedkll s pozitivnim vyhledem. V prubéhu roku 2018 také doslo k meziro¢nimu zrychleni zavazkovani
projektl na piiblizné dvojnasobek (dominantnim rokem zdvazkovani v této operaci ovSem zlstava rok
2016, kdy byly zdvazkovany tii ¢tvrtiny celkového objemu zadvazkovanych projektl), coz indikuje dalsi
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zrychlovani tempa proplaceni projekti.

U operace 16.2.2 ptedstavuji zaregistrované projekty 130,2 % celkové alokace vetejnych prostredki

na operaci; s vyznamnym poc¢tem zadateli jiz doslo k podpisu Dohody o poskytnuti dotace, v diisledku
¢ehoz zavazkované prostiedky presahly vysi alokace o 7 %. U jednoho projektu pod zavazkem (pies 60
mil. K¢) doslo k ukon¢eni administrace a situace je v soucasné dobé soudné feSena. Vyse jiz proplacenych
prostiedkii dosahuje nizsich hodnot (18,3 %). Zde je vSak nutné poznamenat, Ze se jedna o projekty
zamétfené na inovace, jejichZ implementaci ptredchazi obdobi vyvoje (napft. inovativniho produktu, procesu
atp.). I u této operace je vyvoj v roce 2018 dynamicky s pozitivnim vyhledem, nebot’ pouze za druhou
polovinu roku 2018 se objem proplacenych prosttedka zvysil ptiblizné o deset p. b.

Prave operace 16.2.2 vzhledem k primérné velikosti projektu, kterd je pfiblizn€ dvojnasobnd oproti
ptvodnimu predpokladu, je vhodnym cilem realokace prostfedk z dalSich operaci v ramci opatieni M16
k registraci nejvétSiho objemu prosttedka v roce 2016 a nasledné také v roce 2017. Vzhledem k piekroceni
finan¢ni alokace se registrace novych projektli v roce 2018 de facto zastavila. Zavazkovani projekta se
vSak po vyrazném sniZeni dynamiky v roce 2017 znovu obnovilo a v roce 2018 témét 40 % z celkového
objemu zavazkovanych projektt v celém sledovaném obdobi.

Diky témto skute¢nostem lze v kratké dobé predpokladat také vyrazné zvyseni dynamiky i celkového
objemu proplacenych prostiedkl a bezproblémové naplnéni financni alokace pro tuto operaci, a to

1 v piipadé prevodu nevyuzitych prostiedkill z jinych operaci. Operace 16.2.2 je podle sledovanych udaji
schopna absorbovat piiblizn¢ dalSich 20 mil. EUR a v pfipad¢ vypsani dalSich vyzev mlze byt tato
hodnota jeSté vyssi.

U operace 16.3.1 dosahl k 31. 12. 2018 objem registrovanych projekti 72,3 % pfi meziro¢nim narlistu na
vice nez dvojnasobek. Problémem ovSem zlistdva zdvazkovani a proplaceni projekti. I kdyZ se objem
zavazkovanych prostfedkli meziro¢n¢ zvysil na dva a piil ndsobek tirovné roku 2017, ziistava v absolutnim
vyjadieni ve vysi 6,4 % celkové alokace velmi nizky. Proplaceny pak dosud nebyly zadné finan¢ni
prostiedky. U operace 16.3.1 se tak jako zasadni jevi problém zavazkovani prostredkl, ktery ptes rostouci
dynamiku vykazuje velmi nizké hodnoty a RO by mél sledovat vyvoj v této operaci se zvy$enou
pozornosti, nebot’ pokud nedojde ke skokovému navyseni zavazkovanych prostredkti v kratké dobé,
naplnéni celkové finan¢ni alokace operace bude vyrazné ohroZeno a bude nutné ptipadné zvazit provedeni
realokace zbyvajicich prostfedkil ve prospéch jinych operaci.

Vyvoj operace 16.4.1 z finan¢niho hlediska je obdobny jako v pfipadé operace 16.3.1, celkova situace je
po zvyseni dynamiky objemu nové registrovanych prostifedki v roce 2017 doslo v roce 2018 k registraci
novych prostfedkli pouze na urovni ptiblizné tfi ¢tvrtin nove registrovanych prosttedkii v roce 2017.
Vyvoj objemu registrovanych finan¢nich prostredkil v této operaci ma tak spiSe zpomalujici trend a také
celkovy objem neodpovida stavu ocekdvatelnému v této fazi implementace programu. Zcela se pak nedaii
registrované projekty zavazkovat, nebot’ zavazkovany dosud nebyly zadné prostiedky. I v této operaci tak
plati nutnost zvy$ené pozornosti RO a také potieba skokového zlep3eni v objemu registrovanych a
zejména zavazkovanych prostiedkli. V opacném piipad¢ i v této operaci bude nutné zvazit presun
nevyuzitych prostfedkli ve prospéch jinych operaci.

Operace 16.6.1 pak i1 pfes opakované vypsani vyzev (naposledy v roce 2018) nevykazuje zadné
registrované prostfedky a zdjem Zadatelil o tuto operaci je tak nulovy. V tomto pfipadé se realokace
prostiedkil jevi jako nezbytnd a je také obsahem 6. modifikace, ktera navrhla presun prostredkl ve
prospéch operace 16.2.2.
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Intenzita celkového piispévku intervence PRV podpote rozvoje znalostni zakladny, spoluprace a inovaci
(dle ¢l. 14, 15 a 35) se tak pti zohlednéni obou relevantnich opatfeni v prubéhu implementace programu
za¢ind dynamicky rozvijet a to zejména s ohledem na zvySeni tempa Cerpani v dominantni operaci 16.2.2.
Celkovy ukazatel zaznamenal skokovy nariist zejména ve druhé poloviné¢ roku 2018.

Uroveti implementace inovaci v sektoru byla diky zrychleni tempa finanéni implementace programu
podpoiena vyraznéj$im Sitenim informaci a znalosti prostfednictvim informacnich a vzdélavacich akei.
Zvysil se také poCet implementovanych inovaci a vzrostl pocet ticastnikt akci orientovanych na inovace a
jejich Sifeni. Déle se také zvysil pocet obyvatel venkovskych oblasti, kteti dokon¢ili vzdélavani a
odbornou piipravu v zemédélstvi a lesnictvi.

Intervence programu rozvoje venkova podpoftily rozvoj celozivotniho vzdélavani, sdileni informaci a
odborné ptipravy v odvétvich zemed€lstvi a lesnictvi intervenci prozatim v hodnoté 450 tisic EUR.
Celkové, v dané fazi implementace, byly ¢i budou (v zavazkovanych projektech) realizovany intervence
v priblizné hodnot€ 2 mil. EUR. Tento stav vSak ve vztahu k predpokladatelnému pokroku v roce 2018
znamena zvysené riziko nenaplnéni stanovenych nefinan¢nich cili v téchto operacich.

Dosavadni ptispeévek Programu rozvoje venkova k rozvoji spoluprace dosahl piiblizné 21,5 mil. EUR a je
tak dosud také spiSe nizky, 1 kdyz oproti opatfeni MO1 je podil proplacenych prostfedkli na planované
alokaci ¢tyfnasobny.

Vyhodnoceni piispévku z nefinan¢niho hlediska je uvedeno u EO ¢islo 2 pro opatieni M16, u EO ¢islo 3
pro opatifeni MO1 a u EO c¢islo 30 celkové pro oblast inovaci.
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EO1

Zavéry Doporuceni

Z1: Intenzita celkového pfispévku intervence PRV ve Bez doporuceni.
finanénim wvyjadreni k podpofe rozvoje znalostni

zakladny, spoluprace a inovaci se v prub&hu roku

2018 zvydila zejména diky realizaci projektd v oblasti

spoluprace. Celkovy ukazatel zaznamenal absolutni

rist o 100 % a vykazal narust na uroven vice nez 31

U cilové hodnoty. Zavazkované vidaje v operacich a

registrované projekty davaji pfedpoklad dosaZeni

ofekivaného prispévku programu prioritni oblasti (34

% alokovanych prostredkd).

Z2: Celkovy objem prostfedkd na vzdéldvaci a D1: RO a SZIF by mély posilit aktivity, které prnpagujil
informacni akce s vyjimkou akci ve prospéch moZnosti financovani vzdélavacich aktivit, stejné tak jako
PO 2B zustiva velmi nizky, pfitemZ tento stav propagace duleZitosti  daldiho  vzd&lavani mezi
ohroZuje naplnéni predpoklddaného cile voblasti zemédélskymi pracovniky a manaZery zemédélskych
poftu Oéastnikld i naplnéni planované alokace. podnikd  pro zvySovani  jejich  vikonnosti  a
konkurenceschopnosti.
Ma zakladé vyhodnoceni zajmu o jednotlivé typy akci
iniciovat u akci s nejvyisi poptavkou Géastnikd konani
dalsich, resp. navazujicich akci.
Sohledem na naroénost plipravy, administrace a
udrZitelnosti projektl zejména pro mensi piijemce zvazil
zafazenifrozsifeni akel zamé&fenyeh na tuto oblast.

Z3: \Wvoj implementace operaci 1631 a 1641 D2: RO by mél sledovat vivoj viechto operacich se
yykazuje zvvsSeni riziko nevyerpani stanovené zvySenou pozornosti a v pfipadé, Ze nedojde v kratke

alokace. dobé kwvyraznému zlepieni, by mél zvaiit realokaci
prostfedkd ve prospéch jinvch operaci v ramci opatfeni
MG,

Z4: Mulovy zajem o operaci 1661 a rozhodnuti D3: RO by mél provést pfesun nevyuZitych prostredkd
nevypisovat dalil vvzvy voperaci 16.1.1 zplsobi zobou operaci ve prospéch jinych operaci vramci
nevyterpani celé alokace pro operaci 16.6.1 a éasti opatfeni M16, pficemZ jako optimalni se jevi operace
alokace pro operaci 16.1.1. 16.2.2.

Zavéry a doporuceni EO 1

7.a2) CEQO02-1B - Do jaké miry podpotily intervence programu rozvoje venkova posileni vazeb mezi
zemedelstvim, produkci potravin a lesnictvim a vyzkumem a inovacemi, mimo jiné za ucelem zlepSené¢ho
fizeni v oblasti Zivotniho prostfedi a environmentalniho profilu?

7.a2.a) Odpoved’ na hodnotici otazku

Odpovéd na evalua¢ni otazku byla vypracovéna v souladu s ndvrhem metodického postupu. Piistup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluacni otdzku. Obecné vychazi

z hodnoceni prostfednictvim nefinanéniho hlediska na zaklad¢ stanovenych indikatort prostfednictvim
data miningu a dale pak z provedeného kvalitativniho vyzkumu. Vyhodnoceni tematického okruhu a
podrobnost odpovédi na evaluaéni otazku pfimo vychazi z dostupnych tdajl a zejména stupné¢ dosazené
implementace opatfeni. Hodnoceni prostfednictvim nefinan¢nich indikatort je provedeno v ramci EO
¢islo 1.

Zemé&délstvi jako sektor ndrodniho hospodaistvi patii mezi odvétvi, kterd se vyznacuji nizkou

a4

konkurenceschopnosti sektoru (nizka pfidana hodnota, niZsi produktivita faktorti atd.). Do miry
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konkurenceschopnosti zeméd¢lstvi ¢i zemédelsko-potravinaiského sektoru se promita cela fada faktort.
Vedle zakladnich produkénich faktorti a charakteru vyroby je napf. ve srovnani s primyslem mozné
zeméede€lsko-potravinaisky komplex charakterizovat niz$i mirou vyuzivani vysledkt védy a techniky, nizsi
mirou spoluprace vyzkumnych a vyvojovych pracovist’ s vyrobou jako takovou. Mnohdy v podnicich
pievazuji produkéné-ekonomické aspekty spojené s nizkym vyuzivanim marketingovych nastroja, nizsi
mirou mezipodnikové nebo vertikalni spoluprace. Problematické se mnohdy zdaji i cesty odbytu, které
jsou organizacné i nakladoveé velmi narocné.

V operacich opatfeni M 16, které reaguje na problematiku nizké konkurenceschopnosti sektoru,
zameteného na posileni vyzkumu, technologického rozvoje a inovaci, bylo k 31. 12. 2018 registrovano
359 projekta spoluprace, 128 projektd pak zavazkovano a 18 projekti ukonceno. Aktualné dosahovana
cetnost intervenci ve vztahu k planované hodnot¢ je proto aktualné nizka (6,2 %), pocty spolupraci

v zdvazkovanych a registrovanych operacich vSak dosahuji 44 % respektive 124 % planované hodnoty.

V opatieni M16 byly zrealizovany a proplaceny dosud pouze 4 projekty v operaci 16.2.1 Podpora vyvoje
novych produktl, postupti a technologii v zemédélské prvovyrobé a 14 projekti v operaci 16.2.2 Podpora

vyvoje novvych produktt, postupu a technologii pfi zpracovani zemédélskych produktt a jejich uvadéni na

trh.

U operaci 16.1.1, 16.2.1 a 16.2.2 se vSak v ramci realizace opatieni jedna v fad¢ pripadi o projekty, které
jsou zamétené na inovace a jejichz implementaci predchazi obdobi vyvoje (napf. inovativniho produktu,
procesu atp.). Celkova doba realizace projektti od podpisu Dohody o poskytnuti dotace mtize dosahovat az
36 mésict, v ptipad¢ operace 16.1.1 az 84 mésici. Pti posouzeni pokroku v implementaci je tak nutné
nahliZet 1 na registrované a zdvazkované projekty.

Registrované projekty v operaci 16.1.1. Podpora operacnich skupin a projektti EIP pfesahly planovany
pocet spolupraci jiz témef o polovinu (26 projekti v zdméru a) a 3 projekty v zaméru b)). U operace 16.1.1
je z poctu registrovanych zadosti patrny z4jem o tuto operaci, i pies néktera uskali, které parametry
spoluprace EIP vykazuji. Jedna se o nov¢ zafazenou operaci vice subjektl v ramci tohoto programového
obdobi, kdy je diraz kladen pfedevsim na spolupraci (85 % zplsobilych vydaji projektu) na rozdil od
spoluprace v operacich 16.2.1. a 16.2.2.(minimalné na spolupraci 7-15 % dle vySe vydaja projektu a
maximalné 50 % vydajl, ze kterych je stanovena dotace). Pokud zemédélci preferuji projekt, kde mohou
ziskat vyss$i podil na investi¢ni vydaje, ktery je navic méné¢ komplexni a mén¢ financn€ narocny, radéji
voli jinou formu spolupréace.

7 pohledu zavazkovanych projektl je pak cilova hodnota naplnéna z 70% (13 projekti v zaméru a) a

1 projekt v zaméru b)). NiZsi pocet podpotenych projekti souvisi i s cilem zajiSténi urcité kvality
podpotenych projekti EIP, ktery se odrazil v hodnoceni komise a kviili kterému nebyly schvaleny vSechny
registrované projekty. V soucasné dobé je schvaleno 14 projektl a jeden se nachdzi ve fazi hodnoceni.
Zbylym projektiim (celkem 14 zadosti) byla administrace ukoncena a podpora neptiznéna.

Cilova hodnota podpotenych skupin v ramci EIP viak nebude naplnéna, nebot’ RO jiz neplanuje dalsi
vyzvy s ohledem na udrzeni dostate¢né¢ kvality projektti. Finan¢ni alokace tak nebude naplnéna o ptiblizné
polovinu a bude nutné pfistoupit k realokaci ve prospéch operaci s vysokym zdjmem Zadateli v rdmci
opatfeni M 16 (s ohledem na souc€asny stav se jevi jako nejvhodnéjsi operace 16.2.2).

U operace 16.2.1 ptekrocil pocet registrovanych operaci (153) sedminasobné cilovou hodnotu programu
(22). Zéavazkované projekty (38) spoluprace presahuji cilovou hodnotu o 70 % a sou€asny pocet
schvalenych zadosti ur¢enych k vybéru projekta toto preplnéni jesté pravdépodobné navysi.

Vyssi procentni rozdil mezi o¢ekavanym vycerpanim finan¢ni alokace (pfiblizné tietina) a dosazenim

75



cilového stravu podpotenych projektii odrazi skutecnost, ze primérna vyse vetejnych pozadovanych
prostiedkil v registrovanych zadostech (252 670 EUR) je niz$i, nez se ocekéavalo pfi nastavovani danych
indikatort (vyse pozadovanych prostfedkl variovala v rozpéti od 53,5 tis. EUR az do 676 tis. EUR

za registrovany projekt). V ramci realizace této operace tak bud’ dojde k vyraznému pteplnéni cilové
hodnoty poc¢tu podpofenych operaci, nebo v piipad€ nevypisovani dalSich vyzev nedocerpani alokace,
kterou pak bude nutné ptevést ve prospéch jinych operaci v rdmci opatfeni M 16.

Velky zajem v operaci 16.2.1 je pravdépodobné zptisoben nékolika faktory. Jedna se o podporu trvajici jiz
druhé programové obdobi a informace o tomto typu podpory se stacily vice rozsitit mezi zemédélské
podniky. Tomu by odpovidal vice jak trojndsobny zdjem ze stran Zadatel ve srovnani s minulym
programovacim obdobim (zaregistrovano 47 projektd v odpovidajici operaci I.1.1.2 v PRV 2007-2013).
Také, na rozdil od prvnich kol minulého programového obdobi, kdy byl zajem o operaci I.1.1.2 minimalni,
bylo v prvnim otevieném kole pro operaci 16.2.1. (2. kolo vyzvy) registrovano 44 projektt, coz je
obdobné mnozstvi jako za celé¢ uplynulé programové obdobi.

Dulezitym faktorem pro realizaci projektu s partnerem je i vzajemna diivéra mezi spolupracujicimi
subjekty, pfiCemz pro toto navazani divéry je potieba urcitého ¢asu. Ditlezitost piedchozi spoluprace
uvedli mezi faktory vybéru spolupracujiciho subjektu také respondenti dotaznikového Setieni provedeného
KPMG v roce 2015[1]. Obdobné zjisténi ucinil také hodnotitel pti rozhovorech se zainteresovanymi
stranami v ramci podrobné&j$i analyzy k opatfenim M16, kdy vzdjemna divéra a zkusenost s uplynulou
spolupraci byly dilezitym faktorem pii vybéru ptipadnych projektt v opatfeni M16 spoluprace. Z dat,
které ma hodnotitel k dispozici je evidentni vétsi zdjem v operacich spoluprace, které jiz byly
podporovany v uplynulém programovém obdobi.

K 31. 12. 2018 byly proplaceny celkem 4 projekty, pficemz 3 projekty byly zaméfeny na ZivociSnou
vyrobu a 1 na rostlinnou vyrobu. 3 projekty podpofily implementaci inovaci v oblasti chovu skotu
(inovativni rekonstrukce odchovny dojnic, inovace ekologického chovu dojnic a implementace
inovativniho systému monitoringu chovani dojnic s ohledem na plodnost a prevenci onemocnéni).
Zbyvajici projekt pak podpofil inovace v oblasti inovativniho pfistupu ke sklizni cukrovky. Podpotfeny
byly 3 stiedné velké a jeden maly podnik. V ptipadé projektti Zivoc€isné vyroby $lo vyhradné o procesni
inovace, u projektu rostlinné vyroby pak §lo o inovaci vyrobkovou. Vyrobni zaméteni podpotenych
podnikl je pievazné smisené, pouze v jednom piipadé jde o zaméfeni na produkci mléka.

V operaci 16. 2. 2 bylo ke konci roku 2018 zaregistrovano 97 Zadosti od 70 podnikii a byla podepsana
smlouva na 71 projekt zahrnujicich 48 podniki. Pocet zdvazkovanych projekta tak dosahl 53,4 % cilové
hodnoty pii soucasném naplnéni cilové hodnoty poctu podpotenych podnikii z 52,2 %. Ukonceno a
proplaceno pak bylo 14 projektt od 13 jedine¢nych zadatelii. Hodnota zadvazkovanych projektt vSak jiz
presahuje finan¢ni alokaci. K naplnéni cilovych indikatorii poctu podpotfenych operaci i podniki tak je
potfebné navySeni stanovené alokace opatfeni. Hlavnim divodem této skutecnosti je vétsi nez
predpokladand primérnd hodnota jednotlivych projekta.

Podpotené projekty byly v 7 pfipadech zaméteny na inovace v oblasti zpracovani masa, ve 4 ptipadech na
inovace ve zpracovani mléénych vyrobki, ve dvou piipadech na inovace v oblasti produkce vyrobkil

z ovoce a zeleniny a v 1 pfipad¢ na oblast produkce mouky. Podpoien byl jeden maly, jeden stfedni a 11
velkych podniki (1 velky podnik realizoval dva projekty). Z hlediska typu inovace byla ve dvou ptipadech
realizovana organizacni inovace, ve 13 piipadech procesni inovace a v 11 ptipadech vyrobkova inovace. U
11 projekti pak byla inovace implementovana u podnikti zpracovavajicich vlastnich produkci. Z hlediska
vyhodnoceni zvySeni HPH vlivem realizace projektu jsou dostupné udaje pouze za jeden podnik, u kterého
ke zvySeni HPH doslo.
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U operace 16.3.1 registrované projekty ptedpokladaji 67 podpotenych spolupraci pfevazné v oblasti
zameéru a, v soucasnosti vSak pouze 5 projektl bylo zadvazkovano. Hodnotitel provedl minuly rok hlubsi
analyzu nizSiho zajmu u nékterych operaci spolupréce, véetné operace 16.3.1, pficemz zaveéry jsou
relevantni i pro soucasné hodnoceni. Nizky z4jem je zpiisoben n€kolika faktory. Jednak se jedna o novou
operaci, ktera je zalozena na forme& nové spoluprace mezi subjekty, respektive spoluprace stavajici, ale
nového charakteru. VSeobecné pro oblast zemé&d€lstvi je spoluprace podminéna vzajemnou divérou
subjektii. Ta se buduje na zaklad¢ zkuSenosti spoluprace v minulosti nebo spolecnych aktivit.

Dalsi bariérou muze byt i sou¢asnd moznost ¢erpat na obdobné investice i v jinych opatfenich, napt. 4.1.1.
7 provedené analyzy vyplyva, ze dochazi k ¢aste¢nému piekryvu zpasobilych vydaja u operaci 16.3.1 a
4.1.1. Zemédélci uptednostiiuji Zadat vlastnimi silami, tzn. bez napojeni na partnera v operaci 4.1.1
namisto 16.3.1, coz souvisi i s diivérou ve spolupraci, viz predchozi odstavec. Tuto skute¢nost podporuje i
sdéleni RO, Ze zadatelé projevuji zvy$eny zdjem o operaci 16.3.1 na seminaiich k PRV s ohledem na
blizici se konec moznosti Cerpat investi¢ni operace 4.1.1. Tento zajem se vSak dosud neptetavil do nove
registrovanych a néasledné zdvazkovanych projekti.

Dalsim faktorem, na ktery by bylo vhodné se zaméfit, je nastaveni operace, administrativni narocnost
ptipravy Zadosti a proces schvalovani zadosti. Pfrekvapivé u velkého mnozstvi pfijatych a doporuc¢enych
zadosti, doslo v procesu schvalovani k ukonceni administrace. Ve 3. kole Vyzvy bylo zaregistrovano
26 projektil, vSechny byly doporuceny v ramci hodnoceni Cislo 1 (listopad 2016), ale smlouva byla
podepsana pouze se 2 subjekty.

Faktorem, ktery patrné nepfispiva k vy$$imu zajmu potencialnich Zadateld, je i doba zpracovani zadosti,
které trva 1 rok, viz data vySe. Pokud zemédélci potiebuji investice (techniku), potfebuji ji patrné v kratSim
casovém intervalu. Navic existuji piipady, kdy Zadatel je do n¢kolika tydnli po podéani zaddosti uvédomen,
ze zadost je doporucena ke schvaleni, aby se o mnoho mésicti pozdéji dozveédél, ze je mu ukoncena
administrace.

Obdobna situace jako u 3. vyzvy je zaznamenana i u 5. vyzvy, kdy bylo v rdmci operace 16.3.1
registrovano 13 projekti, ale po roce zpracovani zadosti byly schvaleny 3 projekty. Jako diivody ukonceni
administrace jsou uvadény neuplné pochopeni nastaveni této operace a s tim nesplnéni podminek ,,nové*
spoluprace, jednak vyhodnoceni snahy o tzv. ,fiktivni* spolupraci, jen aby byly naplnény vstupni
podminky uznatelnosti. V ramci 7. vyzvy, ktera je v soucasné dob¢ vyhodnocovana, bylo zaregistrovano
28 subjektl, které byly vSechny v rdmci hodnoceni ¢islo 1 doporuceny. Nicméné pokud by pokracoval
vyvoj z ptedchozich dvou vyzev, nelze oekavat schvaleni vétsiho poctu projektl a naplnéni cilové
hodnoty 55 podpoienych projektd je ohrozeno.

U zbyvajicich operaci (16.4.1 a 16.6.1) dosud nedoslo k podpisu Dohody u projektti, u operace 16.6.1
navic nebyla dosud registrovana Zadost o dotaci. U operace 16.6.1 doslo v roce 2018 k op&tovnému
vypsani vyzvy, do které se ovSem nikdo se svym projektem nepiihlasil. Zajem o toto opatteni tak Ize
hodnotit jako nulovy a vzhledem k situaci v jinych opatfenich (zejména 16.2.2) lze doporucit prevedeni
vSech prostfedki z tohoto opatieni na realizaci jinych operaci s vysokym zdjmem Zadatell.[2]

Ovéfeni ziskanych informaci a poznatkii véetné dopadil na vzorku pifipadovych studii bylo problematické
vzhledem k nizkému poctu ukoncenych projektti a dobé jejich ukonceni. Pro operaci 16.2.1 byla
realizovéana 1 pfipadova studie a pro operaci 16.2.2 dv¢ piipadové studie. Z vysledkl provedeného Setieni
se ukazuje zasadni role PRV na realizaci téchto projekti. Spole€nym rysem podpotenych projekti je jejich
pomérné vysoka inovativnost spojena s naslednym vyraznym kvalitativnim skokem v ramci produkce,
zvyseni vykont a efektivnosti produkce a v ptipad¢ trzni orientace 1 nalezeni novych zakaznikl a zvySeni
pridané hodnoty vyrobkll. Spoluprace s vyzkumnym sektorem byla pro realizaci projekt naprosto zésadni
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a odviji se prevazné od dlouhodobé spoluprace a duveéry mezi zadatelem a partnerem.

je sttedem z4jmu mnoha podnikt, které uvazuji o skokovém zkvalitnéni své produkce. Naopak jako velmi
nizké se projevuji komplementarita a synergické efekty a také efekt predchoziho vzdélavani na realizaci
projekti. Zejména oblast komplementarit a synergickych efektii 1ze pficist vysoké inovativnosti a
skokovému zlepSeni, které ma s dosud realizovanymi projekty jen malo spole¢ného nad ramec piipadné
pozitivni zkuSenosti s dotaénimi projekty obecné. Zadny z Setienych piijemcti nerealizoval akei v ramci
opatfeni M 16 jako sviij prvni dotacni projekt. Dopady na Zivotni prostiedi nelze kvili zamétfeni
zkoumanych projektl plos$né potvrdit, byt realizace projektu v opatieni 16.2.1 prokazatelné zlepsila
zejména welfare zvirat.

Program tak v soucasné dob¢ celkové podpofil posileni vazeb mezi zemédélstvim, produkei potravin a
lesnictvim a vyzkumem inovacemi intervencemi v objemu vice nez 500 mil. K¢ smefovanych do rozvoje
18 spolupraci, v naprosté vétSin€ projektii inovaci v prvovyrobé a zpracovani produktt. Lze tedy
konstatovat, Ze program pfispiva prozatim ve velmi omezené miie k podpote a budovani spoluprace mezi
subjekty ptusobicimi zemé&délstvi, potravinafstvi a vyzkumnymi a inovacnimi institucemi. V poméru

k celkovému poctu projektt predstavuji projekty spoluprace zanedbatelny pocet vSech projekti PRV, ve
financnim vyjadieni pak pfiblizné 1,5 % vydajl, resp. jednu tfetinu cilové hodnoty podilu vydaji opatieni
na celkovych vydajich PRV (finan¢ni hodnoceni podrobné provedeno v ramci EO ¢islo 1).

Ustanoveni skupin EIP s ohledem na uskutecnéné zavazky ptispéje v nizsi nez planované mife k rastu
spoluprace mezi zemé&dé&lskymi/potravinaiskymi, vyzkumnymi a jinymi subjekty. Rozhodnuti RO
nevypisovat dalsi vyzvy s ohledem na dobu realizace takovych projektl 1ze hodnotit jako nezbytné a
spravné. Kvalitativni vyhodnoceni pfispévku vzhledem k nulovému poc¢tu dokoncenych projektti neni
mozné.

Mira podpory PRV pro spolupraci subjekti zeméd¢lstvi, zpracovateli a lesnictvi a vyzkumem a inovacemi
je naplilovéna v rdmci planovanych operaci nerovnomérng, celkove ve vztahu k poc¢tu podpotenych
operaci PRV, poctu subjektt v relevantnich sektorech i z pohledu poméru vydaji PRV je mira podpory
spoluprace s ohledem na nizky pocet proplacenych projektii spise mén€ vyznamna.

Vysoka naro¢nost a délka realizace n€kterych projekti ve spojeni s rostouci dynamikou realizace opatfeni
zejmeéna v operacich 16.2.1 a 16.2.2 vsak tuto situaci v dal§im obdobi vyrazné zméni. S ohledem na nizky
zajem o nékteré formy spoluprace (zejména 16.6.1) a nedocerpani prostiedkti (16.1.1) je vhodné disledné
zvazit zejména financni posileni operace 16.2.2, které povede s ohledem na stav realizace operace 1
absorp¢ni kapacitu k maximalizaci uZitku z vy¢lenénych prostfedkli na opatieni M16. ZvySenou pozornost
bude nutné vénovat také operacim 16.3.1 a zeyména 16.4.1, kde zejména v ramci zavazkovanych projekti
je naplnéni stanoveného cile ohrozeno a v ptipadé nezlepSeni situace v pribehu roku 2019 bude nutné tyto
operace podrobné vyhodnotit a piipadné provést realokaci nevyuzitych prostiedki.

7 ptipadovych Setfeni, které byly uskute¢nény s omezenou vypovidaci schopnosti vzhledem k dob¢ od
dokonceni projektu 1ze ptinos v oblasti spolupréce, sdileni poznatk a inovaci a transferu modernich
technologii jednozna¢né potvrdit. Také struktura dosud malého vzorku proplacenych prostredkil indikuje
signifikantni pfinos zejména v oblasti procesnich a vyrobkovych inovaci zejména v Zivoc€iSné vyrobé¢ a
zpracovani masa a masnych produkta.

[1] Ex post hodnoceni Programu rozvoje venkova CR za obdobi 2007-2013, Zavéreéna zprava

[2] V ramci 6. modifikace bylo navrzeno ptevedeni prostfedkil z této operace do operace 16.2.2, nicméné
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tato modifikace nebyla do 31. 12. 2018 schvalena.

EO 2

Zavéry Doporuceni

Z1: Ma zakladé registrovanych projektd 1ze usuzovat, Bez doporudeni
Ze dlouhodoba spolupridce mezi subjekty plsobicimi v

zemeédeélstyi, potravinarstvi  a  wvwzkumnymio a
inovacnimiinstitucemi bude intervencemi PRV v ramci

opatfeni jako celku podpofena v mife nejméné

dosahujici planované droven.

Z2: Pfetrvava nizsi zajemv operacich 16.2.1 a 16.4.1., D1: RO a SZIF by mély posilit aktivity, které propaguji

ktery ohroZuje naplnéni cilowvvch indikatord v oblasti moZnosti spoluprace vtéchto oblastech a pfipadné zvazit

poctu projektd i finanéni alokace. moZnost realokace do  oblasti s wwsSi absorpéni
kapacitou (zejména 16.2.2).

Z3: U operace 16.1.1 nedojde sohledem na plan D2: Pfevést nevyferpanou (resp. nevycerpatelnou)
nevypsat daldi vizvy kK vyferpani stanovené alokace. alokaci ztéchto operaci do oblasti s vyisi absorpéni
kapacitou (zejména 16.2.2).

Z4: | pfes opakovanéwyzvy nebyl registrovan Z2adny  D3: Vzhledem k nulovému zajmu o tuto operaci
projektv operaci 16.6.1. presunout alokované prostredky do oblasti s wwisi
absorpéni kapacitou (zejména 16.2.2).

Z5: U ji# realizovanych projektl lze virazné pozitivni  D4: Zvysit zamé&feni celého opatfeni M16 na tento typ

dopady spoluprace produkeéniho sektoru s védeckima spoluprace pfevedenim prostfedkl z operaci s nizkou &
vizkumnym sektorem poterdit. nedostateénou absorpéni kapacitou.

Zavéry a doporuceni EO 2

7.a3) CEQO03-1C - Do jaké miry podpotily intervence programu rozvoje venkova celozivotni vzdélavani a
odbornou piipravu v odvétvich zeméd¢lstvi a lesnictvi?

7.a3.a) Odpoved’ na hodnotici otazku

Odpovéd’ na evaluaéni otazku byla vypracovana v souladu s ndvrhem metodického postupu. Pristup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluacni otazku. Obecné vychazi

z hodnoceni prostfednictvim nefinan¢niho hlediska na zéklad¢ stanovenych indikatort prostiednictvim
data miningu a dale pak z provedeného kvalitativniho vyzkumu. Vyhodnoceni tematického okruhu a
podrobnost odpovédi na evaluacni otdzku piimo vychazi z dostupnych tdaji a zejména stupné dosazené
implementace opatieni. Hodnoceni prostfednictvim nefinan¢nich indikatort je provedeno v ramci EO
Cislo 1.

Intervence programu rozvoje venkova souhrnné podpofily rozvoj celozivotniho vzdélavani a odborné

(z toho témet 60 % tvoii vyhradné vzdelavaci akce). V poméru k hrubému poctu zaméstnancu sektoru Ize
konstatovat, Ze na kazdého zaméstnance v sektoru pfipada ptiblizn€ hodina $koleni podpotfena
programem.

Celkova ucast na vzdélavacich a informacnich akcich podpotenych PRV dosahla tirovné 16 450 tcasti (3
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619 ucasti ve vzdelavacich akcich respektive 12 831 tcasti informacnich akci). Vzhledem k tomu, ze
cilova hodnota je stanovena pouze pro operaci 1.1.1, dosahl pfispévek dosavadni implementace opatieni
pouze 7,2 % cilové hodnoty. Naplnéni cilové hodnoty je tak vzhledem k poctu registrovanych a
zavazkovanych projektl, které dosud nebyly realizovany, vazn€ ohrozeno a bez skokového zvyseni
dynamiky realizace akci je jeji naplnéni neredlné.

Naopak celkovy pocet Gcastnikli dosahl jiz 9 028 a cilova hodnota je tak naplnéna z 32,8 %. Rozdilné
napliovani cilovych hodnot je ddno zapocteni informacnich akei do vypoctu indikatoru celkového poctu
ucastniki, zatimco u celkové ucasti jsou zapoc€itavany pouze vzdélavaci akce, jejichz realizace i naplnéni
je obtiznéj$i. Naplnéni indikatoru celkového poctu ucastnikli nemusi byt pii ocekavaném zvyseni
dynamiky realizace akci ohrozeno.

7 pohledu individudlnich ucastnikti dosahl pocet ucastnikli vzdélavacich a informacnich akci

9 028 unikatnich osob, pti¢emz vzdélavacich akci (1.1.1) se zG€astnilo 2 550 osob a informacnich akei
(1.2.1) 7 205 lidi. Ve vztahu k cilové hodnot¢ dosahla intenzita piispévku realizovanych projekti v rdmci
opatreni 32,8 %.

Celkov¢ tak byl zvySen pocet obyvatel venkovskych oblasti, ktefi dokoncili vzdélavani a odbornou
ptipravu v zem&dé€lstvi a lesnictvi. Zatimco ptispévek opatieni v celkovém poctu Gcastnikli je napliovan
udrzitelnym zpisobem, piispévek opatieni v celkovém poctu ucasti na vzdélavacich akci ztistava velmi
nizky a jeho celkové naplnéni je ohroZeno.

Akci orientovanych na inovace se ucastnilo 16 450 ucastnikti, coz predstavuje 54,8 % cilové hodnoty.
Vysoké naplnéni tohoto indikatorti je dano skutecnosti, ze dosud vSechny realizované projekty byly
oznaceny jako orientované na inovace. Naplnéni tohoto indikatoru Ize povaZzovat s ohledem na celkovou
implementaci programu jako bezproblémové.

Zvysil se také pocet implementovanych inovaci (podil inovativnich projektii v rdmci Programu rozvoje
venkova dosahl 10,9 %), pticemz vazbu mezi realizaci vzdélavacich a informacnich akci a naslednym
podanim zadosti 1ze na zéklad¢ dotaznikovych Setfeni a ptipadovych studii potvrdit, byt nejde
pochopitelné o jediny faktor ovliviiujici podani Zadosti a realizaci inovativniho projektu. S ohledem na
vysSe popsané je tak vyznamné, ze vyrazné€ vzrostl poc€et ucastnikli akci orientovanych na inovace a jejich
Sifeni, kdy bylo dosazZeno jiz poloviny o¢ekavaného piispévku opatieni. Podil vydaji na opatfeni M0O1 ve
vztahu k celkovym vydajim PRV vSak s dosazenou hodnotou 0,03 % ziistava hluboko pod trovni cilové
hodnoty (cilova hodnota je naplnéna u proplacenych prostiedkt z 8,2 %).

Na minimaln¢€ dvou akcich se pak zucastnilo 3 488 ucastnik (46,5 % cilové hodnoty), pficemz tento
faktor ma ptimy vliv na rist vyuZzivani ziskanych poznatkli v praxi, nebot’ opakovand Gc¢ast znamena
zvysSeny zajem ucastnikd o danou problematiku nebo ucast na dlouhodobéjSich akcich s vétSim rozsah
predavanych zkuSenosti a znalosti. PInéni tohoto indikatoru se jevi jako bezproblémové a celkového
piispévku opatteni v této oblasti bude pravdépodobné bez problému dosazeno.

Pocet Ucastnikil na jednotlivych vzdélavacich a informacnich akcich rozdélenych dle prioritni oblasti
znazoriuje nasledujici tabulka. Z ni vyplyva, Ze nejvice ucastnikli vzdélavacich akci bylo na akcich
zamé&fenych na prioritni oblast 2A, nasleduji priority 3A a 4Z s tém¢t shodnym poctem tcastnikll. K datu
hodnoceni nebyla proplacena vzdélavaci akce zaméfend na oblast 4L Ochrana a zlepSovani ekosystému
zavislych na lesnictvi.

U informacnich akci byl zaznamenan nejvyssi pocet ucastnikli v prioritni oblasti 4Z Ochrana a zlepSovani
ekosystému zavislych na zemédélstvi, nejméné u Mladych zeméde€lct (2B) a Ochrana a zlepSovani
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ekosystému zavislych na lesnictvi (4L).

7 hlediska struktury G€astniki dominuji zaméstnanci zemédélskych podnikt (52,6 %), ndsledovani
zeméd¢€lskymi podnikateli (18,4 % Gcastnikll) a zaméstnanci potravinaiskych podniki (17,4 % Gcastniki).
Ostatni skupiny jsou pak zastoupeny celkovym podilem 11,6 %. Struktura ucasti se vyznamné v prub&hu
implementace programu neméni.

7 hlediska pohlavi a v€ku pievazuji mezi G€astniky muzi nad 40 let v€ku, muzi celkové tvoii 73 % vSech
participantl. Ucastnici do 40 let véku pak tvoii 38 % podil pfi ptiblizné dvojnasobném zastoupeni muzii
oproti zenam. Vyhradné u vzdélavacich akcei je zastoupeni Zen o néco vyssi (celkem 32 %) a také

v

zastoupeni ucastnikli do 40 let je vyssi (46 %).

Prispévek v oblasti podpory mladych zemédélci je tak velmi vyznamny, coz pfindsi nejen zvyseni znalosti
a dovednosti mén¢ zkusenych zeméd¢lct, ale také znamena postupné zvySovani rozsahu primérnych
znalosti a dovednosti v celém sektoru v budoucnosti. Tato skutecnost by se pak méla odrazit na celkové
funkcnosti sektoru, modernizaci uzivanych metod a postupti v produkéni i mimoprodukéni oblasti a také
snizit riziko negativnich externich vlivii zvySenou schopnosti tyto vlivy eliminovat ¢i zmirfiovat.

Pti vyhodnocovani dotaznikové Setfeni s iCastniky vzdélavacich a informacnich akci se jako jeden ze
zasadnich problémi ukézala neschopnost u€astniki kurzl ztotoznit tento kurz s PRV. I kdyz tento
samotny fakt nema zasadni vliv na dopady téchto akei, pfiblizné 30 % podil odpovédi Ne na oveéfovaci
otazku zda se dotazovany zucastnil vzdélavaci ¢i informac¢ni akce v rdmci operaci 1.1.1 a 1.2.1 nelze
pricist pouze chybnému ¢i zamérné Spatnému udavani kontaktni adres jednotlivych ucastnikli. Nizkd mira
povédomi o kondni akei v rdmci PRV miiZze mit vliv na nasledné dopady Skoleni do ostatnich opatfeni
zejména s ohledem na transformaci ziskanych informaci v podani zadosti o podporu.

Hodnoceni pfinosnosti realizovanych akci ze strany ucastnikl je primérné az vysoké. Plné jedna polovina
ucastnikli hodnoti absolvované akce jako akce s vysokym pfinosem, dvé pétiny pak jako akce

s prumérnym piinosem. Negativni hodnoceni v podobé nizkého aZ velmi nizkého hodnoceni vykazuje
pouze neceld 3 % ucastnikd, coz svédCi o kvalitni realizaci téchto akei a jejich skute€ném piinosu a
relevantnosti zejména s ohledem na praxi. Vzhledem k vy$§imu zastoupeni uc¢astnikli $koleni na inovace a
odbornou pfipravu (oproti celkové statistice ziskané z celkovych dat) 1ze ovéftit signifikantnéjsi ptinos
zejména v klicovych oblastech konkurenceschopnosti, inovaci a odborné pfipravenosti osob pohybujicich
se v sektoru.

Pouze 2 % dotazovanych uvedlo, Ze ziskané informace z akci nijak v praxi nevyuZilo a pouze jedna
desetina je pak vyuzila malo. Naopak 49 % respondentl uvadi vyuziti ziskanych informaci v praxi jako
prumé&rné a 38 % respondentil pak informace vyuzilo vyrazné ¢i velmi vyrazné. Urcitou disproporci oproti
piedchozimu hodnoceni Ize vysvétlit prirozené lepSim hodnocenim vlastni akce, nez skutecnych piinost.
Ptesto je vSak vyuZiti ziskanych poznatkil velmi vysoké a pro drtivou vétSinu respondentti tak byly
navstivené akce alespon primérné piinosné ve vlastni praxi.

7 hlediska piinosnosti akci pro absorp¢ni kapacitu dosahl podil téch, ktefi po absolvovani akce podali

v né¢kterém opatieni/operaci zddost o podporu plnych 48 % a plnych 14 % respondenti uvadi, Ze ziskané
informace mély na ziskani dotace zasadni vliv. DalSich 24 % respondentil pak vliv navstivenych akcich na
uspesnost podani zadosti pripousti v omezené mife. Pouze 10 % ucastnikti uvedlo, ze zadost podali a
neuspéli (relativni netispésnost z téch, kteti se o podporu uchdzeli je 22 %).

Informacni a vzdélavaci akce se tak ukazaly jako €inny nastroj pro podporu absorpcni kapacity.
Naptiklad plnych 63 % ucastnikd, ktefi podali Zadost v operaci 4.1.1, 65 % tcastnik, kteti podali Zadost
v operaci 4.2.1 a dokonce 69 % tucastnika, kteti podali Zadost v operacich 6.4.1/2/3 se ptedtim ucastnilo
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akci zamétenych inovace v zemédélstvi a uvadéni produktii na trh. U opatieni M 16 pak podil tcastnika
toho druhu Skoleni, ktefi nasledn€ podali v tomto opatieni Zadost, ptesahl 81 %. Jejich GspeSnost pii
podavani zadosti pak je pfi porovnani s celkovou primérnou tspéSnosti zadatelli vyrazné vyssi. Tematicky
zamétend Skoleni se tedy ukazuji jako G¢inny néstroj, jehoz dopad v podobé nasledného podani zadosti o
podporu a ziskdni dotace Ize potvrdit.

Dopad vzdélavacich a informacnich akei tak 1ze na zdkladé dotaznikového Setfeni potvrdit, nebot’ se
projevuje pozitivné jak v rdmci absorpcni kapacity a realizace navazujicich projektl v ostatnich
opatfenich, tak s ohledem na dopady v praktickém Zivoté¢ Ui€astnikii a vyuzitim ziskanych znalosti a
dovednosti v praxi, coz s ohledem na zaméteni akci ptispiva k napliiovani cilti jednotlivych opatteni.

EO3

Favéry Doporuceni

Z1: Informaéni a vzdélavaci akce podpofené Bez doporucen.
programem navstivilo priblizne 15 % pracovniku
seltoru.

Z2: Informacni a vzdélavaci akce maji diky ziskanym Bez doporucen.
poznatkim  pro Géastniky  pozitivni  vliv - v jejich

praktickém Zivoté, coZ pfispiva ke zvySovani odborné

pripravenosti a urovné wvzdélani osob pracujicich

v agrarnim sektoru.

Z3: Celkovy pofet Ofastnikd wvzdBldvacich akei D1: RO PRV a SZIF by mély posilit aktivity, kterd

zlstava s vijimkou PO 2B velmi nizky (7 %), propaguji moZnosti financovani vzdéldvacich aktivit,

pritemz tento stav onhrozie naplnéni stejné tak jako propagace duleZitosti dalsiho vzdélavani

pfedpoklddaného cile voblasti poftu Ufastnikd i mezi  zemédélskymi  pracovniky a  manafery

naplnéni planované alokace. zemeédelskych podnikd pro zvySovani jejich vwkonnosti a
konkurenceschopnosti.  Klicovim Okolem je zviSeni
podilu vzdélavacich akci na poftu Gcasti, kde je
dosaZeny plispévek nizky.

Z4: Byl potvrzen pozitivni viiv informaénich a D2: VyuZit potencial informadnich a vzd&lavacich akci
vzd&lavacich akci na absorpéni kapacity. pro posileni absorpéni kapacity u opatfeni a operaci
s niZi absorpéni kapacitou.

Z5: Inovativni charakter vzdélavacich a informacnich Bez doporuden.
akci ma pozitivnl vliv na realizaci inovativnich projekta
vramci PRV,

Zavéry a doporuceni EO 3
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Zaméieni akce Pocet ucastniku

Operace (celkem)

1.1.1 - Vzdélavaci akce 2A Konkurenceschopnost zemadalstei 1532
2B Miadi zemédalci 236
34 Konkurenceschopnost potravinaistvl 993
4L Ochrana a zlepSovani ekosystémd zavishych na 0o
l2snictvi
47 Ochrana a zlepSovani ekosystéma zdvislich na 756
zemadélstvi

1.1.1 — Vzdélavaci akce

Celkem 3619

1.2.1 — Informacni akce 2A Konkurenceschopnost zem&délstei 2 &80
2B Mladi zemédalci 768
3A Konkurenceschopnost potravindistyi 2111
4L Ochrana a zlepSovani ekosystémi zavishich na 419
lesnictvi
47 Ochrana a zlepSovani ekosystémi zavislych na 6 653
zemadalstvi

1.2.1 — Informacni akce

Celkem ]

Celkem 16 450

Rozlozeni poctu ucastnikl podle prioritnich oblasti

7.a4) CEQO04-2A - Do jaké miry piispély intervence programu rozvoje venkova k zlepSeni hospodaiské
vykonnosti podpotfenych zeméd¢€lskych podnikt a jejich restrukturalizaci a modernizaci, zejména zvySenim
miry ucasti na trhu, jakoz 1 diverzifikaci zemédélskych €innosti?

7.a4.a) Odpoveéd’ na hodnotici otazku

Odpoveéd na evaluaéni otazku byla vypracovéna v souladu s ndvrhem metodického postupu. Piistup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluaéni otazku. Obecné vychazi

z hodnoceni na zéklad¢ stanovenych indikéatort prostiednictvim data miningu a dale pak z provedeného
kvalitativniho vyzkumu. Vyhodnoceni tematického okruhu a podrobnost odpovédi na evaluacni otazku
piimo vychazi z dostupnych udaji a zejména stupné dosazené implementace opatieni. Operace 4.3.1 je
stéZejni operaci pro hodnoceni samostatné hodnotici otazky 4b) pod prioritni oblasti 2A. Analyza a
vyhodnoceni operaci v ramci opatfeni MO1 a M16 je soucasti odpovédi na EO Cislo 1, 2 a 3.

V ramci operace 4.1.1, kterd je zaméfena na investi¢ni podporu pro zeméd¢€lce a je dominantnim
opatienim v ramci PO2A, bylo k 31. 12. 2018 podpoteno 2 850 projektovych zaméri od

2 420 jedinecnych zemédé€lskych podniki (1,18 zadosti na jednoho Zadatele). Téchto jiz téméer

3 000 podpotenych zemédelskych podnikii (s vicendsobnym zapoctenim) predstavuje 10,9 % vsech
zemédélskych podnikil v CR a napliiuje cilovou hodnotu indikatoru R1/T4 (podpora

17,45 % zemédglskych podniki v CR) z 62,5 %. Vezmeme-li v Givahu podet jedineénych podporenych
zemédélskych podniki (2 420), ty predstavuji 9,2 % viech zemédélskych podnikii v CR. Vzhledem

k tomu, Ze jiz bylo registrovano 12 450 zadosti o dotaci i od 5 929 jedinecnych zemédélskych podnikd,
coz predstavuje 47,4 % (vicenasobné zapocteni pro vypocet R1/T4), resp. 22,6 % jedinecnych Zadateld
z celkového poétu zemédélskych podniki v CR a byla Podepsana Dohoda o poskytnuti dotace

u 5 003 projektd s 3 510 subjekty (13,4 % ze viech zemédélskych podnikil v CR), je naplnéni cilové
hodnoty indikatoru R1/T4 velmi pravdépodobné.

7 hlediska dynamiky vyvoje z finan¢niho hlediska doslo v roce 2018 k mirnému sniZeni tempa
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registrovanych projektii, nicméné tento stav je dan tim, ze uz v roce 2016 byl registrovan finan¢ni objem
projektii pfevySujici alokaci. Zatimco v roce 2016 dosahl registrovany objem 528 mil. EUR, nové
registrovany objem v roce 2017 ¢inil 254 mil. EUR a v roce 2018 pak 201 mil. EUR.

Podobnym tempem, ale s ur¢itym zpozdénim se vyviji také objem zadvazkovanych prostiedkil. Zatimco

v roce 2016 bylo zavazkovéano 157 mil. EUR, v roce 2017 pak nov¢ jiz jen 100 mil. EUR a v roce 2018 jiz
jen 80 mil. EUR. I tento vyvoj vSak pln¢ odpovidd pomérné vysokému stupni implementace programu a
logickému zpomalovani registrace i zavazkovani novych projekti i prostfedku s blizicim se vycCerpanim
finan¢ni alokace.

Naopak dynamika proplaceni financnich prostiedkl se vyrazné zvysSuje. Zatimco v roce 2016 byl
proplacen jen zcela zanedbatelny objem prostiedkd mensi nez 1 mil. EUR, v roce 2017 to bylo jiz novych
67 mil. EUR a v roce 2018 novych 104 mil. EUR. Pfi udrzeni tempa proplaceni prostiedkl z roku 2018 by
meélo dojit k bezproblémovému vycerpani alokace jiz v letech 2021 ¢i 2022.

Vzhledem k priabéhu implementace opatieni 4.1.1 1ze konstatovat, ze PRV piispiva k modernizaci
podpoienych zemédelskych podniki. Nejvice vetejnych prostredki (35 %) v rdmci operace 4.1.1 bylo
vynalozeno na podporu zeméd¢lskych projekti, které se zamétuji na chov skotu v rozmezi od 5 mil. K¢
do 150 mil. K¢. Nasleduji projekty rovnéz zaméfené na chov skotu s maximalni vysi dotace do 5 mil. K¢
(12 %) a déle pak jesté s podilem 10 % a vice projekty zamétené na ZivociSnou vyrobu do 1 mil. K¢ a
velikosti hospodatstvi do 150 ha, projekty od 5 do 150 mil. K¢ zamétené na chov prasat a také projekty
zameifené na rostlinnou vyrobu s objemem od 5 do 150 mil. K¢.

(Nejvyssi mira podpory podnikil zamétujici se na chov skotu je v souladu s pfijatou Strategii pro rist
v zemédé@lstvi[ 1], kdy chov dojnic je nejvyse prioritizovanou oblasti v ramci podpory zivocisné vyroby.

Projekty v rostlinné vyrobé s celkovym objemem do 5 mil. K¢ se podileji na celkovém Cerpani z 8 %,
projekty v rostlinné vyrobé mezi 5 az 150 mil. K& pak 10 %. Cerpani v rostlinné vyrobé (véetné zaméru b)
predstavuje 21 % celkové alokace operace 4.1.1, coZ je jen mirn€ pod stanovenou hodnotu podilu alokace
pro rostlinnou vyrobu v ramci 4.1.1, kterd ¢ini 25 %. Ta byla stanovena na zakladé priorit podpory
jednotlivych sektorti v zeméd¢lstvi, kdy byla stanovena vyssi potfebnost, i vzhledem k finan¢ni naro¢nosti
investic, do zivo¢isné vyroby, piedev§im do chovu skotu.

7 hlediska poctu podpotfenych projektli dominuje investi¢ni zdmér a), kam spadaji drobné projekty

do 1 mil. K¢ zamétené na zivociSnou vyrobu (39 % z celkového poctu proplacenych projektii. Obdobné
drobné projekty zaméfené na rostlinnou vyrobu, zamér b), se podili na poctu proplacenych operaci
celkoveé ze 17 %. U téchto malych projekt zadatelé hospodaii na maximalni plose 150 ha.

U vétsich projektl nad 1 mil. K¢ nejvétsi podil predstavuji projekty v rostlinné vyrobé do vyse 5 mil. K¢,
zamer g), do néjz spada 15 % vsech podpotenych projektli v ramci dané operace, nasledovany zadmérem c)
(chov skotu do 5 mil. K¢) s taktéz 15 % podilem na celkovém poctu operaci.

Uvnitt jednotlivych skupin dle finan¢nich objemi (a) a b) do 1 mil. EUR, ¢) aZ g) do 5 mil. K¢ a h) az))
do 150 mil. K¢) jsou patrné rozdily v primérné vysi vydajl jednotlivych projektii. Zatimco u skupiny
nejmensich projekt neni tento rozdil ptilis velky, u skupiny do 5 mil. K¢ je rozptyl vyssi, stejné jako

u projektové skupiny od 5 do 150 mil. K¢. Ackoliv 1ze obecné konstatovat, Ze ndklady na investi¢ni
vybavenost u zivo¢iSné vyroby jsou vyssi, napt. rozdil u velkych projektii mezi skotem a prasaty je
prekvapivy a naznacuje, Ze zejména v prioritni oblasti skotu nedochézi k realizaci vétsich projekti, které
jsou typické pro velké podniky s prfedpokladatelnou nejvyssi efektivnosti produkce, ale spise k realizaci
stitedné velkych projektl, u kterych nelze ocekavat nejvyssi uspory z rozsahu a maximalni efektivnost
produkce. Naopak vyssi jednotkové néklady u prasat nasvédcuji tomu, Ze se realizuji spise vetsi projekty
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pro vétsi chovy a dopad na celkovou efektivnost a produktivitu chovu bude vétsi.

Jednotlivé investi¢ni zdméry jsou mifeny na rizné typy podniki, coZ mj. odpovidd minimalnim

a maximalnim vys$im dotaci stanovenych v kazdém ze zaméri. Zamér a) a b) podporuji predevsim
mikropodniky a zeméd¢lce, ktefi podnikaji coby fyzické osoby. S naristem vyse dotace ptibyva veétsi cast
sttednich a velkych podnik, stejné tak jako pravnickych osob mezi podporenymi zadateli.

Zatimco zaméry mikropodniki piedstavovaly 71 % vsech proplacenych zamérh (nardst o 7 p. b. v roce
2018), mikropodniky se podilely na ¢erpani podpory zhruba jednou ctvrtinou (26 %). U tohoto vyjadieni
se projevuje standardni disproporce ceského zemédé€lstvi, kdy zhruba ¢tyfi pétiny podnikd obhospodaiuji
jednu pétinu pidy a zbylé ¢ty pétiny pudy pak obhospodatuje jednu pétina stfednich a zejména velkych
podnikil. Realizace opatieni 4.1.1 tedy nijak vyrazné nepfispiva k vétsi rovnovaze ani nijak vyrazné
nesméiuje podporu smérem k mensim podnikiim, nebot’ pouze témto podnikiim sméfuje pouze jedna
ctvrtina podpory. V absolutnim vyjadfeni je pak podpora jdouci mikro a malym podnikiim a stfednim a
velkym podnikiim pfiblizn€ vyrovnana.

7 udaji, které mél hodnotitel k dispozici pro vyhodnoceni nariistu HPH a vykonu u podpotenych
zemédélskych podniki (hodnotily se podniky podpotené v operaci 4.1.1, u opatfeni M16 nebyla data
prozatim k dispozici) a R2 u podpotenych i nepodpotfenych podniki, 1ze konstatovat, Ze byl zaznamenan
pozitivni vyvoj, resp. efekt u podpotfenych subjektl. Zvyseni sledovanych ekonomickych ukazatelit HPH a
vykont pfevysuje cilovou hodnotu pro oba indikatory, ktera je stanovena ve vysi 30 % podpofenych
projekth ptiblizné dvojnasobné.

V ramci operace 4.1.1 byla k dispozici kompletni data umozitujici vyhodnoceni HPH u 289 podpotenych
projekt. V 197 ptipadech (68,2 % z celkového poc¢tu hodnocenych podnikil) doslo ke zvySeni hrubé
ptidané hodnoty. V 167 ptipadech (58 %z celkového poc¢tu hodnocenych podnikit) pak doslo ke zvySeni
vykont. V obou piipadech tato hodnota pfiblizné dvojnasobné ptevysSuje stanovenou cilovou hodnotu,
nicméné vyhodnoceny vzorek je pomérné maly a jeho vysledky nelze jednozna¢né generalizovat, i kdyz i
tyto dil¢i udaje trend zvySovani hrubé piidané hodnoty 1 vykoni u vétSiny podniki, které jsou z operace
4.1.1 podpotfeny, mohou potvrzovat. Stejné tak ve srovnani s minulym hodnocenym obdobim nedoslo u
podilu podniki se zvySenou HPH ¢i vykony k vyraznym odchylkdm, zmény jsou velmi malé a spise
pozitivni. Pro jednoznacné potvrzeni téchto skutecnosti vSak bude potieba vyckat vyssiho vzorku projekti.

7 hlediska velikosti projektu (skupiny projekti do 1 mil. K¢, do 5 mil. K¢ a do 150 mil. K¢) je podil poctu
projektli se zvySenymi vykony vyrovnany a pohybuje se od 54,39 % ve stfedni kategorii po 63,82 %

v nejmensi kategorii. V absolutnim vyjadieni doslo k rstu vykont u 53 z 83 projektt do 1 mil. K¢, 93 ze
171 projektt ve skupin€ od 1 do 5 mil. K& a 25 ze 42 projektti ve skupin€ od 5 do 150 mil. K¢&.

Vyraznéjsi rozdily vSak jsou mezi typy projektti z hlediska absolutniho ristu vykazovanych hodnot
vykontl. Zatimco u nejvétsi skupiny projektt vzrostla hodnota vykont pouze o 11,6 %, u projektii

od 1 mil. K¢ do 5 mil. K¢ pak o 28,4 % a u nejmensich projektii (kde 1ze o¢ekdvat nejzasadnéjsi vliv)
1 mil. K¢ (vyraznéjsi u Zivocisné vyroby) a pak také u projektti do 5 mil. K¢ zamétenych na rostlinnou
vyrobu a ostatni zivociSnou vyrobu (ovce, kozy, kon¢, krélici).

7 hlediska vyrobniho zaméteni doslo k rstu vykont nejvice u projektii v oblasti produkce mléka

(70 % projektt), vinohradnictvi (67 %) a chovu skotu (63 %), naopak chovu prasat a driibeze vykazuje
rust vykonil pouze 20 % a zadny rast vykonl nebyl zaznamenan ve skupiné zahradnictvi. Hodnota vykona
se zvysila nejvyrazné€ji u chovu skotu (nartst o 103 %) a ve vinohradnictvi (96 %), naopak nejslabsi rlst je
patrny v produkci mléka (9 %) a smiSené vyrobé (14 %).
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7 hlediska velikostni struktury podnikti doslo ke zvySeni vykonu dle o¢ekavani nejvice u mikro podnika
(67 % podniki), naopak nejmensi podil projektt se zvySenim vykontl je u velkych podnika (45 %) a
piekvapive také u malych podniki (42 %). Hodnota vykont pak vzrostla nejvyraznéji také u mikro
podnikii (o 71 %), zatimco nejmensi rist je patrny u kategorie stiednich podnikl (pouze o 14 %).

Pt hlubsi analyze vyvoje vykont u projektt, které¢ vykazuji jejich zménu, je patrny nejveétsi vliv na mikro
podniky, resp. podniky realizujici projekty v nejmensi velikostni kategorii do 1 mil. EUR, zatimco
nejmensi dopady ma realizace opatfeni na stfedni podniky, resp. projekty v nejvyssi kategorii od 5 mil. K¢
do 150 mil. K¢. Tuto skutecnost 1ze pficist zejména klasickému pravidlu konvergence, kdy rist z niz§iho
zakladu je snazsi a vyrazngjsi.

Ptesnéjsi hodnoceni efektivnosti opatfeni by poskytl podil riistu vykont na proplacenych vydajich, kde je
z hlediska zamért konverzni hodnota u nejmensich projektt v intervalu od 0,17 do 0,34, zatimco

u nejvetsich projektti v intervalu 0,01 az 0,15. Nizky podil projektii vykazujicich zménu vykonti na
celkovém poctu realizovanych projektti vSak znamena také velmi nizkou relevanci tohoto vypoctu a tyto
konverzni udaje tak 1ze vnimat pouze jako dokreslujici.

Na riist ekonomickych ukazateld maji casto vliv i dalsi faktory, nejen podpora PRV. Pro odhad

tzv. ,,Cistého* efektu PRV byla provedena kontrafaktudlni analyza, kterd ma za cil ocistit dalsi vlivy a
spocitat Cisty efekt PRV. Tato podpora je vyjadiena dle metodiky Evropské komise jako indikator R2
Zména hodnoty zemédé€lské produkce v pfepoctu na plny ekvivalent pracovni sily (RPJ) u podpotenych
oproti nepodpoienym podnikiim (4.1.1) a byla vypoctena v souladu s metodikou EK z podnikt
sledovanych ve vybérovém Setfeni FADN. Vystupem tohoto vypoctu je efekt vyjadieny ATT —
prumérnym ucinkem intervence, ktery u zkoumaného vzorku dosahl hodnoty 38 529 K¢/AWU pii
soucasné velmi silné nesignifikantnosti (hodnota P = 0,343). Pti specifickém zkoumani zaméreném

na vzorek farem s velikosti dotace do 1 a 5 mil. K¢ se podaftilo identifikovat vyssi hodnotu ptispévku

u projektt o velikosti od 1 mil. K¢ do 5 mil. K¢ ve vysi 81 159 K&/AWU (P=0,426), nez u malych
projekti do 1 mil. K¢ (hodnota 55 498 KE/AWU pii P=0,426). Tyto tdaje potvrzuji také vypocty

ve velikostnich skupinach, kdy hodnota R2 doséhla 106 095 K&/AWU u farem o velikosti do 150 ha, resp.
30 821 K&/AWU u farem od 150 do 1 000 ha a u farem o velikost nad 1 000 ha pak zdporné hodnoty —

21 338 K¢/AWU (vSechny tfi vypocty s P-hodnotou vyrazné vyssi, nez byl stanoveny limit
signifikantnosti). Z téchto vypoctl se ukazuje, ze nejvetsi efekt na rist produktivity prace, ktery indikator
R2 vyjadiuje, maji mensi projekty mensich podniki. Tento stav vSak mlize byt zptisoben také skutecnosti,
7e u vétsich podniki jiz k modernizacim a s tim spojenému ristu produktivity prace jiz doSlo a mensi
podniky tak pouze dohanéji zpozdéni.

Ackoliv samotny vysledek naznacuje pozitivni efekt u podporenych podnikii v operaci 4.1.1 oproti
nepodpofenym, zkoumany vzorek je natolik maly, Ze neni moZné pfi soucasné mife dosazeného pokroku
skutecny efekt prokdzat. Vyjadieny trend v podobé¢ kladného efektu vSak Ize vnimat i pies jeho
nesignifikantnost jako ¢aste€né potvrzeni o¢ekavatelného pozitivniho efektu provadéni operace 4.1.1 na
podniky a jejich produktivitu. Ve shodé s jiz diive vyjddifenym pozitivnim vyvojem HPH a vykona

u vétSiny podniki tak 1ze konstatovat pozitivni ptispévek PRV k ristu efektivnosti a produktivity podnikt
podpofenych v ramci operace 4.1.1. Pro jednoznacné potvrzeni v§ak bude nutné provést dalsi vypocet

v dobé, kdy bude mozné hodnotit dopady u vyraznéjsiho vzorku podpotfenych projektli v rdmei ex post
hodnoceni.

Realizaci dotaznikového Setfeni na vzorku nepodpoienych subjektii se podatilo prokazat pomérné silné
zastoupeni téch zadatell, ktefi po netispéSném podani zadosti uspéli v nekteré z dalsich vyzev. Jejich pocet
se pohybuje az kolem jedné ctvrtiny. To muze ptisvédCovat vyssi administrativni naro¢nosti, ale na
druhou stranu také pravdépodobné znamena pomérné Siroky okruh potencidlnich zadateld, kteti by svou
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7adost jesté mohli podat, pokud RO bude vypisovat dalsi vyzvy zejména pro mensi zadatele. Vice nez
ctvrtina neuspésnych zadateld také podala zadost v jiné operaci a uspéla a ptiblizné stejna skupina
respondentl se o ziskani projektové dotace v jiném opatieni usilovala neuspesné. Relativné silné
zastoupeni u téchto respondentt, ktefi podavali Zadost i v jiném opatfeni maji s podilem mezi 20 % a 30 %
operace Zpracovani a uvadéni produktti na trh (4.2.1), Zahajeni ¢innosti mladych zeméd¢lct (6.1.1) a
Diverzifikace ¢innosti (6.4.1 az 6.4.3), ¢imz se mimo jiné potvrzuji vzdjemné vazby mezi t€émito
operacemi. Primérna velikost ziskané dotace pak dosahla téméf 2,5 mil. K¢.

7 hlediska dopadl nepiidéleni dotace na zadatele a vyvoj jejich konkurenceschopnost hodnoti tazatelé
dopad jako primérny az vyznamny (celkem 70 % respondenti1). Na 20 % respondenti mélo rozhodnuti
velmi vysoky dopad a pouze 10 % respondenttl hodnoti dopad jako maly ¢i velmi maly. Ziskdni dotace tak
ma vyznamny vliv nejen na Gspés$né, ale také netispésné zadatele. Plnych 37 % respondentti uvedlo, Ze
pridéleni dotace nékterému z jejich ptfimych konkurentii mélo na jejich trzni pozici a konkurenceschopnost
vliv, zatimco opacné to hodnotilo pouze 21 % respondentl (zbytek nevi, nebo takova situace nenastala).
Hlavnimi faktory jsou podle hodnoceni respondentti jejich nizsi efektivnost, zastaralost vyroby, vyssi
provozni néklady a také v fad¢ pripadi vyuziti uSetfenych finan¢nich prosttedki konkurenci napiiklad

k pteplaceni klicovych vyrobnich faktorti jako je naptiklad ptuda.

V disledku pisobeni vySe zminénych faktori doslo u 19 % respondentt k poklesu produkce au 71 %
zlstala troven produkce zachovana. Pouze u 10 % respondentt doslo ke zvyseni produkce. Jako hlavni
divody poklesu produkce uvedli respondenti predevsim sniZeni konkurenceschopnosti, nutnost financovat
dany projekt pfes uvér a pouze ve velmi omezeni mite klimatické podminky. Naopak zvySeni produkce
bylo téméf vyhradné zdiivodnéno realizaci zdméru v omezené podobé ¢i z vlastnich zdroj.

Ackoliv bylo Setfeni provedeno na nereprezentativnim vzorku respondentii (pouze nepodpoieni zadatel¢) a
v omezeni mife, efekt negativniho vlivu podpofenych subjektl na ty nepodpotené je patrny. Realizace
opatieni 4.1.1 ma minimalné na konkurenceschopnost a efektivnost nepodpotenych subjektii
nezanedbatelny vliv, ktery vytvari prosttedi, ve které nepodporené subjekty v nezanedbatelné mite ztraceji
svou trzni pozici, a jejich vykonnost neroste ¢i dokonce klesa. Pro skutecné ovéfeni efektu mrtvé vahy a
efektu presunu by v§ak musel byt zpracovan reprezentativni vyzkum na §irsi vzorku vSech subjekti,
nikoliv jen téch, ktefi o dotaci netispé$né zadali.

Realizace 15 ptipadovych Setfeni na Sirokém vzorku zdmérii zaméfenych na rostlinnou 1 zZivo€isnou
vyrobu vSech relevantnich druhi zvitat potvrdila pfedchozi zjisténi a dopady opatieni. Ptijemci je
vykazovana silna vazba na probehla Skoleni, ktera jim pomohl pii zpracovani zadosti. Realizace projektu
nebyla pfimo podminéna ziskanim dotace, nicméné dotace vyrazné€ zjednodusila a urychlila realizaci
znatelné zvySeni efektivnosti produkce ¢i sniZzeni ndkladd, které se pozitivné odrazi v celkovém
ekonomickém vysledku podnikdni. Realizované investice piispivaji k vyrazné modernizaci provozii a

v n¢kterych ptipadech jde i o velmi inovativni a relativné jedine¢na feSeni. Realizace projektli ma
pozitivni vliv na ekonomickou vykonnost v¢etné riistu vykont (tam kde je to relevantni) a HPH. Naopak
dopady na tvorbu pracovnich mist nebyly ptipadovymi studiemi prokazany. U projektii Zivo€isné vyroby
jsou znatelné pozitivni dopady na welfare zvitat a celkové jsou také patrné pozitivni dopady na zivotni
prostiedi, kdy realizované projekty ptispivaji k lepSimu nakladani s hnojivy, vodou, amoniakem apod.

[1] Strategie pro rust. Ceské zem&délstvi a potravinaistvi v ramci spoleéné zemédélské politiky EU po
roce 2013, MZe, prosinec 2012. http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/koncepce-a-
strategie/strategie-pro-rust.html
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EO 4a

Favery Doporuceni

Z1: Implementace stéZejnino opatfeni 4.1.1 pfispiva Bez doporuéeni
ke zlepieni hospodafské vykonnosti podpofenych

zemeédélskych podnikd, pokracuje bez problémd a je

vysoka pravdépodobnost naplnéni cilové hodnoty

poftu podpofenych podnikd.

Z2: O operaci 16.2.1 pfispivajici k zavadéni inovaci a Bez doporuteni
modernizaci zemé&deélskiych podnikl je velky zajem a

implementace probiha. Je zayvazkoyvano témér

dvojnasobné mnoZstvi projektu oproti cilové hodnoté

PRV,

Z3: U podpofenych zemé&délskych podnikl (operace Bez doporuceni
4.1.1) doflo knaristu Vykond a HPH po realizaci
investitnino opatfeni zhruba u poloviny subjekto

Z4: U opatfeni M16 swyjimkou operace 1621 D1: Provedeni realokace nevyéerpanych prostfedkd

dosahuji potty i objemy zayazkovanvch projektl spise vopatfeni 1611 a dosledné provéfeni moZnost

nizkych hodnot a napinéni cilovych hodnot je redalné naplnéni  opatfeni 1631 se zvaZenim moZnosti

ohroZeno. realokace nevyéerpanych prostfedkd do oblasti s vySsi
absorpéni kapacitou.

Zaveéry a doporuceni EO 4a

7.a5) CEQO05-2B - Do jaké miry podpofily intervence programu rozvoje venkova vstup dostate¢né
kvalifikovanych zemédélct do odvétvi zemedélstvi, a zejména generacni obnovu v tomto odveétvi?

7.a5.a) Odpoved’ na hodnotici otazku

Cilem operace 6.1.1 je podpotit zahajeni aktivniho podnikani mladych zemédélct (v zivocisné a rostlinné
vyrob&) v zemédelskych podnicich prostfednictvim podpory realizace jejich podnikatelského planu.

K 31. 12. 2018 bylo zaregistrovano 1 537 zadosti o dotaci, coz piedstavuje 5,86 % vSech zemé&d¢lskych
podnikli. Dohoda o poskytnuti dotace jiz byla podepsédna se 785 Zadateli, Tito mladi zemé&dé&lsti
podnikatelé s uzavienou Dohodou predstavuji 3 % viech zemédélskych podnikt v CR, pfi¢emz cil PRV je
prostiednictvim operace 6.1.1 podpofit 4,76 % viech zemédélskych podnikti v CR. Naplnéni cile podilu
podpotenych mladych zemédélcti z celkového mnozstvi zemédélskych podnikt tak predstavuje 63 %, coz
odpovidé fazi implementace programu.

Po odecteni 425 zaregistrovanych projektd, u kterych byla ukoncena k 31. 12. 2018 administrace, tak
zbyva ve fazi administrativniho zpracovani dalSich 527 registrovanych projektd, u kterych nebyla jeste
podepsana Dohoda o poskytnuti dotace. Lze divodné predpokladat, Ze bude naplnén cil PRV podpotit
4,76 % zemédélskych podnikli vedenych mladymi zemédélci.

Pro velky zajem o operaci 6.1.1 byla prostfednictvim 5 modifikace navySena alokace pro tuto operaci o
témet 3,9 mil. EUR na 53 844 495 EUR. Projekty zaregistrované k 31. 12. 2018 dosahuji vyse 137,2 %
nove navysené alokace. Z hlediska implementace dané operace doslo jiz k zavazkovani 70,8 % alokace

Ackoliv je realny predpoklad naplnéni cili PRV v podpote mladych zemédélch, samotna podpora PRV
bohuzel nestaci na zastaveni negativniho trendu ubytku pracovnikd do 40 let v zeméd€lstvi, coz je
problémem nejen v CR, ale ve vétSin€ zemi EU. Dle zelené zpravy 2017[1] dosSlo v mezirocnim srovnani
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(4. ctvrtleti 2017/2016) k neptiznivym zménam ve vékové struktuie pracovnikli agrarniho sektoru.
Vyrazné se snizil podil pracovnikl vékové kategorie 30—44 let (0 4,8 p. b.) a mirn¢ se snizil také podil
pracovnikl ve véku 15-29 let (o 0,1 p. b.), naopak vyrazné€ narostl podil pracovnika ve v€ku 45-59 let
(03,1 p.b.)a60avicelet (o 1,7 p.b.).

7 probihajici implementace PRV je patrné, Ze tento program piispiva ke vstupu mladych zemédé€lct do
odvétvi zemédelstvi v ramei nastavenych cild. Tato podpora v§ak sama o sob¢ nestaci zabranit
negativnimu trendu odlivu pracovniki do 40 let ze sektoru zemédé€lstvi. Podpora spise zmirniuje odliv
mladych zeméd¢lct.

Rovnéz operace 4.1.1 zamétfend na investicni podporu zeméedélct prispiva k podpote mladych zemédélci.
Investi¢ni zaméry a-g operace 4.1.1 podporuji projekty do 5 mil. K¢. Existuje tedy u nich moznost
podpofit drobné, resp. za€inajici zemé&délské podniky a podnikatele Témér 35 % proplacenych
investi¢nich projektii v zaméru a-g, bylo realizovano zemédé€lci do 40 let. Nejvice z nich, vice nez 90 %
spadalo do zamért a) a b), tedy zdmérh, kdy maximalni vySe dotace ¢ini 1 mil. K¢.

V ramci operace 4.1.1 jiz byly podpofeny (proplaceny) projekty zemédélcim mlads$im 40 let v objemu
23 611 356 EUR, coz ¢ini 13,8 % ze vSech proplacenych projektii v operaci 4.1.1. Je tedy ziejmé, Ze
operace 4.1.1 poskytuje vyznamnou dodate¢nou podporu pro mladé zemédélce.

V této fazi nelze jesté hodnotit, zda doslo ke zvySené produkci mladych zeméd€lct, protoze v operaci
6.1.1 jesté nebyly pfedlozeny monitorovaci listy s udaji, ze kterych by tuto skutecnost bylo mozno zjistit.
Na zakladé provedenych 6 ptipadovych studii 1ze vSak oCekavat, ze dojde ke zvySeni zemédelské
produkce a ke zvyseni pfijml ze zemédelského podnikani. U vSech 6 navstivenych farem bylo zvyseni
piijmi Ci trzeb zaznamenano.

Pro hodnoceni mladych zemédé€lcii 1ze vyuzit data z operace 4.1.1, kde jsou jiz dostupné udaje za obdobi
70P+1 od 67 zemédélct mladsich 40 let, ktefi realizovali projektovy zamér v této operaci. U zemé&délct
do 40 let doslo ke zvySeni HPH v 56,7 % ptipadii, ke zvySeni vykonti v 70,1 %. Tento podil se vyrazné
nelisi od hodnoceni v minulém obdobi (odchylky v fadu jednotek procent), 1ze tak ocekavat i vliv na
navySeni HPH a vykont i v budoucim obdobi. Na zékladé téchto idaji miZeme konstatovat, Ze u vice nez
poloviny zemédélcti do 40 let, ktefi obdrzeli podporu PRV v operaci 4.1.1, doslo k zvySeni ekonomickeé
vykonnosti.

Lze konstatovat zajem o zvySovani kvalifikace prostfednictvim vzd€lavacich a informacnich akei v ramei
PO 2B. Pocet ucastnikii, ktefi dosud absolvovali vzdélavaci akce (1.1.1) zaméfené na tuto prioritni oblast,
nyni o 46 % ptesahuje cilovou hodnotu 150 uc€astnikli. Zajem byl zaznamenan 1 u mladych zemédélei,
kteti ziskali podporu v rdmci operace 6.1.1, nicméné zde byl zajem spiSe mirny(4,.4 % ze vSech piijemct
v operaci 6.1.1). Celkovée ¢ini podil ucastnikti do 40 let na vzd€lavacich a informacnich akcich zhruba
tretinu vSech ucastnik.

Lze tudiZ usuzovat i na ptispévek k PRV ke zvySovani kvalifikace zemé&d¢lct.

[1] Zprava o stavu zemé&délstvi CR za rok 2017, UZEI pod gesci MZe

89



EO 5a

Zavéry Doporuéeni

Z1: O podporu vrameci 6.1.1 je velky zajem, Bez doporugeni
cerpani v ramci operace 6.1.1 lze hodnotit jako

optimalni. Maplfiovani cild z hlediska

zdvazkovanych projektl je rovnéZ pozitivni.

£2: Zoperaci s vedlejsim efektem pfispiva Bez doporugeni
investitni operace 4.1.1 wyznamnou mérou

k podpofe zemédélch do 40 let. ZvyEil se i podil

mladych zemédélch, ktefi Eerpaji z operaci na

podporu diverzifikace podnikani.

Zavéry a doporucéeni EO 5a

7.a6) CEQO06-3A - Do jaké miry prispély intervence programu rozvoje venkova k zlepseni
konkurenceschopnosti podpotfenych prvovyrobcii jejich lepsim zaclenénim do zeméd¢€lsko-potravinaiského
fetézce prostrednictvim programi jakosti, pfiddvanim hodnoty zemédélskych produkti a podporou mistnich
trh a kratkych dodavatelskych fetézct, seskupeni a organizaci producenti a mezioborovych organizaci?

7.a6.a) Odpoved’ na hodnotici otazku

Tuto evaluacni otdzku 1ze zodpoveédét jen Castecné, a to v nekterych aspektech vzhledem k omezenému
mnozstvi predevsim ekonomickych dat v této fazi hodnoceni. Vzhledem k pozdéjSimu zacatku
implementace PRV 2014-2020 bylo k 31.12.2018 totiZ jen omezené mnozstvi realizovanych a
proplacenych projekti, od kterych byla k dispozici ekonomické data po realizaci projektu tak, aby bylo
mozno kvantitativné zhodnotit, zda méla intervence PRV vliv na ekonomickou vykonnost podniku a jaky
vliv.

V ramci operace 4.2.1 Zpracovani a uvadéni na trh zeméd¢€lskych produktt bylo k 31. 12. 2018
zavazkovano 984 projektl a proplaceno 474 projektii. Z tohoto poctu bylo realizovano 210 projekta
zemé&délskymi a 264 projektli zpracovatelskymi podniky. Zatimco mezi zemédé€lskymi podniky pievladaji
fyzické osoby, kategorie zpracovatelskych podnikl je dominovana (81 %) pravnickymi osobami. Oba
investicni zdméry se zaroven lisi z hlediska zastoupeni rtiznych velikosti podpofenych podnikl. Zatimco
nejvetsi Cast zemeédélskych podniki jsou mikropodniky (58 %), u zpracovatelskych se jedna o podniky
sttedni velikosti (45 %).

S postupujicim Casem realizace PRV lze sledovat nartst poctu potravinaiskych podnikli s podporou z PRV
na investice vi¢i viem potravinaiskym podnikim. Proplacené investi¢ni projekty v rdmci operace 4.2.1
realizované 219 potravinarskymi podniky (jedine¢ni Zadatel¢) piedstavuji naplnéni cilové hodnoty

v podilu poctu podpotfenych podnikli z PRV viici vSech potravinaiskym podnikiim (93730) ze tii Ctvrtin:
Podniky, které realizovaly projekty a které jiz byly proplaceny, ptedstavuji 3,1 % vSech potravinaiskych
podniki v CR, pfi¢emz cilova hodnota PRV jsou 4 %. Pocet potravinaiskych podnikii, u kterych doslo

k podpisu Dohody o poskytnuti dotace (351), tzn. zdvazkované projekty jiz presahuji tuto cilovou hodnotu
témeF o Stvrtinu (4,9 % potravinaiskych podnikti v CR). Je velice pravdépodobné, Ze cilové hodnoty
tohoto indikatoru bude dosazeno. Z tohoto pohledu lze hodnotit pfispévek PRV na investice do pfidavani
hodnoty pii zpracovani zemé&délskych vyrobki za ptinosny.

Posouzeni vlivu PRV na ekonomickou vykonnost podpotfenych podnikii je v této fazi pouze orientacni a
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indikativni, vzhledem k nizkému poctu dat k vyhodnoceni. Pouze u 37 podniki (36 v operaci 4.2.1 a 1

v operaci 16.2.2) mame totiz k dispozici data u obdobi T ZoP+1 pro vyhodnoceni, pii¢emz i obdobi
jednoho roku po realizaci projektu je stale kratkd doba a nemusi pln€ odrazet efekt podpory. Lze
konstatovat, Ze u podpotfenych podniki v ramci PRV doslo ke zvyseni jak HPH, tak vykont ve vyssi, nez
planované mife (hodnota indikatoru byla stanovena na 30 %). ZvySeni HPH u sledovanych podniki
odpovida zvyseni HPH v potravinaiském sektoru pozorovaném mezi lety 2013 a 2017 (viz. kapitola
2.4.3). Toto, v této fazi indikativni zjiSténi, bude moci byt potvrzeno ¢i vyvraceno v ramci ex-post
hodnoceni, kdy bude k dispozici jiz vice dat pro zhodnoceni ¢istého efektu.

Zajimavy je pohled na vyvoj ekonomickych ukazateli celkové produkce ¢i vykont v nasledujicim obdobi
u zadatell, kteti neobdrzeli dotaci. Na zéklad¢ dotaznikového Setfeni provedeného hodnotitelem u
nepodpofenych subjekti v operaci 4.2.1, pouze u 15 % podnikli doslo k poklesu, u vice nez poloviny (57
%) zlstala uroven stejna a u 28 % doslo ke zlepSeni ekonomickych ukazateld.

V ramci dotaznikového Setfeni u nepodpotenych subjektt, u kterych doslo ke zlepSeni ekonomiky, uvadéji
podniky pfedevsim nasledujici pficiny zlepSeni: ziskani novych odbératelli a zlepSenou kvalitu produktu.
Dale jsou zminovany nasledujici davody: vyroba nového produktu, ziskani vyssi vymeéry, dasledek
planovaného rozvoje, export na nové trhy a klimatické podminky.

U zpracovatelskych podnikli Zadajicich o dotace v operaci 4.2.1 pievladaji pravnické osoby a nejvice jsou
zastoupeny podniky stfedni velikosti. Siln€j$i ekonomické zdzemi u potravinaiskych podniki je
pravdépodobné pti¢inou, ze potravinaiské podniky Castéji realizuji projekty 1 bez podpory PRV. Vyse
zminéné dotaznikové Setfeni zjistilo, Ze dv¢ tretiny nepodpotenych Zadateld, ktefi odpovédeli na otazku,
realizovali projekt 1 bez podpory PRV v operaci 4.2.1. V poloving ptipadl pak ve stejném nebo vysSim
rozsahu oproti zaméru uvedeném v zadosti o dotaci. Pro srovnani, zemé&délské podniky zadajici dotaci na
diverzifikaci podnikani, kdy ptfevladaji mikro a malé¢ podniky (vyhodnoceni EO 16), realizuji projekty bez
podpory pouze ve 30 %.

Intervence PRV pfispivaji k novému zpracovani vlastnich produkti. U realizovanych a proplacenych
projektd je podil zeméedélskych podnikil, které zpracovavaji nové vlastni produkty ze vSech podpotenych
podnikl v operaci 4.2.1 na Grovni 29 %. Z toho vyplyva, ze kazdy 4 podpoieny podnik nové zpracovava
vlastni produkty. PRV tak ptispiva k vyS§imu zaclenéni zemédélskych podnikt do zeméd¢€lsko-
potravinaiského fetézce.

K 31. 12. 2018 ma PRV nulovy efekt pii vytvareni spoluprace na podporu mistnich trhli a kratkych
dodavatelskych fetézcii. O toto opatieni je velmi maly zdjem, o ¢emz svédci 1 skute¢nost, ze ke konci 2018
nebyl zdvazkovan ani jeden projekt. V soucasné dobé€ jsou v procesu administrace pouhé 3 projekty

v opatieni 16.4.1 s vysi pozadované podpory piedstavujici necelé 2 % alokace.

Vzhledem k nizkému zdjmu o operaci 16.4.1 (ale také o operace 16.3.1. a 16.6.1) provedl v roce 2017
hodnotitel hlubsi analyzu absorpcni kapacity a moZnosti Cerpani v operaci 16.4.1 a potencidlni piekryv
zpusobilych vydaji mezi operacemi spoluprace 16.4.1, 16.3.1 a 16.6.1 s operaci 4.2.1

Dle ndzoru hodnotitele ptetrvava potieba posileni postaveni prvovyrobcti ve vyrobkové vertikale, nicméné
je v soucasné dobé napliiovana spiSe jinymi zptisoby, nez podporou kratkych dodavatelskych fetézct
prostiednictvim operace 16.4.1. K této skutecnosti pfispiva nastaveni podminek operace 16.4.1, které
pravdépodobné brani vyssimu vyuziti. Jedna se o zptisob podani zadosti pouze jednim subjektem, jez je
odpovédny 1 za finan¢ni stranku celé spoluprace. DalSi omezeni pfedstavuje 1 podminka nutnosti uplatnéni
produkce v okruhu do 75 km, coz miiZe byt, zejména u specializovanych produktil, limitujici. Zadatelé
vyuzivaji moznosti hledani odbytu svych produktii samostatné, a to Gerpanim z operace 4.2.1. Céstedny
prekryv vydajii mezi operacemi 4.2.1 a 16.4.1 byl zjistén u stavebnich praci a rekonstrukci i u vybaveni a
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zafizeni prodejen.

V ramci operace 16.2.2 Podpora vyvoje novych produktd, postupii a technologii pfi zpracovani
zemédélskych produktii a jejich uvadéni na trh, ktera je zamétena na rozvoj inovaci pti zpracovani
zemédélskych produktii a jejich uvadéni na trh, byla k 31. 12. 2018 podepsana Dohoda o poskytnuti
dotace na 70 projektii (od 48 jedine¢nych Zadatelll), coZ odpovida 53,4 % cilové hodnoty podpotenych
operaci a 52,2 % cilové hodnoty poctu podpotenych podnikd. Hodnoceni na zadvazkovanych operacich
uvadime vzhledem ke skuteCnosti, ze realizace projekt v 16.2.2 trva delsi dobu, a tak k 30. 6. 2018 bylo
proplaceno pouze 14 projektl od 13 jedinecnych Zzadateld.

Zatimco zavazkované projekty napliiuji zhruba z poloviny cilovou hodnotu pro pocet podpotenych
kooperacnich Cinnosti, je pozadovana vyse vetejnych prostiedkl (alokace) v téchto zadvazkovanych
projektech jiz ptekrocena o 7 %. To znaéi, Ze zdvazkované projekty byly podpoteny vyssi castkou, nez se
puvodné pii piprave alokace pocitalo. Zatimco pfi ptipravé PRV se pocitalo zhruba s primérnou ¢astkou
834 000 EUR na projekt, v soucasné dobé¢ predstavuje priimérna ¢astka vetejnych prostredkii na
zavazkovany projekt dvojnasobek. PRV tak podpofii zhruba polovinu podnikl v operaci spoluprace 16.2.2,
nez byl pivodni ptedpoklad.

U 53 zavazkovanych operaci spoluprace se jedna o vyrobkovou inovaci (76,7 % vSech zavazkovanych), u
64 operaci se jedna o inovaci procesni (92,7 %), pfi¢emz soucasné jak inovace procesni, tak vyrobkova
inovace probiha u 48 projektii spoluprace. U 7 projektl se jednd o inovaci organizac¢ni, kterd je zaroven i
inovaci procesni

Zavéry Doporuéeni

Z1: lze sledovat pokrok v naristu podtu Bez doporuéeni

podpofenych  potravindfskych  podnikd  na

investice do pfidavani hodnoty a v poftu nové

zpracovavanych  vlastnich  produktech. P

zahmuti  zivazkovanych projektd  jsou  jiZ

prekrofeny cilové hodnoty indikatord sledujici

pokrok ve vy3e zminénych parametrech.

Z2: Pfetrvava velmi nizky zdjem o spolupraci D1: RO a SZIF by mély posilit aktivity, které

mezi Utastniky kratkych dodavatelskych fetézcl propaguji moZnosti spoluprice v téchto oblastech,

a mistnich trhi. V operaci 16.4.1 nebyl dosud upravit podminky cerpani v této operaci, pfipadné

Zavazkovan jediny projekt. pfevést &ast alokovanych prostfedkl do jiné
operace s vy35 absorpéni kapacitou v ramci
opatfeni M16 (zejména 16.2.2)..

Zaveéry a doporuceni EO 6a

7.a7) CEQO07-3B - Do jaké miry podpofily intervence programu rozvoje venkova predchazeni a fizeni rizik
v zemé&délskych podnicich?

Tato otdzka je oznacena jako nerelevantni pro tuto verzi vyro¢ni zpravy o provadéni
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V ramci PRV nejsou opatifeni programovana v prioritni oblasti 3B.

7.a8) CEQO08-4A - Do jaké miry podpofily intervence programu rozvoje venkova obnovu, zachovani a
zvyseni biologické rozmanitosti (v€etné oblasti sit¢ Natura 2000, v oblastech s pfirodnimi ¢i jinymi
zvlastnimi omezenimi), zemédélstvi vysoké prirodni hodnoty a stav evropské krajiny?

7.a8.a) Odpovéd na hodnotici otdzku

Odpovéd na evalua¢ni otazku byla vypracovéna v souladu s ndvrhem metodického postupu. Piistup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluacni otazku. Obecné vychazi z
hodnoceni prostiednictvim data miningu, statistickych metod pro kalkulaci indikatort dle GIS analyzy a
dale pak z provedeného kvantitativniho a kvalitativniho vyzkumu.

Dle metodického postupu budou dalsi faze evaluace doplnény o vystupy ze studii zamétenych na
hodnoceni ptispévku osetfovani travnich porostl, zatravnéni a biopasy k zachovani a podpote biodiverzity
a o vystupy ze studie k porovnavajici piispévek k biodiverzité v sadech a vinicich, podpoienych v ramci
opatfeni AEKO a EZ v ramci PRV 2014 - 2020 a lokalitach s konven¢nim hospodarenim.

ZvySeni biologické rozmanitosti na podporenych plochach

Opatieni/operace s primarnim ptispévkem k plnéni PO 4A Obnova, zachovani a zvyseni biologické
rozmanitosti prispivaji k tomuto cili zejména diky dodrzovani podminek, které snizuji negativni vliv
hospodareni na zivotni prostiedi a podporuji zvySovani biologické rozmanitost. Pfinosy realizovanych
opatfeni na biodiverzitu lze z hlediska zaméteni zavazkti ramcove rozd¢lit na:

¢ dodrzovani Setrnych zplisobli hospodateni s minimalizaci vstupil a vyuzivani postupt a
technologii, které jsou Setrn¢jsi k zivotnimu prostiedi

o udrzitelné obhospodafovani travnich porostli na zeméd¢lské pid¢€ a dodrzovani pravidelnych seci a
pravidelného spéasani travnich porostii dobytkem

e podpora biopast na orné pude.

Piispévek agroenvironmentalné-klimatickych opatfieni k zachovani biodiverzity i stavu evropské
krajiny

Ptinosy pro biodiverzitu lze na ptislusnych plochach identifikovat v ndvaznosti na vyuziti konkrétnich
titull. Komplexni, vyznamné piinosy pro biodiverzitu predstavuji trvale podmacené a raselinné louky,
zejmeéna z hlediska komplexni udrzby, zachovani cennych rostlinnych spolecenstev a pozitivniho vlivu 1
na volné zijici Zivoc€ichy. Pastevni charakter titulu suché stepni travniky a viesovisté pak znamena
pozitivni vliv na rostlinnou 1 zivo¢iSnou slozku biotopii. Velmi zasadnim prvkem podporujicim Siroké
spektrum zivociSnych druhti zem&délské krajiny jsou krmné biopasy, které maji st€Zejni vyznam ma pro
voln¢ zijici ptaky. Nektarodarné biopasy jsou pak stézejnim opatfenim pro opylovace a maji pozitivni vliv
i na dalsi druhy volné zijicich zivocichti. Dalsi specifické pfinosy pro biodiverzitu piedstavuji obecné
nadstavbové tituly OTP, které formuluji dals$i pozadavky spojené s vyuzivanim postupt a technologii,
které jsou Setrnéjsi k Zivotnimu prostfedi (napt. omezeni vyuZiti hnojiv, technologie sec¢e s ohledem na
vyvojova stadia, pohyb vyssich obratloveil, nastaveni specifickych podminek hospodateni s ohledem na
konkrétni rostlinné druhy atd.). Pozitivni vliv na biodiverzitu maji pfedevsim tituly s vylouc¢enim hnojent,
které podporuje zachovavani cenngjSich travnich spoleCenstev. Specifické dopady na zivocCichy lze
sledovat pfi uplatilovani managementu integrovand produkce révy vinné a integrovand produkce ovoce,
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které zajist'uji potencialni ukryt a potravni stanovisté pro entomofaunu a celkovée snizuji zatizeni pesticidy,
a také u managementli zaméetenych na ochranu specifickych druht ptaki - ochrana chrdastala polniho a
ochrana cejky chocholaté. Zatraviiovani drah soustredéného odtoku ma také pozitivni vliv pro zivocisné
druhy, a to diky vytvéafeni liniovych prvki v orné krajiné.

Pokryti zptusobilych ploch zavazky AEKO dosahuje vysokych hodnot, k 31. 12. 2018 byla cilova hodnota
plochy zavazk ptekrocena o vice nez 10 %. Cilovych hodnot ale nedosahuji plochy zavazki v titulech
10.1.7, 10.1.8 a ptfedevsim 10.1.5 — ten je, z pohledu ocekavané plochy zavazkl, druhym
nejvyznamnéj$im titulem opatieni, plocha zavazkl ale dosahuje pouze cca tietiny cilové hodnoty.

Prostorové rozlozeni zajmu zadateli o tituly AEKO do zna¢né miry odréazi celkové pokryti zptsobilé
plochy zavazky u pfislusného titulu. U titull s vysokym celkovym pokrytim zpusobilé plochy zavazky je i
prostoroveé rozlozeni rovnomérné. U tady tituli pak regionalni rozlozeni odpovida zaméteni
managementu. U titulll s niz§i celkovou mirou pokryti zpisobilych ploch je charakteristické disproporcni
regiondlni rozlozeni pokryti zptisobilych ploch, nejvyznamnéji se tato situace projevuje u nadstavbovych
tituld OTP (trvale podmécené a raSelinné louky, ochrana modraski a ochrana chiéstala polniho), ochrany
¢ejky chocholaté a nektarodarnych biopast.

M10 Agroenvironmentalné-klimatické opatieni — Analyza pokryti pFirodnich biotopi tituly
OsetiFovani travnich porosti (OTP)

Souhrnny piispévek titulit OTP k ochrané ptirodnich biotopi travnich porostii (biotopy fady T - biotopy
sekndarnich trav a viesovist a R - biotopy pramenist a raselinist) je na trovni celé CR spise nizsi —
nadstavbové tituly (redlné zavazky), u nichz lze predpokladat jednoznaény pozitivni piinos k ochrané
tdchto biotopt, pokryvaji 21 % (73,4 tis. ha) z celkové vyméry viech téchto biotopti v CR. MoZnost
prispévku téchto titull je vSak nutné omezend z diivodl prostorového rozloZeni biotopii, z nichZ necelé 2/5
lezi mimo LPIS.

7 hlediska ploch biotopil nachazejicich se v LPIS pfedstavuje pokryti nadstavbovymi tituly 34,6 % a toto
pokryti I1ze jiz hodnotit jako vyznamné. Pii zohlednéni vSech titulit OTP (nadstavbovych a zdkladniho)
vSak tyto tituly pokryvaji 91 % vymeéry vSech biotopti nachazejicich se v LPIS resp. 53 % celkové vymeéry
vSech téchto biotopii (v LPIS i mimo néj).

Aplikace nadstavbovych titult OTP na plochy s biotopy a bez nich vykazuje mirné disproporce. Podle
hlediska prostého pokryti obsahuji nadstavbové tituly vice plochy bez biotopu (119,5 tis. ha) nezli

s biotopem (74,9 tis. ha). Pti zohlednéni podilu biotopu v ramci DPB pak dily s vice jak 10 % biotopu
piedstavuji 53 % plochy nadstavbovych tituld, dily s nadpolovi¢nim podilem biotopu 38 % plochy,
zatimco u 33 % plochy se biotop na DPB viibec nenachazi.

Pokryti ptirodnich biotoptli podle obou zminénych hledisek vykazuje rozdily mezi jednotlivymi
nadstavbovymi tituly. U né€kterych zacilenych tituli plochy s biotopy pievazuji nad plochami bez biotopu
(2-3 nasobné u suchych stepnich travniki a viesovist’ (SSTaV) a Trvale podmacenych a raselinnych luk
(PODM), 1,4nasobné u Horskych a suchomilnych luk nehnojennych (HSLN)), DPB s nadpolovi¢nim
zastoupenim biotopu tvoii vétsi ¢ast plochy (57 — 76 %) a DPB bez biotopu jsou zastoupeny v malém
metitku (okolo 10 %, v ptipadé HSLN 23 %). U téchto titulti 1ze proto konstatovat velmi dobr¢ cileni na
prirodni biotopy.

U titulu Horskych a suchomilnych luk hnojenych (HSLH) je pomér ploch s biotopy a bez nich pfiblizné
vyrovnany, DPB s nadpolovi¢nim zastoupenim biotopu je necela polovina (42 %) a podil DPB bez
biotopu oproti vySe zminénym titulim mirn¢ nartsta (26 %). U titulu DBP pak jiz plocha bez biotopti vice
pievazuje nad plochou s biotopy (1,6 x), ale pti zohlednéni podilu biotopu v DPB jsou ¢isla podobna jako
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u HSLH (DPB s nadpolovi¢nim podilem biotopu 36 %, DPB bez biotopu 27 %). Pro tyto tituly lze cileni
na ptirodni biotopy povazovat za dostatecné, s mirnou vyhradou k nemalému podilu DPB bez biotopu
nebo jen s velmi malym zastoupenim biotopu.

U titull Mezofilni a vlhkomilné louky hnojené (MVLH) a Mezofilni a vlhkomilné louky nehnojené
(MVLN) pak cista plocha bez biotopti pifevazuje nad plochou s biotopy jiz vyrazné&ji (2-3 x), DPB

s nadpolovi¢nim podilem biotopu pfedstavuji max. 1/3 celkové plochy titulu, DPB s vice nez 10 %
biotopu dosahuji necelé poloviny vymeéry titulu, a rovnéz necelou polovinu vyméry predstavuji DPB zcela
bez biotopu. U téchto tituld 1ze povazovat cileni na biotopy za ptijatelné, vysoky podil plochy bez biotopu
je vSak diskutabilni.

Pod nadstavbovymi tituly se nachdzi celkem 74,9 tis. ha ptfirodnich biotopt (34,7 %), zatimco dalSich 141
tis. ha ptirodnich biotopli pod nadstavbovym titulem neni, ackoliv by pravé aplikace nadstavbového titulu
byla optimalni. Naopak, celkové plocha pod nadstavbovymi tituly, na niz se Zadny biotop nenachazi, ¢ini
119,5 tis. ha. Z toho 60,4 tis. ha tvoti vyméra DPB, na nichz se ptirodni biotop nevyskytuje viibec (na
zbylé vyméte se biotop vyskytuje pouze z¢asti). Na tyto plochy tedy neni nutné aplikovat nadstavbovy
titul, ackoli zde aplikovéan je.

Kvalitativni hodnoceni nedostate¢ného zajmu prijemcii o nékteré titul AEKO

Vyhodnoceni bariér vstupu zeméd¢€lct do titulu nektarodarnych biopasti a preference krmnych biopast byl
ovétena na zakladé telefonickych rozhovort s 11 zemédélci (7 zemédélcet, ktefi vyuzivaji jen krmné
biopasy, 3 zemédélci, ktefi vyuZzivaji oba typy a jeden zemédélec jen s nektarodarnym biopasem).

Hlavnim divodem preference krmnych biopast ze strany zemédélcti je jejich predchozi zkuSenost s tim,
uz maji naucené a zavedené funkcni postupy, které nevidi divod ménit. Dalsim divodem je, Ze to ,,délaji
pro zver*. Z tohoto hlediska poukazuji na pozitivni dopady zavedeni biopasu z hlediska poctu drobné
zvete. Mezi piekazky pro zavedeni nektarodarnych biopasii pak patii nizsi flexibilita u nektarodarného
biopdasu s tim, Ze krmny je mozné po roce piesunout nebo obnovit, vyssi riziko z hlediska kontrol (napf.
pokud by ve 2. a 3. roce nevzesel) a vyssi pracnost u nektarodarného biopasu z diivodu sece a odklizeni a

vy$$i naroky na techniku, kterou nékteti zemédélci ani nedisponuji.

7 kvalitativni analyzy vyplyva, Ze v ptipadé tituli Trvale podmacené a raselinné louky a Ochrana
modraskl panovalo mezi dot¢enymi zemédélci nizké povédomi o moznostech vyuziti tituld. Zemédélci
neznali ptipadné pozitivni efekty, pfinosy a ani rizika tak, aby mohli ziskat ,,ownership* k péci o cenna
stanovisté. Na dotace pak zem&délci nahliZeji jen optikou financi, ale nikoli z hlediska environmentéalnich
dopadut (z pozitivniho ani negativniho hlediska).

Zasadnim prvkem pro zlepSeni situace proto je zvySovani celkové informovanosti tak, aby pro zemédélce
bylo spolecensky nepftijatelné hospodatit environmentalné neSetrn€. Dale byly zdiiraznény organizacni
prekazky, kdy se zeméd¢lciim ,,nevyplati* zavadét jiné specifické postupy kvili velmi malym plocham.
Prekazkou u podmacenych luk je jak zajisténi ru¢ni sece, tak svozu (v jinych terminech nez na jinych
plochéch). U titulu Ochrana modraskti zeméd¢lci vyzdvihovali nepokryti ndkladl na likvidaci stafiny (jeji
vyuZziti je mimo sucha léta problematické).

Dulezitym tématem je otdzka moZznosti flexibility podpory, kterd by v nékterych ptipadech umoznila
vstoupit 1 farmam, které maji specifické podminky (napf. moznosti piepast ovcemi podmacenou louku

jako managementovy prvek a ne produktivni aktivitu).

Prispévek ekologického zemédélstvi k zachovani biodiverzity i stavu evropské krajiny
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Podpora zemédélcti hospodaticich v systému ekologického zeméd€lstvi (EZ), kter¢ je Setrné k zivotnimu
prostiedi a ma tak pozitivni dopady na biodiverzitu[1], je cilena na ornou ptdu, sady, vinice a chmelnice a
trvalé travni porosty.

Postup implementace opatieni k 31. 12. 2018 (blize viz vyhodnoceni vécného pokroku, kap. 3.3)

se vyznacuje prubéznym zvySovanim poctu zemedélct, ktefi hospodati v rezimu EZ a na tyto své zavazky
pobiraji podporu z M11. Celkova plocha pod zdvazkem EZ se mezirocné zvysila o téméf 4 %. Mirné
narostla plocha nejvyuZzivanéj§iho managementu trvalych travnich porostii (narast o 1,5 %) 1 obecné
managementll na orné pade (mezirocni narast o 13 %). Cilovych hodnot vymeér nedosahuji pouze nékteré
marginalni managementy, kuptikladu v ptipad¢ péstovani trav na semeno. Na zaklad¢ analyzy Ize uvést,
7e nizky zajem o tento specificky titul neni zptsoben pfebytkem nabidky osiv ekologickych travnich
smési nad poptavkou. Hodnotitel pracoval s hypotézou, ze nedostatecCny zajem o vstup do tohoto titulu je
dan nizkou poptavkou zemédé&lcii v Ceské republice po ekologickém osivu travnich smési - zemédélctim
by tedy vstup do tohoto titulu neddval ekonomicky smysl. Hodnoceni ale tuto hypotézu vyvratilo.

V nésledujicich fazich hodnoceni proto bude nutné zaméfit pozornost na nabidkovou stranu.

Z4ajem o management sadll je zdanlive nizky, jeho zavazky pokryvaji pouze cca 40 % ocekavané plochy.
Dlivodem je pfedevsim skutecnost, ze oproti roku 2014, kdy byly vycisleny o¢ekavané plochy zadvazkia EZ
u sadu, doslo k e znacnému poklesu celkové vyméry ovocnych sadl evidovanych v LPIS, a to jak
konvencnich, tak 1 v rezimu EZ. Z velké ¢asti byl tento pokles zplisoben zménou definice zemedélské
kultury ovocny sad, ke které doslo mezi roky 2014 a 2015. Zavazky titull Intenzivni a Ostatni sady (v
jejich souctu) ve skutecnosti pokryvaji 95,3 % zpusobilé plochy ovocnych sadii, v nichz hospodari
ekologicky zemédélec ve standardnim nebo prfechodném obdobi a zaroven nema uzavien zavazek
Integrované produkce ovoce v opatifeni M10. Krajinotvorné sady svymi zavazky pokryvaji 97 % zpiisobilé
plochy pro tento titul.

Podobné¢ jako v ptipadé¢ AEKO je prostorové rozloZeni zdjmu o jednotlivé managementy zavislé na jejich
celkové zdvazkované ploSe. U management s vysokym zavazkem je pozorovano rovnomeérné rozlozeni
zavazkl, které odpovida rozloZeni zpusobilych ploch 1 zékladni analyze potiebnosti téchto managementt.
Naopak pro managementy s niz§im pokrytim zavazky, a to jak absolutné, tak 1 v poméru ke zptisobilé
ploSe a/nebo ocekavané plose je typictéjsi regionalné disproporéni rozloZeni zajmu.

V roce 2018 bylo provedeno dotaznikového Setfeni mezi zemédé€lci hospodaticimi v rezimu ekologického
zemé&délstvi. Polovina respondentl nastaveni podminek oznacuje pouze za ¢astecné odpovidajici s tim, Ze
uvadi, ze by mé¢lo dojit k apraveé nastavenych podminek podpory. Dle 41 % respondentt vSak pravidla
odpovidaji podminkdm na trhu, ¢ast respondentt ale uvedla, Ze podminky jsou nastaveny pfili§ nepruzn¢ a
nezohlednu;ji lokalni situaci. Pro témét polovinu respondentli méla dotace z PRV pozitivni vliv na zptisob
jejich. Jen pro 8 % respondenti mélo vyuziti dotace negativni vliv na zptisob hospodateni, divodem ale
byl spiSe samotny piechod na EZ, nez konkrétni nastaveni podminek dotace. Nejpozitivnéji, z hlediska
pfinosil na hospodateni, hodnoti zeméd¢lci vyuZzivajici titul Péstovani ostatnich plodin. Naopak nejméné
pozitivné se vyjadiuji zeméd¢€lci vyuzivajici titul Ostatni sady. Pro 90 % respondentti je zdsadnim ¢i
vyznamnym divodem hospodaieni v rezimu EZ ochrana Zivotniho prostfedi a osobni piesvédéeni o
spravnosti ekologického hospodateni. Samotna existence dotaci je zasadnim ¢i vyznamnym divodem pro
cca 75 % respondentti.

Prispévek opatieni Platby pro oblasti s pFirodnimi ¢i jinymi zvla§tnimi omezenimi
Od roku 2018 je poskytovana kompenzac¢ni platba v nové vymezenych oblastech s ptirodnimi

znevyhodnénimi (ANC), které nahrazuji plivodni méné ptiznivé oblasti (LFA). Nové vymezeni se, mimo
jiné, odrazi do podminek poskytovani plateb a jeji vySe, kterou nové vyznamné ovliviiyje typ faremniho
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systému.

Implementace opatieni M 13 probiha dle oekavani, cilové hodnoty podpoiené plochy ANC jsou plnény ze
100 % nebo dokonce mirné ptekraCovany. Ve srovnani s rokem 2017 doslo k vyznamnému navyseni
zavazkované plochy v kategorii ANC-O, a to pfedevsim v dusledku upravy podminek, které nové v této
kategorii umoziuji poskytovani kompenzacnich plateb také na orné ptide.

Analyza prokdzala, ze ani u jedné zmény kategorizace izemi mezi roky 2017 a 2018 nedoslo ve
vyznamnéj$i mife k zméndm v péstovanych kulturach. Nebyly také zaznamenany zadné trendy

v péstovanych plodinach, které¢ by vybocovaly z jejich standardni rotace. Analyza tedy neprokazuje, Ze by
v disledku uplného vyrazeni zemédé€lskych ploch z kategorie LFA/ANC nebo jejich zatfazeni do kategorie
XO dochazelo k zdsadnim zménam ve zptsobech hospodateni na téchto tizemich.

Dale byly analyzovany trendy tykajici se faremnich systémt. Nebylo zaznamenano skokovému navyseni
intenzity VDJ, piestoze doslo ke zméné zptisobu vypoctu sazeb plateb ANC, které jsou vyrazné vyssi

v ptipad¢ pievazujici zivoc€isné vyroby. Naopak, ve srovnani s rokem 2017 je mozné pozorovat mirny
pokles intenzity v obou kategoriich faremnich systému. Jakkoliv je v roce 2018 pozorovan nartist poctu
podnikii spadajicich do faremniho systému ZV (nartist poétu podnikii o 8 % a jejich vyméry z. p. v ANC o
4 % ve srovnani s rokem 2017), tato zména v kumulativnim vyjadfeni nezptisobuje zvySovani intenzity
VDIJ na hektar.

Lesnicko-environmentalni a klimatické sluzby a ochrana lesii: analyza implementace opatieni

Zéavazky v opatieni M 15 nadale dosahuji nizkych hodnot. Hodnoty finan¢niho Cerpani jsou rovnéz nizké,
ve druhém pololeti roku 2018 ale byly zahdjeny vyplaty zavazkii uzavienych v ramci PRV 2014 — 2020,
tedy od roku 2016. V disledku toho se postupné zvysuje financni ¢erpani opatieni

V operaci 15.1.1 je zavazkovano 7 579 ha lesa, které uziva celkem 69 lesnickych podnikii, u operace
15.2.1 tyto hodnoty dosahuji pouze 2 052 ha od 25 unikatnich uZivatelll. V zavazkovanych oblastech

v naprosté vétsin€ prevladaji bukové a dubové porosty. Stéaii t€chto porostil je ddno podminkami obou
operaci, naprosta vétSina porostil se tak z hlediska jejich véku pohybuje v rozmezi 100-150 let (15.1.1),
resp. 75 — 150 let (15.2.1).

V operaci 15.2.1 bylo v letech 2016-2019 celkem realizovano 19 sbérli, na 100 uznanych jednotkach

v ramci 283 porostl. Celkem bylo sesbirano 3425,45 kg reprodukéniho materidlu u 6 druhi dievin
(borovice lesni 40 kg, dub zimni 1547,5 kg, dub letni 1070,85 kg, buk lesni 228,1 kg, jedle bélokora 283
kg, smrk ztepily 256 kg). Sesbirany materidl je z porostl z fenotypovych tfid A 1 B. Z téchto udajt je
patrno, ze v prubéhu zavazkl postupné dochazi ke sbéru reprodukcniho materialu, ktery bude v dalSich
letech pouzit pro vysadbu kvalitnich lesnich porosti.

Socialné-ekonomické vyhodnoceni environmentalnich lesnickych operaci

Na zakladé metodiky pro kalkulaci sociadlné-ekonomickych ptinosii lesnickych operaci (hlavni i vedle;jsi
ucinek v této prioritni oblasti) byly tyto efekty kvantifikovany. V thrnu dosahuji ekonomické ptinosy
mimoprodukénich funkci lesa za rok 2018, dle aplikace certifikované metodiky, cca 1 mld. K¢.

Empirické ovéieni dopadii na biodiverzitu
Monitoring efektivnosti AEKO Ochrana cejky chocholaté ukazuje, Ze vhodné zvolené AEKO plochy jsou

¢ejkami obsazovany (celkem v 81%, tj. ve 13 z 16 ptipadl) a ve vétSin€ ptipadi bylo pozorovano i
hnizdni chovani nebo byla pfitomna mlad’ata (63%, 10 z 16 ptipadli). Tato €isla jsou nepatrné vyssi, nez
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v ptipad¢ kontrolnich ploch. Statistické vysledky nicméné neprokazaly preference AEKO ploch ¢ejkami
oproti kontrolnim plochdm. Hlavnim diivodem jsou pfisné podminky pro vybér kontrolnich ploch - tyto
plochy se vybiraji z databaze hnizdist’, navic v daném roce jsou na nich obdobné podminky jako na AEKO
plose.

Pokud ma byt opatieni dlouhodobé efektivni, musi byt uplatiiovano striktné€ na plochéch, o kterych vime,
7e je pro hnizdici Cejky v oblasti zdsadni. Z toho dliivodu je zddouci v pravidelnych intervalech (minimalné
pro kazdé programové obdobi) provadét revizi vymezeni za vyuziti aktualizovanych dat s moznosti jak
doplnéni ploch, tak i ptipadného vylouceni ploch, které nejsou aktivné zarazené do AEKO.

ZAVERY A DOPORUCENI:

viz. obrazek ¢. 1 a¢&. 2
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Zavery

Z1: Implementace titull AEKO postupuje, s vyjimkou
nékterych spife margindlnich tituld, uspokojivé.
(Nedostateéné plnéné tituly — viz nize.)

£2: V' ramci celé CR zistavd cca 2/3 vyméry biotopd
mimo  Zadouci nadstavbowy titul, zatimco bézici
nadstavbové zavazky pokryvaji nemalou €ast vyméry
bez pfirodniho biotopu, véetné DPB s velmi malym aZ
nulovym zastoupenim pfirodniho biotopu.
W nadstavbovych titulech jsou wyraznjsi rozdily
z hlediska miry pokryti phirodnich bictopd. Cast
nepokryti  pfirodnich  biotopl  je  zplsobena
nedostupnosti nékterych nadstavbovych tituld mimo
velkoploina chranéna dzemi.

£3%: Podpora specifickych zavazkid AEKO — Ochrana
tejky chocholaté nepatmé zvy3uje polet vyskytd a
hnizdéni Zejky chocholaté ve srovnani s kontrolnimi
plochami bez zavazku. Statistické vysledky nicméné
neprokazaly preference AEKO ploch Zejkami oproti
kontrolnim plocham.

zemédélcl
podmadené

74: Mizka  znalost konkrétnich
o moZnostech  wyuZiti  tituld  Trvale
a ragelinné louky a COchrana modraski.
Témeér Zadné povédomi zemédélcl
o environmentalnich pfinosech realizace pfislugnych
managementd.

£5:.  Mizka  flexibilta  nastavenych  podminek
nadstavbovych managementd, které nemusi odpovidat
specifikam farmy nebo vyvoji pocasi (napr. pfi obdobi
sucha).

Doporuceni
Bez doporuceni, pokratovat v dosavadni
implementaci
D1: Komplexné metodicky posilit proces

vymezovani nadstavbovych tituld a pfihlaZovani
zemédélcd: plesnéi a =zavazné metodicky
stanovit, které biotopy a dal3i pfirodni hodnoty
jsou relevantni pro vymezeni nadstavbového
titulu a s jakym podilem zastoupeni v ramci DPEB.
Vy&lenit dostateéné kapacity pro proces
vymezovani tituld a ndsledné kontroly tohoto
vymezeni. ZFajistit transparentnost zdivodnéni
vymezeni nadstavbového  titulu.  UmozZnit
omezené Cerpani nadstavbovych tituld i mimo
ZCHU.

D2: Uplatiovat relevantni titul AEKO strkiné
na plochach, o ktenjch je znamo, Ze je pro
hnizdici ejky v oblasti zisadni. Z toho divodu
je Zadouci v pravidelnych intervalech provadét
revizi vymezeni za vyuZiti aktualizovanych dat
s moZnosti jak doplnéni ploch, tak i pfipadnéhao
vylou€eni ploch, které nejsou aktivné zafazené
do AEKOD.

D3: Informovéani zemédélcd o moZnostech
vyuZiti tituld a jejich pfinosech pro Zivotni
prostiedi. Aby zemédélci tituly wyuZivali, musi
podporované pfistupy pfijmout za vlastni.

Zde je nezbytnd zejména informace podana
na konkrétni farmé, na které se ukafe na
konkrétni mozZnosti feSeni a pfinosd. ldedlnim
feSenim by bylo vytvofeni sité poradel pro
konkrétni dzemi tak, aby mohl byt zajistén
osobni vztah.

D4: Favést flexibilni reakci na obdobi sucha
(moZnosti  zmény nékterych  podminek
managementu) nebo  dalsich  podminek

s ohledem na specifika lokality nebo farmy.
Tato flexibilita by viak neméla byt pfedmétem
zvyEeni administrativnich nakladd zemédélce
(povolovani vyjimek apod).

ldedlem by bylo zavedeni faremnich plani
individualizujici podporu pro konkrétni farmu.
Uvedené by znamenalo zisadni zménu
ve zplsobu nastaveni principl  poskytovani
podpory a pfi nastaveni takového systému je
nezbytné vzit v potaz spojené finanéni naklady
na zvysenou administrativu. ¥V tomto sméru Ize
doporuéit inspiraci ze zemi, kde je tento pfistup
uplatiovan (napf. Dansko, Rakousko).

(W pfipadé, Ze uZ nelze upravit podminky wve
stavajicim programovém obdobi, doporuuje se
aplikace v nasledujicim obdobi).

obr. €. 1 - PO4A - zavéry a doporucéeni1
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Z6: U titulu Trvale podmacené a raselinné louky nejsou
do kompenzacnich plateb zahnuty naklady na seceni,
pokud by bylo provedeno extemni slufbou pfesto, Ze
zemédélci nejsou éasto viastnimi silami seeni schopni
zajistit z kapacitnich nebo organizaénich divodd.

ZT: U titulu  Ochrana modraskd  nejsou  do
kompenzacnich plateb zahnuty naklady na likvidaci
stafiny (fezani rozmetani).

Z8: U podpory biopasi jsou zemédélci nedostateéné
vyuZivané nektarodamé biopasy a zemédélci poukazuji
na vyssi pracnost se sedi a sklizenim seCe a vy5Simi
naroky na disponibilni techniku. Zaroved (u obou typl
biopasd) poukazovali na neadekvatni podminku
omezeni podilu biopasu na pddnim bloku.

Z9: Postup implementace a vécného plnéni opatfeni
M11 je wvelmi uspokojivy, s vyjimkou néktenych
margindlnich tituld.

Z10: Medostatedny zdjem o titul Péstovani trav na

semeno neni zplsoben nizkou poptavkou po
ekologickych osivech travnich smési ze strany
zemédélch v CR - naopak, poptavka neni
uspokojovana dostatecné. Je tedy ziejme, Ze

nedostateény zdjem wvznika na strané nabidky a
pievaiuji jiné, nei ekonomicko-trini divody proé
zemédélci do tohoto titulu nejsou ochotni
vstupovat.

Z11: Podil zemédélské pldy v oblastech Natura 2000,
kterd je obhospodafovana managementy podporujic
zachovani a zvySeni biologické rozmanitosti dosahuje
phiblizné 30  %. Wy35i e podil zastoupeni
nadstavbovych titull operace AEKO 1014, které
diglsahuje 51-64 %.

Z12: Zména zplsobu vypoétu vyplat kompenza&nich
plateb v opatfeni M13 v roce nevedlo ke zwySeni
intenzity VDU — naopak, zatiZzeni VD na hektar u obou
pfevazujicich faremnich systémi stagnuje. Je ale
pozorovano zvyiovan podilu  zemé&déElch, ktefi
hospodafi ve faremnim systému pfevazujici Zivocisne
wyroby.

Z13: Vyplaty zdvazk( v operacich M15 jsou pomalé.
Pokrok implementace opatfeni je velmi maly

Z14: Ekonomické pfinosy mimoprodukénich funkcilesa
za rok 2018, dosahuji dle aplikace certifikované
metodiky v operacich 15.1.1 (v&. zdvazk( pfedchoziho
programového obdobi) — hlavni pfinos a operaci 8.1.1,
841 85123853 ccal1mld KE

D5: Do kompenzaéni platby zahmout naklady
na seceni, pokud by bylo provedeno extemi
sluZbou. (W pfipadé, Ze uZ nelze upravit
podminky ve stavajicim programovém obdobi,
doporuéuje se aplikace v nasledujicim obdobi).

D6: Do kompenzaéni platby zahmout naklady
na likvidaci stafiny. (\ pfipadé, Ze uZ nelze
upravit podminky ve stavajicim programovém
obdobi, doporuéuje se aplikace v nasledujicim
obdobi).

DT: ZvyEeni pfitaZlivosti nektarodamych biopasl
by pomohlo 1épe vykompenzovat vy33i pracnost
se sedi a jejim odklizenim a zvySenymi naroky
na techniku, kterou nékdy zemédélci ani
nedisponuji a platba nevykompenzuje TeSeni
externim subjektem.

Fro podporu nektarodamych biopdsi (ale
i krmnych) lze doporuit zrueni nebo zmiméni
omezeni na 40 % pidniho bloku Toto opatfeni
by vyuZiti biopdsd zatraktivnilo a pfipadné by
bylo moZné jej v prvni fazi selektivné vyuZit pro
cilenou podporu pravé nektarodamych biopasd

S wyjimkou titulu  uvedeného v Z10 bez
doporuceni, pokratovat v dosavadni
implementaci

D8: Pokratovat v podpofe titulu a hledat kroky
k vét&imu  roziifeni opatfeni.  Kvalitativné
analyzovat divody nedostateéného zdjmu
na strané producenti ekologickych i

konvencnich osiv travnich smési.

Bez doporuceni, v dosavadni

implementaci

pokratovat

D9: Pokraovat v monitoringu vyvoje podilu
zemédélch s pfevaZujici Zivodiinou wyrobou
a dopadu tohoto trendu na intenzitu.

D10: Zrychlit procesy administrace Zadosti
o dotace, posilit infarmovanost uZivatell lesd
o moZnostech podpory z opatfeni M15.

Bez doporudeni

obr. €. 2 - PO4A - Zavéry a doporuceni2
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7.29) CEQ09-4B - Do jaké miry podpotily intervence programu rozvoje venkova lepsi hospodateni s vodou,
vcetné nakladdani s hnojivy a pesticidy?

7.a9.a) Odpoved’ na hodnotici otazku

Odpovéd’ na evaluaéni otazku byla vypracovana v souladu s ndvrhem metodického postupu. Pristup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluaéni otazku. Obecné vychazi z
hodnoceni prostiednictvim data miningu, statistickych metod pro kalkulaci indikatora dle GIS analyzy a
dale pak z provedeného kvantitativniho a kvalitativniho vyzkumu.

K napliiovani cilti PO 4B Zlepseni hospodateni s vodou véetné nakladani s hnojivy a pesticidy primarné
prispiva projektova podpora zaméfena na zlepSovani zivotaschopnosti lesii véetné zachovani vodniho
rezimu (operace 8.4.2) a plosna podpora ekologického systému hospodaieni v zemedé€lstvi (opatieni M11),
ktery je Setrny k zivotnimu prostiedi a vede ke snizovani zneciStovani povrchovych a podzemnich vod
dusi¢nany a pesticidy.

Kvalitativni hodnoceni prispévku Ekologického zemédélstvi k lepSimu hospodareni s vodou

Postup implementace opatfeni M11 poukazuje na pribézné zvySovani poctu zemédé€lct zapojenych do
PRV, ktefi hospodaii v rezimu ekologického zeméd¢lstvi. Tento trend 1ze hodnotit pozitivné s ohledem na
pozitivni efekty ekologického hospodareni na zvySovani kvality vody, retenci vody v krajin€ a zamezeni
eroznich vlivi.

Bylo provedeno ramcové hodnoceni opatfeni vzhledem k ptispévku pro lepsi hospodateni s vodou, jehoz
zakladni pfehled je uveden na obrazku €. 1.

Zatravnéni je obecné velmi €innym protieroznim opatfenim chranici ptidu pfed ucinky dopadajicich
kapek desté, podporujici vsak vody do pudy, zlepsujici soudrznost ptidy, omezujici soustfedény povrchovy
odtok, a tak branici odnosu zeminy z pozemku. Pro spravnou protierozni funkci zatravnéni je v§ak velmi
dilezita spravna péce o travni porost, predevs§im pravidelné koseni (vzrostly travni porost pii ptivalovém
desti polehne a voda po ném odtéka rychleji nez po nezatravnéné plose). Managementy EZ na orné pudé
maji obecné pozitivni vliv na stabilitu ptidni struktury a zprosttedkované tedy také na zlepSeni
hydrofyzikalnich vlastnosti piidy. Podminky definované pro Intenzivni sady a Ostatni sady maji vyznamny
dopad na odtokové poméry v lokalité. Charakter opatteni zvySuje podil trvalé pokryvnosti v mezifadi,
¢imz zlepSuje retencni schopnosti plidy. Omezeni vyuZivani ptipravkl na ochranu rostlin, vychazejici z
obecnych zavazkl ekologického zemédé€lstvi, ma dale pozitivni vliv na kvalitativni parametry vody.
Obdobny je potom efekt managementu EZ na vinicich a chmelnicich.

Omezeni hnojeni a oSetfovani obecné ma pozitivni vliv na kvalitu vody zejména v oblastech ochrannych
pasem vodnich zdrojl, chranénych oblastech podzemnich akumulaci vod a v ptipad¢ ptid s vysokou
rychlosti infiltrace.

Kvalitativni hodnoceni prispévku AEKO k lepSimu hospodareni s vodou (vedlej$i prispévek)

Plosna kompenzacéni podpora poskytovana v ramci agroenvironmentalné — klimatickych opatfeni (operace
10.1.2,10.1.3, 10.1.4, 10.1.5, 10.1.8) predstavuje vedlejsi ptispevek ke zlepseni stavu povrchové a
podzemni vody. Je zaméfena na podporu vedouci ke zlepSeni zptisobu vyuziti zemédélské ptdy, ktery je v
souladu s ochranou Zivotniho prosttedi, krajiny a jejich vlastnosti. Podpora je poskytovana formou
pétiletych zavazki. Zakladni ptehled kvalitativniho hodnoceni ptispévku je uveden v tabulce na obrazku ¢.
2.
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Ptestoze u opatieni M10 (krome operaci 10.1.6 a 10.1.7) je ocekavan pouze vedlejsi prispévek

k napliiovani PO 4B, Ize u vybranych operaci AEKO sledovat pomérné vyznamné dopady v oblasti
lepSiho hospodateni s vodou. Velmi vyznamny dopad I1ze ocekavat u integrované produkce ovoce (10.1.1)
i révy vinné (10.1.2) a také u IP zeleniny a jahodniku, a to zejména z hlediska omezeni vyuzivani
piipravkl na ochranu rostlin, které ma pozitivni vliv na kvalitativni parametry vody. ZvySeni podilu trvalé
pokryvnosti v mezifadi (jako podminka u IP révy vinné a také u IP ovoce v dusledku neaplikace
herbicidil) pak zlepSuje retencni schopnosti pudy véetné zachytavani zivin, které tak nejsou splavovany do
vod. Velmi vyznamny ptispévek lze také ocekavat u zatraviovani (10.1.5, castecné také 10.1.8), které
patfi mezi vyznamna napravna opatieni pii feSeni stale rostouciho problému znecisténi vod z plosnych
zdroji. Zatravnéni pudy pfitom velmi vyrazné brani ibytku humusu z ptidniho prosttedi s piedpokladem
zlepSeni hydrofyzikalnich vlastnosti ptudy.

Managementy podporujici lepSi hospodareni s vodou a nakladani s hnojivy a pesticidy na iizemich
Z0D a OPVZ

Dochazi k dlouhodobému naristu podilu ploch zranitelnych oblasti dusi¢nany (ZOD), které jsou pokryty
zavazky opatteni, ktera podporuji lepsi hospodateni s vodou a nakladdani s hnojivy a pesticidy. Podil ploch
s konven¢énim hospodatrenim se na téchto plochéch od roku 2015 snizil o cca 5 p. b. a aktualné tvoii 83,3
% rozlohy zemé&délskeé plidy v téchto oblastech. Naopak, podil zavazki EZ se v obdobi 2015 — 2018 témér
zdvojnasobil a aktudlné tvoii vice nez 5 % vyméry zemé&délské plidy v ZOD. Podobnym tempem nartsta
také podil plochy se zdvazkem AEKO (opatieni s vedlejSim efektem) v ZOD, v daném obdobi se zvysil o
cca 3,5 p. b.. Kumulativni plocha zavazkii EZ a AEKO dosahuje cca 17 % vymeéry zemédelské pudy

v ZOD, coz ptedstavuje narast o cca 5 p. b. ve srovnani s rokem 2015.

Obdobny a jeste intenzivngj$i trend je mozné pozorovat v pripad¢ ochrannych pasem vodnich zdrojii I. a
I1. stupné. Zavazky aktualné¢ dosahuji cca 61 % v 1. stupni a 40 % ve II. stupni. Podil ploch s konven¢nim
hospodarenim se na zeméd¢lské pudeé spadajici do OPVZ 1. stupné od roku 2015 snizil 0 26 p. b. a ve II.
stupni ochrany o 15 p. b..

Analyza trendl znecisténi podzemnich vod dusi¢nany ve zranitelnych oblastech prokazuje klesajici trend
bez ohledu na zptsob hospodareni v daném tzemi. Nepatrné rychleji hodnoty znecisténi dusi¢nany klesaji
v uzemich, na kterych jsou zavazky EZ. Rozdily jsou ale pfili§ malé na to, aby bylo mozné tento zavér
Sifeji interpretovat. V piipad¢ znecistujicich latek v povrchovych vodach je také pozorovan konstantni
nebo mirné klesajici trend s velmi malymi rozdily v absolutnich hodnotéach. V ptipadé OPVZ jsou
pozorovany podobné trendy. U znec€iSténi podzemnich vod dusi¢nany lze pozorovat stabilni prib¢h trendf
bez ohledu na pfevazujici typ hospodareni, nepatrné rychleji ale klesa trend znecisténi dusi¢nany u
méficich stanic, v jejichz okoli pfevazuje konven¢ni produkce. Rozdily jsou ale ptili§ malé a vysledky
analyzy by proto nemély byt zobectiovany. V ptipad¢ znecist'ujicich latek v povrchovych vodach je
pozorovan mirné€ klesajici trend rovnéZ s velmi malymi rozdily v absolutnich hodnotach.

Empirické ovéreni dopadii na lepSi hospodareni s vodou

Prispévek managementi AEKO v kontextu hospodaieni s vodou hodnotila studie[ 1] pracujici s konceptem
vytvarenych ekosystémovych sluzeb[2], resp. vefejnych statkti. Pfinos OTP a zatraviiovani k €¢is§téni vody
vychazi ze skutecnosti, Ze na TTP je vyuZivano mnohem méné Zivin nez na orné piidé€ a travni porost
dokéze spotiebovat celoro¢né dostatek dusiku, aby minimalizoval jeho tniky do vod. V pfipadé titulu
OTP by unikani dusiku do vod na neobhospodatovanych plochach dosahovalo miry 1686 t N za rok.
Piinos zatraviiovani ke sniZeni Uiniku dusiku do vod (zejména do podzemnich vod) ve srovnani s ornou
ptdou, byl stanoven v rozsahu 52,5 kg N/ha/rok, které nezasdhnou podzemni vodni zdroje[3]. Mezi
hlavni ptinosy OTP a zatraviiovani dale patii zadrZeni vody v krajiné (zpomaleni odtoku). Studie
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odhaduje, ze TTP pod zavazkem operace 10.1.4 zadrzuji vodu v objemu 68,7 mil. m3/rok.

Bylo realizovano hodnoceni vlivu relevantnich opatfeni na mnozstvi dusikatych latek ve vodach na uzemi
celé CR nad méfenymi daty. Znedi§téni vodnich ttvard velice vyznamné ovlivituje mnoho faktort jak
statickych, jako jsou morfologické charakteristiky povodi, tak charakteristiky srazko-odtokovych epizod.
Casové omezeni vyhodnocovaného souboru dat (4 roky) je z hlediska kolob&hu vod v nékterych ptipadech
zanedbatelné obdobi, béhem kterého neni cely kolobéh vody v zeméd¢€lské krajin€ zcela dokoncen.

Analyza poukazuje na nizsi znec€isténi vod v subbpovodich s vys$§im podilem relevantnich zavazk.
Zavery nad ucinnosti dil¢ich opatieni je ovSem nutné brat v $irSim kontextu.

Bylo prokazano, zZe v ptipad¢ titult EZ a AEKO, které maji mit pozitivni dopad na kvalitu vody a u nichz
byla prokazéna statistickd vyznamnost, jsou pramérné hodnoty nizsi, nez u kontrolni skupiny. V piipadé
tituli AEKO se hodnoty znecisténi u N dusicnanového na plochéach se zdvazkem pohybovaly na trovni

30 % - 75 % primérnych hodnot na kontrolnich plochach. V ptipadé titul EZ byl rozdil v primérnych
hodnotach pozorovan u titulu Trvalé travni porosty (pramérny obsah N dusikatého je ptiblizn€ polovi¢ni).
V ptipadé titulu Péstovani ostatnich plodin jsou hodnoty témét stejné. U vSech tituld AEKO je zaroven
pozorovan vyznamny klesajici trend obsahu N dusi¢nanového i1 dalSich indikéatort. Vyjimkou je titul
Horské a suchomilné louky nehnojené, u kterého se dany trend spise blizi konstantnimu priabéhu. Podobné
je klesajici trend pozorovan u tituli EZ, u nichZ se prokazala statisticka vyznamnost.

Primérné snizeni koncentrace N [mg.I-1] u opatfeni s hlavnim G¢inkem i vedlejSim se statisticky
prokdzanym vlivem je 2 mg.l-1.

Podrobnéjsi analyza je uvedena v ramci evaluacni otazky 26. (CEQ26-BI)
Kvalitativni hodnoceni prispévku operaci 8.3.1 a 8.4.2 k lepSimu hospodareni s vodou

Odstranovani povodiovych Skod fesi jiz vzniklé Skody a snazi se je eliminovat jejich dalsi vzriist a omezit
jejich dosah. Jakakoli opatfeni maji pozitivni efekt. Jde zejména o eliminaci eroze, zaplavovani pozemku
nebo omezeni ¢i zamezeni zpfistupnéni pozemkd, a tedy i jejich obhospodarovani. Preventivni opatfeni se
snazi povodiiovym $kodam predchazet a pti piipravé a posuzovani jsou detailngjsi. Resi vliv na erozi, na
unaseci rychlost vody, na retenci vody nebo splavenin. I jejich Gi€inek 1ze jednozna¢né hodnotit pozitivné.

Problematika povodni je na celostatni irovni intenzivné feSena, byla jiz piijata a realizovana celd fada
opatfeni. Postupné se realizuji rizna opatfeni i na nizSich trovnich povodi. Vétsina téchto opatieni
primarné fesi pfedevsim prevenci v intravilanu obci a na zemédélské puade. Les je po této strance stale
vyznamn¢ zanedbavan.

Podporu vySe jmenovanych operaci je tieba pirednostné smétrovat do definovanych rizikovych povodi.
Dalsim krokem by mélo byt vy¢isleni potencidlniho objemu splavenin v takto definovaném povodi.
Kvantifikace téchto ukazatel urcuje velikost mozné hrozby a rizika. Hodnoceni efektivity pak Ize jesté
zvysit porovnanim nakladii na realizaci jednotlivych opatieni a potencidlnimi néklady, které by mohly
vzniknout v ptipad€ deponovani retencniho objemu splavenin. Porovnani téchto hodnot Ize realizovat
jednotlivé, ale do budoucna by bylo vhodné realizovat je celostatné a postupovat systematicky.

Kvalitativni hodnoceni prispévku operace 8.1.1 k lepSimu hospodaieni s vodou

Operace zvysuje stabilitu pidni struktury, a tedy snizuje jeji ndchylnost k vodni erozi. Tento proces se
zacina projevovat velmi rychle po zalesnéni.
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Socialné-ekonomické vyhodnoceni environmentalnich lesnickych operaci

Na zakladé metodiky pro kalkulaci socidlné-ekonomickych ptinosii lesnickych operaci (hlavni i vedle;jsi
ucinek v této prioritni oblasti) byly tyto efekty kvantifikovany. V thrnu dosahuji ekonomické ptinosy
mimoprodukénich funkci lesa za rok 2018, dle aplikace certifikované metodiky, cca 1 mld. K¢.

Efektivni transfer znalosti v oblasti hospodareni s vodou véetné nakladani s hnojivy a pesticidy

Vysledky dotaznikového Setfeni z roku 2018 zamétené na hodnoceni potifeb zemédé€lch v oblasti
poradenskych a konzultacnich sluzeb pro oblast hospodateni s vodou ukazuji, Ze v oblasti ochrany a
prevence znecisténi vod zeméd€lci vyuzivaji poradenské a konzultacni sluzby pomérné malo (v méné nez
péting pripadli) v porovnani s ostatnimi tématy. V budoucnu pak ocekava potiebu poradenstvi v této
oblasti asi ¢tvrtina respondentil. Zemédélci vyuzivaji zejména osobni, ale i telefonické konzultace,
piicemz nejcastéji se obraceji na pracovniky SZIF ¢i odborné poradce/poradenské firmy. Pomérné
frekventované je také vyuziti dalSich forem poradenstvi, jako jsou odborné seminéie/Skoleni ¢i exkurze
polni dny, které v oblasti hospodateni s vodou vyuziva piiblizné¢ kazdy druhy respondent.

ZAVERY A DOPORUCENI

viz. obrazek ¢. 3

Dopad jednothivich operaci v ramci opatieni EZ na hospodaieni s vodou

— b
Trvalé travni porosty EE
Orna piida - Péstovani ostatnich plodin i
Orna pida- Travni porosty na orné piadé i
Orna pida - Péstovani zeleniny a specifickych plodin il
Orna pida - Péstovani trav na semeno b
Orna pida - Odplevelovani doasnym dhorem / dhor na orné pidé =
Orna pida - Péstovani jahodniku x
Intenzivni sady i
Ostatni sady il
Krajinotvorné sady b
Vinice a chmelnice =

Pysvétlivip: * mimy dopad: **wzmamny dopad, *** velmi vwznamny dopad

obr. €. 1 - Dopad jednotlivych operaci v ramci opatfeni EZ na hospodafeni s vodou
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Dopad jednotlivich operaci v rimci opatieni AEKO na hospodafeni s vodou

Operace Titul Dopad na hydrologicky
cyklus a kvalitu vod
10.1.1 Integrovana produkce ovoce =
1012 Integrovand produkee révy vinné B
10.1.3  Imtegrovana produkes zeleniny a jzhodnikn ==
Qbecnd péde o extenzivnl louky a pasiviny ==
Mezofilni a vikbomilné louky hnojend *
Mezafilni a vikkomilng louky nehnojené =
Horské a suchomilng louky hnojend *
) Horské a suchomilng louky nehnojend *
10.1.4  OZetiovani trzvnich porosta - ]
Trvale podmadend a rafelinng lowky *
Cchrana modrasi *
Ochrana chidsiala palniho *
Suché stepni travniky avFesoviELd *
Diruhové bohaté pasiviny *
1015 Zapzviiovani ome pudy FEE
10.1.8  Zatravhiovani drzh soustfediného odtolu ==
Pusvittivky-
® positivel dopad,
*E wisnamny dopad
¥ velmi vwenamny dopad

obr. €. 2 - Dopad jednotlivych operaci v ramci opatfeni AEKO na hospodareni s vodou
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Zavéry

Z1: Zajem zemédélcl o wyuZivani opatfeni M11
a specifickych managementd, které maji nejvy3ssi
pozitivni dopady na hospodafeni s vodou je
dostateény, pfedeviim v pfipadé TTFP poknjvaji
zavazky EZ vtomto managementu dokonce watsi
uzemi, neZ jaka byla ofekavana plocha.

Z2: Podil managementd podporujicich lepsi
hospodafeni s vodou na plose 20D a OPVZ se
konstantné zvysuje.

£3:. Ma analyzovanych plochach Z0D a OPVZ e
pozorovan klesajici (nebo alespofi konstantni)
trend obsahu dusiénani. Meni sice pozorovatelny
vyznamny rozdil v trendu u ploch s pfevazujicim
zastoupenim managementd podporujicich lep3i
hospodafeni s vodou a ploch s prevaZujicim
konven&nim hospodafenim, u nékterych
klicovych indikatord ale lze pozorovat zrychleni
trendu poklesu obsahu dusiénand po roce 2015 u
ploch s pfevaiujicim hospodafenim v reZimu EZ,
zatimco u  ploch s pfevaZujicim  konven&nim
hospodafenim takovy trend pozorovat nelze.

Z4: Uginek operaci 831 a 842 na lepdi
hospodafeni s vodou je hodnocen pozitivné.
Opatfeni realizovana v ramci téchto operaci
nejen pfedchazi povodnim nebo Fedi vzniklé
Ekody, maji ale také pozitivni dopad ve smyslu
sniZovani eroze a retenci vody.

£5. Operace B.1.1 (vedlejdi efekt) zvyduje
stabilitu pudni struktury, a tedy sniZuje jeji
nachylnost k vodni erozi. Tento proces se zafina
projevovat velmi rychle po zalesnéni

Z6: U Easti opatfeni AEKO a EZ byl prokazan
statisticky wvyznamny vliv opatfeni na obsah
dusiénand v povrchovych vodach.

Doporuceni

Bez doporuceni

D1: Pokratovat v podpofe rozsifovani
managementd podporujicich lepdi hospodafeni
svodou, a to plfedeviim na plochach Z0D a
OPVZ (s dirazem na |. pasmo)

DZ: Realizovat kvalitativni srovnavaci analyzu
(pfipadové studie) dzemi Z0D a OPVZ s vysokym
a nulovym podilem managementd podporujicich

lepsi hospodafeni s vodou s cilem podrobné
analyzovat  divody  pozorovanych  trendd
a prozkoumat pricinnou souvislost mezi

zrychlovanim klesajiciho trendu obsahu dusiénani
u ploch s pfevaZujicim hospodafenim v reZzimu EZ.

D3: Podporu realizace opatfeni v ramci téchto
operaci je vhodné sméfovat pfednostné do
nzikovych povodi. Dale by mélo dojit ke
kvantifikaci moZnych hrozeb na mikro drovni a na
tomto zakladé efektivnéi zacilit nejvhodné&jsi
opatreni.

Bez doporuceni

Bez doporuéeni

obr. €. 3 - Zavéry a doporuceni

7.a10) CEQ10-4C - Do jaké miry podpoftily intervence programu rozvoje venkova pfedchazeni erozi pidy a
lepsi hospodareni s ptidou?

7.al0.a) Odpoved’ na hodnotici otazku

Odpoved na evaluaéni otazku byla vypracovéna v souladu s ndvrhem metodického postupu. Pistup zaroven
respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluaéni otazku. Obecné vychézi z hodnoceni
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prostiednictvim data miningu, statistickych metod pro kalkulaci indikatort dle GIS analyzy a dale pak z
provedeného kvantitativniho a kvalitativniho vyzkumu.

K napliovani cili PO 4C Predchazeni erozi pudy a lepSimu hospodateni s ptidou primarné ptispiva podpora
zaméfend na prevenci a obnovu pii poSkozovani lest a investice do zlepSovani odolnosti a ekologické
hodnoty lesnich ekosystému (operace 8.3.1, 8.4.1, 8.4.2, 8.5.1, 8.5.2, 8.5.3), podpora na zatraviiovani orné
pudy a drah soustfedéného odtoku (operace 10.1.5, 10.1.8) a ploSna kompenzacni podpora v rdmci
Ekologického zemédélstvi (opatieni M11).

Kvalitativni hodnoceni prispévku AEKO ke zlepSovani ochrany pidy (hlavni i vedlejsi prispévek)

Plo$nd kompenzacni podpora poskytovana na zatravnéni orné ptidy (operace 10.1.5 a 10.1.8) ptredstavuje
hlavni ptispévek k pfedchdzeni erozi pidy a lepSimu hospodateni s piidou. Podpora je zamétena na pievod
orné pudy na travni porost v erozn¢ ohrozenych oblastech a na pievod orné piidy na travni porost se
zaméfenim na drahy soustfedéného odtoku s cilem sniZeni rizika eroze piidy. Rdmcové kvalitativni
hodnoceni opatfeni vzhledem k piispévku pro pfedchazeni erozi piidy a lepsi hospodaieni s ptidou poskytuje
tabulka na obrazku €. 1.

U operaci zaméfenych na zatraviiovani (10.1.5 a 10.1.8) byl identifikovan nejvyznamnéjsi dopad na
environmentalni charakteristiky ptidy. Zatravnéni je obecné velmi G¢inné protierozni opatieni, které chrani
pudu pred tcinky dopadajicich kapek desté, podporuje vsak vody do pidy, zlepsuje soudrznosti ptdy,
omezuje soustiedény povrchovy odtok, a brani tak odnosu zeminy z pozemku a také velmi vyrazn¢ brani
ubytku humusu z ptidniho prostiedi s pozitivnim vlivem na stabilitu ptidni struktury a piedpokladem
zlepSeni hydrofyzikalnich vlastnosti pady.

V ramci operaci AEKO s ofekavanym vedlej$im piispévkem byl také identifikovan potencialni velmi
vyznamny dopad na plidni vlastnosti, a to u integrované produkce ovoce (10.1.1) i révy vinné (10.1.2).
Zajisténi a udrzeni porostu v meziradi, které je soucasti téchto operaci, zlepSuje retencni schopnosti ptidy a
chrani piidu pfed piehfivanim a rozrusovanim jejiho povrchu.

Prispévek zatravitovani (10.1.5 a 10.1.8) v kontextu hospodateni s pidou, konkrétné z hlediska zabranéni
Skodam zplsobenych erozi, hodnotila také studie[1] pracujici s konceptem vytvarenych ekosystémovych
sluzeb[2], resp. vetejnych statkli. Pfinos zatravnéni za roky 2015-2017 byl stanoven z hlediska samotného
sniZeni eroze na 133 925 t ptidy, ktera nebyla splavena v dusledku eroze (ve srovnani s ornou pidou).

Prispévek Ekologického zemédélstvi k lepSimu hospodaieni s pidou a zabranovani erozi

Ramcové hodnoceni ptispévku opatifeni M11 (hlavni G¢inek) vzhledem k lepSimu hospodateni s plidou
predklada tabulka na obrazku €. 2.

Nastavené podminky opatfeni v managementu trvalé travni porosty podporuji udrzbu travnich porostt v
krajing, ¢imz pisobi pozitivné na mnoZstvi organické hmoty v plid€ s pozitivnim vlivem na stabilitu pidni
struktury a pfedpokladem zlepSeni hydrofyzikalnich vlastnosti ptidy. Managementy EZ na orné ptid¢ maji
pozitivni vliv na stabilitu plidni struktury a rovnéZ na obsah organické hmoty v pid¢. Velmi vyznamny
dopad na kvalitu piidy a omezovani eroze byl konstatovan pifedev§im u managementu travnich porosti na
orné pud¢ a péstovani trav na semeno. Pozitivné plisobi na ptdni strukturu také vyuzivani ptedplodin a
meziplodin. Podminky definované pro Intenzivni sady a Ostatni sady maji velmi vyznamny dopad na ptadni
vlastnosti v lokalitg, a to pfedevsim v disledku pozitivniho dopadu trvalé pokryvnosti v mezifadi. Obdobny
je efekt managementu EZ na vinicich a chmelnicich.

Obecn¢ tedy aplikace principii ekologického hospodateni vede k vyS§imu zastoupeni netrznich plodin,
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diversifikaci plodin. Diky vyuzivani téchto principi je dlouhodob¢ udrzovana struktura ptdy a obsah
organické hmoty, ¢imz je predchazeno veskerym typiim degradace ptdy jako je vodni eroze, a utuzeni,
dehumifikace ptidy ¢i snizovani kyselosti pudy. Podrobnéji k empirickému ovétovani efektu managementt
AEKO i EZ na kvalitu pidy a snizovani ohrozeni erozi viz niZe.

Postup implementace opatireni M8

Pokrok v implementaci operaci M08 je vétSinou dobry nebo alespoii vykazuje pozitivni trend do
budoucnosti. Je patrny vyrazny pokrok fady operaci pii srovnani s daty k 30. 6. 2018, analyza tak vétSinou
potvrzuje predikce z ptedchozi zpravy.

U Casti operaci ovSem neni pokrok v implementaci a/nebo ocekavany trend uspokojivy. To se tyka
predevsim operaci 8.4.1, 8.4.2 a 8.5.1.

V piipadé operace 8.4.1 je sice finan¢ni plnéni velmi pozitivni a v operaci bude patrné 1 bez sbéru dalSich
projektl brzy dosazeno finanéni alokace, je ale pravdépodobné Ze nedojde k naplnéni cilové hodnoty
indikatoru poctu prijemci. Ta je stanovena na 540 piijemct a aktualné je zavazkovanymi projekty plnéna
z cca 11 % (zavazek ma uzavieno 61 piijemct s celkem 77 projekty). Kumulativni vySe zdvazkovanych
projektl ale dosahuje jiZ cca 49 % alokace operace. Pti pohledu na celkovou hodnotu registrovanych Zadosti
je dokonce alokace ptekrocena a téméf 18 %, zatimco pocet unikatnich Zadatell se zaregistrovanymi
projekty dosahuje pouze cca 25 % cilové hodnoty.

U operace 8.4.2 je finan¢ni plnéni rovnéz uspokojivé. Jak jiz ale bylo uvedeno v ptedchozi evaluacni zprave,
cilova hodnota indikatoru poctu podpofenych zemedeélskych podniki/piijemct je stanovena jako ptilis
vysokd (140 pfijemct) a nelze ofekavat jeji dosaZeni. Aktualné pfitom ma smlouvu v této operaci
podepsano pouze 6 piijemcu (kteti realizuji 8 projektlr), zatimco celkova zavazkovand ¢astka u téchto
projektli dosahuje jiz 40 % alokace. Pfijemci predkladaji projekty s fadove vysSimi vydaji, nez jaké byly
planovany pii formulaci programu.

Naopak, velmi problematické je Cerpani operace 8.5.1, které je nejen na velmi nizkych hodnotach, analyza
trendd ale nenaznacuje, Ze by bylo mozné ofekavat vyznamnéjsi pokrok. Rovnéz se nezda pravdépodobné,
Ze by mohlo byt dosaZeno cilovych hodnot poc¢tu podporenych operaci. Tento indikator je aktualné plnén
z cca 7,3 %, zatimco z alokace je zavazkovanymi projekty vycerpano 13,4 %. Nepomér mezi t€émito
hodnotami se dale zvySuje — kumulativni vyse registrovanych projektt ptesahuje 34 % alokace, zatimco
pocet registrovanych operaci dosahuje pouze 16 % cilové hodnoty.

Empirické ovéreni dopadii na lepsi hospodareni s pudou a predchazeni erozi.

Bylo realizovano pét part piipadovych studii, které prokazaly zasadni ptispévek opatieni na zemédélskeé
pude (ekologické zemédelstvi a integrovana produkce v ramci AEKO) k ptedchdzeni erozi pudy a lepSimu
hospodateni s ptidou. Na vSech zkuSebnich plochach s vyjimkou jediné (integrovana produkce) za¢ina pfi
simulaci srdzek povrchovy odtok diive u konvenéniho zptisobu hospodateni nez v ptipad€ postupt Setrnych
k Zivotnimu prostiedi. Také vyslednd velikost povrchového odtoku je ve vétSin€ pripadii nejvyssi u
konvenéniho hospodareni.

vvvvvv

v povrchovém odtoku, resp. pocet odlouc¢enych ptidnich ¢astic v disledku dopadajicich kapek na ptidu a
proudici vody po jejim povrchu. A pravé mnozstvi nerozpusténych latek bylo v ptipadé ekologického
zemé&délstvi a integrované produkce vyrazné nizsi nez u konvencniho hospodateni. To se projevilo v celkové
ztrat¢ pudy prepoctené na jeden hektar. U vSech lokalit, kde se hospoda¥ri na zakladech ekologického
zemédé€lstvi €i integrované produkce je vysledna ztrata piidy v porovnani s konvenénim hospodarenim
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Prostfednictvim dlouhodobé srovnavaci studie byl také jednozna¢né prokézan narlst stability ptdni
struktury v pfimém duasledku zalesnéni zemédélské pudy. Jiz ve druhém roce po zalesnéni doslo ke zvyseni
stability ptid az na 90 % stability ptidnich agregati. Zavér ohledné stabilizace plidniho povrchu potvrzuji
také hodnoty dalsi analyzy.

V piipad¢ zmény mikrobiologickych parametri byl zaznamenan vyssi stupeil bio-transformace organické
hmoty (Cbiom.) a vyssi obsah snadno rozlozitelnych slozek strukturalniho uhliku (Chws) u zalesnénych
variant, coz pusobi pozitivné k vy$si stabilit¢ ptidniho prostfedi. Tyto vlastnosti pfedurcuji zalesnéné
stanovisté orné pudy jiz ve velmi kratké Casové periodé k vyznamné stabilizaci piid smétujici k posileni
biodiverzity a stabilizaci krajiny. Efekt se logicky projevuje intenzivnéji na kvalitnéjSich ptidach (¢ernozem).
Zalesnénd stanovisté dosahuji vyssiho infiltra¢niho potencialu, nez srovnatelné orné pudy. Vlivem rozvoje
kotenové soustavy dosahuje infiltracni potencial zalesnénych ptid 3 — 4 nasobné vyssi hodnot nezli u orné
pudy. Jiz ve druhém roce po zalesnéni se v pud¢ lesnich kultur projevuji drobné projevy snizeni pH. Vliv
zalesnéni se také pozitivné projevuje v obsahu ptdni organické hmoty.

Opatieni M10 a M11 maji pozitivni dopad na obsah organické hmoty v zemédélské ptdé také dle vysledka
kontrafaktudlni kvantitativni analyzy realizované na uzemi celé CR. Statisticky vyznamny efekt v tomto
smyslu lze pozorovat v piipadé ¢asti AEKO zavazki na trvalych travnich porostech, které tvofti vice nez 75
% vsech zdvazki AEKO — na vice nez 730 tis. ha TTP dochazi v disledku podpory PRV ke zvyseni podilu
obsahu COx 0 0,4 — 0,6 p. b. V pfipad¢ zavazkl ekologického zeméd¢lstvi je statisticky pritkazny pozitivni
dopad na obsah organické hmoty u vsech titulti s vyjimkou tituld na trvalych kulturadch. Celkem tedy doslo
ke zvySeni podilu obsahu COx na plose piesahujici 500 tis. ha v rozsahu 0,16 — 3 p. b. oproti stavu bez
téchto zadvazk.

Celkové lze Cisty dopad PRV na obsah oxidovatelného uhliku v piidé odhadnout na cca vice nez 4 g na
jeden kilogram piidy — o tuto hodnotu se obsah oxidovatelného uhliku na analyzovanych plochach zvysil
v ptimém disledku implementace ptisluSnych opateni PRV. Pfi celkové vymeéte zdvazka titulit s hlavnim
ucinkem v PO 4C dosahujicim 523 178 ha lze absolutni hodnotu ¢istého piispévku PRV odhadnout na 1,35
Mt oxidovatelného uhliku za rok.

Byl také kontrafaktualng prokazan dopad v podobé snizovani vodni eroze. U opatfeni AEKO je mozné
nejvetsi dopad pozorovat u trvalych kultur a na travnich porostech. Obdobné¢ také v piipad¢ zavazka
ekologického zeméd¢€lstvi ma uzavirani zavazkl s podporou PRV nejvyssi dopad v piipadé trvalych kultur.
Dopad opatieni v ptipad¢ zavazkl na orné pid¢ je rovnéz pozorovan, ovsem o fad nizsi co se tyce objemu
smyvu zeméd¢lské pady na hektar, kterému se diky realizovanému opatfeni podafilo zabranit.

Vysledkem aplikaci opatfeni AEKO a EZ v CR je snizeni dlouhodobé priimérné ztraty piidy na pozemcich
s aplikovanym opatienim o alespoil 4.698 t.ha-1.rok-1. Toto sniZeni pozitivné ptisobi na v§echny aspekty
spojené s vodni erozi jako jsou degradace pldy, zanaSeni vodnich nadrzi a vodnich tok.

Socialné-ekonomické vyhodnoceni environmentalnich lesnickych operaci

Na zaklad€ metodiky pro kalkulaci socialné-ekonomickych ptinost lesnickych operaci (hlavni 1 vedlejsi
ucinek v této prioritni oblasti) byly tyto efekty kvantifikovany. V tthrnu dosahuji ekonomické piinosy
mimoproduk¢nich funkci lesa za rok 2018, dle aplikace certifikované metodiky, cca 1 mld. K¢&.

Efektivni transfer znalosti v oblasti hospodareni s piidou

Dle vysledkt dotaznikového Setfeni z roku 2018 vyuziva poradenské a konzultacni sluzby v oblasti ochrany
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pudy az 40 % respondentll. Oblast ochrany ptdy a péce o puidu v zemé&d€lstvi zaroven patii k tématiim

s predikovanou vysokou potiebou vyuziti poradenskych a konzulta¢nich sluzeb v budoucnu (témét 50 %
respondentli bude pravdépodobné v budoucnu pottebovat radu v této oblasti). Zemédélci v pomérné vysoké
mife vyuzivaji rozli€né formy poradenstvi, at’ jiz osobni, telefonické i emailové konzultace, ale také odborné
seminafe/Skoleni ¢i exkurze polni dny. Nejcastéji se pritom obraceji na pracovniky SZIF ¢i odborné
poradce/poradenské firmy.

ZAVERY A DOPORUCENI

viz. obrazek ¢.3ac. 4

Dopad jednothivych operaci v rimci opatieni AEKQ na lepsi hospodafeni s ptidou

Operace Titul Dopad na

environmentalni
charakteristiky pady

10.1.1  Imtegrovana produkes ovocs FEE
10.1.2 Integrovana produlkcs révy vinng FEE
10.1.3  Integrovana produkes zelenimy z jshodniku *
Obecna péde o extenzivei louky a pasiviny ==
Mezafilni a vikkomilng louky hnojené *
Mezofilni a vihkomilng louky nehnojend =
Horské a suchomilng lowky hrojené il
o ) . Horské a suchomilng louky nehnojend ==
10.1.4  Oietfovani travnich porostd __ _ )
Trvale podmadend a ralelimé louky =
Ochrana modraskil =
Ochrana chidsiala polniho =
Suché siepni fravniky a viesoviiig i
Diruhové bohaté pastiviny ==
1015 Zatravfiovini omé plidy i
10.1.6 o Krmné biopdazy *
Biopasy
Neftarodarné biopasy =
10.1.8  Zatravfiovini drsh soustfedinéhoe odtolu EEE
Porvétliviy:
® pozitivnl dopad,
*E vyznamny dopad
wEE velmi viznanmny dopad

obr. €. 1 - Dopad jednotlivych operaci v ramci opatfeni AEKO na lep$i hospodareni s ptudou
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Dopad jednotlivich operaci v ramci opatieni EZ na hospodaieni s pidou

nazev operace

Trvalé travni porosty
Orna plida — Péstovani ostatnich plodin
Orna puda — Travni porosty na orné pudé

Orna puda — Péstovani zeleniny a specifickych
plodin

Orna puda — Péstovani trav na semeno

Orna plida — Odplevelovani dofasnym Ghorem Jf
Ghor na orné pudé

Orna puda — Péstovani jahodniku
Intenzivni sady

Ostatni sady

Krajinotvorné sady

Vinice a chmelnice

dopad opatieni na hydrologicky cyklus a Kvalitu
vod

*ik

®&

*&

*EE

Pysvétiivky: * miny dopad: **wmmamwy dopad, *** velmi vwwznamry dopad

obr. . 2 - Dopad jednotlivych operaci v ramci opatfeni EZ na hospodareni s ptidou
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Zavéry

£1: Je zaznamenan maly pokrok

v implementaci operace 8.3.1, u niZ nelze

v dohledné dobé ofekavat vyrazny posun.
Nizky pokrok je zaznamenan u finanéniho
cerpani operace, v pfipadé vécného plnéni
e pokrok je5té vyrazné nizsi. Je tedy
diskutabilni, zda je absorpéni kapacita
operace je5té stale dostatecna pro vyEerpani
jeji alokace. Maplnéni cilovych hodnot
indikatord vécného plnéni je krajné
nepravdépodobné —a to, i kdyby byla
vyterpana alokace (tempo naristu hodnot
vécnych indikdtord je oproti tempu
finanéniho plnéni pfiblizné polovicni. Ridici
organ realizoval v minulosti fadu opatieni
na podporu jeho absorpce — doslo

k Gpravé poZadované hodnoté zastoupeni
MZD na ochranéné plose', zvyseni miry
podpory operace ai na 100 %? a realizaci
tematickych Skoleni a odbormého
poradenstvi nad ramec béiné podpory pii
implementaci opatieni. Zadné z téchto
opatieni ale vyrazné nezvysilo absorpci
operace 8.5.1.

£2: Cilova hodnota indikatoru poétu
podpofenych pfijemcl u operaci8.4.1 a
8.4.2 dosahuji nizkych hodnot ve vztahu

k zavazkovanym prostfedkim. Jakkoliv tedy
jejich finan&ni plnéni je uspokojivé (obé
operace brzy dosahnou svych alokaci, je
velmi nepravdépodobné, Ze by byly
dosaZeny cilové hodnoty indikdtord podtu
podpofenych pfijemci.

Z3: Pretrvava nizky zajem Zadateld o
zatraviiovani omé pldy v rdmci AEKO
(10.1.5, 10.1.8), které ma vyznamny efekt na

lepsi hospodafeni s vodou.

Z4: Maopak, zdjem zemé&délch o vyuZivani
opatfeni M11 a specifickych management,
které maji nejvy5si pozitivni dopady na
hospodareni s vodou je dostateény,
predeviim v pfipadé TTP poknjvaji zavazky
EZ v tomto managementu dokonce vétsi
Uzemi, neZ jaka byla ofekavana plocha.

Doporuceni

D1: Realizovat aktivity na podporu absorpce
operace §.3.1; zvadit presun £asti alokace pro
operaci 8.5.1 do operaci s vy55im pokrokem;
adekvatné revidovat cilové hodnoty indikator
wvécného pokroku.

D2: Revidovat cilovou hodnotu indikatoru v souladu
5 pokrokem ve finan&nim erpani.

D3: Viz doporuceniv Easti4.11.3

Bez doporugeni

! & phledem na praxi v lesnickém hospodaieni je upravena hodnota zastoupeni MZD v dobé
realizace. V dobé realizace je zastoupeni MZD na ochranéné plose podle projektu 90 %
{nahrazeno pivodnich 100 %). Byly tak snizeny obavy zadateli ohledné strikini podminky 100

% zastoupeni MZD.

2 Mira podpory byla zvySena z 50 % na 100% zpusobilych vydaji.

obr. €. 3 - PO4C - Zavéry a doporucéeni
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Z5: Prostfednictvim pfipadovych studi byl Bez doporu€eni, pokratovat v implementaci.
prokazan empiricky efekt opatfeni

podporujicich pfedchazeni erozi pldy a lep&i

hospodafeni s pidou na kligové parametry

vodni eroze, predevsim na objem ztraty

pldy v jejim disledku. Obdobné byl

empiricky prokazan pozitivni dopad operace

8.1.1 na kvalitu pddy a sniZovani vodni

Eroze.

Z6: Prostfednictvim kontrafaktualni evaluace Bez doporuéeni
byl prokazan statisticky vyznamny dopad

realizace £asti opatfeni PRV na obsah

organické sloZky v pidé v Fadu desetin

procenta obsahu CO.. Dopad se projevuje

pfedeviim na trvalych travnich plochachau

trvalych kultur. Maopak, opatfeni na omé

pudé maji bud maly, nebo statisticky

newvyznamny viiv.

ZT: Prostfednictvim kontrafaktualni evaluace Bez doporuéeni
bylo prokazano, Ze aplikace odpovidajicich

opatfeni PRV vede ke sniZeni ohroZenosti

vodni erozi. Nejyyznamnéjsi je pozorovan

vliv opatfeni na trvalych kulturach, o fad

nizsi dopad na ztratu plady v disledku vodni

eroze je pozorovan u tituld na trvalych

travnich porostech.

Z8: Operace 8.5.2 ma, dle kvalitativniho D4: S chledem na pokrok v implementaci zvazit
hodnoceni, pozitivni dopad na rekreaéni navyseni alokace pfesunem prostfedkl z operaci,
potencidl podpofenych lesi v pfiméstskych  jejichZ alokace pravdépodobné nebude dosaZeno
lokalitach (zejm. 8.5.1).

obr. &. 4 - PO4C - Zavéry a doporuceni2

7.a11) CEQ11-5A - Do jaké miry pfispély intervence programu rozvoje venkova k efektivnéj$imu vyuZzivani
vody v zemédélstvi?

7.all.a) Odpovéd’ na hodnotici otazku

V ramci strategie PRV nebyla vybrana opatteni, ktera by piimo piispivala k feSeni prioritni oblasti SA.
K efektivnéjsimu vyuzivani vody v zeméd¢lstvi tak mohou piispivat pouze vedlejsim efektem intervence
v né¢kterych operacich opatfeni M04 Investice do hmotného majetku a M 16 Spoluprace.

Podil zavlazovatelné zemé&délské pidy v CR ¢&inil v roce 2016 dle EUROSTAT pouze 1,3 % zemédélsky
vyuzivané pudy, coZ je stejny podil jako v roce 2005. Dle Strukturalniho $etfeni CSU v zemé&délstvi 2016
jsou skute¢né provozované zavlahy pouze na 25 tis. ha, tzn. pouze na 0,7 % zemédé€lské pudy. Toto je
velmi maly podil zavlaZované pidy v CR, a tomu odpovida i nizky podet registrovanych a podpofenych
projektl, které maji vazbu na PO 5A a které vstupuji do vypoctu indikatoru R13, pocitaného dle metodiky
EU.

Indikator R13 se vztahuje k efektivnimu vyuziti vody rostlinné vyrobé s vazbou na agro-environmentalni
indikéatory AEI 7 (Irrigation) a AEI 20 (Water abstraction). Pro hodnoceni byly proto vybrany projekty
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spadajici do rostlinné vyroby: v operaci 4.1.1 ze zamért b), g), 1), u kterych mame k dispozici relevantni
data o spotiebé vody a trzbach pted a po realizaci projektu. U operaci 16.2.1 a 16.2.2 nebyla prozatim data
k dispozici, protoze nebyly pfedloZzeny monitorovaci listy.

Indikator R13 — ZvySena efektivita vyuzivani vody v zemédélstvi v projektech podpotfenych z PRV se
vypocte jako rozdil mezi hodnotami pred a po realizaci projektu. Hodnoti se spotieba vody na jednotku
produkce vyjadiena v trzbach (v tis. K¢). Pro vypocet indikatoru R13 se vyuzivaji data ze stavu pied
realizaci (rok pfed podanim zadosti o platbu) a po realizaci projektu (dva roky po podéani zadosti o platbu).
Pro Stiednédobé hodnoceni nebyla k dispozici data pro obdobi T ZoP+2, zaméfili jsme se tudiz na data T
70P+1. Do hodnoceni vstoupilo 26 projekttl. U 17 projekti z oblasti rostlinné vyroby doglo k uspoie vody.
Uspora u t&chto projekti ¢ini 0,037 m3/ tis. K& trzeb. U dal$ich 9 projekti naopak doslo ke snizené
efektivité, tzn. ke zvySené spotiebé vody v hodnoté 0,006 m3/ tis. K¢&. Toto snizeni efektivity mohlo byt
zpusobeno relativné nizS$imi trzbami ve srovnani se spotiebou vody. Celkové za program doslo tedy ke
sniZeni spotfeby vody o 0,019 m3/ tis. K¢ trzeb[CH4] . 17 projektii s Gsporou vody piedstavuje 1,8 %
realizovanych a proplacenych projektl v zdmérech b), g) a 1).

Indikator 40027 hodnoti podil vSech projekt v operaci 4.1.1 (v rostlinné 1 Zivo¢isné vyrob¢), které vedly
k efektivnéjSimu vyuziti vody v zemédélstvi. K 31. 12. 2018 se jednalo o 50 proplacenych projektd, coz
¢ini 1,75 % z celkového poctu proplacenych projektii v operaci 4.1.1.

Mezi projekty, u kterych doslo k efektivnéjSimu vyuziti vody patii predevSim projekty na nakup stroji pro
vinice, napiiklad potizeni traktoru s rosicim a dal§im zatizenim. Dale byla zjiSténa tispora vody u pofizeni
nové skliznové technologické linky a potizeni strojii pro chmelnice.

Indikator 40028 hodnoti podil vSech projektl v operaci 4.2.1, které vedly k efektivnéjSimu vyuziti vody
v potravinafstvi. K 31. 12. 2018 se jednalo o 13 proplacenych projekti, coz ¢ini 2,7 % z celkového poctu
proplacenych projekti v operaci 4.2.1.

Mezi projekty, u kterych doslo k efektivnéjSimu vyuziti vody pfi zpracovani zemedélskych surovin patii
naptiklad potizeni nové technologie na zpracovani brambor, kde doSlo vedle uspory vody 1 k Gspoie
energie, dale potizeni novych technologii do konzervarny, technologické vybaveni zdvodu na zpracovani
mléka.

U operaci 16.2.1 a 16.2.2 nebyly piedloZzeny M, nelze tedy vyhodnotit indikator T2.

K 31. 12. 2018 je mozno formulovat odpovéd’ na tuto evaluaéni otazku pouze Caste¢né, a to v disledku
omezené¢ho mnozstvi dat pro hodnoceni indikatoru R13. Lze konstatovat, Ze intervence PRV pfispéla

k efektivnéjsSimu vyuzivani vody (Gsporam vody) vyjadienému indikatorem R13 ve vysi 0,019 m3/ tis. K¢
trzeb.

Bylo také zaznamendano efektivnéjsi vyuziti vody v SirS§im kontextu (za celé¢ zemédélstvi, nejen pro oblast
rostlinné vyroby), a to u 50 proplacenych projektli v operaci 4.1.1, coz pfedstavuje 1,75 % vSech
proplacenych zemédé€lskych podniki. Byla zaznamenana vyssi efektivita vyuziti vody v potravinarském
prumyslu, a to 13 proplacenych projekti, coz ptedstavuje 2,7 % proplacenych projektli v operaci 4.2.1.
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EO 11

Zavéry Doporuceni

Z1 Pro wvyhodnoceni indikdatoru R 13 byla Bez doporugeni
k dispozici data u omezeného  poétu

realizavanych projektd (26 projektd). Prispévek

PRV k efektivngjsimu vyuiiti vody za program

e ve vysi 0,019 m3/ tis. KE trieb

£2 Y Birsim kontextu (vSechny projekty v 4.1.1), Bez dopomceni
bylo zaznamenano efektivnéjsi vyuZiti vody u

1,75 % proplacenych projektl v zemédé&lstvi

£3 W Birsim kontextu (vSechny projekty v 4.2.1), Bez doporceni
bylo zaznamenano efektivngjsi vyuiti vody u

2.7 % proplacenych projektd v potravinafstvi.

Zaveéry a doporuceni EO 11

7.a12) CEQ12-5B - Do jaké miry ptispé€ly intervence programu rozvoje venkova k efektivnéjSimu vyuzivani
energie v zem&délstvi a pii zpracovani potravin?

7.al2.a) Odpoved na hodnotici otazku

PRV neni cilené zaméfeno na podporu projektii v PO 5B. Vyhodnoceni evaluacni otazky je tedy zalozeno
na zaklad¢ vedlejsiho ptispévku operaci podpotfenych v PO 2A a 3A (investi¢ni operace 4.1.1,1 4.2.1 a
operace spoluprace 16.2.1 a 16.2.2.

Pro zjistovani efektivnéjsiho vyuzivani energie v zemédélstvi se srovnavaji data pied realizaci projektu a
po jeho realizaci z databaze SZIF. Za stav pied realizaci projektu se bere hodnota v roce predchéazejicim
podani ZoP (T ZoP -1), stav po realizaci jako stav 2 roky po podani ZoP (T ZoP+2). K dispozici nebyla
data pro obdobi T ZoP +2, zaméfili jsme se tudiz na data T ZoP+1.

Pro obdobi k 31. 12. 2018 bylo realizovano a proplaceno nasledujici mnozstvi projekti s vazbou na

PO 5B: 206 projektti v operaci 4.1.1, 25 projektti v operaci 4.2.1, 1 projekt v operaci 16.2.1 a nebyl
proplacen projekt v 16.2.2. Pro vlastni hodnoceni indikdtoru R14 byly k dispozici ML s uplnymi daty k T
Z0P+1 pouze od 15 projektii s piimou vazbou na PO 5B v operaci 4.1.1. BohuZel zadn4 relevantni data
nebyla k dispozici v ramci operace 4.2.1. a také pro operace 16.2.1 a 16.2.2. U operace 4.2.1 byly

k dispozici 4 ML, ale s neuplnymi udaji.

Do vyhodnoceni indikatoru R14 tak vstoupilo pouze 15 projekt. Z hodnocenych projektt jich 9 vykazalo
zvysenou efektivitu vyuzivani energie (snizend spotfeba na jednotku trzeb), 6 oproti tomu vykazalo
zvysenou spotfebu na jednotku trzeb (nizsi efektivita). Vzhledem k vétsi velikosti projektt, u kterych
doslo ke snizeni efektivity, a tudiz vétSiho piispévku na urovni celého programu, je nakonec piispévek
realizovanych projekta k efektivité spotieby energii vyjadieny spotfebou energie na jednotku trzeb nulovy
(u projektti se zvysenou efektivitou doslo celkové ke snizeni o 0,001 Toe/tis. K¢ trzeb, u projektt se
zhorsSenou efektivitou doslo ke zvyseni o 0,001 Toe/tis. K¢ trzeb).

Nizky pocet projektl s daty pro hodnoceni je nedostatecny pro formulovani plnohodnotnych zavéri, jedna
se tudiz spiSe o indikativni vyjadreni.

115



Vyjadieno pomoci indikatoru R14 lze konstatovat, ze realizované projekty s vazbou na PO 5B (vedlejsi
efekt) neptispély k efektivnéjsimu vyuziti energie v zemédélstvi, nicméné ani jeho vyuziti nezhorsily,
efekt PRV je prozatim nulovy.

Celkové, 9 projektt s vyznacenou vazbou na 5B, u kterych doslo k zvySeni efektivity vyuziti energie
v zemé&délstvi, predstavuje 0,3 % proplacenych podnikil v operaci 4.1.1 (indikator 40029).

K projektiim, u kterych se podafilo zvysit efektivitu vyuzivani energie patii nékolik projektt potizeni
stroji do vinic ¢1 modernizace vinohradnictvi, modernizace ve skladovani a vyrob¢ brambor, ndkup
chladiciho zafizeni pro pievoz masa a ndhrada technologicky nevyhovujiciho soucasného vozového parku.

Nelze hodnotit dopad na efektivitu vyuZiti energie v potravinafstvi, nebot’ k 31. 12. 2018 nebyla jeste
k dispozici data za realizované projekty.

Zavéry Doporuceni

£1 Do hodnoceni vstoupil maly vzorek Bez doporuceni
realizovanych projektd (15). Projekty s vazbou na

PO 5B (vedlejsi efekt) nepfispély

k efektivnéjdimu vyuiiti energie v zemédélstvi,

nicméné ani jeho vyuZiti nezhorsily.

Zaveéry a doporuceni EO 12

7.a13) CEQ13-5C - Do jaké miry ptispcly intervence programu rozvoje venkova k usnadnéni dodavek a
vyuzivani energie z obnovitelnych zdrojt, vedlejSich produkti, odpadu a rezidui a z jinych
nepotravinarskych surovin pro ucely biologického hospodarstvi?

7.al3.a) Odpovéd’ na hodnotici otazku

. Vyprodukované mnozstvi energie z OZE z podpotenych projektt v ramci PRV pochazi vyhradné

z vyroby tvarovanych biopaliv, tzn. z biomasy. V ramci operace nebyl zaregistrovan zadny projekt

na podporu bioplynovych stanic. Z divodu nezajmu potencialnich ptijemct podpory provedl hodnotitel
v roce 2017 dikladnéjsi analyzu absorpéni kapacity pro podporu BPS z PRV a dosel k zavéru, ze
vzhledem k nastavenym podminkam podpory vazanych na pravidla EU a ceskou legislativu (limitujici
kapacita, nové podminky podpory pro OZE, véetné bioplynu, po roce 2013, kraceni provozni podpory
v souvislosti s investiéni podporou) je absorpéni hodnota pro podporu bioplynovych stanic v CR téméf
nulova.

Vzhledem k téméi nulové absorpéni kapacité pro podporu bioplynovych stanic bylo rozhodnuto o
uzavieni operace 6.4.3. Zamér a) operace 6.4.3 byl pfeveden do operace 6.4.1 jako novy zamér c)
Vystavba a modernizace zatizeni na vyrobu tvarovanych biopaliv. Pro operaci 6.4.3 byly snizeny cilové
hodnoty jak pro alokaci pro danou operaci, tak i pro pocet podpotenych projektt a jejich podil viici vsem
zemedelskym podnikiim. Adekvatné byly navyseny cilové hodnoty pro operaci 6.4.1.
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K 31. 12. 2018 bylo zaregistrovano 40 zadosti o dotaci na vystavbu a modernizaci zafizeni na vyrobu
tvarovanych biopaliv (33 v operaci 6.4.3, zamér a) a 7 zadosti v operaci 6.4.1, v novém zaméru c). Dosud
bylo zdvazkovano 20 projektii v objemu celkovych verejnych vydajt 1 428 134 EUR.

Proplaceno bylo 6 projektii v celkové vysi verejnych prosttedktt 372 438 EUR a celkové investici

846 245 EUR, coz oproti minulému hodnoceni k 30. 6. 2018 ptfedstavuje zhruba dvojnasobny narust.
Cerpani vefejnych prostiedkil je nyni ve vy§i 25 % alokace. Obdobné, étvrtinové naplnéni vykazuji

1 indikatory podila vetejnych vydaji k celkovému rozpoctu (92512) a podpotenych zemédélskych podniki
vici vsem zemédélskym podnikiim (93720).

Intervence PRV do oblasti vyuzivani energie z obnovitelnych zdrojt, vedlejsich produktii, odpadii a
rezidui a z jinych nepotravinaiskych surovin pro ucely ekologického hospodarstvi prispély k produkci
energie OZE v rocnim objemu 1 780 Toe, coz odpovida 74 519 GJ (74,5 TJ). Toto mnozstvi energie je
obsazeno v produkci biomasy, vzniklé realizaci projektu, které byly k 31. 12. 2018 proplaceny. Uvedené
mnozstvi predstavuje viak pouze 0,002 % z produkce biomasy v CR uréené k vyuziti mimo domacnosti
(47 269 TJ v roce 2016). Pokud vezmeme v uvahu vSechny zdvazkované projekty, ptispévek bude po
realizaci téchto projektt ¢init 42 585 Toe. Jak vyplyva z vyse uvedenych cCisel, prispévek PRV k vyuzivani
energie z OZE je v ramci produkce energie z biomasy v CR velmi nizky.

Ptevedeni finan¢nich prosttedki z operace 6.4.3 a navySeni alokace pro operaci 6.4.1, zdm¢ér c) je zalozen
na potencialu vyuziti biomasy v CR a absorpéni kapacité. Celkova energie ziskana z OZE (mimo
domaécnosti) se zvysila mezi lety 2007 a 2017 v Ceské republice o 19 586 TJ, z 27 999 TJ v roce 2007 na
47 585 TJ v roce 2017.

Operace 6.4.1, zamér ¢) podporuje vyrobu tvarovanych biopaliv, tzn. primarné¢ biomasu urc¢enou k vyrobé
tepelné energie. Vyroba tepla z biomasy mimo domacnosti v roce 2017 ¢&inila v Ceské republice 21 940
TJ, coz predstavuje nartst o 5 899 TJ od roku 2007. Narust je také patrny v segmentu vyroby tepla z briket
a pelet, a to z 199,5 TJ v roce 2007 na 1 056 TJ v roce 2017. Skokovy nartst v produkci tepla z briket a
pelet byl zaznamenan mezi lety 2012 (480 TJ) a 2013 (1 007 TJ) s propadem na 708 TJ v roce 2014. Od
roku 2014 nicméné mnozstvi vyrobeného tepla z briket a pelet stoupd az na vyse udanou hodnotu 1 056 TJ
v roce 2017. Obdobné vzristajici trend ma také vyroba elektiiny z pelet a briket z 39,2 tis. MWh v roce
2007 na 275 tis. MWh v roce 2017, nicméné hodnotitel neptedpokladd, Ze by vyrobené pelety ¢i brikety v
ramci podpory PRV byly pouzity k vyrobé¢ elektiiny.

Pro vyrobu tepelné energie je mozno také pocitat s t€Zebnimi zbytky po tézb¢ dieva a dodavkach surového
diivi. Tyto tézebni zbytky v lesich pfedstavuji biomasu, ktera je po Stépkovani urena pro energetické
ucely ¢i spalovani v teplarnach. Odhad téchto téZebnich zbytkl byl 2,1 mil. m3 pro rok 2017. 1 kdyZ se
vyuzivaji pfevazne ve formée $tépky, 1ze ¢ast pouzit 1 pro tvarovana biopaliva.

Jak je patrné z vy3e uvedenych udaji, vzristd v CR poptavka a nasledné i nabidka pro biopaliva vyrobena
z pelet a briket. Vzhledem ke kalamitni situaci napadeni kiirovcem na vice mistech CR je k dispozici také
dostatecné mnozstvi dfevni hmoty pro tvarovana biopaliva z dfevni hmoty. Nicmén¢ je nutno vzit v ivahu
omezenou kapacitu pro tézbu dfeva pochazejici z kirovcové kalamity. Lze shrnout, ze na ¢eském trhu
existuje poptavka pro vyuziti biomasy, a to 1 ve formé pelet ¢i briket.

7 poméru celkovych investic u zdvazkovanych projektt (3,2 mil. EUR) a produkeci energie téchto projektt
(42,6 tis. Toe) Ize odvodit, Ze na produkci 1 Toe je pocitano primérné s investici

cca 76 EUR. Pokud vyjdeme z této primérné investice, dosazeni cilové hodnoty indikatoru T16 pro 6.4.1,
zamér ¢) ve vysi 3 585 178 EUR by znamenalo vyrobu biopaliv s mnoZstvim energie 47 173 Toe. Pokud
by tedy byly realizovany vSechny zdvazkované projekty v operaci 6.4.3 (42 585 Toe) a naplnén indikator
T16 pro operaci 6.4.1 (zadmér ¢) pii primérné investici 76 EUR na Toe, znamenalo by to v rdmci podpory
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PRV vyrobu biopaliv s energetickou hodnotou 89 758 Toe, coz odpovida 3 758 TJ. Toto mnozstvi jiz
piedstavuje 7,9 % produkce energie v biomase mimo domacnosti v roce 2016.

Jak bylo zminéno, poptavka po biopalivech z biomasy, v&etné pelet a briket, v CR existuje. Nicméné
vyuziti zemédelské biomasy pro energetické ucely (vyrobu energie z OZE) je nutno vnimat v §irSim
kontextu, 1 s ohledem na dalsi potfeby v zeméd€lstvi (vyuziti slamy jako steliva, ndvrat organické hmoty
do piidy pro zachovani jeji urodnosti, aj.). V soucasné dobé panuje obava, ze vyuzivani biomasy ze
zemedelstvi a lesnictvi pro vyrobu energie mize zpusobit nedostatek pro jiné ucely (stelivo pro zivocisnou
vyrobu) a omezit navrat biomasy do ptidy. Tato obava je opravnéna v tom smyslu, Ze je nutné pecovat o
ptdu a zajistit navrat organické hmoty do ptdy. Je proto nutné nalézt vyvazeny pomér vyuziti biomasy pro
ruzné ucely. Ze zdrojt, které ma hodnotitel k dispozici, vyplyva, Ze je inosné a akceptovatelné vyuzit
zhruba 10 % biomasy ze zeméd¢lstvi pro vyrobu energie.

Pro zajisténi splnéni cilti v oblasti podpory vyroby energie z OZE by bylo vhodné v podpoie vyroby pelet
a briket z biomasy pokracovat. Pro ptipadnou eliminaci nedostatku biomasy pro jiné ucely lze piehodnotit
parametry pro operaci 6.4.1 (naptiklad omezit kapacitu vyroby pelet ve vazbé na vymeéru zemedélské pudy
¢1 lesa nebo omezit zastoupeni nékterych surovin napft. obilné slamy). Bylo by také vhodné zvazit
moznost podpory i na dal$i subjekty nez pouze na zemédélce, napt. na lesnické ¢i dievozpracujici
podniky.

Zavéery

Z1 Hodnota  plispévku PRV k produkci
energie z OZE ve wysi 1 780 Toe pFedstavuje
0,002% celkové wyroby energie z biomasy
(mimo domacnosti) v CR v roce 2016. Plispévek
PRV je prozatim k celkové produkci
energie z OZE minimalni, nicmeéné
v zavazkovanych je hodnota prispévku PRV ve
viysi 42 585 Toe (1 783 TJ), coZ pfedstavuje
3,8 % celkové vyroby energie z biomasy (mimo
domacnosti)

Z2 Mebyl zaznamenan zdjem o moZnou
spolupraci pfi zajisfovani biomasy pro vyrobu
energie v opatreni M16.

Doporuceni

D1  Pokratovat v podpofe wyroby energie
z biomasy (vyroba pelet a briket) v operaci 6.4.1 a
piipadné zvazit Gpravu nastaveni podminek, které
by zohlednily dalii potfeby zemédélstvi tak, aby
zlstalo dostateéné mnoZstvi biomasy pro ndvrat
organické hmoty do pldy (napf. vazat maximalni
moZné mnoZstvi zpracovane biomasy na viymeéru).

D2 ZvaZit moZnost podpory i pro lesnické a
dievozpracujici podniky, které by mohly wyuZit
zbytki ze zpracovani dfeva ktvorbé pelet

z biomasy.
D1 Pro pietrvdavajici nezdjem o tuto formu
spoluprace  prevést  alokované  prostfedky

do oblasti s vy&&( absorpéni kapacitou (zejména
16.2.2).

ZaDCEQ13

7.a14) CEQ14-5D - Do jaké miry pfispély intervence programu rozvoje venkova k snizovani emisi
sklenikovych plynti a amoniaku ze zemé&d¢lstvi?

7.al4.a) Odpovéd’ na hodnotici otazku

Ve srovnani s celkovymi emisemi sklenikovych plyni a amoniaku pochéazejicich ze zeméd¢€lstvi v ramei
CR je ptispévek podporenych projekti do investi¢nich opatieni v ramci PRV zanedbatelny, v fadu desetin
procent z celkového mnozstvi emisi.
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Intervence PRV nejsou primarné zaméteny na PO 5D, na snizovani emisi sklenikovych plynti a amoniaku.
Jedna se o vedlejsi efekt podpory investicnich zaméra. Projekty s navysenou kapacitou hospodaiskych
zvitat prispivaji k vy$§imu mnozstvi produkovanych emisi, protoze emise se vypocitavaji na

zaklad¢ technologické kapacity. Ackoliv byly podpofeny i projekty, které ptispely ke snizeni emisi GHG a
NH3 na trovni jednotlivych podnikt, projekty s navySenou kapacitou a s vyS$§imi emisemi prevazily.

V disledku podpory téchto investi¢nich zdmért doslo k celkovému zvySeni emisi sklenikovych plyni o
598 t CO2 ekv. a 125 t NH3 u projektt s vyznacenou vazbou na PO 5D.

Jak je patrné z celkovych emisi ze zemédélstvi v CR a z emisi v rdmci podpotenych projektl v PRV, ma
PRV na vysi emisi minimdlni, t¢émét zadny vliv.

Zavery Doporuceni

Z1 Doslo k roénimu navySeni emisi sklenikovych Bez doporugeni
plynd u projektd s uvedenou vedleji vazbou na

PO 3D o 5t COzgky. Z hlediska celkovych emisi

sklenikovych plynd ze zemédélstvi v CR

predstavuje  toto  mnoZstvi  zanedbatelné

mnoZstvi.

£2 Doslo k navySeni roénich emisi amoniaku u Bez doporugeni
projektl s uvedenou vedlej3i vazbou na PO 5D o

125 t. Z hlediska celkovych emisi amoniaku ze

zemédélstvi v CR pfedstavuje toto mnoZstvi

newvyznamné mnozstvi.

Zaveéry a doporuceni EO 14

7.a15) CEQ15-5E - Do jaké miry podpotily intervence programu rozvoje venkova ukladéani a pohlcovani
uhliku v zeméd¢lstvi a lesnictvi?

7.al5.a) Odpoved na hodnotici otazku

Odpoved na evaluaéni otazku byla vypracovéna v souladu s ndvrhem metodického postupu. Piistup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluaéni otazku. Obecné vychazi z
hodnoceni prostfednictvim data miningu, statistickych metod pro kalkulaci indikatorti dle GIS analyzy a
dale pak z provedeného kvantitativniho a kvalitativniho vyzkumu.

K napliovani cili PO SE Podpora ukladani a pohlcovani uhliku v zeméd¢€lstvi a lesnictvi priméarné
prispiva pouze ploS$na podpora na zalesiiovani a zakladani lesti (operace 8.1.1) na plochach zemédélské
pudy. Podpora je poskytovana na vymezenou zeméd¢lskou ptidu jako vhodnou pro zalesnéni. Pokrok

v plnéni tohoto opatieni je ovSem nadale velmi nizky a nelze diivodné pfedpokladat, Ze by v nasledujicich
letech doslo k vyznamnégjsimu navyseni. K 31. 12. 2018 bylo, dle dat systému LPIS, zalesnéno cca 171 ha
zemé&délské pldy. Je zfejmé, Ze cilové hodnoty 1 000 ha nebude dosaZeno.

Vysledkem podpory na zalesnovani a zakladani lest je ve vétsing ptipadii vznik fragmentovanych a
navzajem izolovanych tzemi s malou rozlohou. Témét polovina téchto nové zalesnénych zeméd¢elskych

119



ploch navic nestoji v blizkosti existujiciho lesniho porostu. Vznikaji tedy malé izolované ,,ostrovy*
zalesnéné pudy.

7 vysledkt dotaznikového Setfeni realizovaného v roce 2018 vyplyva, Ze Zadatelé v operaci 8.1.1 méli
v porovnani s zadateli v ostatnich opatfenich nejvétsi problém s vyplnénim vSech nezbytnych udaji

v zadosti a také s orientaci v portalu farmare. Mezi konkrétnimi piekazkami zadatelé zminili obtiznost
pocatecniho ziskdni informaci k vyplnéni zadosti pfed prvnim podanim zadosti, nedostatecné vysvétleni
nckterych udajt v pokynech pro zadatele (bez konkretizace), ¢i vyssi slozitost ziskavani mapovych dat
oproti minulosti. Tyto skute¢nosti mohou také pfispivat k nizkému zajmu zadateli o vstup do operace.

Vedlejsi ptispévek k napliiovani cila PO 5E ptedstavuji plosné podpory poskytované v rdmci AEKO na
zatraviiovani orné pudy a drah soustiedéného odtoku (10.1.5, 10.1.8), které také castecné piispivaji

k podpoie uklddani uhliku v ptid€, a tim snizeni mnozstvi uvoliiovaného CO2. Kumulativni vyméra
zavazkll v téchto titulech dosahuje cca 12,3 tis. ha.

Dopad podpory na sekvestraci uhliku

Pti aktudlnim rozsahu zdvazkované plochy v ramci operace 8.1.1, ktery ¢ini cca 140 ha, lze potencialni
prirtstek zasoby uhliku aktudlné zavazkované plochy k zalesnéni stanovit na 272 Mg C za rok, oproti
situaci bez realizace opatieni (pro srovnani, pii dosaZzeni ptivodné ocekdvané rozlohy zalesnéné plochy,
1 000 ha, by byla o¢ekavana rychlost sekvestrace 1 600 Mg C/rok).

Diky zalesiiovani se zvySuje zasoba uhliku jak v pidé€ (napt. diky ukon€eni orby na orné puade¢), tak

v biomase dievin. Zasoba uhliku v biomase dievin stoupa se stafim lesniho porostu. Jiz po osmi letech
trvani opatieni zalesiiovani se mize podil uhliku vdzaného v biomase a v pid¢ vyrovnat a v jednotlivych
piipadech ji dokonce i pfevysuje. Dle koeficientli odbornych studii Ize o¢ekavat, ze zasoba uhliku

v biomase budouciho dospé€lého lesa, kterym byla zalesnéna zeméd¢€lska ptida, dosahne cca 19,5 — 59,5
Gg C /ha (ve srovnani se situaci, kdy by k zalesnéni nedoslo).

Pti aktudlnim rozsah zadvazkované plochy v ramci opatieni 10.1.5 a 10.1.8, ktery ¢ini 12 339,35 ha, Ize
sekvestracni potencial (pfirtstek zasoby uhliku) aktudlné zavazkované plochy stanovit na 12,8 Gg C za
rok, oproti situaci bez realizace opatfeni (pro srovnani, pfi dosazeni ocekavané rozlohy zatravnéné plochy,
36 400 ha, by byla ocekavana rychlost sekvestrace cca 38 Gg C/rok).

Extrapolace indikatoru O.5 (93001) Celkova plocha — oblast, ktera ma byt zalesnéna

Je zteymé, Ze u zminéného indikatoru nebude dosazeno cilové hodnoty 1000 ha zalesnéné zemédélske
pudy. Je proto relevantni analyzovat, jaky podil jinych operaci (zatravnéni orné piidy) ma potencial pfinést
obdobny efekt co se tyce sekvestrace uhliku.

Pti extrapolaci byl bran v Givahu odlisny pribehu ukladani uhliku do piidy u zalesiiovani a zatraviiovani
orné pudy. Zatimco v piipadé zalesnovani se uhlik v ptid€ zac¢ina rychleji akumulovat az nejdiive 5 let po
zalesnéni a nejrychlejsi je tento proces v obdobi 10 — 20 let po zalesnéni, v ptipadé zatraviiovani je pribch
ukladani opacny — nejrychlejsi je rast zasob uhliku v pidé v nékolika letech nasledujicich bezprostiedné
po zatravnéni a pozdéji toto tempo zpomaluje (proces ale dale pokracuje po desitky let).

Na tomto zaklad¢ bylo extrapolovano, ze zalesnéni 1 ha orné ptidy odpovida, z pohledu mnozstvi uhliku
sekvestrovaného v pid¢, zatravnéni cca 2,9 ha orné pidy. Je ale zadroven nutné upozornit, Ze tato kalkulace
nezahrnuje mnoZzstvi uhliku ulozeného v nadzemni a podzemni biomase stromti, které u zalesniovani hraje
vyznamnou roli. Extrapolace tedy zahrnuje pouze ukladani uhliku do pady.
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Hodnoty aktualnich zavazku titula 10.1.5 a 10.1.8 z pohledu mnozstvi uhliku ulozeného v ptd¢ v disledku
realizace opatfeni proto, pii vyuZiti vySe stanoveného koeficientu, odpovidaji cca 4 255 ha zalesnéné orné

pudy.

ZAVERY A DOPORUCENI

viz. obrazek ¢. 3

Zavéry

Z1: Implementace operace 8.1.1 nadale zdstava
na wvelmi nizké drovni a tempo pokroku
implementace je wvelmi nizké. Pravdépodobné
proto nelze ofekavat vyraznéjii posun v plnéni
cill operace.

Z2: Pf aktualnim rozsahu ploch zalesnéné
zemédélské pidy s podporou PRV Ize
potencidlni pfiristek zdsoby uhliku aktudlné této
plochy stanovit na 272 Mg C za rok, oproti situaci
bez realizace opatfeni. Zasoba uhliku v biomase
budouciho dospélého lesa, ktenym byla
zalesnéna zemédélskd pida, dosdhne cca 16 -
49 Gg C /ha.

Z3: Byl identifikovan wvyznamny piispévek
operaci 10.1.5 a 10.1.8 k sekvestraci uhliku.
Pfi  aktualnim rozsah zavazkované plochy
zatravnéné omé pudy lze Jeji sekvestraéni
potencial (pfirdstek zdsoby uhliku) stanovit na
12,8 Gg C za rok, oproti situaci bez realizace
Zatravnéni.

Doporuceni

D1: Posilit zdjem o zalesfiovani omé pudy na
zpusobilych  plochach napf.  prostfednictvim
intenzivnéj§iho informovani Zadateld o aktualnich
podminkdch relevantnich managementd a o jejich
vyznamnosti  vzhledem k pfedchazeni erozi
a lep&imu hospodafeni s pldou.

Bez doporuceni

D2: Zvait aktualizaci definice indikatoru
Zemédélska a lesni puda pod zavazkem
obhospodafovani  podporujicim  pfechod na
nizkouhlikovou ekonomiku W odvétvich
zemédélstyi, potravinafstvi a lesnictvi, kiera je
odolnd vi&i klimatu® tak, aby v ném bylo moZné
zohlednit také efekt operaci zatravnéni omé pldy.
Aktualni  wyméra téchto operaci ve vztahu
k sekvestraci uhliku je ekvivalentni hodnotam
sekvestrace pfi zalesnéni vice nez 4 200 ha omé

pldy.

obr. &. 1 - Zavéry a doporuceni PO 5E

7.a16) CEQ16-6A - Do jaké miry podpofily intervence programu rozvoje venkova diverzifikaci, vytvareni a

rozvoj malych podnikd, jakoz i pracovnich mist?

7.al6.a) Odpoved na hodnotict otazku

Podopatieni 6.4., které zahrnuje operace 6.4.1, 6.4.2 a 6.4.3, je zamé&feno na podporu diverzifikace,
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rozvijeni malych podnikl a tvorbu novych pracovnich mist.

V ramci operace 6.4.1 Investice do nezemédé€lskych €innosti bylo k 31. 12. 2018 zavazkovano 345
projekti, tspésné dokonceno a proplaceno 127 projektti, 102 v zaméru a) a 25 v zaméru b). V ramci
proplacenych projektt bylo vytvofeno 88 novych pracovnich mist, coz je vyznamny oproti roku 2017.
Nicméné tato hodnota ziistdva relativné nizkd (19 %) vzhledem k cilové hodnoté indikatoru R21/T20
poctu pracovnich mist vytvofenych v rdmci projektu, a to i vzhledem ke skutecnosti, kdy

1 v zdvazkovanych projektech je na irovni 34,1 % cilové hodnoty.

127 proplacenych podnikii predstavuje 0,48 % z celkového poétu viech zemédélskych podniki v CR.

7 hlediska poctu proplacenych podnikt ziistava tak zatim podpora nezeméd¢€lskych ¢innosti za
oc¢ekavanim. Cilova hodnota PVR pro podporu nezemédélskych ¢innosti v operaci 6.4.1 ¢ini 2,48 % vSech
zeméd¢lskych podniki, soucasny stav tak naplituje cilovou hodnotu z 19,5 %. Nicméné v 6. kole Vyzvy
PRV bylo zaregistrovano 258 novych projektli od zemédélskych podnika. Celkové tak k 31. 12. 2018
pocet zaregistrovanych projektt od podnikl v operaci 6.4.1, které jsou stale v procesu administrace,
predstavuje 2,86 % viech zemédélskych podnik v CR, coZ jiz prevysuje cilovou hodnotou.

V ramci operace 6.4.2 Podpora agroturistiky doslo k 31. 12. 2018 k proplaceni 21 projektti: 17 projektt
v zaméru a), 4 projektl v zaméru b). Téchto 21 realizovanych a proplacenych projektii predstavuje jen
malou ¢ast z projekt zdvazkovanych (131) a registrovanych (383). Vyse zavazkovanych projektt Cini
39,7 % dané alokace, pocet registrovanych projektii, které jsou stale v procesu administrace (354) pak
cilovou hodnotu 330 podpotenych operaci prekrocil o 16 %. Pii o¢ekdvaném vyhlaseni vyzvy pro 6.4.2
v ptistim kole vyzvy, na podzim 2019, je pfedpoklad naplnéni poctu podpotenych subjektti v 6.4.2.

V ramci 21 proplacenych projekt vzniklo 21 novych pracovnich mist, coz predstavuje 3,3 % cile. Ani

v zavazkovanych a registrovanych projektech neni indikovan nartist po¢tu vytvorenych pracovnich mist a
u zavazkovanych ziistava na necelych 5 %. Z danych ¢isel je ziejmé, Ze intervence PRV do podpory
agroturistiky nebudou mit kyZeny dopad na vytvateni novych pracovnich mist.

O investice na podporu energie z OZE, operace 6.4.3, je niz$i zajem, neZ se predpokladalo. V rdmci 5.
modifikace doslo u operace 6.4.3 ke zméné, kdy byl zdmér b) na podporu bioplynovych stanic z PRV
vypustén, a zamér a) podpora vystavby peletaren byl pfesunut do operace 6.4.1 pod novy zamér c¢). Doslo
tak ke sniZeni alokace na 6.4.3. a adekvatnimu navyseni alokace v operaci 6.4.1.

K 31. 12. 2018 bylo registrovano 33 Zadosti o dotaci v operaci 6.4.3, dalsich 7 v novém zaméru ¢ operace
6.4.1. Bylo zavazkovano 20 projektti a proplaceno 6 projektti. Vzhledem k ukonceni podpory v operaci
6.4.3 a pfesunu zameéru a) do operace 6.4.1, a s tim souvisejici zméné cilovych hodnot v operaci 6.4.3, se
predpokladéd dosaZeni nové nastavenych cilovych hodnot, které zhruba odpovidaji hodnotam v
zavazkovanych projektech. Podrobnéji je zhodnocena implementace této operace v EO stav v EO 13.

Co se tyka podilu vetejnych prostiedkil vydanych na projekty v podopatieni 6.4 (indikator 92512), situace
k 31. 12. 2018 zlistava za o¢ekdvanim. Podil na celkovém rozpoctu se pohybuje dle jednotlivych operaci
v rozmezi 3 az 26 % oproti cilové hodnoté. U zavazkovanych vetfejnych prostiedki se pohybuje plnéni
pod 50 % cilové hodnoty, nicméné v ramci registrovanych projektii pouze u operace 6.4.1 pozadované
vetejné prostiedky prozatim nedosahuji planované alokace a planovaného cilového podilu na celkovém
rozpoctu PRV. Vzhledem k planovanému kolu podzimni vyzvy pro operaci 6.4.1 a z4jmu v minulém kole
vyzvy lze ptedpokladat naplnéni indikatoru podilu vetejnych prostredk.

K 31. 12 2018 Cerpalo dotaci na diverzifikaci podnikani v podopatieni 6.4. celkem 154 podniki, coz
predstavuje zhruba 0,6 % celkového poctu zemédélskych podnikti v CR. Pokud zapocteme zavazkované
projekty, dotaci na diverzifikaci podnikani obdrzi zhruba 2 % vSech zeméd¢€lskych podniki. Na zakladé
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poctu registrovanych projekti 1ze predpokladat, Ze bude podpofeno okolo 3 % zemédelskych podnika
v CR, tzn. zhruba o 0,5 p.b. vice nez bylo piedpokladano.

Lze konstatovat, Ze ackoliv ke konci roku 2018 je pocet podpoienych podnikl v ramci diverzifikace
podnikani spiSe nizsi, vzhledem k poctu zdvazkovanych a registrovanych projekta 1ze prfedpokladat, ze
PRV pfispéje k diverzifikaci ¢innosti v zemé&d¢lstvi v zamyslené mite. Podopatieni 6.4. vyuzivaji
prevazné mikro a malé podniky (viz nésledujici graf). Vzhledem k nizkému mnozstvi jiz proplacenych
projekti, predevSim v operacich 6.4.2 (21 proplacenych operaci) a 6.4.3 (6 proplacenych operaci) je
nasledné prezentovano rozdéleni dle velikosti podnikli u zadvazkovanych projektii. Jak je patrné z grafu
niZe, u operaci 6.4.2 a 6.4.3 je podil mikro a malych podnikt ptiblizné 90 %, u operace 6.4.1 pak 0 5 %
méné. Celkove ¢ini podil mikro a malych podnikli v podopatieni 6.4. u projektt s uzavienou Dohodou o
poskytnuti dotace (zadvazkovano) 87 % z celkového poctu podpotenych podnikti. Vysoky podil projekta s
uzavienym pravnim aktem (zédvazkovano) indikuje, Ze PRV pfispiva v podopatieni 6:4 predevsim k
rozvoji malych podniki a plni tak sviij zadmér diverzifikace predev§im u malych podnika.

Za oCekavanim zlstava bohuzel pocet vytvotenych pracovnich mist. Podpotfené projekty vytvorily méné
pracovnich mist, nez se o¢ekavalo, markantni je nizky pocet vytvofenych pracovnich mist v oblasti
podpory agroturistiky. Bohuzel ani u zdvazkovanych ¢i registrovanych projekt neni patrny relativni
narast pracovnich mist, spiSe naopak. Prohlubuje se disproporce s ohledem na napliovani cilovych hodnot
v ¢erpani alokace ¢i poctu podpotenych projektii a poctu noveé vytvorenych pracovnich mist. Je nutné
konstatovat, ze PRV nepftispiva k tvorbé novych pracovnich mist v zamysleném rozsahu.

Jednim z moznych divodu, jak vyplyva z provedené piipadové studie, je 1 velmi nizkd nezaméstnanost
navstivena firma z Jihomoravského kraje, ktera v ramci diverzifikace investovala do nakupti 3 CNC strojt,
pricemz soucasti podnikatelského zdméru bylo vytvoieni 3 novych pracovnich mist k obsluze téchto
strojii. Nicméné vzhledem k problematické situaci s ndborem novych zaméstnancii se podatilo se najmout
pouze 1 nového zaméstnance. Nedostatek pracovnich sil byl pak vyfeSen nakupem robota ur¢eného pro
obsluhu stroje.

V ramci provedeného dotaznikového Seteni s nepodpofenymi Zadateli v podopatieni 8.4. bylo zjisténo na
zakladé odpovédi 41 neuspésnych Zadateli, ze podpora PRV je pro diverzifikaci podnikani dilezita. Pouze
necela tfetina (zhruba 30 %) realizovala projekt na diverzifikaci podnikani 1 bez podpory PRV. VétSina,
zhruba 70 %, vSak projekt nerealizovala. U 12 takto realizovanych projekti, tzn. bez podpory PRV,
vznikla 3 nova pracovni mista, kazdé pracovni misto v jiném projektu.

Ekonomické posouzeni — zvySeni HPH u podpotenych podnikl nebylo vzhledem k chybé&jicim datim

v této fazi hodnoceno. Nicméné predbézné ekonomické vysledky za rok 2018 jiZz bylo mozno ziskat od
subjektl, které byly navstiveny v ramci pfipadovych studii. Bylo patrné, ze investice do diverzifikace maji
kladny efekt na rozlozeni ptijmii podnikii. U jednoho navstiveného podniku doslo sice ke snizeni HPH po
realizaci projektu, nicméné realizaci projektu diverzifikace ¢ini nyni podil pfijmi z nezemédélské innosti
10 %, ,,nezemédélsky* projekt generoval Cisty zisk a pomohl tak eliminovat pokles HPH.
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Lavery Doporuceni

Z1: Vramci 6. wyzvy PRV doslo kregistraci Bez doporugeni
vy3siho poétu projektl v operacich 641 a64.2
nez v pfedchozim obdobi Ackoli hodnoty
sledovanych indikdtord u proplacenych projektd
Jsou nizké, vezmeme-li v lvahu registrované
projekty, bliZi se nebo |iZ2 plekrauji cilové
hodnoty v Eerpani vefejnych prostfedki a poétu
podpofenych operaci. Lze ocekavat naplnéni

indikatori.
£2: Prozatim nizky je implementaéni pokrok v Bodové zwyhodnit projekty phispivajici k nové
poctu  wytvofenych  pracovnich  mist. U wytvofenym pracovnim mistim.  SniZt cilové

proplacenych projektd dosahuje hodnota pouze hodnoty pro poéet nové vzniklych pracovnich mist.
13,6 % cilového stavu. MNeni patmy wyrazny

narist v zavazkovanych a  registrovanych

projektech, naopak se prohlubuje disproporce

v Cerpani alokace & poétu podpofenych projektd

a pottu nové wytvorenych pracovnich mist. Pocet

nové vytvofenych pracovnich mist bude s velkou

pravdépodobnosti nesplnén.

Zavéry a doporucéeni EO 16

Podil podnika v zavazkovanych operacich
80% T4%
70%
60%
50%
40%
0%
20% 14%, 18%

, 10 %
10% ! 8%
1% 0% 0%
0% —

641 642 6.43

57% 58%

32%
28%

mikro {I) mmaly (M) msiredni (S) =svelky (V)

Graf k EQ16 - Podil podnikt v zavazkovanych operacich

7.a17) CEQ17-6B - Do jaké miry podpoftily intervence programu rozvoje venkova mistni rozvoj ve
venkovskych oblastech?

7.al7.a) Odpoved na hodnotici otazku

Odpoved na evalua¢ni otazku byla vypracovéna v souladu s ndvrhem metodického postupu. Piistup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluacni otdzku. Obecné vychazi
z hodnoceni na zéklad¢ stanovenych indikatort prostiednictvim data miningu, vypoctenych hodnot
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indikatort a dale pak z provedeného kvalitativniho vyzkumu. Vyhodnoceni tematického okruhu a
podrobnost odpovédi na evaluaéni otazku ptimo vychazi z dostupnych idaji a zejména stupné dosazené
implementace opatieni.

V Ceské republice je evidovano celkem 179 MAS, které uzemné zahrnuji 94 % obci CR. Zarovei
vSechny tyto MAS prosly uspésné tzv. procesem Standardizace (Metodika pro standardizaci mistnich
ak¢nich skupin v programovém obdobi let 2014-2020), jehoZ vysledkem je nejen obdrzeni Osvédceni
o standardizaci, umoznujici realizovat SCLLD, ale také, de facto k 30. 6. 2015 pomérné jasné
vymezeni izemni piisobnosti MAS. Po tomto datu lze tedy odchylky v izemni piisobnosti MAS a
tedy kvantitativnim pokryti venkovskych oblasti (resp. oblasti s obcemi pod 25 tis. obyvatel a mimo
vojenskych tjezdii).

Podil venkovske populace pokryte strategiemi mistniho rozvoje je naplnén na 116 %[CL3] . Schvalen¢
strategie pokryvaji pfes 6 mil. obyvatel — tedy vice nez tfi Ctvrtiny celkové venkovské populace CR.

Z. asového hlediska realizace je podstatny pohled, kdy byly jednotlivym MAS schvaleny jejich
SCLLD a vydany akceptaéni dopisy, teprve poté mohly zahajit proces vyhlaSovani vyzev. Na konci
roku 2016 bylo vydano 16 akceptac¢nich dopisi, k 30. 6. 2017 to bylo 100 akceptacnich dopisi a k 31.
12. 2017 jiz byly vyhodnoceny Zadosti o realizaci SCLLD vSech MAS, jedna nebyla schvalena,
existuje tedy 178 schvalenych strategii CLLD. Na tuto skute¢nost navazuje fakt, Ze MAS do konce
roku 2018 vyhlasily v programovém ramci PRV 339 vyzev, s tim Ze do konce roku 2017 bylo
vyhlaseno 126 vyzev MAS. Tempo vyhlasenych vyzev MAS se zvySuje, ke konci roku 2018 doslo
meziro¢né Kk vice nez 2,5 nasobnému zvySeni pocti vyhlasenych vyzev.

VySe uvedenému vyvoji odpovida i dosazeny pokrok v ramci finanéni implementace. Registrace
projekti byla zahajena az v roce 2017, nicméné v roce 2018 bylo zaregistrovano vice nez Sestkrat
tolik prostiredki. Celkova vySe registrovanych projekti se tak zvySila z 11 % na konci roku 2017 na
53,5 % ke konci roku 2018. Vyrazné se v priubéhu roku 2018 zvysila také dynamika zavazkovani,
kdy se podil zavazkovanych prostiedku zvySil z 1 % v roce 2017 na 17 % ke konci roku 2018.

V pritbéhu roku 2018 bylo také zahdjeno proplaceni prvnich projektii a objem proplacenych
prosti‘edkii tak ke konci roku 2018 dosahl 5,6 % celkové alokace opatieni.

Podil vydaji LEADER na celkovych vydajich PRV poméfovany proplacenymi prostiedky dosahuje ke
konci roku 2018 0,7 % vydaji PRV. V ramci lokalnich strategii bylo podpoieno 600 projekti,
zavazkovano bylo v obou operacich celkové 1 985 projektt odpovidajicich 42 % registrovanych zadosti.
Priimérné tedy piipadé na jednu vyzvu MAS piiblizné 11 pfijatych projekti.

Vice nez dvé tfetiny projektl realizuji sekundarni ptispévek v prioritni oblasti 2A (ZlepSeni hospodaiské
vykonnosti v§ech zemédélskych podniki...). Piiblizn€ pétina projektli se zamétuje na oblast 6A
(Diverzifikace, vytvareni a rozvoje malych podniki...). Srovnatelny podil projektti (6 %) je orientovan na
prioritni oblast 3A (ZlepsSeni konkurenceschopnosti prvovyrobct ...) a 2C (ZlepSeni ekonomické
vykonnosti lesniho hospodafstvi). Jednoznacné nejméné ¢etnou skupinu projekti tvoti projekty zaméiené
na management pudy (4C - Pfedchazeni erozi pudy a lepsi hospodateni s pidou).

7 hlediska struktury Zadatell ptevladaji jednozna¢né podnikajici fyzické osoby a dale pravnické osoby —
spolecnost s ru¢enim omezenym a akciova spole¢nost.

7 hlediska regionalniho rozlozeni zrealizovanych projektl jsou nejvice zastoupenymi regiony kraje
Zlinsky, Olomoucky a Moravskoslezsky. Pométovano poctem schvalenych projekti nicméné pievlada;ji
Jihoc¢esky kraj (15 %), Zlinsky kraj (14 %), Kraj Vysocina (11 %) a Jihomoravsky kraj (11 %).
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Ptidanou hodnotu metody LEADER, realizovanou v PRV prostiednictvim mistnich ak¢nich skupin, je
nutné vymezit i v jeji kvalitativni dimenzi (viz napf. EVROPSKA KOMISE — Generalni feditelstvi pro
zemed€lstvi a rozvoj venkova — Oddéleni C.4 (2017): Pokyny. Hodnoceni LEADER/CLLD Brusel) a to
v posileni socialniho kapitalu (zapojeni obyvatel) na venkovée a déle v posileni vysledkt a dopadi PRV
(ptinos aktivit). Ukazuje se, Ze mistni ak¢ni skupiny, ¢asto jako relativné nové entity na venkoveé

(57 mistnich akénich skupin bylo podpotfeno v radmci opatteni I11.4.1 PRV 2017-13, tedy na svém uzemi
nerealizovalo zadné vyzvy v predchozim programovacim obdobi) ziskaly status relevantniho subjektu,
ktery pfinasi jednak znalosti a jednak pomahé budovat sité.

7 realizovanych mistnich Setfeni (3 formalizovana mistni Setfeni - Karlovarsky, Stfedocesky a
Moravskoslezsky kraj) vyplynulo, ze tazané subjekty pfed podanim Zadosti do PRV pies MAS ve vSech
piipadech PRV dfive ani neznaly. Zadny ze subjektii nebyl &lenem MAS, presto po kontaktu s MAS se do
akci MAS zapojily dva ze tii subjektt a jeden subjekt pies pravidelnou tcast na akcich MAS (zminovany
piredevsim exkurze) ziskal 1 nové zakazniky. Investi¢ni podpora a akcelerace podnikani je jednoznacné
vyzdvihovéna jako nejsilnéjsi stranka. Zajimava dichotomie panuje s dopady po procesni zkuSenosti

s podanim projektu do PRV. Jeden subjekt po ziskani zkusenosti s projektem podanym do vyzvy MAS

v dal$im casovém obdobi podal dalsi tfi projekty do vyzev PRV mimo MAS, dalsi subjekt po zkuSenosti

s administrativou (zminovana neimérna délka procesu vzhledem k objemu investice a nutnosti zatazeni do
vyrobniho procesu k uspokojeni poptavek) potizoval dalsi strojni vybaveni jiz za komer¢nich podminek
bez jakékoliv dotace. Pfitom, vSechny zminéné subjekty vyzdvihovali ochotu pracovnikit MAS, jejich
angazovanost, profesionalitu, bez které by nebyly schopni se doslova prokousat naro¢nou administrativou.
Jako nejvétsi prekazky byly zminovany slozitost a rozsédhlost pravidel pro zadatele a rozhrani portalu
farmare, kde se Zadatel¢ nebyli schopni orientovat. A kone¢né, a to mozZna nejvice, za nejslabsi ukazatel
byla vSemi shodné doba (délka) administrace procesu od podani zadosti o dotaci po jeji proplaceni.

Ze struktury predlozenych zadosti o platbu podle jednotlivych Fiche MAS vyplyva, ze 67 % projektt je
realizovano ve vazbé na ¢lanek 17.1.a) Nafizeni PRV - Investice do zemédélskych podniki, 23 % projektt
je realizovano ve vazbé na Clanek 19.1.b) Natizeni PRV - Podpora investic na zaloZeni nebo rozvoj
nezeméedélskych cinnosti.

Ptres zatim relativné maly podil vydaji LEADER na celkovych vydajich PRV v proplacenych prostfedcich
(0,7 % vydaji PRV) lze ocekavat rtst tohoto podilu, nebot’ pozitivnim trendem je zrychleni vyhlaSovani
vyzev ze strany MAS (vice nez 2,5nasobny rist v meziroénim srovndni 2017 - 2018). Vzhledem k tomu,
7e maximalni vySe zpusobilych vydaji je ve Fichich MAS omezena, kumulované hodnoty objemu
finan¢nich prostfedkl budou korelovat s poctem podanych, a zejména proplacenych Zadosti. V oblasti
tvorby novych pracovnich mist je zatim indikator napliiovan z 2,5 %, coz lze povazovat za slabou stranku.
Otazkou je, jak pohliZet na dany indikator v kontextu vyvoje pracovniho trhu v CR a v omezeni vyse
investice na projekt ve Fichich MAS.

Podil venkovské populace pokryté strategiemi mistniho rozvoje ptesahuje 100 % cilové hodnoty, tato
hodnota dokumentuje, ze MAS se staly relevantnim prvkem regionalniho rozvoje venkovského prostoru
CR.

Pres metodu LEADER jsou posilovany vysledky a dopady PRV zejména v multiplika¢nim efektu.
Ptipadova Setteni v terénu ukazuji, Ze diky ¢innosti MAS se do PRV zapojily nové subjekty, které jednak
dosud zadné projekty v PRV nerealizovaly, a déle, ze GiCast na aktivitich MAS jim piinasi 1 nové zakazky.
Tato pfidana hodnota se ovSem do kvantitativnich ukazatelli promitne v ¢asovém zpozdéni (realizace
zakazky, jeji proplaceni, zobrazeni v G€etnich vykazech, zaneseni do monitoringu). Problematickou oblasti
je v kvalitativnim Setfeni zmiflovana délka a slozitost administrativniho procesu.
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7 ptipadovych Setieni, které byly uskute¢nény na vybraném vzorku projektt, vyplyva, ze mistni akéni
skupina jako predstavitel aplikace metody LEADER v PRV i ¢asto jako relativné novy prvek v tizemi (ve
smyslu disponujici prostfedky pro alokaci vyzev) dokéze 1) odborné a cilen¢ informovat vhodné subjekty
o podpote z PRV, ii) vhodné¢ asistovat zadatelim ve vSech fazich projektového cyklu Zadosti, iii)
akcelerovat spolupraci mezi riznymi subjekty na venkové tak, Ze u subjekt podnikatelskych vede ke
zvySeni jejich hospodarské vykonnosti (rlst trzeb).

Zaveéry Doporuceni

Z1: Indikator zapojeni venkovského obyvatelstva do Bez doporuéeni
mistnich aktivit se podafilo napinit jednak diky pokrgti

venkovského prostoru (94 %) SCLLD MAS a jejich

realizovanym podtermn naplfovat naplfiovani CLLD.

Z2: Kvalitativni Setfeni potvrzuji, Ze mistni aktivity D1: Vyhledavat moZna zlepSeni pro sniZeni délky a
vedené metodou LEADER maji pfinos pro venkovské zjednodudeni administrace projekta ve vyzvach MAS.
obyvatelstvo a synergicky pfispivaji k posileni dopadu

PRV

Z3: Indikator Pracovni mista wvytvofend vramci D2: Revidovat, tzn. sniZit cilové hodnoty indikatoru
podporenych projektl (LEADER) neni zatim proporéng  pracovnich mist.

naplfiovan (vzhledemk zavazkovanyim a proplacenym
Zadostem).

Zavéry a doporucéeni EO 17

7.a18) CEQ18-6C - Do jaké miry zlepsily intervence programu rozvoje venkova dostupnost, vyuzivani a
kvalitu informacnich a komunikacnich technologii (IKT) ve venkovskych oblastech?

Tato otdzka je oznacena jako nerelevantni pro tuto verzi vyrocni zpravy o provadéni

V ramci PRV nejsou opatieni programovana v prioritni oblasti 3B.

7.a19) CEQ19-PE - Do jaké miry zvySily synergie mezi prioritami a prioritnimi oblastmi uc¢elnost programu
rozvoje venkova?

7.al9.a) Odpoved’ na hodnotici otdazku

EO 19a): Do jaké miry zvySily synergie mezi prioritami a prioritnimi oblastmi ui¢elnost programu
rozvoje venkova?

Vymezeni primar. a predpokladanych vedlejSich ptispévkl opatieni/operaci pro PO zpracované na zakladé
analyzy interven. logiky, vymezeni PO, opatfeni/operaci v program. dokumentu a teorii zmény (ptiloha 19
PRV) v roce 2017 se v ramci hodnoceni v roce 2019 podatilo potvrdit. S vyjimkou zruseni opatieni M02 a
realokace prostfedki do MO1 provazené logickym zanikem vazeb opatieni M02 na jednotlivé PO, nedoslo
k v pribéhu sledovaného obdobi k takovym zménam programu a jeho interven. logiky, aby se vymezeni
primar. a vedlejSich pfispévkll opatieni a operaci pro jednotlivé PO vyrazné zmeénilo. Nastaveni vazeb
bylo ovéteno z hlediska realnosti dosahovani stanovenych cilt a bylo vyhodnoceno jako odpovidajici.

127



Podrobna analyza vzajemné provazanosti a vazby mezi operacemi/opatienimi viz piiloha ¢.1.

Reélné vyhodnoceni vazeb mezi operacemi a opatfenimi stejné jako komplementarita a celkova interven.
logika byly ovétfeny na analyze vzorku dosud realizovanych projektt. Pocet realizovanych projekta a mira
dosazeného pokroku v jednotl. opatfenich a operacich jsou vSak nerovnomérné a u fady operaci a opatieni
nebyl dosud realizovan takovy pocet projektti, aby se vSechny defin. vazby projevily ¢i potvrdily.

Analyza je zalozena na vyhodnoceni na zakladé skute¢ného piispévku jednotliv. opatfeni/operaci v
projektové oblasti k napliiovani jednotlivych PO. Ten je vyhodnocen na zaklad¢ skute¢ného poctu
real.(proplacenych) projektl v jednotliv. opatfenich/operacich a jejich hlavnimu pfifazeni k jednotl. PO.
Dosavadni pocet real. projektii v projektové oblasti je vSak velmi nizky, néktera opatieni/operace vykazuji
pouze jednotlivé ¢i Zadné proplacené projekty a tudiz provedend analyza je pouze pfedbézné a ovéfeni
primar. prispévkil pouze dilci.

V ramci vyse uvedeného posouzeni na vzorku 6 010 projektl (z nichz ovSem téméf polovinu tvoii
projekty v ramci operace 4.1.1) se podafilo prokazat, resp. potvrdit vétSinu o¢ekavanych hlavnich vazeb.

V ramci PO 1A a PO 1C neobsahuje zdrojovy datovy soubor zadné piimo pfifazené projekty, nicméné
jejich pfima vazba je prokazana jejich obsahovym zamétenim odpovidajicim napliiovani téchto PO.
Hodnotitel ovSem v tomto ptipadé¢ respektoval piifazeni uvedené v podkladovych materialech.

Na plnéni PO 2A se dominantné podili projekty operace 4.1.1 a ve vyrazné¢ mensi urovni také operace
4.3.1. Nizky pocet realizovanych projekt vSak dosud neprokazuje vazbu s opattenim M16 s vyjimkou
operace 16.2.1. Zastoupeni vzdélavacich a informacnich akci je také velmi malé.

Napliovani PO 2B potvrzuje existenci hlavni vazby u operaci 6.1.1 s dodatec¢. zastoupenim informacnich
a vzdélavacich projekti. Obdobna situace je také u PO 3 A, kde je pouze potvrzena hlavni vazba a jeji
napliovani operaci 4.2.1 pii soucasné identifikaci vazby na operace 1.1.1, 1.2.1 a 16.2.2.

U PO 2B dosavadni prabéh implementace potvrdil silnou primar. vazbu na operaci 8.6.1 a 8.6.2 spole¢n¢ s
operaci 4.3.2. PO 4B je napliiovana zatim pouze prostfednictvim primar. vazby s operaci na operaci 8.4.2
a PO 4C pak mixem rizné silného zastoupeni (ptispeévku) operaci 8.3.1, 8.4.1 a 8.5.1 az 8.5.3. Vzd¢lavaci
a informacni akce jsou pak provazany s PO oznacenou systémem jako 4Z.

Prioritni oblast 5C vykazuje na zkoumaném vzorku vazbu pouze na operaci 6.4.3 a PO 6B pak na operaci
19.2.1. K naplnovani PO 6A pak ptispivaji operace 6.4.1 a 6.4.2.

Specificka situace ovSem panuje v oblasti 6B, ktera je sice napliiovana pouze projekty v operaci 19.2.1,
nicméné kazdy projekt ma kromé tohoto pfifazeni také tzv. vedlejsi prioritni oblast, kterou ovSem nelze
ztotoznit s efektem vedlejsi vazby, ktery je analyzovan v textu dale. Diky této vedlejsi PO jsou projekty
identifikovany z hlediska svého ptispeévku k napliiovani ostatnich PO, do kterych by spadaly, pokud by
nebyly realizovany prostiednictvim MAS, resp. CLLD. V ramci tohoto vymezeni pfindlezi 64,4 %
projektl ptitazeni k PO 2A, 22 % k PO 6A, 6,3 % k PO 2Ca PO 3A a1 % k PO 4C. Tyto PO jsou tak
prostfednictvim vedlejsi PO zdrojem napliiovani PO 6B 1 téchto ostatnich vySe uvedenych PO a toto
pusobeni je tak nutné k hlavnim vazbam pficist.

Analyza sekundar. ptispévkll opatteni/operaci pro PO byla zalozena na vyhodnoceni na zakladé
skutecného piispévku jednotlivych opatieni/operaci v projektové oblasti k napliiovani jednotlivych PO.
Ten je v ptipad¢ sekundar. ptispevkli vyhodnocen na zéklad¢ skutecného poctu real. (proplacenych)
projektli v jednotliv. opatfenich/operacich a jejich pfifazeni k jednotlivym prioritnim osdm
prostiednictvim tzv. vedlejs$iho efektu, pfi¢emz jednotlivé projekty mohou vykazovat rlizny pocet
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vedlejSich efekta véetné nulového vedlejsiho efektu. Dosavadni pocet realizov. projekti v projektové
oblasti je vSak velmi nizky, n¢ktera opatieni/operace vykazuji pouze jednotl. ¢i zadné proplacené projekty
a tudiz provedend analyza je pouze predbézna a ovéieni primar. piispeévki pouze dil¢i.

U PO 2A se potvrdily ptedpoklady vedlejsi vazby na operaci 16.2.2, nicméné nove se objevily silné
vedlejsi efekty v operacich 4.2.1, 6.1.1 a 6.4.1 az 6.4.3. U PO 2B se pak potvrzuji vedlejsi vazby v
operacich 4.1.1 a 4.2.1 a také 6.4.1 a 6.4.2 dle pivodnich piedpokladi. PO 2C pak vykazuje piispévek
prostiednictvim vedlejSich vazeb podle ocekavani z operace 4.1.1 a oproti pfedpokladiim se projevuji
slabsi vedlejsi vazby také v operacich 4.2.1, 6.1.1, 6.4.2 a 6.4.3.

Vedlejsi vazby u PO 4A se potvrzuji na zkoumaném vzorku u operaci 4.3.1, 8.4.1 a 8.5.1 az 8.5.3 a oproti
ptuvodnim predpokladiim také ve velmi slabé vazbé také prostrednictvim nékolika projekti v operaci
19.2.1. PO 4B je pak naplinovana podle ocekavani operaci z opatfeni M08 a oproti pfedpokladiim se
projevuje také slaba vazba na operace v opatifeni M04. U PO 4C se oproti ptredpokladiim, byt na malém
vzorku projekti, projevuje silna vedlejsi vazba na operace 4.3.1 a 4.3.2 a 8.6.1.

U PO 5A az 5D se analyzou potvrdily vedlejsi efekty, resp. vazby dle ocekdvani na operace M04, M06 a
MO8, nicméné tyto vazby jsou prozatim pievazné spise slabé.

U PO 6A jsou pak vedlejsi vazby dle ocekavani na operaci 6.4.3, ale také ve velmi silné podobé na 8.6.2 a
v omezen¢ podob¢ na operace v opatieni M04.

Vzhledem k zatazeni operaci 1.1.1 a 1.2.1 v rdmci systému je vhodné zminit jejich faktickou vedle;jsi
vazbu na ostatni prioritni osy, kde tato Skoleni pomahaji jak se zvySovanim absorp¢ni kapacity, tak se
Sifeni poznatktl a znalosti podstatnych pro fungovani projektii v téchto PO a napliiovani stanovenych cila.
Identifikaci v rdmci systému je mozZné chépat také jako zaméfeni pro konkrétni PO, nicméné vazbu lze
chépat spiSe jako vedlejsi. Bohuzel pocet proplacenych akci je velmi nizky a proto je vymezeni vazeb na
PO 2A, 2B, 3A a 4Z spiSe podplrné, stejné jako dosavadni absence ptifazeni dalsSim PO neznamena
neexistenci této vazby.

P11 podrobné analyze napliovani jednotliv. cila a klicovych indikatorti prioritnich vazeb na trovni
ptispévkl opatieni/operaci 1ze taktéz potvrdit existenci fady piedpoklad. vazeb, ackoliv pfi relativné
nizkém poctu realizovanych projektl (zejména v ramci nékterych opatieni a operaci) jde o vyhodnoceni
predbézné.

V oblasti inovaci (realizace inovativ. projektlr) tak skutecné dochéazi k napliiovani prostfednictvim operaci
MO04, M08, M16 a M19, ackoliv dosavadni ptispévek mimo opatieni M04 je marginalni a omezuje se na
procesni vyrobkové inovace.

U projekti zaméfenych na komodity rostlin. 1 Zivocis. vyroby pak dochéazi ke spolecnému plisobeni
projekta v opatienich MO1 a M 19, coz odpovida vedlejSimu zaméieni vétSiny projekt v opatfeni M19 na
prioritni oblast 2A.

Realizace projektti zamétenych na nové zpracovavané produkty je podporovana jak projekty v rameci
opatfeni M04, tak v ramci opatieni M16 (pfi marginalnim podilu projektt v tomto opatieni).

7 hlediska napliovani vlastnich sledovanych klicovych hodnot a indikatorti 1ze na dosud proplaceném
vzorku projektl potvrdit existenci i silu vySe uvedenych vazeb. Na nadkupu novych stroji a technologii se
tak mimo dominant. opatieni M04 podili také opatieni M16 z 15 % a na poctu novych produkt z 10 %.

Na realizaci projektil, kde se ocekava zvySeni vykonil, se opatieni M04 podili z 86 %, opatfeni M08 z 2 %,
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M19 z 12 % a M16 s marginalnim podilem v fadu promile. Z hlediska o¢ekavaného zvySeni vykonil
ovSem dosahuji projekty v opatfeni M 16 primér. hodnoty ptes 25 % a MO8 pies 30 %, zatimco u M19
pouze 19 % a M04 23 %.

Opatieni M04 v dominant. mife, M19 v doplitkové mife a M16 v zanedbatelné mife se spolecné podileji

na realizaci projektt smétujicich do oblasti zlepSeni pohody, zlepSeni ustdjeni zvitat a zdravotniho stavu

zvitat. Tato tii opatfeni pak jesté spolené s opatfenim MOS realné ptispivaji ke zvyseni pozitiv. vlivu na
zivotni prostiedi, omezeni znecisténi vod, efektivnéjSimu vyuziti odpadi z vyroby efektivnéjSimu vyuziti
energii a celkové uspofe energii a opatieni M04, MO8 a M19 pak k zajiSténi produkce energie z OZE.

7 hlediska ocekavané tvorby prac. mist u real. projektii dosahuje ptispévek M04 29 %, M06 11 %, M08
55 % aM16 5 %.

Na vzorku 2 520 projektt, u kterych byl ptfedloZzen monitorovaci list za rok 2017, 1ze ovéfit silné vazby
opatfeni M01 na dalsi opatieni. Z celk. po¢tu 2 520 projekti vykazuje Gcast na vzdél. aktivitach v
poslednich 12 mésicich plnych 33 % projektl, pfi€emZ nejvétsi zastoupeni maji projekty realizované v
opatieni M04 (64 %), M06 (23 %) a MO8 (8 %). Zastoupeni ostatnich identifikovanych opatieni je pak
velmi nizké s ohledem na pocet dosud real. projekt.

V ramci monitor. listd je také zkoumano zastoupeni nejsilnéjSich vazeb mezi jednotl.operacemi
prostiednictvim realizace projekti v obou operacich. Dalsi realizovany projekt v operaci 4.1.1 identifikuje
celkem 311 projektl (z toho 224 v opatieni M06), v operaci 4.2.1 163 projektl (z toho 23 v opatieni M06
a 140 uvniti opatieni M04), 103 projektti v operaci 6.4.1 (z toho 101 projektii v opatieni M04 a 2 uvniti
opatfeni M06), 46 projektl v operaci 6.4.2 (z toho 43 v opatfeni M04 a 3 uvnitf opatfeni M06), 3 projekty
v operaci 6.4.3 (z toho 2 projekty v opatieni M04 a 1 uvniti opatieni M06), 42 projekt v operaci 16.2.1 (z
toho 39 v operaci M04, 2 v M06 a4 v M16) a 13 projektii v operaci 16.2.2 (vSechny v operaci M04).

Opatieni M04, M06, M08 a M16 se také spolecné podileji na zlepSovani klicovych parametrti hospodaft.
¢innosti. U 58 % projektt doslo ke zvyseni produktivity, na cemz se nejvice podili opatfeni M04 (87 %), u
48 % doslo k ocekavanému zvyseni vykont (66 % opatifeni M04, 26 % opatfeni M06), u 44 % doslo ke
zlepseni kvality vyrobkil (76 % opatteni M04, 18 % u opatfeni M06) a u 28 % ke zlepSeni zpenézeni
produkce (70 % u opatieni M04, 21 % u opatfeni M06). Opatieni M08 a zejména M 16 se na napliiovani
téchto vyznamnych faktorti podileji malym poctem projektti také s ohledem na dosud nizky pocet projekti
s odevzdanym ML.

7 vyse uvedeného zakladniho ptehledu analyzujiciho vzdjemné vazby a jejich dopady a s pfihlédnutim k
poctu projekti je zjevné, ze zastoupeni piijemct, ktefi realizuji projekty ve vice operacich, resp.
opatfenich je pomérné silny a potvrzuje existenci vzajemné provazanosti mezi jednotl. opatfenimi v
souladu s ex ante zjiSténimi.

V ramci realizace ptipadovych studii jsme u studii projekti v opatfeni M01, M04, M06, M08, M16 a M19
zkoumali a ovérovali také existenci komplementar. vazeb a moznych synerg. efekti. Divodem pro tento
krok bylo provedeni verifikace tdaji uvadénych v monitor. systému a zhodnoceni miry subjektivnosti
hodnoceni jednotl. efektl ze strany piijemci.

Pti vyhodnocovani jsme vychdzeli z idaji uvedenych v monitor. systému, které jsme nasledné ovéfovali z
pohledu skutecné existence ¢i neexistence vazeb a deklarovanych efektl ¢i charakteristik, které se na
naplnovani jednotl. operaci a priorit. vazeb podileji. Diky tomu bylo mozné kvalitativné ovéfit jak jejich
vzajemnou existenci, tak kvalitu.

U drtivé vétSiny projektl se hodnotitelim podaftilo ovéfit existenci ¢i neexistenci deklarovanych hlavnich i
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vedlejSich vazeb stejné€ jako spravné prifazeni charakteristik. Urcité problémy s identifikaci jsou patrné
pouze u mensich pfijemct a také v oblasti charakterizovani inovativnosti projektu. Zjisténé rozdily jsou
vSak zanedbatelné a jednotl. nedostatky se vzajemné kompenzuji (tj. na chybu pfifazujici vazbu ¢i efekt
piipadé chyba vazbu ¢i efekt neptifazujici).

7 hlediska zkoumani hlavnich a vedlejSich vazeb projekta se s ptfihlédnutim k velikosti vzorku ptipad.
studii a jejich zastoupeni v ramci jednotl. opatieni a operaci podatilo potvrdit existenci téchto vazeb,
pricemz Slo primdr. o potvrzeni vazby operace M04 na PO 2A, 2C a 3A, operace M06 na PO 2B, 5C a 6A
a opatfeni MO8 na PO 2C, 4B a 4C.

K obdobnému zjisténi hodnotitelé dosli také u vyhodnoceni vedlejSich vazeb, kdy operace M04 vykazuje
vedlejsi efekty v rdmci PO 2A, 2B, 3A a 4C, operace M06 v ramci PO 2A, 3A, 5C a 6A a operace M08
pak v PO 4A, 4B a 4C.

7 hlediska faktického pochopeni existence a sily jednotl. vazeb bylo hodnotiteli zjisténo, Zze zasadni vliv
na vytvareni vazeb maji dobré zkusSenosti ptijemct s realizaci projektt, pfi¢emz tato skute¢nost je v fadé
ptipadl silngjsi, nez vlastni potieba realizace komplementar. projektd napiiklad vlivem vyvolani potfeby
realizaci primar. projektu. Zasadni vliv zkusenosti pievlada zejména u mensich a malych podniki, s
rostouci velikosti pak za¢ina pfevazovat skutecné napliiovani potieb. Pro naplnéni komplementar. vazeb
ma u malych podnikt také zdsadni vliv dostate¢nd znalost dota¢niho prostiedi a s tim spojené absolvovani
informacnich akci. Stejné tak u osob absolvujicich vzdélavaci akce je diky ziskanym znalostem a
poznatkiim vétsi sklon k realizaci navaznych ¢i vyvolanych projektt. U vétSich podnikd je realizace
projektt, které 1ze oznacit jako komplementarni, vyvolavana spise celk. pldnem rozvoje podniku, nez
realizaci konkrét. projektu. VEtsi firmy realizujici systémovy rozvoj a modernizaci podniku realizuji sviij
plan nikoliv pouze s vyuzitim dota¢nich prostfedkt diky své kapitadlové vybavenosti a komplementar.
vazby jsou tak naplnovany pfedevsim v situacich, kdy se sejde potieba a nabidka, nicméné realizace
projektu neni podporou vétSinou vazana.

Bez vzajemné komplementarity a tudiz i existence spol. synerg. efektii by se na zakladé provedené
analyzy snizilo napliilovani PRV pfiblizn€ o jednu ¢tvrtinu, coZ odpovida jak poctu piijemct, ktefi
realizovali ve zkoumaném vzorku projektii vice projektii v riznych operacich/opatienich s prokazanymi
vazbami a komplementaritami, tak v primérném piispévku hl. opatfeni na napliiovani vybranych indik. a
charakteristik. Vzajemné vhodné nastaveni vazeb, existence komplementarit a ndslednych synerg. efektt
tak zvysila Gcelnost napliiovani PRV na projektové urovni zhruba o jednu tietinu.

EO 19b): Je nastaveny proces implementace S/K vazeb dostate¢ny? Jaké jsou bariéry v
implementaci? Lze proces implementace zefektivnit? Byly realizovany v§echny predpokladané S/K?

S/K vazby byly v programovém obdobi 2014 — 2020 nastaveny u programii ESIF v rdmci napliiovani
temat. cili a soucasné cili Strategie 2020[1]. Pfi tvorbé PRV nebyly definovany Zadné synerg. vazby mezi
ostatnimi programy, ale byla identifik. fada komplementarit s programy ESI fondi, a to celkem v 10
oblastech. Déle jsou nastaveny komplementar. vazby s EU programy Horizont 2020 a LIFE+ (u obou
programl ma PRV vazbu na tfi dal$i programy).

Celkem je v soucasné dobé¢ po zaniku vazby bioplynové stanice (PRV jiz nepodporuje bioplynové stanice)
vymezeno 25 komplementar. vazeb s programy ESIF, pficemz v kazdé z oblasti byly identifikovany
komplementar. vazby na jeden i vice programi (nejvice pak v oblasti Gspor energii, kde se PRV véze na
4 dal3i programy). Nejvétsi pocet vazeb je i vzhledem k tematické blizkosti vymezen vii¢i OP Zivotni
prostedi (8 vazeb), a dale vici OP PIK (6 vazeb), jak zndzoriiuje graf nize.

Komplementarity byly nastaveny pro vSechny vécné Priority PRV. Na zdklad€ vymezeni vazeb lze soudit,
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7e potieba nastaveni vazeb s ostat. programy byla nejvyssi v oblasti konkurenceschopnosti a udrzitelného
rozvoje, jelikoz nejvétsi pocet komplementar. vazeb (4) byl identifikovan u Priority 2 PRV (ZvySeni
zivotaschopnosti zem. podnikl a konkurenceschopnosti vSech druhli zem. Cinnosti ve vSech regionech a
podpora inovativnich zem. technologii a udrzitel. obhospodatovani lesti).

7 provedeného hodnoceni vyplyva, ze definované komplementar. vazby ziistavaji z vécného hlediska
relevantni a platné, jsou nastaveny logicky spravné. U dvou vazeb byl identifikovan pouze vedlejsi efekt
projekti PRV (A01k, A10k). K dalSimu posouzeni vSak 1ze doporucit vazbu A 10k Brownfields, kde je
vedlejsi efekt PRV skute¢né velmi maly, pfedmét vazby neni pfimo podporovan a pouze dochazi k
bodovému zvyhodnéni nékterych projekti.

7 Setfeni také vyplynulo, Ze komplementar. vazby jsou realné napliiované. Pro v§echny komplementar.
vazby jiz byly v ramci PRV vyhlaSeny vyzvy ve vSech obl.

Rizeni a sledovani komplementar. vazeb PRV zajistuji relevant. oddéleni MZe, v jejichZ gesci je oblast
monitoringu a hodnoceni. Komplementar. vazby, do kterych spadaji projektova opatfeni PRV,
administruje odd. obecné strategie, analyz, monitoringu a hodnoceni (Odbor Ridici organ PRV) a vazby na
plosna opatteni PRV jsou v odpovédnosti odd. monitoringu a hodnoceni environmen. podpor PRV (Odbor
environmen. podpor PRV). Dle zjisténi jsou dostate¢n¢ nastaveny a realizovany mechanismy koordinace
vazeb a je také nastaven zplisob sledovani napliiovani vazeb na urovni vyzev 1 projekt. Funk¢nost
nastaveného procesu fizeni se nasledné odrazi v tom, Ze jsou nastavené vazby realné napliiovany a Ze
nedochazi k duplicitdm mezi komplementar. programy.

V souladu s jednot. metod. prostfedim (JMP), resp. s postupy zdvaznymi pro PRV|[2] jsou komplementar.
vazby vydefinované v ramci PRV uvedeny v ptiloze program. dokumentu PRV (Ptiloha ¢. 14). Tento
dokument byl dosud aktualizovan pouze s ohledem na pfipominky MMR tykajici se odstranéni
nesrovnalosti v nastavenych vazbach mezi dokumenty jednotl. oper. programii ESIF (v pribéhu roku
2016) a od posledniho hodnoceni pak zejména s ohledem na ukonceni podpory bioplynovych stanic a s
tim spojeny zéanik této vazby ze strany PRV. Je pfitom dodrzovan format zpracovani identifikace S/K mezi
programy uvedeny v pfislusSném metod. pokynu a v tabulkach jsou uvedeny a popsany vSechny relevant.
polozky.

Sledovani komplementarit dle JMP probiha v rdmci systému MS2014+. Z IMP[3] vyplyva pro PRV,
stejné jako pro ostatni RO OP povinnost zpracovani Pfehledi plnéni S/K vazeb, véetnd doplnéni udaji za
Unijni, narodni a EUS programy, které je provadéno jednou roéné a vklada se piimo do MS2014+. V
ramci PRV neni pro administraci pouzivan systém MS2014+, nicméné pracovnici RO PRV maji piistup
do MS2014+ a udaje ke komplementar. vazbam je tak mozné zadavat piimo do koncového systému. Ze
strany RO byla indikovana vy$§i admin. zatéZ spojend se zpracovanim udaji k napliiovani komplementar.
vazeb a s predavanim dat mezi systémy IS SZIF a MS2014+.

V ramci eval. rozhovorti byl ovéfen mechanismus a intenzita koordinace se zastupci RO téch programd,
které maji s PRV nejvétsi pocet vazeb.

Spoluprace s RO OPZP je velmi intenzivni na viech stupnich koordin. systému. Bylo podepsano
Memorandum o spolupraci mezi PRV a OPZP. Reseni oblasti komplementar. vazeb je vniméno jako
podstatné zejména v dob¢€ nastavovani programu, kdy také probihala intenziv. spolupréace a spolecna
jednani. V prub¢hu implementace jiz neni tfeba pravidelné provadét koordinaci vyzev, nebot’ pro vSechny
¢1 drtivou vétSinu oblasti jiz byly vyzvy vyhlaSeny a jejich podminky se vyrazné nelisi. Problém s
prekryvem v oblasti energet. Gspor se podafilo efektivné vyfesit pfesn¢jSim vymezenim podminek pro tuto
oblast v obou programech a doplikovosti v ramci PRV (M019). Jako drobny, ale jiz ptekonany problém
bylo oznaceno obecné vymezeni PRV, které se vSak vzdy podafilo z hlediska mozného konfliktu mezi
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plsobnosti obou OP efektivné vytesit.

[1] Synergie a komplementarity jsou definovany a vymezeny ve Slovni¢ku pojmu uzivanych v prostiedi
ESI fondu ¢1 v Metodickém pokynu pro piipravu program. dokumentt pro program.obdobi 2014 — 2020.

[2] Metodicky pokyn pro pfipravu program. dokumenti méa pro PRV pouze doporucujici charakter,
vybrané relevantni ¢asti dil¢ich kapitol, se zohlednénim specifickych postupt pro PRV, jsou zapracovany
do Postuptl spojenych s pfipravou, fizenim, realizaci, monitorovanim a vyhodnocovanim PRV na obdobi
let 2014-2020, kde maji podobu zavaznych postupti a pravidel.

[3] Metodicky pokyn pro monitorovani implementace ESIF v CR v program. obdobi 2014-2020

Pokracovani viz ptiloha ¢. 2

Zavéry Doporuceni

Z1: Vazby mezi operacemi a opaffenimi jsou Bez doporuceni.
nastaveny tak, abv prispivaly k pin&ni cild prioritnich
oblasti.

Z2: Podporovand opatfeni jsou na zikladé dosud Bez doporuceni.
realizovanych projektd navzdjem komplementarni a
maji tak spoleéneé synergicke efekty.

Z3: Mékteré identifikované vazby se dosud neprojevily D1:  Provedeni ovéfeni a wvyhodnoceni vzajemné
vlivem nizkého poctu realizovanvch projektt v danych komplementarity a synergickych efektd na vetiim vzorku
operacich/opatienich. projektl.

Zavéry a doporuceni EO 19

Favéry Doporuceni

Z1 Mastaveny proces fizeni a sledovani Bez doporudeni
komplementarnich vazeb oznadit jako funkéni a
dostatedny.

Z2 Na (rovni RO PRV nebyly identifikovany bariéry Bez doporudeni
tvkajici se funkéniho nastaveni systému sledovani

komplementarit. Dilé je vw35i administrativni zatéz a

prevaZujici formalnost procesu bez virazného efekiu

pro RO PRV,

Z3 Mastavené mechanismy koordinace lze hodnotit Bez doporudeni
jakofunkéni a dostatecné, tj. predchazi duplicitam a
vedou k naplfiovani nastavenvch vazeb.

Zavéry a doporuceni EO 19b
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Podrobna analyza vzajemné provazanosti a vazby mezi operacemi/opatfenimi (intervencni logiky a
programovych dokumentd v aktudlni podobé) verifikovala zjisténi z roku 2017 s pfihlédnutim k jedné
zasadni zméné v podobé zruSeni opatfeni M02. Mira a intenzita pfedpokladanych vazeb je vyjadfena

na Skale: vysoka-spise vysoka / spife nizka — nizka / neutralni / mimé negativni / negativni.

Vazby: vysoka-spise
vysoka
spise nizka -
nizka
neutraini
{prazdné polg)
mirne
negativni
M10 M11 M12 M13 M14 Mi5 M1 M19
B 1.1.1 1.1:1 1.1.1 1.1.1 1.1.1 1.1.1
121 1.2.1 1.2:1 1.2.1 1.2 121 1.2.1
431 41.1
831 | 834 e
3.4.1 8.4.1 8.4.1 241
Ma 3.4.2 3.4.2 861 497
851 | 8541 | 552 251
8.5.2 8.5.2 853 3g2
853
M10
M1
M12
M13
M14
M15
1..'1'1 16.1.1
16.2.1 Z
M16 Co 1622
16.3.1 =
16.4.1 15"?’1'1
1561 | 1941
M19 1921 | 1921

Analyza synergickych vazeb PRV

Priloha €. 1
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Pokracovani odpovédi EQ 19b — Piiloha €. 2

Zakladni koordinace probiha formou vzajemne ucasti v Monitor. yyborech i temat. Z hlediska naplfiovani vazby A26k Ize piispévek PRV hodnotit jako primérny,

pracovnich skupinach. Fakticky se vSak problémy fesi na drovni gestor(i vjzev a aZ v pfigem? se nijak vyrazné neodiiSuje od prispévku ostatnich OP, resp. zejména

phpade‘ sloZit€jSich € komplexngjSich problému na drowni prechazi na droven dominantnino IROP. Vazba je tak realizovana rovnom&mé, byt wvzhledem

pracovnich skupin. § ohledem na spoleénou administraci v nékterych oblastech pak k poza&jgimu zakatku implementace dosahuje jen velmi nizkého pokroku.

koordinace prechdzi v pfimou spolupraci na nastavovani wyzev. V soucasné dob&

neni patrny Zadny problém spojeny s koordinaci a ani neni Zadny vyrazny ofekavan Vzhledem k tomu, Ze nastavené komplementdr. vazby jsou ve viech pfipadech
N napliiovany, nedochdzi k prekryvim mezi komplementir programy, pripadné

Spoluprace s RO OPPIK je v relevant. pfipadech intenzivni, nicméné s ohledem na potencidl. pfekryvy jsou efeklivné feseny koordinaci a byly realizovany projekty ve

pocet feSenych problému probihd spise ad hoc. Koordinace probihd prostfednictvim viech piepoklad. vazbich, Ize nastaveny proces fizeni a sledovdni komplementdr

vzdjemné Gcasti v MV a aktivni Gasti zastupcli PRV na Platformé pro pléanovéni vazeb oznadit jako funkéni a dostateény

vyzev OP PIK, které zahrnuje také pravidelné informovani o planovanych aktivitdch.

Faklicky se vsak problémy Tesi na urovniwgest:u[fj vyzev a aZ v pipadé slozitéjsich Ci Na urovni RO PRV nebyly identifikovany Zadné bariéry tykajici se funk&niho

komplexnéjsich problemi na drovni pfechazi na droven pracovnich skupin. V nastaveni systému sledovani komplementarit. Souvisejici dil&i vyhradou ze strany

pribéhu hodnoceného obdobi se Uspésné stanovily hranice mezi obéma programy RO je vy33i admin. zaléZ spojend se zpracovanim (daju k naplfiovani komplementar

napfiklad v oblasti zpracovani kalamit. digya. rozifeni okruhu Zadatell v ramci PRV vazeb a s predavanim dat mezi systémy IS SZIF a MS2014+ a také hodnotiteli

v oblasti zpracovatel. primysiu atd. identifikovand pfevaZujici formdinost tohoto vykazovani bez rediného efektu pro RO

PRV,

Vazby mezi OPR a PRV jsou vécné vymezeny na zakladé odlidnych cilli intervenci

U takového vymezeni je intenzivni koordinace vyzev nadbytecna. Z toho ddvodu je Mastavené mechanismy koordinace |ze hodnotit jako funkéni a dostateéné,

faké intenzita spoluprace s RO OP R niZsl a omezuje se na ulast na MV a ti. probihaji tak, Ze predchazi duplicitdm a nastavené vazby jsou naplfiovany.

pla'nuvacw's:h ko[ﬂisich O’PR. Hiavnim Dbsa_hem koordinace je tak koordinace vyzev z Vzajemna informovanost ohledné obsahu a naCasovani komplementar. vyzev mezi

hlediska casovych termind vzhledem k moznostem SZIF. programy je dostatednd a pfipadné zji§t&né nesrovnalosti, napf. nepokrytd mista

. & . a7 bl mezi programy, jsou adekvatné fesena.
U RO ostat. programi bylo jiZ v pfedchozim hodnoceni identifikovano, Ze hranice

mezi programy jsou vecné a jasné vymezené, & je vazba identifikovana jako slabd a Intenzita spoluprice se zrcadlovymi programy je adekvatni K potu a vyznamu vazeb
tudiz intenzivni koordinace na urovni prubéiné koordinace vyzev neni potfebna. s jednotl. programy, tj. nejintenzivnéjsi komunikace probihd se zastupci OPPIK a
Zakladni koordinace probiha formou GEasti na MV a potfeba hlubsi koordinace dosud dile také s OPZP, kde jsou vazby vnimany jako nejsiinési MNaopak slabi
nevznikla. koordinace u vazeb, kieré jsou vnimany spiSe jako formalni, jsou jasné wymezeny

” I - ) (v&cné ¢ Gzemn&) a nevyzaduji pribéZnou koordinaci
Vazba Komunitné vedeny mistni rozvoj (CLLD) je naplfovana jako integrovany

nastroj prostfednictvim IROP (hlavni koordinaéni subjekt) a PRV a v nékterych VyuZivani jednotl. drundl koordin. mechanismii odpovida charakteru vazeb. Obecné
Castech SCLLD pak | OP ZP a OP Z. Reallzace CLLD ma z hiediska naplfiovani cilu Ize Ficl, e koordinace probihala nejintenzivnéli v prib&hu nastavovani program
PRV velmi duleZitou roli, nebot pfinadsi rediné efekty na venkov. komunity a kvalitu dokumenty. kdy bylo potfeba provést zakladni vymezeni, a to formou samostat.
jejich Zivota PFi planovaném zahrnuti plscbnosti PRV i pod Eldnek 20 dojde v ramci jednani. V prib&hu implementace programu pak jiZ neni freba intenzivnéj
PRV k dal3imu roz3ifeni spektra podpor. &innostl prostfednictvim MAS a moZnosti koordinovat vyhladovani wjzev. nebot cileni vyzev je zakotveno na program. (royni.
prispivat k rozvoji venkov. komunit Zakladni vzajemnd informovanost je realizovana pravidelnou oboustrannou Ugasti

) ; v Monitor. yyborech pfisludnych program( i v dalSich relevantnich platformach
Naplfiovani této vazby probihd aZ od roku 2018 vzhledem ke schvalovacimu procesu zabyvajicich se planovanim vyzev.

strategii jednotlivych MAS. Jako pro jedinou vazbu mél hodnotitel komplexni (daje za
viechny OP a tudiZ mohl provést wyhodnoceni pfispévku PRV k naplfiovdni této
vazbu ve srovnani s ostatnimi OP.

Z hlediska naplfiovani CLLD hraje hlavni roli IROP. Podil PRV na objemu alokace
dosahuje pfibliZné 1/4 prostfedkd (26,53 %). V porovndni s ostat. programy vyhlasuje
PRV relativné men3i pocet vyzev s vy53im pottem projektl vietné ukon. projektl,
coZ se viak odviji od charakteru real. projektl v jednotl. programech. Celkovy objem
vyhlasenych vyzev v PRV nedosahl hodnoty celkové alokace, nicméné se ji obdobné
jako ostatni OP pfibliZuje.

Pfiloha €. 2

7.a20) CEQ20-TA - Do jaké miry piispéla technickd pomoc k dosazeni cilti stanovenych v ¢l. 59 odst. 1
nafizeni (EU) ¢. 1303/2013 a ¢l. 51 odst. 2 nafizeni (EU) ¢. 1305/2013?

7.a20.a) Odpoved na hodnotici otazku

Cilem technické pomoci (dale také jen ,, TP*) je dle ¢lanku 59 natizeni (EU) €. 1303/2013 podporovat
oblasti ptipravy, fizeni, monitorovani, hodnoceni, informovani a komunikace, vytvareni siti, feSeni
stiznosti, kontroly a auditu. Déle opatfeni ke snizeni administrativni zatéZe ptijemcti a opatieni ke zvyseni
zpusobilosti organti Clenskych stath ptijemct spravovat a vyuzivat ESI fondy.

Posileni instituciondlnich a administrativnich kapacit pro efektivni Fizeni PRV

Technickd pomoc k posileni institucionalnich a administrativnich kapacit pro efektivni fizeni PRV
piispiva zejména nasledujicimi aktivitami:
1. Pfimo posiluje administrativni kapacitu programu zajisténim a stabilizaci dostatecného
personalniho obsazeni RO a ttvarti podilejicich se na ¢innosti RO

2. Z celkového poétu 43,4 zaméstnancii RO piepoéteného na FTE je z TP hrazena vice nez % uvazki
a u zbyvajici necelé % je TP vyuzita na finan¢ni motivaci a odmény.

3. Poéet pracovnikii RO a utvarti podilejicich se na innosti RO byl mezi roky 2014 a 2018 posilen o
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10.

1.

12.

13.

24,8 % (9,8 FTE). Od roku 2016, tj. v letech 2017 a 2018 doslo posileni o 4,3 FTE.

Pocet prepoctenych uvazkl (FTE) s délkou ptsobeni vice nez 3 roky v daném subjektu
implementace dosahuje u RO 86 % a celkové se zaméstnanci dal§ich utvart 88 % (piekro¢eni
cilové hodnoty o 3 procentni body). Fluktuace zaméstnancii 1ze oznacit za velmi nizkou a ptipadné
odchody zaméstnanct jsou zpravidla pouze v disledku matetské a rodicovské dovolené.

S ohledem na celkovou situaci na trhu prace v CR je problematické v rdmci vybérovych fizeni
naplnit volné pozice. Divodem je nizky zdjem uchazecii o zaméstnani v kombinaci s vysokymi
naroky na ufedni pozice ve statni sprave.

. Zajisténi Skoleni pracovnikii implementacni struktury. V ramci projektti TP se v ramci 55 projekti

uskutecnilo 236 Skoleni pro pracovniky SZIF. Celkovy pocet ucastnikl téchto Skoleni dosahl vyse
13 719. Proskoleni pracovnikti podporuje administrativni kapacity programu a je nezbytnym
ptedpokladem pro zajisténi implementace programu.

. Organizac¢ni podpora zajisténi jednani fidiciho organu, pracovnich skupin a hodnoticich komisi.

V ramci projektti TP se uskute¢nilo 85 jedndni organti, pracovnich ¢i poradnich skupin, které
prispivaji jak k zajiS§téni administrace programu, tak k naplnéni partnerstvi s relevantnimi partnery:

Organizaéni a technické zabezpe&eni jednani Ridiciho organu PRV s externimi partnery a Statnim
zemede€lskym intervencnim fondem (74 jednani).

Ptiprava a zaji$téni jednani monitorovacich vyborti PRV v priibéhu programového obdobi 2014-
2020 (podpoteno 11 jednani).

Je vyuzivéana k zaji$téni materialu, zbozi a sluzeb potfebnych k implementaci programu:

Na nékup materialu, zbozi a sluzeb potiebnych k implementaci programu se piredpoklada
vynalozeni 190 mil. K¢ (cilova hodnota indikétoru). Stavajici projekty dle dosazenych hodnot
pfisluSného indikatoru vynalozily do konce rou 2018 124,7 mil. K¢.

Nékup materidlu, zbozi a sluzeb slouzil k fadé aktivit jako je zaji§téni zasedani monitorovacich
vybort, organizacni a technické zabezpeceni zasedani hodnotitelskych a prezkumnych komisi,

zpracovani informacnich brozur a informac¢nich a propagacnich predméti, zajiSténi nezbytnych
analytickych a evalua¢nich podkladt pro vyhodnoceni pfinost programu[1].

Zajisténi nezbytnych technickych podkladi slouZzici pro implementaci programu (katalog cen
stavebnich praci, zatizeni pro videokonference, diskova pole, GNSS zatizeni, obnova a provoz IT
infrastruktury, dalkovy prizkum Zemé, modul slouZici ke sledovani vazeb mezi podniky).

Posileni partnerské spoluprace s relevantnimi partnery

Partnerské spoluprace s relevantnimi partnery byla navdzana a je napliiovana zejména na trovni téchto
platforem:

e Monitorovaci vybor PRV (MV PRV) jehoz hlavnim tkolem je posuzovat provadéni programu a

pokroku pfi plnéni jeho cili. MV PRV konkrétné vydava stanoviska ke kritériim pro vybér
operaci, pfezkouméava pokrok pti plnéni cili programu, ptezkoumava plnéni predbéznych
podminek, schvaluje vyro¢ni zpravy PRV a tvoii partnerskou zdkladnu pro ¢innost Celostatni sité
pro venkov. Clenstvi v MV PRV pokryva viechny relevantni subjekty ze statnich i neziskovych
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instituci. Jsou zastoupeni zastupci veiejné spravy a samospravy, hospodarskych a socidlnich
partnerti, nevladnich organizaci a dalSich.

e Pracovni skupiny MV PRV, které se zamé&fuji na jednotliva dil¢i témata implementace PRV. Cleny
pracovnich skupin jsou ¢lenové MV PRV a ptfizvani hosté a experti na danou problematiku.

e Tematické pracovni skupiny (TPS) Celostatni sité pro venkov, které prostfednictvim spoluprace
s relevantnimi partnery fesi otazky implementace PRV (bliZe viz feSeni EO 21).

Technicka pomoc k posileni partnerské spoluprace s relevantnimi partnery piispiva podporou jednéni
téchto partnerskych platforem a umoziuje tak jejich realizaci (viz vyse).

Komunikace informaci o PRV s verejnosti

Informovani a komunikace s vetejnosti je realizovana na zaklad¢ Informacni a propagacni strategie PRV
na prislusny rok. Naplnovani strategie je vyhodnocovano na Monitorovacim vyboru PRV.

e Celkové byla v ramci projektd TP v Zadostech o platby do konce roku 2018 vykézana realizace 24
Skoleni, seminait a workshopii pro odbornou veiejnost a zadatele s ucasti 1 093 ucastnikd.

e Informovani o Programu rozvoje venkova 2014-2020 a jeho implementaci je realizovano
prostfednictvim seminafi a akei ur€enych pro odbornou i laickou vetejnost, publikaci
informacnich materidlii a dalSich specifickych brozur, letdkt a metodik. Informace a propagace
PRV jsou Sifeny prostfednictvim ¢lank na webu MZe, v odborném tisku, facebooku MZe a
Newsletteru MZe.

e Celkem bylo do konce roku vytvofeno 6 komunikaénich nastrojii zaméfenych na propagaci
spusténi PRV 2014-2020 v plosné€ vyddvaném tisku a tisk a distribuci metodik a brozur k
provadéni environmentalnich opatfeni.

e Vyznamnou roli pii informovani vefejnosti maji webové stranky PRV a SZIF, které poskytuji
aktualni informace zejména potencidlnim Zzadatelim o dotace.

e Pravidelné probihaji vzdélavani a informovani ptfed pfijmem Zadosti o dotaci k plosnym opatfenim
a informacni seminafe v CHKO.

e Pied vyzvami probihaji seminafe pro projektova opatieni.
Zajisténi monitoringu programu
Monitorovani programu je zajiSténo nasledujicim zpiisobem:

e Systém monitorovani na tirovni jednotlivych operaci je u projektovych opatieni nastaven formou
formuléi zadosti o podporu, zadosti o platbu a monitorovacich zprav v informac¢nim systému
SZIF. Plosna opatieni jsou monitorovana na zéklad¢ dat ze zadosti a v GIS rozhrani LPIS,
vyuzivany jsou také exporty dat ze systému IACS. K elektronické vyméné dat maji zadatelé
pristup do Portalu Farmaie, ktery byl vyuzivan jiz v pfedchozim programovém obdobi s tim, Ze
postupné¢ dochazi k aktualizaci a optimalizaci funkcionalit tohoto rozhrani.

e Vyznamnym zdrojem dat jsou take data od externich subjekti (napf. CSU, EURostat, VUMOP,
CSO, UHUL, UZEI). Data k ekonomické ¢innosti podnikil pro vysledkové ukazatele zajistuje
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UZEI a tdaje k lesni dopravni siti UHUL.

e Dals$im zdrojem informaci jsou analytické a evaluac¢ni studie k jednotlivym tematickym okruhtim,
které budou zpracovany s podporou TP. Tyto studie budou zpracovany na zaklad¢ metodik, které
byly sestaveny ve spolupraci s partnery (napt. vysoké Skoly) a budou slouzit jako podklad pro
vyhodnoceni pfinosi intervenci programu.

¢ Dostupnost dat potfebnych pro vyhodnoceni programu byla ovétena pfi zpracovani tohoto
sttednédobého hodnoceni. Pfipadné zjisténé piekazky jsou formulovéany u jednotlivych fesenych
prioritnich oblasti, resp. evaluacnich otazek s uvedenim doporuceni pro zlepSeni monitorovani a
zajisténi nezbytnych potiebnych dat.

Vyuzivani evaluaénich metod a vytvoreni evaluacnich vystupi

Hodnoceni PRV 2014-2020 je nastaveno a provadéno na zéklad¢ evaluacniho planu, ktery je soucasti
programového dokumentu (kapitola 9). Kazdoro¢né je pak pfipravovan Roc¢ni provadéci plan, ktery je
ramcovym planem evaluaénich aktivit provadénych ¢&i zajistovanych evaluaéni jednotkou RO PRV. Tento
plan zpracovava Evaluaéni jednotka PRV ve spolupraci s UZEI.

Konkrétni realizované aktivity v oblasti analyz a evaluaci s pfimym dopadem na implementaci
programul[2]:

e Zajisténi revize podkladové vrstvy vymezeni drah soustfedéného odtoku pro potfeby PRV 2014 —
2020.

e Redefinice ostatnich méné piiznivych oblasti LFA — O, kritérium pida.

e Analyzy a dodate¢né podklady pro redefinici vymezeni ANC tykajici se ptidnich a terénnich
kritérii a Zpracovani podklada pro vyhodnoceni zmén BPEJ v letech 2017 a 2018 na vymezeni
ANC.

e Aktualizace podkladové vrstvy vymezeni drah soustfedéné¢ho odtoku (DSO) pro potieby PRV.

Konkrétni realizované aktivity v oblasti analyz a evaluaci, které¢ slouzi pro monitoring a hodnoceni ptinost
programu:

¢ S podporou technické pomoci bylo zpracovano Ex-post hodnoceni Programu rozvoje venkova
2007-2013.

e Studie ucinnosti ponechani nepokosenych ploch. Studie na zjisténi rozdil v biologické
rozmanitosti bezobratlych Zivocichil a vegetace mezi loukami seCenymi najednou a loukami s
doc¢asn¢ ponechanymi neseCenymi ¢astmi na lokalitach s podopatfenim ,,OSetfovani travnich
porosti‘.

e Monitoring a vyhodnoceni biodiverzity na lokalitich s opatienim ,,Ochrana Cejky chocholaté a na
plochach, které nejsou dota¢né podpoieny timto opatienim.

e Ovéfeni vlivu nesecenych €asti na lokalitach s podopatienim ,,OS8etfovani travnich porosti* na
biodiverzitu.

e Zpracovani indikatoru ptaki zemé&d¢€lské krajiny za ptislusny rok od roku 2015. Zpracovani IPZK
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podle metodiky vyvinuté v ramci programu Celoevropského monitoringu béznych druht ptaka.
e Posouzeni vlivu AEKO na zivotni prostiedi s vyuzitim konceptu vetejnych statka.

e PritbéZznou evaluacni aktivitou PRV je Hodnoceni Programu rozvoje venkova na obdobi 2014-
2020, které je realizovano externim dodavatelem. Pfedmétem zakazky je vyhodnoceni pokroku a
dosazenych vysledki politiky rozvoje venkova a posouzeni efektivity dosazenych cilli, dopadu,
ucelnosti, ¢innosti a relevance intervenci PRV 2014-2020. Vystupem této aktivity je i tato zprava.

Realizované analyzy a evaluace byly vyuzity pro nastaveni podminek poskytovani podpory a zvyseni
efektivity a i€elnosti intervenci.

Pro vyhodnoceni pfinost programu je dale planovana fada dalSich analytickych a evaluac¢nich studii.
Cilem téchto evaluac¢nich aktivit je metodicky nastavit méfeni a zajistit informace o pfinosech
jednotlivych opatfeni, resp. operaci, které budou nasledn¢ slouzit pro nasledné nastaveni operaci a také
formulaci zavért a doporuceni v pritbéznych hodnocenich a ex-post hodnoceni programu. Jedna se
zejména o monitoring a vyhodnoceni biodiverzity zmény biodiverzity na dotéenych plochach u
konkrétnich titulli ve srovnani s lokalitami, které nejsou dotaéné podpoteny. Pro realizaci téchto studii byl
vybran dodavatel, ktery vSak na pocatku realizace odstoupil a v soucasné dobé probiha nové vybérové
fizeni.

SniZeni administrativni zatéZ na prijemce
Technick4 pomoc pfispiva ke snizeni administrativni zatéze prostfednictvim vyse uvedenych aktivit

z oblasti informovani a publicity a podpory institucionalniho a administrativniho zajisténi implementace
programu, konkrétné zejména:

(A4

¢ Informovanim potencidlnich zadateld o dota¢nich moznostech — ptispiva tak k jednodussimu
pristupu potencialnich zadatelt.

e Tvorbou a vydavanim pfirucek a metodik pro Zadatele — kvalitni metodiky jsou zakladni
podminkou zajisténi efektivni (uzivatelsky ptivéetivé) piipravy projektt a jejich realizaci.

e Realizaci seminafu pro potencialni zadatele — predavani relevantnich informaci pro usnadnéni
pfipravy a realizaci projektu.

e Podporou personalnich kapacit RO — motivace a stabilizace pracovnikii pfispiva, resp. je
podminkou pro zajisténi potfebnych aktivit souvisejicich s implementaci programu.

e Skolenim pracovnikt platebni agentury SZIF — progkoleni pracovnici mohou Zadateltim a
piijemctiim poskytovat relevantni informace a efektivné zajiStovat administraci projektd.

Doslo ke zkvalitnéni implementace PRV

Na zakladé vySe uvedenych zjisténi zle konstatovat, Ze technickd pomoc pfispiva ke zkvalitnéni
implementace PRV, a to v nasledujicich oblastech:

¢ Instituciondlni a administrativni kapacity pro efektivni fizeni PRV byly posileny

e Partnerska spoluprace s relevantnimi partnery, jak je definovano v natizeni (EU) ¢. 1303/2013 ¢l.
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5(1) byla posilena
¢ Informace o PRV jsou komunikovany s vefejnosti
e Monitoring programu je nastaven
e Vyuziti vystupl analyz a evaluaci pro nastaveni, zefektivnéni a zvySeni ti¢elnosti intervenci

e Technicka pomoc pfispiva ke sniZzeni administrativni zatéZe na piijemce prostiednictvim
informovani (vydavani ptirucek, realizace seminditi) a posilovanim administrativnich kapacit
(pracovnici implementacni struktury jsou lépe znalostné i kapacitn€ vybaveni pfi komunikaci
s Zadateli a pfijemci)

e Diky optimalizaci nastaveni kontrolni ¢innosti postupné doslo k vyraznému sniZeni poctu zjiSténi
Certifika¢niho subjektu za jednotlivé financni roky oproti pfedchozimu programovému obdobi
(pocty zadosti/projektl se zjisténim v jednotlivych letech klesl z desitek na jednotky)

[1] Analytické studie, u kterych se neptedpoklada zvefejnéni, jsou vykazovany v ramci indikatoru 82200
Nakup materidlu, zboZi a sluzeb potebnych k zajisténi implementace programu (K¢), protoze indikator
80500 Pocet napsanych a zvetejnénych analytickych a strategickych dokumentt (v€. evaluacnich)
vyzaduje zvetejnéni studie.

[2] Podrobnéji k naplni projekth viz Analyza operaci.

Zavery Doporuceni

£1 Projekty TP pfispivajl ke zkvalitnéni D1 Zajisténi realizace in-sifu. monitoringu a
implementace PRV, a to zejména v posilovani
instituciondlnich a administrativnich  kapacit,
posilovani parnerské spoluprace a zajisténi plosnych opatfeni a na plochach, které nejsou
komunikace s wvefejnosti Jsou realizovany a
vyuZivany analytické a evaluaéni aktivity, které
umoZfuji vyhodnoceni pfinosu intervenci a jejich vyhodnoceni dopadi managementu na
optimalizaci s ohledem na pfislusna zjisténi.

vyhodnoceni biodiverzity na lokalitach s realizaci

dotatné podpofeny timto  opatfenim pro

biodiverzitu.

Zavéry a doporuceni EO 20

7.a21) CEQ21-RN - Do jaké miry pfispé€la celostatni sit’ pro venkov k dosaZeni cili stanovenych v ¢l. 54
odst. 2 nafizeni (EU) ¢. 1305/2013?

7.a21.a) Odpoved’ na hodnotici otdazku

Odpovéd na evaluacni otazku byla vypracovéna v souladu s ndvrhem metodického postupu. Piistup
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zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpoveédi na tuto evaluacni otazku. Obecné vychazi

z hodnoceni prostfednictvim data miningu a dale pak z provedeného kvalitativniho vyzkumu.
Vyhodnoceni tematického okruhu a podrobnost odpovédi na evaluacni otazku piimo vychazi z dostupnych
udajii a zejména stupné dosazené implementace opatieni.

Celostatni sit’ pro venkov (dale také pouze ,,CSV*) byla ziizena Ministerstvem zemédélstvi v roce 2008
jako komunikac¢ni platforma PRV, ktera seskupuje organizace a spravni organy podilejici se na rozvoji
venkova a zeméd¢lstvi. Mezi hlavni cile CSV patii zvySeni zapojeni zuCastnénych stran do provadéni
rozvoje venkova, zvySeni kvality provadéni PRV, informovani Sir$i vefejnosti a potencidlnich piijemcti o
politice rozvoje venkova a 0 moznostech financovani a podpora inovaci v zeméd¢lstvi, produkci potravin,
lesnictvi a venkovskych oblastech. Jak uvadi k cilim CSV hlavni strategicky néstroj ,,AKCNI PLAN
CELOSTATNI SITE PRO VENKOV PRO OBDOBI{ 2014-2020, a to i s odvolanim na jejich formulaci
v tzv. Nafizeni Programu rozvoje venkova (konkrétné na ¢l. 54 natizeni Evropského parlamentu a Rady
(EU) €. 1305/2013), je dilezita provazanost a synergie cili.

I pfes mensi dosazeny pokrok v ramci finan¢niho hodnoceni se podatilo dosdhnoutdaii pribézné
napliovat vétSinuy cilti stanovenych indikatorovou soustavou. Realizace aktivit CSV jednoznacné ptispcla
ke zvyseni poctu a typu aktérti zapojenych do implementace PRV, nebot’ doslo k vyraznému rozvoji
tematickych a analytickych vymén mezi zaCastnénymi stranami, a to také diky jiz realizovanému
vysokému poctu vytvotrenych komunikac¢nich néstrojii. Vzhledem k povaze téchto aktivit CSV a
celkovému smyslu CSV, kterym je mimo jiné podpora implementace PRV jako celku 1ze prokazat
pozitivni vliv realizovanych aktivit CSV také na celkovy proces implementace PRV. Realizované
komunikac¢ni aktivity pak také logicky vyraznég pfispély ke zvySeni informovanosti $irsi vefejnosti a
politice rozvoje venkova. O tom svédci také vysoké spolecenské povédomi u cilovych skupin jak o
fondech EU, tak realizovanych projektech (cilové skupiny pokryty z vice nez dvou tfetin).

Vzhledem k tomu, Ze u kvantifika¢nich ukazatelti vécného a financniho pokroku, které u projekta

s podepsanou smlouvou (zdvazkované projekty) jsou jiz cilové hodnoty indikatori PocCet tematickych a
analytickych vymén mezi za¢astnénymi stranami v rozvoji venkova, zaloZenych na pomoci CSV a Pocet
komunika¢nich nastroji vyrazné témét naplnény a pouze u indikatoru Pocet aktivit Evropské sité pro
venkov (ENRD), na kterych se CSV tucastnila, je plnéni na niz§i Girovni, je ucelné zkoumat i (zejména)
kvalitativni dimenzi plnéni cilii. Ostatné tento piistup je v souladu i s metodikou Evropské komise pro
hodnoceni inovaci v ramci PRV (EVROPSKA KOMISE — Generalni feditelstvi pro zemé&délstvi a rozvoj
venkova — Oddéleni C.4 (2017): Pokyny: Hodnoceni inovaci v ramci programu rozvoje venkova 2014—
2020.).

Kvalitativni rozmér hodnoceni byl proveden na 2 ptipadovych studiich a v ramci dotaznikového Setfeni na
prelomu Uinora a bezna 2019, s cilem ovétit dosavadni zkuSenosti a vnimané piinosy CSV a i podnéty na
vylepSeni fungovani CSV pro zbytek programového obdobi.

Struktura respondentt z dotaznikového Setfeni vykazuje podil partnerti vii¢i ostatnim zic¢astnénym

v poméru 2:1, pies 90 % subjektl plisobi na trhu (je ¢innych) vice nez 10 let a vice nez polovina subjekt
spada do kategorie mikropodniki. Vice nez polovina partneri (54 %) se stala partnery pfed rokem 2014 (v
minulém programovacim obdobi). Partnert, ktefi se stali ¢leny v poslednich dvou letech, je vyrazna
minorita (cca 3,5 %).

Toto ¢islo neni samo o sob¢ vypovidajici, nicméné by bylo vhodné sledovat nebo analyzovat data
ptihlaSek jednotlivych partnerti pro to, aby byl sledovatelny trend zapojovani se partnertt do CSV.
Samoziejmé, je otazkou, kde je jakéasi mira penetrace CSV, ale toto zatim z analyzovanych dat nelze
usoudit a mize byt pfedmétem dalSiho Setieni.
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V této souvislosti je relevantni vazba v odpovédi na otazku, odkud se respondenti dovédéli o existenci
CSV. Z odpovédi jednoznacné vyplyva, ze rozhodujici tlohu v pfenosu informaci o CSV samotné hraje
lidsky faktor, a to zaméstnanci samotné CSV (regionalni odbory) a dale zaméstnanci MAS. Tento prvek
dominuje nad ostatnimi komunika¢nimi nastroji (viz tabulka 1).

7 hlediska aktivity respondentl 1ze dovodit, Ze cca necelych 7 % se podili na ¢innosti nékteré

z pracovnich skupin. Tento udaj miize byt sice zavad¢jici, nicméné miize také indikovat to, Ze pro
zapojeni do pracovnich skupin spiSe existuje potencial a je vhodné zvazit osloveni vhodnych subjekta

k ucasti na ¢innosti pracovni skupiny (v riznych forméch). Akei pofddanych CSV se asponi 1x ro¢né
ucastni pies 85 % respondenti, piicemz vicekrat nez jednou za Ctvrtleti se ti€astni témet 1/3 respondentil.

V otédzce ,,Prispélo partnerstvi v ramci CSV k rozsifeni vasich znalosti o moznostech vyuziti PRV pro
Vasi ¢innost?** odpovida vice nez 75 % respondentil, Ze ano, z toho dokonce nejsiln€j$i mirou intenzity
vice nez 35 % rozhodné ano. Dal§im posuzovanym atributem byl druh komunikac¢niho néstroje, ktery je
pro sdileni inovaci a piikladi dobré praxe nejefektivné;si.

Pokud shrneme vysledky uvedené vyse, je jednoznacné, ze i€astnici akci preferuji pii vymeéné zkuSenosti
osobni kontakt, v ¢asovém formatu jednoho dne a za velmi efektivni povazuji jednodenni exkurze v rdmci
CR nebo exkurze zahrani¢ni.

7 hlediska synergii, nezamyslenych efektli nebo inovativnosti potvrzuji vyse uvedeny fakt 1 dvé provedené
ptipadové studie. Inovativnost a jeji znaky z realizace vybranych projektt by se daly shrnout

v nasledujicich kliovych faktorech: akce (spolu)organizované MAS, zahrani¢ni prvek, projekty
spoluprace, brainstorming a networking ucastnikd.

Na zakladé kvantitativniho a kvalitativniho hodnoceni pfinosu CSV k cilim €l. 54 natizeni Evropského
parlamentu a Rady (EU) €. 1305/2013, konkrétné 1) zvySeni zapojeni zacastnénych stran do provadéni
rozvoje venkova, ii) zvyseni kvality provadéni programi rozvoje venkova, iii) informovani $irsi vetejnosti
a potencidlnich pfijemcti o politice rozvoje venkova a 0 moznostech financovani a iv) podpora inovaci v
zemedélstvi, produkci potravin, lesnictvi a venkovskych oblastech Ize konstatovat, ze CSV dané cile plni,
a to zejména v cili 1) a iii), i1). U dopadi realizovanych projektii na cil iv) 1ze ocekavat dlouhodobéjsi
horizont.

7 ukazatell vécného a finan¢niho pokroku, které u projektti s podepsanou smlouvou (zavazkované
projekty) jsou jiz témét naplnény cilové hodnoty indikator PocCet tematickych a analytickych vymén mezi
zOCastnénymi stranami v rozvoji venkova, zaloZenych na pomoci CSV (100,394,9 %) a Pocet
komunikac¢nich nastroja (876,484,2 %) a pouze u indikatoru Pocet aktivit Evropskeé sité pro venkov
(ENRD), na kterych se CSV tcastnila, je plnéni na urovni 16,64,4 %, dané zejména tim, ze zapojeni CSV
je financovano mimo rozpocet podopatieni 20.2 a tim napliiovana hodnota indikatoru.

Z probéhlého dotaznikového Setfeni 1 analyzovanych piipadovych studii vyplyva jednozna¢na symbidza
mezi CSV a MAS na vSech urovnich (od jednotlivych MAS, pfes krajska sdruzeni az po narodni sit’
mistnich ak¢nich skupin), kterd jednoznaéné prispiva k plnéni cile 1) a iii). Ve vazb¢ na cil i1) prokazuje
kvalitativni Setfeni, ze vice nez 75 % subjektl zapojenych do akci CSV je schopno potvrdit predpoklad
CSV jako subjektu, ktery mé v informovanosti subjektli o PRV pozitivni dopad.

Na analyzovanych ptipadovych studiich se ukazuje 1 efekt posileni inova¢niho partnerstvi v mezinarodnim
metitku, tedy v kontextu cile iv), kde dochézi i realizaci dalSich efektt aktivit CSV, jako je ptenos
mezinarodnich zkuSenosti, vznik zaméri inovacnich projekti na venkové s mezinarodnim metitkem.

142



Odpovéd na otazku ,Odkud jste se dovédél/a o existenci CSW?

Mastroj eadil
Byl jsem osloven/a pracovniky RO CSV 447 %
Pracovnici nebo komunikaénizdroje MAS 27,1 %
Informadcni materialy CSY (napf. broZury, letaky, plakaty) 47 %
Alktivity C5W v ramci soutéZe Vesnice roku 35%
Weboveé stranky eAGREl Venkov 2.4 %
Webové stranky Regionainiho odboru CSY 2.4
Znami 2.4t
Poradenska spoleénost 1,2 %
Jind odpovéd 105 %
CELKEM 100 %

Tabulka 1 - Odpovéd na otazku ,Odkud jste se dovédél/a o existenci CSV?“

Zavéry Doporuceni

Z1:Podstatnym  synergickym  efektem, v podstaté D1: Prohloubit spolupraci s MAS na realizaci nastrojd
symbidzou, je silny synergicky efekt spoluprace CSV CSV v souladu 5 Akénim planem CSY

s MAS (at uZ jednotlivé, tak na drovni krajskych siti a

narodni sité MAS)

Z2: Jako podstatny se ukazuje lidsky fakior— potencidl D2: Nezanedbat osobni rozvoj pracovnikd RO G5V
pracovnikl RO CS5Y

Z3: Z analyzy pfipadovych studii wypliva vznik Sasto D3: Rozvijet databazi pfikladd dobré praxe a vhodng ji
velmi kvalitnich, SMART a s mezinarodnim prvkem distribuovat cilovym skupinam
projektovich zamerd

Z4: Vhodnym nastrojem pro sdileni inovaci se ukazuji D4: Zwwiit Setnost exkurzi jako nastroje pro pfenos
jednodenni exkurze v CR a exkurze do zahranici inovativnich poznatkl

Zavéry a doporuceni EO 21

7.a22) CEQ22-EM - Do jaké miry pfispél program rozvoje venkova k plnéni hlavniho cile strategie Evropa
2020 tykajiciho se zvySeni miry zaméstnanosti u osob ve véku 20 az 64 let na nejméné 75 %?

7.a22.a) Odpoved’ na hodnotici otdazku

Odpovéd’ na evaluacni otdzku byla vypracovana v souladu s navrhem metodického postupu. Pristup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluaéni otazku. Obecné vychazi

z hodnoceni prostfednictvim data miningu a déle pak z provedeného kvantitativniho a kvalitativniho
vyzkumu vcetné dil¢ich zavérta EO ¢Cislo 1 az 21. Pro vypocet dopadovych indikatorti byly vyuzity metody
definované v aktudlni metodice EK pro zpracovani otazek ¢islo 22 az 30 pii sou¢asném zohlednéni
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dostupnych nastrojt a dat. Vypocet indikatoru 1.14 byl realizovan pomoci I/O modelu a je podrobné
popsan v metodickém piehledu. Vyhodnoceni tematického okruhu a podrobnost odpovédi na evaluacni
otazku ptimo vychazi z dostupnych tidajii a zejména stupné dosazené implementace opatieni.

K napliiovani hlavniho cile strategie Evropa 2020 v oblasti zvySeni miry zaméstnanosti u osob ve véku od
20 do 64 let ptispiva realizace opatfeni MO1 - Pfedavani znalosti a informac¢ni akce, M04 - Investice do
hmotného majetku, M06 - Rozvoj zemé&délskych podnikl a podnikatelskych ¢innosti, MOS8 - Investice do
rozvoje lesnich oblasti a zlepSovani zivotaschopnosti lesti, M16 — Spoluprace a M19 — LEADER.

Hlavnim ptispévkem téchto opatfeni podle intervencni logiky je tvorba novych pracovnich mist
v souvislosti s realizaci projektii, podpora udrzeni stavajicich mist a zvySovani kvalifikace stavajicich
pracovnikl promitajici se ve vyssi schopnost misto udrzet ¢i ziskat nové.

7 hlediska dil¢ich ptispévkil jednotlivych opatieni 1ze na zakladé napliiovani jednotlivych opatieni
(podrobnéjsi popis a analyza v evaluacnich otazkéach 1 az 21) a na zakladé¢ sledovanych indikatort 1ze
sledovat zejména v opatienich M04, M08 a M 16, kde mira realizace opatfeni dosahuje nejvyssich hodnot,
1 kdyz napliiovani cilovych indikéatori je nevyvazené. Naopak u opatfeni MO1, M16 a M 19 je patrny
relativné nizky stav realizace téchto opatieni vyjadieny jak vysi proplacenych prostiedki, tak naplnénosti
cilovych indikatora.

Mira realizace opatfeni MO1 a M16 je nizsi a ve vztahu k celkovému ¢erpani PRV dosahuje podil
prostiedkil na tato opatfeni pouze necelé tretiny hodnoty cilového indikatoru. Tuto hodnotu jesté vyrazné
navysuje napliovani operaci v ramci opatieni M16. Realizace informacnich a vzd€lavacich akci je nizka
jak co do Cerpani (3,5 % planované alokace), tak poctu vzdélavanych osob (véetné jeste neproplacenych,
ale jiz realizovanych vzdélavani 7,4 % cilové hodnoty).

Naopak velmi silny piispévek zejména ke stabilizaci zaméstnanosti ve venkovskych oblastech a podporu
generacni obmény indikuje pocet podnikli podpotfenych z PRV zamétenych na podporu mladych
zemédelct, ktery dosahuje 3 % (pfiblizné dvé tietiny cilové hodnoty).

NiZ8i je také skutecny prispévek v rdmci opatfeni M06 zaméfeny na vytvareni pracovnich mist, kdy doslo
zatim k vytvofeni pouze 14,4 % planovaného poctu mist. Tento stav je v§ak primarné vyvolan malym
dosazenym pokrokem v ¢erpani dotCenych operaci. Podobny stav je patrny také u opatieni M19 LEADER,
kde vlivem nizké dynamiky realizace opatieni v uvodnich letech teprve v soucasné dobé dochazi

k realizaci projektli a nova mista teprve budou podpoiena. Prispévek realizace jednotlivych opatieni je tak
nerovnomeérny a primo souvisi s dosazenym pokrokem implementace jednotlivych opatieni.

Situaci s tvorbou novych pracovnich mist také komplikuje sou¢asna situace na trhu prace v CR, kdy
vlivem silného hospodaiského riistu doslo k vyraznému zvySeni zaméstnanosti v celém narodnim
hospodaistvi a nedostatku pracovnich sil na trhu prace, ktery se logicky promita do obsazovani nové
vytvarenych pracovnich pozic a jejich efektivnosti a rentabilnosti vzhledem k rlistu osobnich nékladu.

Realizace programu k riistu zaméstnanosti pfispiva vyhradné ve venkovskych oblastech, na které jsou
aktivity programu primarné zaméteny. Mira celkového dosazeného pokroku a mira dosavadni realizace
klicovych opatieni plisobicich na zvySovani zaméstnanosti, ktery je spojena se zvySovani ptijmi, Zivotni
urovné a socialni koheze, je v§ak nevyrovnana.

Hodnota zrealizovanych projektt 1 jejich pfispévek k napliovani cilovych hodnot jednotlivych indikator
jsou spiSe nizké, byt’ nijak nevybocuji z celkového dosazeného pokroku na projektové trovni celého
programu. Hlavnim diivodem tohoto stavu je nizs$i dynamika plnéni programu v uvodnich letech, kdy
napiiklad realizace operaci v opatfeni M19 zapocala az v roce 2018. Diky tomu je celkovy piispévek PRV
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k napliiovani hlavniho cile Strategie 2020 prozatim spiSe nizsi a se zvySujici se dynamikou realizace
programu se bude pravdépodobné zvySovat. Proti tomuto trendu ovSem bude ptisobit v§eobecny
nedostatek pracovnich sil na pracovnim trhu, tudiz realizace projektii s dopadem na zaméstnanost bude
touto skutecnosti ovlivnéna za ptedpokladu, ze nedojde k celkovému ttlumu ekonomiky spojené¢ho

s redukci vyrobnich kapacit a jejich vybavenosti vyrobnim faktorem prace.

Mira zaméstnanosti ve venkovskych oblastech ve vékové kategorii 20 az 64 let setrvale roste. Pozitivni
vyvoj v celkové zaméstnanosti ve skupiné 20 az 64 let (viz tabulka niZe) je dan predevsim celkovou
ekonomickou situaci v CR. Zaméstnanost dosahla v roce 2017 78,5 % a i nadale roste. Ceska republika tak
j1Z od roku 2016 napliiuje stanoveny cil strategie Evropa 2020 s podilem 75 % zaméstnanych osob ve
vekove kategorii 20 az 64 let s vyrazn€ vyssi dosazenou hodnotou u muzské ¢asti populace.

Vyssi zaméstnanost ve skupiné muzi oproti skupin€ Zeny je dana dlouhodobym vyvojem, ktery je typicky
pro vétsinu Clenskych statli. Nicméné i v rdmci poméru mezi muzi a zenami dochazi ke snizovani rozdilu
v zaméstnanosti, nebot’ zaméstnanost muza narazi na své limity (zvyseni 2017/2010 o 6,7 p. b.), zatimco u
zen doslo ke zvySeni 0 9,6 p. b. Zatimco v roce 2010 byl tak rozdil mezi zaméstnanosti muzii a Zen pies 30
%, v roce 2017 ¢inil tento rozdil jiz jen 22 %.

Cisty efekt ptispévku PRV k napliiovani cile strategie Evropa 2020 v oblasti zaméstnanosti a jejiho
zvySovani vyjadiuje primarné dopadovy indikator I. 14 Mira zaméstnanosti ve venkovskych oblastech (20
az 64 let) a vypoctem vyjadiena zména na zékladé¢ realizace programu. Pii posouzeni pfinosu PRV je vzdy
nutné vnimat miru dosazeného pokroku pti implementaci programu.

Vzhledem k tomu, Ze mira dosaZzené¢ho pokroku je obecné spiSe nizkd a pod hranici optimalniho stavu,
ktery by mél ke konci roku 2018 nastat, je také celkovy piispévek PRV niZsi a jeho hodnoceni je potfebné
ptizplsobit praveé miie dosazeného pokroku a zohlednit, Ze s nezbytnym zvySenim dynamiky
implementace PRV dojde k navyseni celkového efektu.

Na zaklad€ provedenych vypocti prostfednictvim alternativniho ptistupu (I/O model) podle metodickych
voditek byl identifikovan pozitivni vliv a kladny ptispévek PRV na zaméstnanost ve vékové skupiné 20 az
64 let ve venkovskych oblastech.

Tento prispévek PRV dosahuje na zakladé€ jiz ukonCenych a proplacenych aktivit programu odchylky od
srovnavaci zakladny roku 2015 0,42 %, coz ptedstavuje nartst poctu zaméstnanych osob v dané vékové
kategorii ve venkovskych oblastech o 20 810 osob. Mira zamé&stnanosti ve venkovskych oblastech

v kategorii 20 az 64 let tak prostiednictvim pisobeni aktivit PRV vzrostla a pfispéla k naplnéni, resp.
udrzeni naplnénosti stanoveného cile ve vysi 75 %.

7 hlediska odvétvovych dopadl na zaméstnanost venkovské populace je patrny nejvétsi efekt ptimo
v oblasti zemédélské vyroby (piiblizné 2,5 %). Nadprimeérny efekt je také patrny v lesnictvi a
potravinafstvi, vyrobé stroju, stavebnictvi a vzdélavani.

Posledni tfi jmenované oblasti ptimo souvisi se zajiStovanim realizace klicovych aktivit programu

v projektové oblasti a rist zaméstnanosti v téchto odvétvich je tak pochopitelnym diisledkem realizace
projekti. Z dlouhodobého hlediska je vSak v téchto tfech odvétvich nadprimérmy piispévek pouze
docasny a pifimo spojeny pouze s realizaci projektovych aktivit a nejde tak o dlouhodoby ¢i trvaly efekt na
tato odvétvi.
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Zavéry Doporuceni

Z1: Mira zameéstnanosti ve venkovskych oblastech (20 Bez doporuceni.
aZ 64 let) se vlivemn pusobeni PRV zvvsila o 0,42 %

oproti srovnavaci zakladné roku 2015 a PRV tak

pfispél k naplnéni stanoveného cile strategie Evropa

2020.

72: Prispévky jednotlivich opatfeni na celkové D1: Zvysit intenzitu Serpani v opatfenich s nizkou mirou

pusobeni PRV jsou nevyrovnane a celkovy dosaZeny dosaZeného pokroku s cilem vyrovnat nerovnovazny stav

pokrok neadpovida optimalnimu stavu. piispévku jednotlivich opatfeni k napliovani hlavniho
cile.

Zaveéry a doporuceni EO 22

7.a23) CEQ23-RE - Do jaké miry ptispél program rozvoje venkova k plnéni hlavniho cile strategie
Evropa 2020 tykajiciho se investic do vyzkumu, vyvoje a inovaci ve vysi 3 % HDP?

7.a23.a) Odpoved’ na hodnotici otazku

Odpovéd’ na evaluaéni otazku byla vypracovana v souladu s nadvrhem metodického postupu. Pristup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluaéni otdzku. Obecné vychazi
7 hodnoceni prostiednictvim data miningu a dale pak z provedeného kvantitativniho a kvalitativniho
vyzkumu vcetné dil¢ich zavért EO ¢&islo 1 az 21. Vyhodnoceni tematického okruhu a podrobnost
odpovédi na evaluaéni otazku ptimo vychazi z dostupnych udaji a zejména stupné dosazené
implementace opatieni.

Na napliovani hlavniho cile strategie Evropa 2020 v oblasti investic do vyzkumu, vyvoje a inovaci se
podili pfedevs§im opatieni M1 a M16 a také jednotlivé dil¢i vyzkumné, vyvojové a inovativni projekty
realizované v ostatnich opatfenich (napt. M04).

Napliiovani tohoto cile je kvantitativni a spo¢iva vyhradné ve vynakladani finan¢ni prostfedka na vyzkum,
vyvoj a inovace bez dal$iho vyhodnoceni dopadu takto vynalozenych prostredki.

7 hlediska PRV lze piispévek hodnotit primarné na vydajich sméfujicich na informacni a vzdélavaci akce
(MO1) a spolupraci (M16). Obé¢ tato opatieni patii mezi opatieni s niz§i dosazenou mirou implementace a
tak 1 prispévek teéchto opatieni je nizsi. Podrobny popis realizace a dopadl téchto opatieni je uveden

v ramci relevantnich EO ¢islo 1 az 21.

Podil vydajt v opatifenich MO1 a M16 na celkovych vydajich PRV dosahuje pouze 31,3 % cilové hodnoty
(v absolutni hodnoté 1,79 % vsech vydaji PRV) a podil jiz realizovanych operaci spoluprace (poctu
projektl) pak 6,7 % cilové hodnoty indikatoru. Stejné tak u opatfeni MO1 dochézi pouze k nizkému
naplnovani poctu ucastnikt vzdélavani (7,2 % plnéni cilové hodnoty). O néco lepsi situace je plnéni
indikatoru pocet ucastnikii akci zamétrenych na inovace, kde se podafilo cilovou hodnotu naplnit jiz z 54,8
%, ptic¢emz mladi ucastnici do 40 let tvoii 37,7 % vSech ucastnikil. Z hlediska napliiovani nefinan¢nich
cilti 1ze ptispévek opatieni M0O1 hodnotit jako vyznamny, nebot’ pocet osob tcastnicich se akei
zamétenych na inovace je pomérne vysoky. Vzhledem k tomu, Ze tato otdzka vsak fesi pouze finanéni
stranku problematiky, nema tato skutecnost relevantni vliv.

Vlastni pfispévek Programu rozvoje venkova na napliiovani stanoveného cile odpovida miie dosazeného
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pokroku v ramci programu a dotéenych opatieni. Do konce roku 2018 byly zrealizovany projekty
v souhrnné hodnoté pies 50 mil. EUR, jejichz vydaje 1ze oznacit za vydaje na vyzkum, vyvoj a inovace.

Napliiovani objemu vydaju, které 1ze identifikovat jako vydaje do vyzkumu a vyvoje se realizuji v ramci
opatfeni M 16 (operace 16.1.1, 16.2.1, 16.2.2 a 16.3.1). Hodnoceni piispévku tohoto opatieni je velmi
piedCasné, nebot’ v ramci téchto opatieni je proplacen pouze 1 mil. EUR (3,2 % planované alokace).

7 hlediska doplikovych indikatort vypoctenych na zdkladé ex ante stanoveni inova¢niho potenciall a
hodnoty projektti zamétenych na vyzkum, vyvoj a inovace doslo v roce 2018 je pomér Cerpanych
prostiedkil na oblast vyzkumu, vyvoje a inovaci ve vztahu k sou¢asnému stavu ¢erpani programu pouze na
47,2 % cilové hodnoty. Tento stav je zplisoben niZz8i az nizkou mirou ¢erpani v opatfenich s vlivem na tuto
oblast oproti celkovému ¢erpani PRV zejména s ohledem na plo$na opatieni. V absolutnim vyjadieni
piispévku vydaji na vyzkum, vyvoj a inovace z PRV k hodnot¢ narodnich vydaji na vyzkum, vyvoj a
inovace dosahl program ke konci roku naplnéni cilové hodnoty pouze o malo vice nez z jedné pétiny. U
plnéni doplitkového indikatoru podil vydajti PRV na vyzkum a vyvoj ve vztahu k HDP je pak cilova
hodnota naplnéna pouze z 2,5 %. I v téchto ptipadech je diivodem nizky dosazeny pokrok v implementaci
klicovych opatieni.

Prispévek programu tak zaostava za hodnotou, které by mélo byt v soucasné dobé dosazeno. Vzhledem
k tomu, Ze se tato otazka vztahuje Cisté¢ k hodnoceni vystupu a nikoliv dopadii, neni mozné zhodnotit o
néco lepsi situaci v oblasti nefinancnich indikétori jako je naptiklad pocet osob ucastnicich se akei

s inova¢nim potencialem.

Zatimco u opateni MO1 se napliovani opatieni potyka s nizkou absorpéni kapacitou (byt stav je z ¢asti
zpusoben realokaci prostfedk z opatfeni M02), u M16 je dosavadni mensi pokrok zptisoben predevsim
dlouhodobym charakterem pfipravy a nasledné realizace ¢asti projektli. Pouze mala ¢ast prostfedkti v fadu
jednotek procent je v souc¢asné dob¢ u opateni M 16 ohrozena moznym nedocerpanim.

Naopak u opatieni M04 ¢ini podil inovativnich projekti, resp. proplacenych prostiedki na nég, vice nez 11
% prostiedkll vynalozenych v tomto opatfeni a je tak mirn€ nad hranici stanovenou expertnim odhadem
(10 % prostredkt z M04).

Zejména s ohledem na problémy s Cerpanim a také doc¢erpanim alokace v opatifenich MO1 a M 16 nelze
vyloucit, Ze celkovy pfispévek PRV k napliiovani stanoveného hlavniho cile strategie Evropa 2020 bude o
ncco nizsi, nez hodnotitelé stanovili ve svém expertnim odhadu na zékladé posouzeni potencialu programu
a jeho opatfeni ve vztahu k napliiovéani tohoto cile.

Celkovy vyvoj plnéni hlavniho cile strategie Evropa 2020 na urovni indikatoru vyjadiujiciho podil vydaji
do vyzkumu, vyvoje a inovaci na HDP (viz tabulka nize) zaznamenal v poslednich letech korekci
piedchoziho ristového trendu, kterou lze pficist jak omezeni vydajti do VaV po vycerpani podpor

v pfedchozim planovacim obdobi 2007 az 2013, tak dynamickému ristu ekonomiky na ktery vydaje do
vyzkumu a vyvoje nereaguji stejné dynamickym rastem a podil téchto vydaji se tak snizuje. Po celé
sledované obdobi byl cil pro CR ve vysi 1 % piepliiovan o 34 az 97 %, nicméné Girovné 3 % stanovené na
evropské urovni nikdy nedosdhl. V porovnani s rokem 2013 doslo ke snizeni hodnoty podilu o 8,9 %
(resp. 0,17 p. b.) na hodnotu 1,73 % v roce 2017, coZ znamend naplnéni narodniho cile ze 173 % a
evropského z 57 %.

Na narodni Grovni je tak napliiovani stanoveného hlavniho cile strategie 2020 v oblasti vydajli na vyzkum,
vyvoj a inovace napliiovano nad ramec stanovené indikativni hodnoty. I pfes negativni vyvoj v letech
2016 a 2017 je stale tento podil vyrazné€ nad hranici stanoveného cile.
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Zavéry Doporuceni

Z1: Investice do wwzkumu a vivoje se uskutediuji D1: Zvvsit absorpéni kapacitu a intenzitu cerpani
virazné nizg tempem, neZ odpovidd celkové v opatfenichs nizkou mirou dosaZeného pokroku (MO1 a
implementaci PRV | ofekavatelnému  stavu M18).

implementace  vroce 2018, Redlny  pfinos

implementace PRV k naplfovani cile je tak pfedcéasné

hodnotit.

Z2: Inovace jsou podporovany prostrednictvim Bez doporudeni
realizace inovacnich projektd, projektd spoluprice |

vzdeladvacich akcl zamé&fenych na inovace a inovacni

procesy.

Zavéry a doporuceni EO 23

7.a24) CEQ24-CL - Do jaké miry pfispél program rozvoje venkova k zmirfiovani zmény klimatu

a prizptisobovani se této zmeéné a k plnéni hlavniho cile strategie Evropa 2020 tykajiciho se snizeni emisi
sklenikovych plyni oproti trovnim roku 1990 nejméné o 20 % nebo, pokud budou podminky piiznivé, o
30 %, k zvySeni podilu obnovitelnych zdroju energie v kone¢né spotieb¢ energie na 20 % a k zvySeni
energetické u€innosti o0 20 %?

7.a24.a) Odpoved’ na hodnotici otazku

Od roku 1990 doslo ke snizeni emisi sklenikovych plyni v zemédélstvi o 47 %. K nejvyssimu snizeni
doslo v letech 1990-1994, od roku 2014 dochazi k mirnému narist emisi v zemeédélstvi.

PRV piimo necili na snizovani emisi GHG a amoniaku (PO 5D) ani na zvySovani energetické uc¢innosti
(PO 5B), na téchto PO se podili realizaci investi¢nich projekt vedlejsim ucinkem. Tyto projekty navysuji
technologickou kapacitu zvifat a tim pfispivaji k mirnému rtstu emisi sklenikovych plynt. Toto navyseni
&ini 0,6 kt CO2 ekv., coz piestavuje pouze 0,007 % celkovych emisi GHG v CR. Navyseni emisi GHG
podporou investi¢nich projektl vyvazuje a vyznamné prekondva zachyceni uhliku v disledku zalesnéni a
zatravnéni orné pudy v ramci podpory PRV.

Cisty efekt PRV, pfi zohlednéni emisi ze zemédé&lstvi a z LULUCF je tak odhadovén na -
47,3 kt CO2 ekv., tzn. ze dochazi realizaci opatfeni v PRV zachyceni 47,3 kt CO2. PRV tak ptispiva
ke kone¢nému snizeni emisi sklenikovych plynii.

Ptispévek PRV k emisim amoniaku ¢ini v diisledku podpory investi¢nich projekti, kdy prevazuji projekty
se zvySenou technologickou kapacitou ustajenych zvitat, 0,26 kt NH3, coz ptedstavuje 0,4 % emisi
amoniaku ze zeméd¢lstvi. Pfispévek PRV Ize hodnotit jako nevyznamny.

Efektivita vyuzivani energie v CR se v poslednich letech spiSe snizuje (zvySuje se pfima spotieba energie
v zemeédéElstvi 1 spotfeba energie na ha). V projektech PRV nebyla zaznamenéna snizujici se efektivita
vyuzivani energie, nicméné nebyla prokazana ani efektivita vyssi.

Podil vyroby OZE v projektech podpofenych PRV je velmi nizky a prozatim nenapliiuje ocekavani
programu.
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Favéry Doporuceni

Z1: Cisty efekt PRV pfi tvorb& emisi zPRV je Bez doporudeni
odhadovan na — 473 K CO:gky, dochazi tak
k pohlcovani uhliku.

Z2: Mebyla zaznamenana zména v efektivité vwiivani Bez doporudeni
energie v ramci projekta podpofenych PRY.

Z3 Prispévek PRY kwvyrobé energie z obnovitelnvch Bez doporuéeni
zdroji zlstava za ofekavanim

Zavéry a doporucéeni EO 24

7.a25) CEQ25-PO - Do jaké miry ptispél program rozvoje venkova k plnéni hlavniho cile strategie
Evropa 2020 tykajiciho se snizeni poc¢tu Evropand, kteti Ziji pod vnitrostatni hranici chudoby?

7.a25.a) Odpoved na hodnotici otdazku

Odpovéd’ na evaluaéni otazku byla vypracovana v souladu s ndvrhem metodického postupu. Pistup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluacni otazku. Obecné vychazi

z hodnoceni prostfednictvim data miningu a déle pak z provedeného kvantitativniho a kvalitativniho
vyzkumu vcetné dil¢ich zavért EO ¢islo 1 az 21. Pro vypocet dopadovych indikatorti byly vyuZity metody
definované v aktudlni metodice EK pro zpracovani otazek ¢islo 22 az 30 pfi sou¢asném zohlednéni
dostupnych nastrojii a dat. Vypocet indikatoru 1.15 byl realizovan pomoci I/O modelu a je podrobné
popsan v metodickém piehledu. Vyhodnoceni tematického okruhu a podrobnost odpovédi na evaluacni
otazku ptimo vychazi z dostupnych idajii a zejména stupné dosazené implementace opatieni.

Jednim z kli€ovych ptispévkli PRV je pro venkovské oblasti vytvoreni podminek pro zvySovani Zivotni
urovné, odstranovani chudoby a rizika socialniho vylouceni, které patii mezi hlavni faktory vylidilovani
venkova v Evropé.

K napliovani tohoto pfispévku PRV napomaha realizace vsech projektovych opatieni PRV a celkovy
prispévek PRV se tak odviji od miry napliiovani finan¢niho a nefinan¢niho ptispévku a stavu
implementace PRV.

Celkova mira ohroZeni osob chudobou a socialni exkluzi je diky relativné vysoké mife rovnostaistvi
v ramci piijmi v Ceské republice velmi nizk4 a CR patii mezi zemé s nejnizsi mirou chudoby v EU.
Soucasny ekonomicky vyvoj spojeny s ristem zaméstnanosti a nerovnovaznym stavem na trhu préce,
ktery ptispiva k rastu piijma (mezd, platl a zprostiedkované i dichodt) jesté vice prispiva k dalsimu
sniZzovani poctu osob ohrozenych chudobou tim, Ze jejich zvySujici se piijmy piekroci stanovenou
vnitrostatni hranici.

Ptispévek PRV je realizovan soubéznym plisobenim vétSiny realizovanych opatieni, které celkové
prispivaji ke zvySovani konkurenceschopnosti, implementaci novych poznatki a modernizaci vyrobnich
procestll a na to navazujicimu zvySovani celkové Zivotni urovné vlivem vyssi produktivity prace ptimo
spojené s rustem prumérného ptijmu. Dosavadni realizovany pokrok v ramci programu je vSak spiSe nizsi
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a neodpovida optimalni hranici v sou¢asném ¢asovém obdobi.

Realizace opatieni M16 a M19 v soucasné dobé¢ teprve nabira dynamiku, realizace opatfeni MO1 je obecné
nizka a také realizace investi¢nich opatieni M04, M06 a M08 nevykazuje adekvatni pokrok pti souasném
zvySovani jeho dynamiky zejména v roce 2018. Vzhledem k tomu, Ze mira naplnénosti téchto opatfeni je
pievazné dosud spise nizka, spise nizky je i ptispévek PRV k naplnovani cile snizovani poc¢tu osob
ohrozenych chudobou. Podrobny popis vysledkii a dopadi jednotlivych opatieni je obsazen v ramci
odpovédi na EO ¢islo 1 az 21.

Opatieni MO1 primérné ptispiva ke zvySovani kvalifikace a dovednosti se zaméfenim na agrarni sektor a
inovace v pristupech k jednotlivym dil¢im oblastem 1 ¢innostem. Dosavadni dosazeny pokrok v ramci
tohoto opatfeni je vSak nizky a neodpovida stavu, kterého by mélo byt dosazeno. Pocet proskolenych osob
podle ¢l. 14 dosahl ke konci roku 2018 pouze 7,2 % cilové hodnoty. V oblasti vzdélavani se prozatim
nedafi nejen vzdélavani realizovat, ale ani ziskavat dostatecny pocet projekti. Hodnota registrovanych
projektl v operaci 1.1.1 dosahuje ke konci roku pouze 24 % a nelze tak diivodné piedpokladat, ze cilova
hodnotu poctu proskolenych osob podle ¢l. 14 bude dosazeno.

Realizace opatteni M04 je oproti opatfeni M0O1 vyrazné pozitivnéjsi. Z hlediska boje proti chudobé jsou
zasadni podpory do podnikt v potizich, kde jsou pracovni mista ohrozena nebo nejsou schopna generovat
dostate¢né vykony k zajisténi piimefeného piijmu. Na celkovém poctu podpotenych podniki by podpora
podnikim do restrukturalizace ¢i modernizace méla dosdhnout 17,45 %, pficemz v soucasné dob¢ je tato
cilova hodnota naplnéna jiz témét ze dvou tietin. Lze tak konstatovat, ze program vyrazné piispiva

k restrukturalizaci a modernizaci zeméd¢€lskych podniki, coz nésledné vyrazné zvysuje kvalitu
zachovanych ¢i nove vytvorenych pracovnich mist a vytvari predpoklad pro eliminaci Spatné Zivotni
urovné zaméstnancu téchto podnikd.

Celkova realizace opatieni M04 pak prispiva k celkovému zvySovani hospodarské vykonnosti
zemédelskych podniki prostiednictvim produkénich, inovacnich a dalSich typt investic zaméfenych na
zvy$ovani efektivnosti a produktivity produkce. Cisty piispévek PRV v podobé zmény zemédélské
produkce na jednotku pracovniho vstupu (indikator R2), ktery vyjadiuje produktivitu prace a jeji
zvySovani, dosahl kladné hodnoty témér 40 tisic K¢ na pracovnika pfi porovnani podpoifenych a
nepodpofenych podnikil. Produktivita prace v podpoienych zemédé€lskych podnicich tak vzrostla
vyraznéji, neZ u nepodpoienych podnikt. Vysledky vypoctu indikatoru R2 jsou vSak kvili nizkému
analyzovanému vzorku statisticky nesignifikantni a bude potfebné je ovéfit pozdéji na vétsim vzorku
podnik.

Dalsi z cest, jak bojovat s chudobou a socidlnim vyloucenim je také podpora zapoceti podnikani

v zemé&délstvi, kterd sméfuje s opatieni M06. V ramci tohoto opatieni mohou osoby dosud nepodnikajici
v zemédelstvi zacit zemédelské podnikani a zvysit tak své pfijmy prostifednictvim této cinnosti. Obdobné
dualezita je 1 dalsi podpora pro mladé zeméd€lce, kterd pomaha mladé udrzet pii zemédélském podnikani a
zvySuje Sanci na jejich setrvani na venkové pii soucasném zajisténi odpovidajici Zivotni irovné. Pocet
takto podpotenych podnikti by mél dosdhnout v rdmci PRV 4,76 % ze vSech podpotenych podniki,
priCemz v souCasné dobé je tato hodnota naplnéna jiz téméft ze dvou tietin. Prispévek opatfeni M06 je tak
nadprimérné pozitivni.

V ramci opatieni M06 k boji s chudobou, resp. zvySovanim Zivotni Grovné prostfednictvim zajisténi
dodate¢nych piijmu z podnikani ptispivaji projekty zaméiené na rozvoj podnikatelskych Cinnosti. Jejich
prostfednictvim mohou zem&délské podniky rozvijet své podnikani i dal§imi resp. vedlejS$imi sméry, coz
zvysuje jejich odolnost oproti vykyviim typickym pro zemédé€lskou ¢innosti a zaroven zvysuje jejich trzby
diky realizaci novych podnikatelskych ¢innosti. Ty pak kromé& zvySeni trzeb, vykonti a hrubé pfidané
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hodnoty pfinaseji 1 nova pracovni mista na venkové, diky kterym mohou praci ziskat 1 dosud
nezaméstnané ¢i obtizn€ zaméstnatelné osoby. V ramci napliiovani operaci 6.4.1 az 6.4.3 tak doslo

k vytvofeni 158 pracovnich mist, coZ pfedstavuje 14,4 % naplnéni cilové hodnoty pfi tirovni Cerpani pouze
kolem 10 % alokace. I zde se ovSem projevuje nizkd mira Grovn€ implementace programu, kterd pfinasi
zatim pouze malé dopady na venkovskou populaci a v této konkrétni oblasti i tvorbu novych pracovnich
mist.

Projekty v ramci opatieni M 16 Spoluprace se, jak jiz bylo opakované zminéno, pomérné dlouhou dobou
ptipravovaly i delsi je 1 vlastni realizace projektti. Pro udrzeni Zivotni arovné je velmi diilezité zkraceni
dodavatelskych fetézcti a ptimy prodej, nebot’ podil prvovyrobcl na konecné cené 1 zisku z produkce je
oproti zpracovatellim a prodejclim velmi nizky. Bohuzel realizace operace 16.4.1 je velmi slaba, dosud
bylo pouze zaregistrovano 19 projekt v hodnoté cca 500 tisic EUR a Zadny projekt nebyl dosud schvalen.
V oblasti zkracovani dodavatelskych fetézct a pfimého prodeje je tak dosud piispévek programu nulovy.

Opatieni M19 svou podporou ptimo ovliviiuje lokalni rozvojové projekty v ramci Mistnich ak¢nich
skupin. BohuZel realizace tohoto opatieni teprve nabyva na dynamice, nebot’ pomérn¢ dlouhou dobu
trvalo schvaleni zapojeni konkrétnich MAS a jejich strategii. Pfesto se prostfednictvim tohoto opatifeni
podafilo vytvofit jiz 19 pracovnich mist, coz ptedstavuje 2,5 % cilové hodnoty pii Grovni ¢erpani 5,6 %.
Ptinos tohoto opatieni bude v nasledujicich letech s ohledem na zavazkované a registrované projekty
dynamicky rtst. Divodem je mimo jiné skute¢nost, ze mistnimi rozvojovymi strategiemi jsou pokryty
vice nez tf1 ¢tvrtiny venkovské populace a tato lokalni podpora tak podpoii lokéalni rozvoj véetné
hospodatského rozvoje pro vyznamnou ¢ast venkovské populace.

Ackoliv je boj proti chudobé a socialnimu vylouéeni jednim z kli¢ovych evropskych témat, v Ceské
republice jde o téma relativné bezproblémové. Oproti jinym zemim je mira ohroZeni chudobou a socidlnim
vylou¢enim rekordné nizkd, nadale se snizuje a pohybuje se stabiln¢ pod urovni 15 %

(viz tabulka niZe). Vyrazny ekonomicky riist spojeny se zvySovani zaméstnanosti, rekordné nizkou
nezamestnanosti a rastem pramérné mzdy srazil roven osob ohrozenych chudobou nebo socialnim
vyloucenim az na 12,2 %, tj. o 17,6 % oproti roku 2014. Hodnota piijmové chudoby se v roce 2018
pohybovala nad hranici 11 000 K¢ ¢istého piijmu pro jednotlivce a dlouhodobé se zvySuje, 1 kdyz jejimu
prekroceni pro vEtsi pocet osob ohroZenych chudobou a socidlnim vylou¢enim brani nizsi ochota statu

cvwvr

7 hlediska ¢istého efektu PRV na miru chudoby ve venkovskych oblastech dosahla realizace projektovych
aktivit PRV prokazatelné kladného ptispévku. Prosttednictvim vypoctu hodnoty indikatoru I. 15 bylo
ovéteno, Ze Cisty piijem na domacnost se vlivem plisobeni PRV zvysil oproti zakladné roku 2015 o0 0,39
%. Pramérny &isty piijem domécnosti ¢inil dle CSU v roce 2015 157 623 K¢& a dopad PRV je tak

v absolutnim vyjadfeni v kladné vysi 618 K¢ na domacnost. V piipadé prevedeni této hodnoty na prvni
decil domacnosti, které se nachazeji pod a pfi hranici piijmové chudoby a ktery Cinil v roce 2015 67 555
K¢, by nartst jejich piijml o 618 K& predstavoval zménu ve vysi 0,91 %.

V roce 2018 dosahl ¢isty primérny piijem na domacnost 182 433 K¢ a v rdmci prvniho decilu pak

83 693 K¢. Vzhledem k tomu, ze ve sledovaném obdobi klesl pocet lidi ohrozenych chudobou nebo
socialnim vylou&eni podle udaji CSU (mirné odlisna metodika oproti EUROSTAT) piiblizné o 1 %,

s vyuzitim vz4djemného piepoctu piedchozich vypocti by tak diky pfimému ptispévku PRV prekrocilo
definovany prah pfijmové chudoby v hodnoceném obdobi celkem 383 osob ve venkovskych oblastech a
podil ptispévku PRV na absolutnim poklesu poctu lidi ohrozenych chudobou vyjadienych mirou ohrozeni
chudobou by tak dosahl 3,8 %.

Prostfednictvim vypoctu Cistého efektu se podatilo prokazat, ze PRV pfispiva ke sniZovani poctu osob
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ohroZenych chudobou i ke snizovani miry chudoby. Vlivem dosavadni realizace programu doslo ke
zvySeni primérnych piijmi na domacnost o vice nez 600 K¢. Rist primérnych piijmi na domacnost pak
piedstavuje hlavni faktor snizovani miry chudoby, pfi¢emz ptepocteny piispévek PRV piedstavuje 3,8 %
podil na celkovém snizeni miry chudoby v CR ve sledovaném obdobi a v absolutnim vyjadieni prekroéilo
diky realizaci PRV hranici chudoby doposud 383 osob. Vzhledem k podilu agrarniho sektoru na celkovém
vykonu i zamé&stnanosti v CR se tento piispévek blizi hodnot& celkového postaveni agrarniho sektoru

v Ceské republice a realizace PRV tak ma zasadni podil na celkovém piinosu agrarniho sektoru ke
snizovani miry chudoby v CR.

Zavery Doporuceni

Z1: Poéet lidi Zjicich pod hranici chudoby diky Bez doporudeni.
zvySovani primeérného piijmu (mezd, platd i dichodd)

a zaméstnanosti klesid a dosahuje nejniZsi drovné

vramci EU.

Z2: Realizace PRV pfimo pfispiva k poklesu poftu Bez doporudeni.
osob ohroZenych chudobou, pfitemzZ podil realizace
FRV na tomto poklesu dosahuje 3,8%.

Z3: Prispévek programu ke sniZzovani poftu osob D1: Zvvsit absorpéni kapacitu a intenzitu cerpani
ohroZenvch chudobou a socialnimvylouéenim je nizky v opatfenich s nizkou mirou dosaZeného pokroku (M0,
diky  aktudlnimu stavu  implementace  vetSiny MOG, M16 a M19).

relevantnich opatfeni programu.

Zavéry a doporucéeni EO 25
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Hodnota k Cilovi Mira
Indikator 31.12. 2018 naplnéni
() hodnota (b) (a/b)

CAP spoleéné dopadoveé indikatory
I. 15 Mira chudoby ve venkovskich oblastech (Eisty efelt PRV 20182013) -38% N3 N3
Spoleéné a dophikoveé vysledkové indikatory
T3 Celkovy potet vyikalenych dfzsmikn podle £1. 14 1739 30423 34%
F.1/T4 Podil podpofenych podnild s podporou PRV do restrukturalizace nebo a . a

: : 10,9 %% 1745 % 622 %
modemizace
B2/83801 Zména hodnoty zemédélske produkee v pfepoitu na ploy
ekvivalent pracovni sily (FPT) u podpofenych oproti nepodpofenym
podnikinm 37696 N3 N3
B3/T=- Podil zemédélskych podnild & podporou z PRV na plén rozvoje 3.0% 476 % 63.5 %
podnikatelske Sinmesti/investice pro mladé zemédeélce = SR =
F4/T6 Podil zemédélzkych podnikd pobirajicich podporu na iffast na mistnich
trzich nebo v kratloich dodavatelskoreh fetizeich k callkovému potin 0% 0,34% 0,0%%
zemédélzloych podniloa
B2LT 2= - Pracovni mista vytvofend v ramei projekii (PO 64) 138 1100 144 %
B 22/T21 (93510) Podil venkoveké populace poloyté strategiemi miztmiho T6,39 % 66 %4 116 %%
rozvoje
F.24/T23 (94800) Pracovni mista vytvofend v rémel podpofenych projeldi -s o
(LEADER) 126.3 30 16,34 %
Doplikove indikatory
Poéet lidi chroZenych chudobou nebo secidlnim vyloutenim 1229 NS N5

Mira chudoby EO 25

7.a26) CEQ26-BI - Do jaké miry pfispél program rozvoje venkova k zlepSeni Zivotniho prostiedi a k
dosaZeni cile strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti tykajiciho se zastaveni ubytku biologické
rozmanitosti a degradace ekosystémovych sluzeb a jejich obnoveni?

7.a26.a) Odpoved’ na hodnotici otazku

Odpoved na evaluaéni otazku byla vypracovéna v souladu s ndvrhem metodického postupu. Piistup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluacni otazku. Obecné vychazi z
hodnoceni prostfednictvim data miningu, statistickych metod a dale pak z provedeného kvantitativniho a
kvalitativniho vyzkumu véetné dil¢ich zavért EO ¢islo 1 az 21. Pro vypocet dopadovych indikétori byly
vyuzity metody definované v aktudlni metodice EK pro zpracovani otazek Cislo 22 az 30 pti sou¢asném
zohlednéni dostupnych nastroji a dat. Vyhodnoceni tematického okruhu a podrobnost odpovédi na
evaluacni otdzku pfimo vychdzi z dostupnych daji a zejména stupné dosazené implementace opatieni.

Vazby mezi hodnoticimi Kritérii, spoleénymi ukazateli uzZitymi k zodpovézeni hodnotici otazky
viz. obr. Vazby mezi hodnoticimi kritérii

Aplikované metody a vypocet indikatori
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a) KVANTITATIVNI METODY
Data mining

piedstavuje stézejni metodu feseni této otdzky, na jejimz zakladé by mély byt zjistovany hodnoty vSech
stéZejnich indikatord. Pomoci této metody budou zjistény hodnoty vSech vyse relevantnich indikétord.

GIS analyza

Gis analyza je klicovou metodou pro analyzu evaluacni otdzky. Prostfednictvim metody jsou data
indikatort prostorové analyzovana. Je nezbytnou metodou pro ¢isténi indikatort, ponévadz umozituje
propojit data s uzemné podminénymi informacemi ohledné aplikovanych managementti a uzavienych
zavazki. Dale jsou jejim prostfednictvim analyzovany fyzické charakteristiky uzemi, které vstupuji do
kalkulace ¢istych efektl (proménné v modelech, atd.) GIS analyza byla vyuzita pfedevsim v nasledujicich
kontextech:

e Modelovani povodi pro indikator .11

e Uzemni zpracovani dat o zne¢isténi vod — indikator .11

e Data pro model u indikatoru I.13

e Geografické umisténi dat vztahujicich se ke kvalité pudy (1.12)
e Vymezeni oblasti ,treated (I.12)

e Data pro parovani (1.12)

U vSech indikatort byly vyuzity statistické metody pro analyzu dat.

Modelovani

Modelovaci metody byly vyuzity piedevs§im pro analyzu ¢istého efektu indikatoru I.13.
b) KVALITATIVNI METODY:

Nebyly vyuzity (nad rdmec rozhovora souvisejicich s nastavenim designu kvantifikace I indikatort
a interpretaci vysledkd, resp. desk research)

¢) VYPOCET INDIKATORU

¢ 1.07 Emise ze zemédélstvi - kvantifikace indikatoru v EO24 (CEQ24-CL)
¢ 1.08 Index polniho ptactva - viz. obr. indikator 1.08
¢ 1.09 Zemédélské ¢innosti s vysokou prirodni hodnotou (HNV)

Vyuziti indikatoru HNV neni v kontextu PRV 2014 — 2020 v CR relevantni. V CR jsou jako HNV
definovana velkoplo$na i maloplogna zvl4sté chranéna uzemi (VZCHU, MZCHU), ochranna pasma
narodnich parkti (OP NP), Natura 2000 (Evropsky vyznamné lokality — EVL a Ptaci oblasti — PO)
a vymezené cenné biotopy na TTP (na zdkladé mapovani biotopii organy ochrany ptirody v LPIS).

7 vyse uvedeného je ziejmé, ze neexistuje zadna pricinna souvislost mezi opatfenimi PRV a zvysenim
nebo snizenim plochy HNV. Tyto plochy jsou definovany pfisluSnymi orgdny statni spravy bez ohledu na
dopady opatfeni PRV.

Na tizemi CR tento indikéator nebyl doposud sledovan. Nicméné v ramci hodnoceni byly zji§tény podily
zemédélské plochy (evidované v LPIS), na které se nachazi oblasti HNV: 8,8 % (VZCHU), 0,2 %
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(MZCHU), 4,9 % (Natura 2000 — EVL), 3,8 % (Natura 2000 — PO), 7.8 % (cenn¢ biotopy). Na trovni EK
je potom v CR evidovana hodnota indikdtoru HNV 25,7 %, jeji kvantifikace ovSem probéhla naposledy v
roce 2012.

e 1.10 Odbér vody v zemédélstvi - Indikator nebyl kvantifikovan dle metodiky EK: Pokyny:
Hodnoceni vysledkii a dopadii programu rozvoje venkova v roce 2019 (Guidelines: assessing RDP
achievements and impacts in 2019), ponévadz v kontextu PRV 2014 — 2020 neni relevantni.
Podrobnéji viz EO 28.

e 1.11 Kvalita vody - viz. obr. indikator I.11

e 1.12 Obsah organické hmoty v orné pidé - Kvantifikace indikatoru - viz. EO28 (CEQ28-SU)

¢ 1.13 Piidni eroze zpisobena vodou - Kvantifikace indikatoru - viz. EO28 (CEQ28-SU)

Dopad realizace opati‘eni PRV na biodiverzitu

Vysledky analyzy nemaji vypovidajici hodnotu. Je nutné aplikovat jiny evaluacni design, ktery vice
zohlednuje kvalitativni metody.

Analyza realizovana dle metodického postupu neposkytla data, ktera by méla vypovidajici hodnotu.
Dlivodem této skutecnosti je fakt, Ze v souboru méticich bodi neni dostatek transektd, které by se
rozkladaly vétSinoveé na Gizemi se zavazky s pozitivnimi dopady na biodiverzitu. Pouze u jednoho
transektu bylo pozorovano, Ze se alespon polovina jeho bodl rozklada na uzemi s vysokymi podily
zavazkl. Pokud byla tato hladina sniZzena na 25 %, pocet transektti k analyze narostl na 7. Jde ale stale o
velmi maly pocet, vliv zavazkii AEKO / EZ navic jiZ je zna¢né& nizky k tomu, aby bylo moZné dovozovat
zaveéry. Navic bylo pfi této ¢astecné modelaci trendu nutné provést dalsi redukci, a to co se ty¢e druhti
ptakd, které mohou byt vzaty v potaz.

Po realizaci téchto Uprav sice byl vyuzit model TRIM pro odhad indikatoru IPZK na vybranych
transektech a na celé mnoZzing (se zahrnutim pouze téch druht ptakd, které je mozné analyzovat na
vybranych 7 transektech), vysledek analyzy ale nema vypovidajici hodnotu. Pti takto malém vzorku se jiz
priliS projevuji externi vlivy specifické pro dané lokality.

7 téchto diivodi bylo rozhodnuto o aplikaci kvalitativnich metod pro hodnoceni indikatoru 1.08
(ptipadova studie), ktera bude souc¢asti nasledujici priibézné hodnotici zpravy k 30. 9. 2019.

Pro zajisténi alespon casteCné aplikovatelnosti kontrafaktualniho pfistupu pti ex-post hodnoceni v roce
2024 je nutné realizovat néasledujici kroky:

1. Vytipovat lokality s dlouhodob¢ prevladajicimi zdvazky opatteni s pozitivnim dopadem na
biodiverzitu v dostate¢né mite (min. 50 % zemédélské pidy pod zdvazkem), a to jak v lokalitdch
s prevladajici kulturou orné pada, tak i na trvalych travnich porostech.

2. Je vhodné vytipovat vétsi pocet takovych lokalit, aby bylo oslabeno zkresleni vysledki v dislekdu
konkrétniho (sezénniho) zasahu (napft. v souvislosti s rotaci plodin).

3. Realizovat v téchto lokalitach alespoii po dobu nésledujicich 3 let méfeni biodiverzity v souladu
s metodikou kalkulace IPZK, resp. budouciho Liniového s¢itani druht.

4. Aby byly vysledky vypovidajici, je vhodné vytipovat také lokality s ptevladajici kulturou TTP,
ovsem bez eixsujicich zavazkl v rdmci opatfeni M10 nebo M11, a to i do minulosti. Data sbirana
na téchto plochach bude nésledné mozné vyuzit jako kontrolni skupinu.
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Dopad PRV na emise sklenikovych plynu

Od roku 1990 doslo ke snizeni emisi sklenikovych plyni v zemédélstvi o 47 %. K nejvyssimu snizeni
doslo v letech 1990-1994, od roku 2014 dochazi k mirnému nartsti emisi v zemeédélstvi.

PRV piimo necili na snizovani emisi GHG a amoniaku (PO 5D) ani na zvySovani energetické uc¢innosti
(PO 5B), na téchto PO se podili realizaci investi¢nich projektt vedlejsim ucinkem. Tyto projekty navysSuji
technologickou kapacitu zvifat a tim pfispivaji k mirnému rtstu emisi sklenikovych plynt. Toto navyseni
¢ini 0,6 kt CO2 ekv., coz piestavuje pouze 0,007 % celkovych emisi GHG v CR. Navyseni emisi GHG
podporou investi¢nich projekti vyvazuje a vyznamné prekonava zachyceni uhliku v disledku zalesnéni a
zatravnéni orné pudy v ramci podpory PRV.

Cisty efekt PRV, pfi zohlednéni emisi ze zemé&délstvi a z LULUCF je tak odhadovén na -
47,3 kt CO2 ekv., tzn. ze dochazi realizaci opatfeni v PRV zachyceni 47,3 kt CO2. PRV tak ptispiva
ke kone¢nému snizeni emisi sklenikovych plynii.

Ptispévek PRV k emisim amoniaku ¢ini v diisledku podpory investi¢nich projekti, kdy prevazuji projekty
se zvySenou technologickou kapacitou ustajenych zvitat, 0,26 kt NH3, coz ptedstavuje 0,4 % emisi
amoniaku ze zeméd¢lstvi. Pfispévek PRV Ize hodnotit jako nevyznamny.

Dopad realizace opatieni PRV na kvalitu vody

Vyhodnoceni vlivu opatfeni na mnozstvi dusikatych latek ve vodach bylo, vzhledem k dostupnosti Casové
tady méfeni, provedeno v rozsahu celé CR nad méfenymi daty. Zne&isténi vodnich utvari velice
vyznamné ovliviiuje mnoho faktori jak statickych, jako jsou morfologické charakteristiky povodi, tak
charakteristiky srazko-odtokovych epizod. V soucasné dobé¢ je ceska krajina stale Castéji vystavovana
plsobeni hydrologickych extrémi (povodiové epizody vyvolané extrémnimi srdzkami a ptidni, resp.
hydrologické sucho). Tyto extrémy se promitaji i do relativné kratké ¢asové fady vyhodnoceni. Casové
omezeni vyhodnocovaného souboru dat (4 roky) je z hlediska kolob&hu vod v nekterych ptipadech
zanedbatelné obdobi, béhem kterého neni cely kolobéh vody v zeméd¢€lské krajin€ zcela dokoncen.

Vyhodnocovani probihalo na dil¢ich plochach, kterymi jsou subpovodi. V téchto subpovodich se vSak
muze vyskytovat nékolik opatfeni, které vzajemné interaguji. Vliv dil¢iho jedno typu opatieni tak ve
skute€nosti neni zcela izolovany. Analyza vztahu podil opatieni (bez podrobného rozliSeni) — znec€iSténi
vod poukazuje na nizsi znecisténi vod v subpovodich s vy$§im podilem opatieni. Tento trend je

1 vysledkem vySe zminiovani interakce jednotlivych opatieni. Zavéry nad uinnosti dil€ich opatfeni je tedy
tieba brat i v SirSim kontextu.

Bylo prokazano, ze v ptipadé titult EZ a AEKO, které¢ maji mit pozitivni dopad na kvalitu vody a u nichz
byla prokazéana statistickd vyznamnost, jsou primérné hodnoty skute¢né nizsi, nez u kontrolni skupiny —
tedy ploch (subpovodi) s obdobnymi fyzickymi charakteristikami, ale bez danych zavazki. V ptipadé
titulh AEKO se hodnoty znecisténi u N dusikatého na plochach se zdvazkem pohybovaly na tirovni 30 % -
75 % pramérnych hodnot na kontrolnich plochach. V ptipadé titulti EZ byl rozdil v praimérnych hodnotach
pozorovan u titulu Trvalé travni porosty (prumérny obsah N dusikatého je pfiblizn€ poloviéni). V ptipadé
titulu Péstovani ostatnich plodin jsou hodnoty témért stejné. U vSech tituli AEKO je zéroven pozorovan
vyznamny klesajici trend obsahu N dusikatého 1 dalSich indikatort. Vyjimkou je titul Horské a suchomilné
louky nehnojené, u kterého se dany trend spise blizi konstantnimu pribehu. Podobné je klesajici trend
pozorovan u titull EZ, u nichZ se prokazala statistickd vyznamnost.

Na makro urovni poskytuje analyza nasledujici zavéry:

156



1. Analyza zalozena na zavazcich v titulu EZ:

Diléi vyhodnoceni v celé CR na EZ uvadi nasledujici tabulka. Do dil¢iho vyhodnoceni vstoupilo 163
povodi s realizovanym opatieni s celkovou rozlohou 217 482 ha a 163 povodi bez realizovanych opatieni
s celkovou rozlohou 214 915 ha. Posuzovéany byly méfené hodnoty parametru jakosti vod — dusik celkovy
[mg.1-1]

Tabulka: Dil&i vyhodnoceni opatieni EZ pro CR

, stiredni hodnota naméreného celkového dusiku
Povodi
[mg.l-1]
s opatfenim 1,769
bez 2,782
opatrenit

2. Analvza zalozend na zdvazcich v titulech EZ a AEKO:

Souhrnné vyhodnoceni v celé CR na opatienich AEKO a EZ uvadi nasledujici tabulka. Do souhrnného
vyhodnoceni vstoupilo 588 povodi s realizovanym opatieni s celkovou rozlohou 764 554 ha a 588 povodi
bez realizovanych opatieni s celkovou rozlohou 665 551 ha. Posuzovany byly méfené hodnoty parametru
jakosti vod — dusik celkovy [mg.1-1]

Tabulka: Souhrnné vyhodnoceni pro CR AEKO + EZ

, stfedni hodnota naméreného celkového dusiku
Povodi
[mg.l-1]
s opatfenim 2,318
bez 2,598
opatreni

7 vysledkti vyhodnoceni dil¢ich jednotlivych opatifeni je prokazan statisticky vyznamny rozdil zeyména u
opatieni, u nichz je podporovana diversifikace plodin a rostlin na DPB a je omezena intenzivni péce o
porosty. Snizeni N dusi¢nanového je vyrazné hlavné u opatieni, u nichZ je vyznamnéji omezeno hnojeni.
Primérné snizeni koncentrace N [mg.I-1] u jednotlivych opatfeni se statisticky prokdzanym vlivem je

2 mg.l-1.

7 vysledki souhrnného vyhodnoceni za v§echna opatfeni AEKO a EZ je rozdil v koncentracich celkového
dusiku vyrazn¢ stirdn. Tento vyzadovany celkovy souhrn nerespektuje vSak mozné rozdily ve vlastnostech
povodi, které¢ mohou vyznamné ovliviiovat sledovany indikator. Na zdkladé celkového souhrnného
indikétoru tak nelze v tomto ptipad¢ zavrhovat vliv podporovanych opatieni v ramci AEKO a EZ.

Samostatné vyhodnoceni EZ jako celku jiZ pokazuje na pozitivni sniZzeni primérné dlouhodobé
koncentrace celkového dusiku o 1 mg.l-1. Vyznamny vliv na tento vysledek ma v EZ operace ,,Trvalé
travni porosty*.

Dopad realizace opatieni PRV na piidni zdroje

Opatieni M10 a M11 maji dopad na zvySovani obsahu organické hmoty v zemédélské pde, a tedy
zvySovani jeji kvality. Statisticky vyznamny efekt v tomto smyslu 1ze pozorovat v piipadé ¢asti AEKO
zavazkil na trvalych travnich porostech, které tvofi vice nez 75 % vSech zavazkli AEKO — na vice nez 730
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tis. ha TTP dochazi v disledku podpory PRV ke zvysSeni podilu obsahu COx 0 0,4 — 0,6 p. b. V ptipadé
zavazkl ekologického zemédélstvi je statisticky prikazny pozitivni dopad na obsah organické hmoty u
vSech titull s vyjimkou tituli na trvalych kulturach. Celkem tedy doslo ke zvySeni podilu obsahu COx na
ploSe presahujici 500 tis. ha v rozsahu 0,16 — 3 p. b. oproti stavu bez téchto zavazki.

Celkove lze Cisty dopad PRV na obsah oxidovatelného uhliku v piidé odhadnout na cca vice nez 4 g na
jeden kilogram piidy — o tuto hodnotu se obsah oxidovatelného uhliku na analyzovanych plochach zvysil
v ptimém disledku implementace ptisluSnych opatieni PRV. Pfi celkové vymeéte zdvazka titulii s hlavnim
ucinkem v PO 4C dosahujicim 523 178 ha lze absolutni hodnotu ¢istého ptispévku PRV odhadnout

na 1,35 Mt oxidovatelného uhliku.

Uvedena opatfeni maji také dopad v podobé¢ snizovani vodni eroze. U opatieni AEKO je mozné nejvétsi
dopad pozorovat u trvalych kultur a na travnich porostech. Obdobn¢ také v piipadé zadvazki ekologického
zemédelstvi mé uzavirani zdvazka s podporou PRV nejvyssi dopad v ptipadé trvalych kultur. Dopad
opatfeni v piipad¢ zdvazkl na orné ptid€ je rovnéz pozorovan, ovSem o fad nizsi co se ty¢e objemu smyvu
zemédélské plidy na hektar, kterému se diky realizovanému opatieni podafilo zabranit.

Vysledkem aplikaci opatieni AEKO a EZ v CR je sniZeni dlouhodobé primérné ztraty pidy na pozemcich
s aplikovanym opatienim o alespoil 4.698 t.ha-1.rok-1. Toto sniZeni pozitivné ptisobi na v§echny aspekty
spojené s vodni erozi jako jsou degradace ptdy, zanaseni vodnich nadrzi a vodnich toka.

ZAVERY A DOPORUCENI

viz. obr. Zavéry a doporuceni
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Hodnotici kritéria
Bioclogicka rozmanitost a
ekosystémové sluzby byly
obnoveny.

Sladkovodni a bfehové
ekosystémy jsou chranény pfed
zemédélskymi innostmi, pokud
Jde o odbér (ekologické toky) a
znecisténi (GES - dobry
ekologicky stav).

Pidni zdroje, které jsou Zivotné
dilezité pro fungovani
ekosystémi, jsou chranény a
ztrata pldnich zdrojd je
zastavena.

Genetické zdroje v zemédélstvi
a lesnictvi jsou chranény pfed
zZiratou a genetickou erozi™

Spoleéné indikatory
Index polniho ptactva (1.08)
Zemédélskeé Einnosti s vysokou
pirodni hodnotou {1.09)

Odbér vody v zemédélstvi (1.10)
Kwvalita vody —hruba bilance
Zivin (1.11)

Kvalita vody —znetisténi
dusiénany (1.11)

Emise amoniaku ze zemédélstvi

(1.07)

Obsah organické hmoty v omé
pids (1.12)

Pldni eroze zplsobena vodou
(1.13)

Doplikové indikatory
Monitoring vyskytu Eejky
chocholaté

Seznam mistnich odrid a
plemen, kterym hrozi ztrata pro
remédélstvi v disledku hrozhy
genetické eroze. (RB0OS /2014,
pfiloha |, €astl, bod 8 obsahu
programd rozvoje venkova)

* \ hodnoceni PRV 2014 — 2020 v CR neni hodnotici krtérium relevantni

CEQ26-BI - Vazby mezi hodnoticimi kritérii
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1.08 Index polniho ptactva (1.08)

Kvantifikace indikatoru je plné zaloZena na metodice EK: Pokyny: Hodnoceni vysledkd a dopadd programu rozvoje
venkova v roce 2019 (Guidelines: assessing ROF achievements and impacts in 2018). Vhodny pfistup ke zpracovani
tohoto indikatoru byl vybran na zakladé logického modelu (rozhodovaciho stromu).

a. Data pro hodnoceni indikatoru jsou teoreticky dostupna pro celé tzemi CR. Indikétor Index ptakid zemédélské
krajiny (IPZK), kterym je |.08 operacionalizovan, je vycislen prostfednictvim periodicky se opakujicich méfeni
na cca 80 — 130 transektech” roéné. Ty se sestdvaji z pfesné 20 bodi v minimalnich rozestupech 300 — 500
metri. V obdobi 2000 — 2018 byla séitani realizovana na 226 transektech. Data z chybéjicich transektd jsou
dopoéitana modelem TRIM.

b. Transekty jsou rozmistény v krajiné takovym zplsobem, Ze pokryvaji rozmanité typy krajin a kultur. Je tak
zZiejmé, Ze transekty pokryvaji jak Gzemi, ktera jsou pokryta zavazky PRV s pozitivnim efektem na biodiverzitu
(PO 4), tak i plochy bez téchto zavazki. Teoreticky by tak bylo mozné sestavit kontrolni skupinu.

c. Zaroven ale jde o relativné maly pocet pozorovani (maximalné stovky), ktery sniZuje vypovidajici schopnost
rigidniho modelu.

d. K dispozici jsou dlouhodobé Casové fady. Je tedy teoreticky moZné aplikovat DID techniku.

Pfi pohledu na vychodiska vySe by se mohlo na prvni pohled zdat, Ze je moZné aplikovat design z Pfistupu A zaloZeny na
parovani prostrednictvim techniky PSM.

Aplikovatelnost techniky byla proto evaluagnim tymem ovéfovana za vyuZiti statistickych a GIS nastroji. Jednotlivé body
transektd byly prostfednictvim soufadnicového systému lokalizovany v GIS SW a pro daldi analyzu byly ponechany pouze
ty body. které se nachdzeji na zemédélské pidé Masledné byla tato vrstva propojena s vrstvou zavazki a LPIS. V okoli
jednotlivych méficich bodd byly vytvofeny buffery o polomérech 50, 100, 150 a 200 metri. Pro kaZdy z takio vytvofenych
bufferd byla kalkulovdna vyméra zemédélské pudy, kterou zahmuje, podil jednotlivych kultur (oma pida, trvaly travni
porost, ostatni kultury) a podil zavazk( opatfeni relevantnich pro indikator .08, resp. podil konvenéniho hospodafeni.

Cilem této analyzy bylo roztfidit transekty alespof do &tyf kvadrantd definovanych osami podili omé pidy / TTP
a podilem zavazk(. Jinymi slovy, cilem prvniho thidéni bylo vytvofit alespoi &tyfi skupiny méficich bodd: body
s pfevaZujici omou pddou a nizkym podilem zdvazkd — pfevaZujicim konvenénim hospodafenim, body s pfevaZujici
omou pidou a vysokym podilem zavazk( a stejna dvojice na TTP. Ve vysledku by tak bylo moZné pdrovat body ze stejné
kultury, kterd zdsadnim zplOsobem uriuje hodnoty IPZK a aplikovat techniku PSM nebo Generalized PSM pro parovani
téchto bodd. V idedlnim pfipadé by byly vytvofeny vice neZ dvé skupiny intenzity zavazkd - mohlo by tak byt posuzovano
uréité kontinuum® a pozorovat, zda pribéh pozorovanych trendld danému kontinuu odpovida.

Dany postup bohuZel nebylo moZné aplikovat, ponévadZ po rozifidéni jednotlivé méfici body zaplnily témér vyhradné
pouze dva kvadranty uvedené matice: budto byly umistény na omé pidé s drivou pfevahou konvenéniho hospodafeni,
nebo naopak na TTP s vysokym podilem zavazkd EZ /| AEKO. Parovani napfit témito dvéma skupinami neni mozné —
prevladajici kultura zasadné ovliviiuje

vysledek méfeni. MNebylo moZné aplikovat ani metodu GPSM, ponévadZ v intenzité zdvazki (resp. podilu konvenéniho
hospodafeni) v obou skupiniach existoval pfilis maly rozptyl.

Analyzu indikatoru 1.08 nebylo moZné provést ani .druhou nejlepdi moZnost™, tedy komparaci trendu u méficich bodd
s vysokym podilem zavazkl s ndrodnim trendem IPZK za vyuZiti techniky DIiD {naivni® komparace). Divodem toho je
skutefnost, Ze na zakladé GIS analyzy byl identifikovdn pouze jeden transekt. u néjZ byla alespofi polovina méficich bodd
vEtsinové pokryta zavazky EZ nebo AEKO. Model TRIM pfitom lze aplikovat pouze na drovni celého transektu. Z tohoto
divedu budou aplikovany kvalitativni metody hodnoceni indikatoru 1.08.

CEQ26-BI - Indikatory 1.08
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.11 Kvalita vody

Kvantifikace indikatoru je plné zaloZena na metodice EK: Pokyny: Hodnoceni vysledkd a dopadu
programu rozvoje venkova v roce 2019 (Guidelines: assessing RDF achievements and impacts in
2018). Vhodny pfistup ke zpracovani tohoto indikatoru byl vybran na zakladé logického modelu
{rozhodovaciho stromu) pro vybér metody pro indikator | 11, prezentovaného na s. 59 Pokyn(:

1. Data vztahujici se k méfeni kvality vody jsou k dispozici pro tzemi celé CR, tedy také pro
Uzemi, na némZ previada konvenéni hospodafeni. 7 tohoto divodu je moZné sestavit
kontrolni skupinu.

2. 5 ohledem na vychodisko vySe lze sestavit vice neZ jednu skupinu v pfipadé podpofenych
ploch i adekvatni kontrolni skupiny. Lze proto analyzovat efekty na Grovni konkrétnich tituld
— po realizaci testu statistické vyznamnosti.

3. Jsou kdispozici datové Fady, které umozZni odlist mé&fici body spadajici do oblasti
s podporou a bez podpory. Tyto proménné Ize prostiednictvim GIS nastroji modelovat na
mikro Grover jednotlivych méficich bodu.

4 Jsou k dispozici dlouhé éasové fady. Tyto jsou oviem nespojité a éasové zarazeni dat neni
realizovano podle stejného vzorce (nejsou tedy k dispozici data za pfesné vymezene body
v ¢ase napfic viemi méficimi stanicemi). Cas odbé&ru pfitom muiZe hrat zasadni roli. Z tohoto
divodu jsou pro analyzu dileZitéjsi dlouhodobé trendy dat, neZ jejich absolutni hodnoty.

S ohledem na tato vychodiska bylo mozZné vyuZit Pfistup A, navrZzeného v Metodice. Aplikovana byla
technika parovani v kombinaci s regresni analyzou a technikou DID. Analyza byla zpracovana na
mikro arovni, ovsem pro celou CR (nikoliv pouze pripadove studie). Makro aroven byla odhadnuta na
zakladé extrapolace dat103.

Zakladni vstupni data poskytl CHMU z databaze 1S Arrow - Narodni referenéni stfedisko pro
monitoring v ramci éinnosti zajistovanych pro MZP. Systém umoZriuje uloZeni a zpracovani vysledk(
programid monitoringu tykajici se sledovani chemického stavu a ekologického stavu vod dle
poZadavkl Smérnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES, ustavujici ramec pro cinnosti
Spoleéenstvi v oblasti vodohospodaiské politiky (Ramcova smérnice o vodach) a jejich zvefejnéni pro
laickou | odbornou vefejnost.

Soucéasti poskytnutych dat byly geografické informace o umisténi profilu a mé&fené hodnoty parametr(
jakosti vod — dusik celkovy [mg.F], dusik anorganicky [mg.F], dusik dusiénanovy [mg. '], za obdobi
01/2013 aZ 06/2018.

Fro stanoveni vlivu opatfeni na kvalitu vod byly vyhodnocovany méfené hodnoty tykajici se
chemického stavu vod. Provadéné odbéry a rozbory vzork( na vybranych profilech jakosti
povrchovych vod jsou provadény CHMU a Spravei jednotlivych povodi dle platnych smérnic.

Vzhledem k dostupnosti mé&fenych dat bylo vyhodnoceni provadéno pomoci statistickych metod.
Tomuto vyhodnoceni pfedchazela pfiprava datovych soubord pomoci prostorovych analyz. V prvnim
kroku byla ke viem profilim jakosti povrchovych vod wygenerovano subpovodi (celkem 2314
subpovodi), tedy plocha, ze které odiéka veskera voda do jednoho bodu — uzavérového profilu (profil
jakosti povrchovych vod). Generovani subpovodi bylo provadéno pomoci nastrojd GIS nad
hydrologicky korektnim digitalnim modelem terénu (DMT) a jehoz zakladnim datovym vstupem je
Digitalni model reliéfu Ceské republiky 4. generace (DMR 4G).

CEQ26-BlI - Indikator 1.11 (a)
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Tato vygenerovana subpovodi vstoupila dale do zpracovani jako diléi plochy, na kterych byl hodnocen
vliv opatfeni. Subpovodim byly pomoci GIS analyz uréeny charakteristiky a to:

o zastoupeni zemédélského padniho fondu (ZPF),
o Gravellidv koeficient povodi (KG) - stanovuje miru protahlosti nebo kruhovosti povodi,
o primérny sklon povodi.

Fro Géely dalsiho zpracovani — hledani podobnych povodi byly uréené charakteristiky kategorizovany.
Vysledkem tak bylo 27 kategorii subpovodi.

Pro subpovodi byl pomoci pfekryvnych analyz uréen podil zastoupeni diléich opatfeni AEKD a EZ.
Masledné byly pro kaZdou kategorii vybrany subpovodi, kde byl vwznamny podil diléich opatieni a je
tudiZ pfedpoklad vlivu opatfeni na konkrétni subpovodi. Kontrolni skupiny subpovodi byly wytvofeny ze
subpovodi, na kterych nebyla realizovana diléi opatfeni. Piedpokladem kontrolnich skupin subpovodi
je, Ze jejich vodni reZim neni ovlivnén opatfenimi AEKO & EZ. 7 téchto dvou skupin byly vytvoieny
pary, a to na zakladé zafazeni subpovodi do uréené kategorie a jeho wvelikosti. Tyto pary byly
podrobeny statistickému vyhodnoceni.

Pro jednotliva opatieni bylo nasledné ovéfovano, zda se vysledky méfeni na jedné skuping
(s opatienim) statisticky vyznamné lisi od vysledkd méfeni na druhé skupiné (bez opatfeni). Pokud se
hodnoty obou skupin nebliZily statisticky vyznamné normalnimu rozdéleni, byl pro testovani pouZit
dvouvyb&rovy parovy Wilcoxniv test. Pokud testované hodnoty obou skupin spliiovaly podminku, Ze
jejich rozdéleni se statisticky wyznamné bliZzi normalnimu rozdé&leni, byl pro testovani pouzit jesté
dvouvyb&rovy parovy Studentlv T-test.

Testovana hypotéza v obou pfipadech znéla stejn&, a to HO: stfedni hodnoty obou datovych soubort
se od sebe statisticky vyznamné nelisi: HA: stfedni hodnoty obou datovych soubord se od sebe
statisticky vyznamné lisi. Testovani se vyhodnocovalo na hlading vyznamnosti o = 0,05.

Pro dikladné&jsi popis dat a dokazani dalSich vztah( byl statisticky testovan i rozptyl parovanych
skupin subpovodi. Toto testovani bylo provedeno F-testem. Zde testovana hypotéza znéla HO:
Rozptyly obou testovanych datovych soubord se od sebe statisticky vyznamné nelisi; HA: Rozptyly
obou testovanych datovych souborl se od sebe statisticky vyznamné lisi. Testovani se vyhodnocovalo
na hlading vyznamnosti o = 0,05,

FPfed navrhem vyhodnoceni diléich opatfeni v ramci (AEKQ) a (EZ) byla provedena analyza moZnych
vztaht a trendl dostupnych dat.

Prvni analyza vtaha byla zamé&fena na vztah poméru plochy zemédélského pldniho fondu (ZPF)
v subpovodi na mnoZstvi dusiku (rizné formy) v povrchovych vodach. Tato analyza byla provedena
na subpovodich, ve kterych neni Zadné z opatfeni AEKO, G EZ.

Vzhledem k mozZnému vétsimu pocétu riznych opatreni v subpovodi a jejich vzajemné interakce bylo
ovéfovano, zda plocha opatfeni v povodi (vyjadifeno jako pomér plochy opatfeni k plose povodi) ma
vliiv na mnozZstvi dusiku (rizné formy) v povrchovych vodach. V tomto pfipadé se od sebe
neodliSovala jednotliva opatieni, seskupila se zvlast pouze opatieni AEKO aEZ.

U viech forem M a opatfeni (AEKO, EZ) je patrny klesajici trend obsahu dusiku vzhledem k vyssimu
poméru opatieni v rdmci subpovodi.

CEQ26-BI - Indikator 1.11 (b)

162




Zaveéry

Z1: Dopad PRV na rozvoj biodiverzity na podpofenych
plochach se prozatim nepodafilo prokazat.

Doporuceni

D1: Realizovat cilena méfeni IPZK na identifikovanych
plochach s pfeviadajicimi zavazky v opatfenich M10 a

M11 s pfevladajici ornou pudou i TTP a na plochéch
bez existujicich zavazkl s previadajici kulturou TTP
minimalné po dobu nasledujicich 2 let, a to v souladu
s metodiou IPZK, resp. budouciho Liniového séitani
druho.

Z3. Bylo prokdzano, Ze aplikace odpovidajicich Bez doporugeni
opatfeni PRV vede ke zlepieni kvalitativnich
parametrd pody (obsah organického uhliku) a sniZeni

ohroZenosti vodni erozi.

Z4: U cCasti opatfeni AEKO a EZ byl prokazan
statisticky wviznamny vliv opatfeni na obsah dusiénano
v povrchovych vodach.

Bez doporuceni

Z5: Celkovy efekt PRV na kvalitu - vody byl
kvantifikovan v rozsahu snizeni prumémé dlouhodobé
koncentrace celkového dusiku o 1 mg.?

Bez doporuceni

Za: Vliv PRV na produkci sklenikovich plynd (GHG)
v CR je zanedbatelny. Maopak, opatfeni PRY pfispivaji
kukladani CO.

Bez doporuceni

CEQ26-BI - Zavéry a doporuceni

7.a27) CEQ27-CO - Do jaké miry ptispél program rozvoje venkova k cili SZP tykajicimu se podpory
konkurenceschopnosti zeméedélstvi?

7.a27.a) Odpoved na hodnotici otazku

Odpoved na evaluaéni otazku byla vypracovéna v souladu s ndvrhem metodického postupu. Piistup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluaéni otazku. Obecné vychazi

z hodnoceni prostfednictvim data miningu a dale pak z provedeného kvantitativniho a kvalitativniho
vyzkumu vcetné dil¢ich zavért EO ¢&islo 1 az 21. Pro vypocet dopadovych indikatort byly vyuZity metody
definované v aktudlni metodice EK pro zpracovani otazek Cislo 22 az 30 pti sou¢asném zohlednéni
dostupnych nastrojti a dat. Vypocet indikatoru 1.01 az 1.03 a indikatoru R2 byl realizovan pomoci
kontrafaktualni metody s naslednym zobecnénim na makro Groven a je podrobné popsan v metodickém
prehledu. Vyhodnoceni tematického okruhu a podrobnost odpovédi na evaluaéni otazku ptimo vychazi

z dostupnych dajt a zejména stupné dosazené implementace opatieni.

Vl1iv PRV na konkurenceschopnost zeméd¢lskych podnikii se nepodafilo signifikantné vyjadrit. Hlavnimi
diavody nesignifikantnosti vysledktl vypoctu dopadovych indikatorti I. 01 az I. 03 a indikatorti R2 je
relativné maly vzorek podpotenych projektil, nedostatecny odstup hodnoceni od ukonceni realizace
projektti a pravdépodobné také zatizeni kontrolniho vzorku subjekty s projevujicim se efektem
realizovanych investic v minulém obdobi. Neni tak mozné vyhodnotit rist ptijmi ze zemédélské cinnosti,
rust piijma, rast souhrnné produktivity vyrobnich ¢initeli ani rist produktivity prace vlivem realizace
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PRV stejné jako piispévek PRV k tomuto riistu.

Vypocet Cistého efektu prostfednictvim indikéatord I. 01 a I. 03 je zatiZen statistickou nesignifikantnosti.
Vypocet byl v prvnim kroku proveden na vzorku 125 podpotenych a 801 nepodpoienych podnikt

7 databaze FADN. Na mikro urovni dosahl hodnota ¢istého efektu u pfijmu ze zeméd¢€lské ¢innosti minus
27 317 KE/AWU, u piijmu ze zemédé€lské ¢innosti na vyrobniho Cinitele minus 28 420 K/AWU a
souhrnné produktivity vyrobnich faktorti minus 0,01 %, a to vSe pfi p-hodnoté¢ v intervalu 0,367 az 0,395.

Nasledny pfepocet na makro uroven tak byl proveden demonstrativné s pouze omezenym ekonomickym
smyslem. Pro zpfesnéni byl pfepocet proveden prostfednictvim tii velikostnich kategorii podnikt do 150
ha, od 150 do 1 000 ha a nad 1 000 ha. Tyto hodnoty pak byly vazenym pramérem

s vahami danymi podilem celkové rozlohy podnikil ve skupinach na celkové rozloze uzité zemédélské
pudy (UAA) v CR piepoéteny na celkovy vysledny efekt (viz tabulka niZe).

7 provedenych vypoctu Ize vysledovat u indikéatord I. 01 a I. 02 nejhorsi vysledky v nejvétsi velikostni
skuping, zatimco u indikatoru I. 03 v nejmensi velikostni skupiné€. Celkovy efekt program na pfijem ze
zeméedélské Cinnosti 1 piijem ze zemédélské Cinnosti na vyrobniho ¢initele dosahuje minusovych hodnot a
piispévek programu je tam zaporny. Z hlediska efektu programu na souhrnnou produktivitu vyrobnich
faktori identifikujeme zanedbatelny kladny efekt ve vysi 0,04 %.

S ohledem na to, ze provedené vysledky nejsou signifikantni, vSak nelze povazovat uvedené vysledky
vcetné negativniho dopadu za relevantni. Provadéné vypocty jsou zatizeny zejména malym vzorkem
projekti a kratkou dobou vyhodnocovani dopada (T+1). Tyto vysledky mohou byt také zatizeny vysSSim
zastoupenim subjektli podpotenych v minulém obdobi, u kterych se nyni plné projevuji dopady
realizovanych investic stejné tak jako zatizenim podpoienych subjektii obtizemi spojenymi s realizaci a
uvadénim vysledkl projektt do vyroby (vypadek produkce, hledani novych trhi, rekvalifikace apod.).

Z vySe uvedenych divodi nelze povaZzovat vysledky provedenych vypocth za relevantni a vyhodnocovat
na jejich zdklad¢ efekt programu a vliv programu na konkurenceschopnost zemédélstvi.

Pro ovéfeni skutecného efektu realizace programu bude nutné provést nové vypocty s Casovym odstupem,
kdy bude mozné zkoumat dostate¢né velky, resp. relevantni vzorek projektli s dostate¢nym casovym
odstupem po realizaci projekti.

Pro U¢ely vyhodnoceni této evaluacni otazky tak bude provedeno vyhodnoceni ptispévku jednotlivych
operaci a také analyza vyvoje dopliikovych indikatora charakterizujicich vyvoj konkurenceschopnosti
ceského zeméedélstvi jako celku.

Celkovy vyvoj konkurenceschopnosti ¢eského zemédélstvi bez rozlisSeni pfispévku PRV vykazuje ve
sledovaném obdobi 2013 az 2017 velmi mirny rostouci trend zejména v oblasti riistu produktivity prace a
také vynosnosti a uzitkovosti. Pietrvava, resp. zhorSuje se zavislost zeméd¢€lskych podniki na dotacich a
také nedochazi ke zlepSeni v oblasti nadkladovosti produkce a pfijmové situace malych podnikti. Naopak
celkovy vyvoj CPH na jednotku pracovniho vstupu ma pozitivni trend a potvrzuje tak prevazny mirné
pozitivni vyvoj konkurenceschopnosti ¢eského zemédélského sektoru.

Taktéz realizace jednotlivych opatfeni prispivajicich ke zlepSovani konkurenceschopnosti ¢eského
zem&délstvi je relativné nizka ve vztahu k optimalnimu stavu. Hodnotu cilovych indikatort i Cerpani
finan¢ni alokace slabéji napliiuji v podstaté vSechny operace ¢i opatieni, nicméné u vétSiny z nich lze
o¢ekavat v nasledujicim obdobi zlepSeni dynamiky dosahovaného pokroku s ohledem na objem
zavazkovanych prostredki a také velikost absorp¢ni kapacity. Pouze u nékolika malo operaci v opatieni
MO1 a M16 Ize vyhodnotit soucasny celkovy stav jako rizikovy s ohledem na jejich realizaci
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v predpokladaném rozsahu.

7 hlediska piispévku jednotlivych opatteni pfispivaji ke zvySovani konkurenceschopnosti ¢eského
zemedelstvi primarné opatieni MO1, M04, M06, M16 a M19. Vzhledem k dosavadnimu stavu
implementace programu je vSak ptispévek jednotlivych opatfeni nerovnomérny a celkové spise nizky
zejména ve vztahu k optimalnimu stavu. Podrobny popis vysledkt a dopadti realizace téchto opatieni je
obsazena v ramci relevantni EO ¢islo 1 az 21.

Opatieni MO1 smétuje své aktivity do realizace informacnich a vzdélavacich aktivit, jejichz
prostiednictvim se mohou zemédélci sezndmit s modernimi trendy a postupy v zeméd¢€lské vyrobe a zvysit
svou kvalifikaci. Celkovy pocet vyskolenych osob vSak dosahuje pouze 7,2 % cilové hodnoty a taktéz
podil vydaji PRV na realizaci opatieni MO1 a M 16 nedosahuje ani tietiny cilové hodnoty. Ani stav
cerpani finan¢ni alokace neni uspokojivy, jak jiz bylo uvedeno u ptedchozich otdzek vénujicich se témto
opatfenim.

Zatimco u opatifeni MO1 skute¢né€ nedochazi k vyskolovani ptfedpokladaného poctu osob a naplnéni
cilovych hodnot je redlné ohrozeno, u opateni M16 jako celku je hlavnim diivodem nizkého pokroku
dlouha doba ptipravy a néasledné realizace projektti. Opatfeni M 16 podporuje konkurenceschopnost
vytvarenim skupin, ve kterych dochazi k transferu znalosti, inovaci a védeckych poznatki a stejné tak
slouzi také ke zkracovani odbytovych fetézcu, podporu vyvoje novych produkti ¢i sdileni strojii. VSechny
tyto aktivity maji zasadni vliv na kone¢nou konkurenceschopnost podnikil, nebot’ ptispivaji ke snizovani
zavislosti na zménach vnéjsich faktort, zvySovani efektivity vyuzivani vyrobnich faktort a rist
produktivity a v konecném dusledku tak pfispivaji ke stabilizaci a zvySovani vykontl, hrubé pfidané
hodnoty i dichodu.

Realizace tohoto opatfeni vSak pokracuje prozatim pomalu a ukon¢eno bylo dosud pouze 18 projektt pii
vyvoji novych produktii, postupti a technologii v prvovyrobé (4 projekty) a zpracovatelském priimyslu (14
projektl). Napliovani cilové hodnoty je tak opét velmi nizké, nebot’ PRV piedpoklada realizaci celkem
280 projektt spoluprace. Zejména v oblasti horizontalni a vertikalni spoluprace u zkracovani
dodavatelskych fetézci, pfi vyuzivani biomasy a v primyslovych procesech se navic projevuje nizky
zajem podnikil o vyuziti t€chto podpor.

Naopak relativné Gispés$né a v pfijatelné mife se dafi smetovat podporu do restrukturalizace a modernizace
podniki, kdy podil takto podpotenych podnikl piesahuje 11 % a dosahuje téméf dvou tfetin cilové
hodnoty. Podpora restrukturalizace a modernizace podnikl pfimo ovlivituje konkurenceschopnost podniki
diky zlepSovani a zefektiviiovani procesu vyrobu, resp. produkce. To se ostatn€ projevuje i v oblasti ristu
HPH a vykont, kde se u podpotenych podnikl dati realizovat riist HPH a vykonl v drtivé vétSiné
sledovanych ptipadi.

Vyhodnoceni piispévku programu na zménu produktivity prace vyjadiené indikatorem R2 neni mozné ze
stejnych diivodu jako u dopadovych indikatorta 1. 01 az I. 03, nebot’ provedeny vypocet je nesignifikantni a
jeho interpretace by tak byla z hlediska provadéného hodnoceni nerelevantni.

Opatieni M06 ma za cil piispivat k rozvoji podnika a podnikatelskych ¢innosti prosttednictvim
diverzifikace a podpory mladych zemédélcti. Zatimco podpora mladych zemédélei, ktefi jsou v priméru
vice vzdélani a maji lepSi povédomi o modernich trendech v zemédé&lské vyrobé, zajist'uje nejen snazsi
generacni vymeénu, ale také snaz§i implementaci potfebnych zmén. Diverzifikace pak zajiStuje
zeméd€lcim dodate¢né piijmy, které nepodléhaji sezonnim vliviim a vykyviim a zaroven pokryvaji pro
zemé&délce méné produktivni ¢asti roky stabilnim pfijmem. Implementace podpory mladym zemédélcim
dosahuje uspokojivych hodnot, nebot’ podil takto podpotfenych podnikl dosahuje piiblizné dvou tietin
cilové hodnoty. Podpora v oblasti diverzifikace dosud vyrazné nepostoupila, nebot’ vétSina projekti se
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teprve realizuje ¢i bude realizovat a dopady operaci jsou tak zatim nizké.

Celkovy vyvoj konkurenceschopnosti zemédélskych podnikili je mozné hodnotit na zaklad¢ klicovych
ekonomickych charakteristik primérného zemédélského subjektu na zéklad€ vybérovych Setfeni FADN
(viz tabulka nize).

7 hlediska vyvoje celkové produkce na plochu i jednotku pracovniho vstupu miizeme sledovat v obdobi
let 2013 az 2017 kolisavy vyvoj s celkovym spiSe pozitivnim trendem. U celkové produkce na plochu
doslo béhem sledovaného obdobi k riistu primérné hodnoty o 5 %, u celkové produkce na jednotku
pracovniho vstupu byl zaznamenan rast o 11,4 %. Rekordnich hodnot dosahly oba ukazovatele v roce
2014, ktery byl z hlediska produkce 1 jejiho zpenézeni dlouhodobé siln€¢ nadprimérny. Diky tomuto
vykyvu pak oba ukazatele v dal$im roce poklesly. U produkce na jednotku pracovniho vstupu se vSak
trend zvratil jiz v roce 2016 a od t¢ doby produktivita prace znovu roste a blizi se hodnot¢ z rekordniho
roku 2014. U hodnoty produkce vztazené k plose vSak hodnota od roku 2014 setrvale mirn¢ klesa a
produktivita vyrobniho faktoru ptida se tak zhorsuje.

Velmi negativni trend zaznamendvé hodnota pfijmu rodinné farmy na pracovni jednotku, coz vyrazné
ovliviiuje zZivotni Groven nejmensich farmaia. Za celé sledované obdobi doslo k poklesu hodnoty piijmu
rodinné farmy o propastnych 25,2 % a jeji hodnota klesa trvale od roku 2014. SniZzovani pfijmu rodinnych
farem na jednotku pracovniho vstupu tak vede nejen ke snizovani zivotni urovné malych farmaiq, ale také
ohrozuje jejich konkurenceschopnost nizsi kapitdlovou vybavenosti a zhor§enym pfistupem k inovacim a
modernim postupiim a poznatkim.

Negativni vyvoj tako zaznamenala zavislost ¢istého piijmu zemédé€lskych dotaci. Po celé sledované
obdobi se dotace podilely na tvorbé ¢istého ptijmu ze 100 %, nicméné hodnota bez dotace dosazené¢ho
zaporného piijmu se zvysila o ¢tvrtinu. Nejmensi hodnoty dosahla v nadprimérném roce 2014, nicméné
od roku 2015 dosahuje podil dotaci na piijmu vice nez dvojnasobku. S tim souvisi 1 vyvoj podilu ndklada
produkce a celkové produkce, ktery dosahuje po celé obdobi hodnoty vyssi nez 1. I zde doslo ve
sledovaném obdobi k celkovému zhorSeni o pfiblizn€ 4 % s negativnim vyvojem zejména od roku 2015
vcetng.

rrrrr

vzrostla 0 8,6 % a v poslednich letech setrvale roste a blizi se jiZ rekordni hodnoté z roku 2014. Z hlediska
vyvoje vynost hlavnich zeméd¢€lskych plodin, na kterych se kromé pocasi odrazi i schopnost
implementace modernich postupil a trendd, 1ze vysledovat i pies vysokou volatilitu mirny rstovy trend u
vSech uvedenych plodin. U zivoci$né vyroby, kterd nepodléha sezénnim vliviim, je vyvoj uzitkovosti
prevazné stabilné rostouci, coZ pfedstavuje velmi pozitivni trend z hlediska konkurenceschopnosti
71voc¢isné vyroby.

Celkové hodnoceni konkurenceschopnosti ¢eského zemédélstvi na zakladé vybranych doplitkovych
indikatorti neposkytuje jednoznacnou odpoveéd’. Produkce 1 vynosnost podléhaji silnym sezénnim vlivim,
které zplsobuji silné mezirocni vykyvy, a sledovani celkového trendu je ztizeno. Ptesto je vSak patrny
trend mirného zlepSovani vynosnosti plodin 1 o néco silngj$i trend zlepSovani uZitkovosti zvifat. Roste také
celkova produktivita prace a pidy a Cista pfidana hodnota piepoctena na jednotku pracovniho vstupu.
Naopak se vSak nezlepSuje nakladovost produkce, kterd ve vztahu k hodnoté produkce ve sledovaném
obdobi vzrostla stejné jako zavislost piijmu zemédélskych podnikli na obdrzenych dotacich. Silné
negativni trend je pak patrny u vyvoje piijmu rodinnych farem na pracovni jednotku.

Lze tak konstatovat, ze konkurenceschopnost ¢eského zeméd¢lstvi se velmi mirn€ zlepSuje, ale n¢které
strukturdlni problémy stale pretrvavaji a prohlubuji se. Nedati se zlepSovat zavislost zeméd¢€lskych piijma
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Zavéry
Z1: Rist pfijmu ze zemédélské ginnosti v disledku
implementace PRY nelze poterdit z dovodu nizkého
dosaZeného pokroku  programu s mozZnost

vyvhodnocovat dopady realizovanych aktivit, coZ vede
k nesignifikantnimu vysledku Sistého efektu PRV,

Z2: Rist pfijmu ze zeméad&lské ginnosti na vyrobniho
cinitele v disledku implementace programu PRV nelze
potvrdit z divodu nizkého dosafeného  pokroku
programu s moZnosti  vyhodnocovat  dopady
realizovanych aktivit, coZ vede knesignifikantnimu
vysledku Cistého efektiu PRV,

Z3: Rist souhrnné produldivity virobnich faktord v
dusledku implementace FRV nelze poterdit z divodu
nizkého dosaZeného pokroku programu s moZnosti
vyvhodnocovat dopady realizovanych aktivit, coZ vede
k nesignifikantnimu vysledku Zistého efektu PRV,

Z4: Rist produldivity prace v disledku implementace
PRV nelze potvrdit z divodu nizkého dosaZeného
pokroku programu s mozZnostl vwhodnocovat dopady
realizovanych aktivit, coZ vede knesignifikantnimu
wvysledku Gistého efektu PRV,

Z5: Celkova hodnota pfispévku jednotiiviich opatfeni
je vzhledem k dosaZenému pokroku nizka. Zejména u
nékterych operaci v opatfeni M09 a M16 existuje
hrozba  nenaplnéni  cilovich  hodnot  vlivemn
nedostateéného Serpani alokace.

Z6: Rlst konkurenceschopnost celého sektoru je
mirné pozitivni pri setrvavajicich &i se prohlubujicich
dilgich strukturainich problémech a zdvislosti podnikd
na dotacich.

na dotacich stejné vysokou nakladovost jednotkové produkce.

Doporuceni

D1: Provést vwhodnoceni po dosaZeni vet§iho pokroku
vimplemertaci programu a s vetiim asovym odstupem
od realizace projektu s ohledem na plné projeveni se
dopadu realizovanych projekto.

D2: Provést vwwhodnoceni po dosaZeni vetdiho pokroku
vimplementaci programu a s vetsim casovym odstupem
od realizace projektn s ohledem na plné projeveni se
dopadl realizovanych projekid.

D3: Provést vwhodnoceni po dosaZeni veétsiho pokroku
v implementaci programu a s vetsim casovym odstupem
od realizace projektd s ohledem na plné projeveni se
dopadu realizovanych projektu.

D4: Provést vwhodnoceni po dosaZeni vet§iho pokroku
vimplemertaci programu a s vetiim asovym odstupem
od realizace projektu s ohledem na plné projeveni se
dopadu realizovanych projekto.

D&: Zrychlit proces implementace zejména v oblastech
5 nizkou absorpcni kapacitou a pfipadné zvaZit pfesun
prostredkd ohroZenych nedocerpanim do operaci a
opatfeni s vysokou absorpéni kapacitou.

Bez doporucen.

Zaveéry a doporuceni EO 27

UAA=150 ha 150=TTAA=<1000 ha UAA-=1000 ha Celkovy efekt
L 01 (CZE/AWT) -1136 -3 044 -12 149 -71730
L 02 (CZE/ AW -1091 -1872 -13 473 -7710
I. 03 (Fizsher TFF) 20.04 %% 0.02 % 0.07 %% 0.04 %
Zdraj: Viasmi vipodty na zakladé {idaji ziskanyeh z databdze FADN

Vlastni vypocty EO27
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2013 2014 2015 2016 2017
Ejd";j“f{f" A B e 1748 | 1443% | 2031% | 2357% | 2189%
P&;ﬁ{ﬁme farmy na pracovni jednotiu (v 545136 | 563713 | 461691 | 415830 | 407696
Celkovi produkece/RPT (v K&/AWU) 1279819 | 1439515 | 1376029 | 1383420 | 1426346
Celkovi produkce/ha (v Kiha) 35323 | 3gs79|  aT4as | 37214 37085
Vimosy hlavnich zemédélskoich plodin a uEitkovost zvifat
- Plenice (v t/a) 5.0 69 65 68 6.0
. Jafmen (v tha) 49 58 55 58 54
- Cukrovka (v t/ha) 60.8 740 60.4 70,0 §9.1
_ Repka (vtha) 15 40 15 35 3,1
_ Dojnice (v Viden) 20,41 21,13 21,65 21,74 22,90
. V{lam skotn (v kg/den) 095 0.96 098 0.99 1,00
~ V{krm prasat (v ke/den) 0,73 075 0.72 0.77 0,79
Nalkady (v %) ze zemédelské produkce 1133% | 1005% | 1164% | 177% | 1176%
Cistd pfidand hodnota RP] (v KE/AWU) 549660 | 636708 | s43212 |  s73Mes | 597100

Zdraof: Vybérové setfeni FADN 2013, 2014, 2015, 2016, 2017

Vyvoj konkurenceschopnosti EO 27

7.a28) CEQ28-SU - Do jaké miry ptispel program rozvoje venkova k cili SZP tykajicimu se zajisténi
udrzitelného hospodateni s ptirodnimi zdroji a opatieni v oblasti klimatu?

7.a28.a) Odpoved’ na hodnotici otdazku

Odpovéd’ na evaluaéni otazku byla vypracovana v souladu s ndvrhem metodického postupu. Pristup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluaéni otazku. Obecné vychazi z
hodnoceni prostiednictvim data miningu, statistickych metod a déle pak z provedeného kvantitativniho a
kvalitativniho vyzkumu véetné dil¢ich zavéra EO ¢islo 1 az 21. Pro vypocet dopadovych indikatorti byly
vyuzity metody definované v aktudlni metodice EK pro zpracovani otazek ¢islo 22 az 30 pfi sou¢asném
zohlednéni dostupnych néstrojii a dat. Vyhodnoceni tematického okruhu a podrobnost odpovédi na
evaluacni otazku pfimo vychézi z dostupnych udajli a zejména stupné dosazené implementace opatieni.

Vazby mezi hodnoticimi kritérii, spole¢nymi ukazateli uZitymi k zodpovézeni hodnotici otazky

viz. obr. Vazby mezi hodnoticimi kritérii
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Aplikované metody a vypocet indikatori
a) KVANTITATIVNI METODY:
Data mining

Data mining pfedstavuje stézejni metodu feseni této otazky, na jejimz zakladé by mély byt zjisStovany
hodnoty vSech stézejnich indikatort. Pomoci této metody budou zjistény hodnoty vSech vyse uvedenych
indikator.

GIS analyza

GIS analyza je dalsi klicovou metodou pro analyzu evalua¢ni otazky. Prostfednictvim metody jsou data
indikatort prostorové analyzovana. Je nezbytnou metodou pro ¢isténi indikatort, ponévadz umozituje
propojit data s uizemné podminénymi informacemi ohledné aplikovanych managementti a uzavienych
zavazki. Dale jsou jejim prostfednictvim analyzovany fyzické charakteristiky uzemi, které vstupuji do
kalkulace ¢istych efektl (proménné v modelech, atd.) GIS analyza byla vyuzita pfedevsim v nasledujicich
kontextech:

e Data pro model u indikatoru I.13

e Geografické umisténi dat vztahujicich se ke kvalité pudy (1.12)
e Vymezeni oblasti ,treated (1.12)

e Data pro parovani (1.12)

Modelovani
Modelovaci metody byly vyuzity predevSim pro analyzu ¢istého efektu opatfeni 1.13.
b) KVALITATIVNI METODY:

Nebyly vyuzity (nad rdmec rozhovori souvisejicich s nastavenim designu kvantifikace I indikatort
a interpretaci vysledkd, resp. desk research)

¢) VYPOCET INDIKATORU:

¢ 1.07 Emise ze zemédélstvi - Kvantifikace indikatoru — viz EO 24 (CEQ24-CL)

¢ 1.08 Index polniho ptactva (I1.08) - Kvantifikace indikatoru — viz EO 26 (CEQ26-BI)

¢ 1.09 Zemédélské ¢innosti s vysokou prirodni hodnotou - Viz EO 26 (CEQ26-BI)

e 1.10 Odbér vody v zemédélstvi - Indikator nebyl kvantifikovan dle metodiky EK: Pokyny:
Hodnoceni vysledkii a dopadit programu rozvoje venkova v roce 2019 (Guidelines: assessing RDP
achievements and impacts in 2019), ponévadz v kontextu PRV 2014 — 2020 neni relevantni.
Program nezahrnuje zadné opatieni, jehoz hlavnim nebo vedlej$im uc¢inkem by mélo byt snizeni
odbéru vody.

¢ 1.12 Obsah organické hmoty v orné piadé - viz. obr. indikator 1.12

¢ 1.13 Pudni eroze zpiisobena vodou - viz. obr. indikator 1.13

Dopad realizace opatieni PRV na biodiverzitu

Vysledky analyzy nemaji vypovidajici hodnotu. Je nutné aplikovat jiny evalua¢ni design, ktery vice
zohlediuje kvalitativni metody.

169



Dopad PRV na emise sklenikovych plynu

Od roku 1990 doslo ke snizeni emisi sklenikovych plyni v zemédélstvi o 47 %. K nejvyssimu snizeni
doslo v letech 1990-1994, od roku 2014 dochazi k mirnému nartsti emisi v zemeédélstvi.

PRV piimo necili na snizovani emisi GHG a amoniaku (PO 5D) ani na zvySovani energetické uc¢innosti
(PO 5B), na téchto PO se podili realizaci investi¢nich projektt vedlejsim ucinkem. Tyto projekty navysSuji
technologickou kapacitu zvifat a tim pfispivaji k mirnému rtstu emisi sklenikovych plynt. Toto navyseni
¢ini 0,6 kt CO2 ekv., coz piestavuje pouze 0,007 % celkovych emisi GHG v CR. Navyseni emisi GHG
podporou investi¢nich projekti vyvazuje a vyznamné prekonava zachyceni uhliku v disledku zalesnéni a
zatravnéni orné pudy v ramci podpory PRV.

Cisty efekt PRV, pfi zohlednéni emisi ze zemé&délstvi a z LULUCF je tak odhadovén na -
47,3 kt CO2 ekv., tzn., Ze dochazi realizaci opatfeni v PRV zachyceni 47,3 kt CO2. PRV tak pfispiva
ke kone¢nému snizeni emisi sklenikovych plynii.

Ptispévek PRV k emisim amoniaku ¢ini v diisledku podpory investi¢nich projekti, kdy prevazuji projekty
se zvySenou technologickou kapacitou ustajenych zvitat, 0,26 kt NH3, coz ptedstavuje 0,4 % emisi
amoniaku ze zeméd¢lstvi. Pfispévek PRV Ize hodnotit jako nevyznamny.

Dopad realizace opatieni PRV na kvalitu vody

Vyhodnoceni vlivu opatfeni na mnozstvi dusikatych latek ve vodach bylo, vzhledem k dostupnosti Casové
tady méfeni, provedeno v rozsahu celé CR nad méfenymi daty. Zne&isténi vodnich utvari velice
vyznamné ovliviiuje mnoho faktori jak statickych, jako jsou morfologické charakteristiky povodi, tak
charakteristiky srazko-odtokovych epizod. V soucasné dobé¢ je ceska krajina stale Castéji vystavovana
plsobeni hydrologickych extrémi (povodiové epizody vyvolané extrémnimi srdzkami a ptidni, resp.
hydrologické sucho). Tyto extrémy se promitaji i do relativné kratké ¢asové fady vyhodnoceni. Casové
omezeni vyhodnocovaného souboru dat (4 roky) je z hlediska kolob&hu vod v nekterych ptipadech
zanedbatelné obdobi, béhem kterého neni cely kolobéh vody v zeméd¢€lské krajin€ zcela dokoncen.

Vyhodnocovani probihalo na dil¢i ploSe, kterou bylo subpovodi. V téchto subpovodich se vSak mize
vyskytovat n€kolik opatfeni, které vzdjemné interaguji. Vliv dil¢iho jednoho typu opatieni tak ve
skute€nosti neni zcela izolovany. Analyza vztahu podil opatieni (bez podrobného rozliSeni) — znec€iSténi
vod poukazuje na niz$i zne€isténi vod v subpovodich s vy$§im podilem opatieni. Tento trend je

1 vysledkem vySe zminiovani interakce jednotlivych opatieni. Zavéry nad uinnosti dil€ich opatfeni je tedy
tieba brat i v SirSim kontextu.

Bylo prokazano, ze v ptipadé titult EZ a AEKO, které¢ maji mit pozitivni dopad na kvalitu vody a u nichz
byla prokazéana statistickd vyznamnost, jsou primérné hodnoty skute¢né nizsi, nez u kontrolni skupiny —
tedy ploch (subpovodi) s obdobnymi fyzickymi charakteristikami, ale bez danych zavazki. V ptipadé
titulh AEKO se hodnoty znecisténi u N dusikatého na plochach se zdvazkem pohybovaly na tirovni 30 % -
75 % pramérnych hodnot na kontrolnich plochach. V ptipadé titulti EZ byl rozdil v praimérnych hodnotach
pozorovan u titulu Trvalé travni porosty (prumérny obsah N dusikatého je pfiblizn€ poloviéni). V ptipadé
titulu Péstovani ostatnich plodin jsou hodnoty témért stejné. U vSech tituli AEKO je zéroven pozorovan
vyznamny klesajici trend obsahu N dusikatého 1 dalSich indikatort. Vyjimkou je titul Horské a suchomilné
louky nehnojené, u kterého se dany trend spise blizi konstantnimu pribehu. Podobné je klesajici trend
pozorovan u titull EZ, u nichZ se prokazala statistickd vyznamnost.

Priimérné snizeni koncentrace N [mg.1-1] u opatieni s hlavnim u¢inkem 1 vedlejSim se statisticky
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prokdzanym vlivem je 2 mg.l-1.
Dopad realizace opati‘eni PRV na obsah organické hmoty v orné pidé

V piipadé realizace agroenvironmentalnich opatteni vysledky vyhodnoceni neprokézaly, z ditvodu nizké
statistické vyznamnosti zpisobené piedevsim nizkym poctem méfeni dostupnych pro danou kategorii,
dopad téchto zadvazkii na obsah organické hmoty na zeméd¢€lské ptidée s trvalymi kulturami: v sadech a
vinicich. I pokud by vysledky méfeni mély statistickou prikaznost, métené rozdily jsou zanedbatelné.
Vliv nebyl rovnéz prokazan v pripad¢ zavazkiit AEKO na orné pud¢. Naopak prokazatelné pozitivni vliv
maji tituly Obecnd péce o extenzivni louky a pastviny a Horské a suchomilné louky nehnojené. Rozdil
mezi plochami se zdvazkem a bez zavazku téchto tituli tvoii 0,4 — 0,6 p. b. ve smyslu obsahu COx

v pudé. Tyto dva tituly pfitom v souctu tvofi vice nez tfi Ctvrtiny zavazktit AEKO, které byly s podporou
PRV uzavieny. U ostatnich titulli v operaci OSetfovani travnich porostli nebyl prokazan. To muze byt dano
specifickym rezimem téchto stanovist’, ktery je ovlivnén druhy trav, vodnim reZimem apod. (blizko
statistické pritkaznosti ovSem je také titul Ochrana chiéstala polniho). U zatraviiovani orné ptidy nebyl
prokdzan vliv opatfeni na obsah organické hmoty v ptidé (opét v disledku nizké statistické vyznamnosti).
Na rozdil od Obecné péce o extenzivni louky a pastviny se jedna o mladé porosty, jejichz ekologie bude
mit vliv v delSim ¢asovém horizontu, ktery soubor vyhodnocovanych dat nepostihl. Z charakteru opearce
Biopasy neni piedpoklad, Ze by mohly ovlivnit obsah organické hmoty na celém DPB. U titulu
nektarodarné biopasy tak sice byla prokazana statistickd vyznamnost, efekt je ale negativni — obsah COx
v pude¢ je na plochéch s timto zavazkem nizsi nez u kontrolnich ploch.

V ptipad¢ Ekologického zeméd¢lstvi je z vysledkii patrny statisticky priikazny dopad opatfeni na obsah
organické hmoty v pidé€. Vyjimku tvofi vinice a sady, kde se vliv neprokazal (v pfipad¢ sadil se ovSem
statistické vyznamnosti blizi). Vyssi efekt (cca 0,3 p. b.) by naméfen v piipad¢ titulu Trvalé travni porosty,
u zavazkil na orné pudé¢ je dopad podpory odhadovan v rozsahu cca 0,16 p. b.

Souhrnné vyhodnoceni v celé CR (makro tirovett) na skupinach opatienich nasledujici tabulka. Do
souhrnného vyhodnoceni vstoupily pozemky a jejich vyméry, na kterych bylo provedeno méfeni
oxidovatelného uhliku (COx) neboli Soil Organic Carbon (SOC). Souhrnné vyhodnoceni pro CR je
uvedeno v nasledujici tabulce.

Z vysledki vyhodnoceni ve skupinach opatfeni je patrny rozdil v obsahu uhliku v pidé€ na pozemcich

s aplikovanymi opatfenimi. Obdobn¢ jako u jinych indikéatorti vyznamny podil na pozitivnim vysledku
hodnoceni ma EZ. V souhrnném vyhodnoceni po skupinéch je uvaden i celkovy obsah C v Mt. Tento
ukazatel vSak piimo zavisi od objemu hodnocené ptudy a odviji se tak od hodnocené rozlohy. Nemén¢
vyznamny vliv mé i objemova hmotnost piidy, které je siln€ ovlivnéna agrotechnickymi operacemi.

7 tohoto diivodu je tieba brat celkovy obsah C v kontextu vymeéry hodnocenych pozemk a celkové tento
ukazatel brat jako doplikovy.

Vysledky podrobného vyhodnoceni jednotlivych dil¢ich tituld AEKO neprokdzaly vliv opatieni v trvalych
kulturdch: sadech a vinicich. Vliv nebyl rovnéZ prokdzan na orné piidé. Naopak prokazatelné pozitivni
vliv ma Obecna péce o extenzivni louky a pastviny. U ostatnich titulii v operaci OSetfovani travnich
porostil nebyl prokdzan. To miiZze byt dano specifickym rezimem téchto stanovist’, ktery je ovlivnén druhy
trav, vodnim reZimem apod. U zatraviiovani orné pudy nebyl prokdzan vliv opatieni na obsah organické
hmoty v piidé. Na rozdil od Obecné péce o extenzivni louky a pastviny se jedna o mladé porosty, jejichz
ekologie bude mit vliv v del§im ¢asovém horizontu, ktery soubor vyhodnocovanych dat nepostihl. Z
charakteru operace Biopasy neni pfedpoklad, Ze by mohly ovlivnit obsah organické hmoty na celém DPB.

U vysledki vyhodnoceni jednotlivych dil¢ich tituld EZ je statisticky prikazny vliv vSech opatfeni na
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obsah organické hmoty v pade€. Vyjimku tvoii vinice a sady, kde se vliv neprokazal.

Celkové lze ¢isty dopad PRV na obsah oxidovatelného uhliku v piidé odhadnout na cca vice nez 4 g na
jeden kilogram pidy — o tuto hodnotu se obsah oxidovatelné¢ho uhliku na analyzovanych plochach zvysil
v pfimém disledku implementace pfisluSnych opatieni PRV. Pii celkové vyméte zavazk titult s hlavnim
ucinkem v PO 4C dosahujicim 523 178 ha Ize absolutni hodnotu ¢istého piispévku PRV odhadnout na
363,4 tun oxidovatelného uhliku za rok.

Dopad realizace opatieni PRV na ptdni erozi zpiisobena vodou

Vysledné hodnoty dlouhodobé ztraty plidy vodni erozi byly uréeny jako medidnova hodnota na DPB

v tunéch z hektaru za rok [t.ha-1.rok-1]. Porovnany byly dva mozné stavy — stav bez aplikace opatieni a
stav, kdy jsou opatieni aplikovana. Dle vyse uvedené¢ho je ve vysledcich uvadén rozsah hodnot, které
mohly byt aplikaci opatfeni dosazeny. Vysledky vyjadiuji sniZzeni v [t.ha-1.rok-1] dlouhodobé ztraty ptidy
vodni erozi vlivem aplikace opatieni.

Souhrnné vyhodnoceni v celé CR na opatienich AEKO a EZ je uvedeno v nasledujici tabulce.

Modelovy scénaf Streni hodnota sniZeni dlouhodobé ztraty pudy [t.ha-
1.rok-1]

prlsnve h,odnocem 4,639

opatreni

mirné hf)dnocenl 4,757

opatreni

Vysledkem aplikaci opatieni AEKO a EZ v CR je sniZzeni dlouhodobé primérné ztraty piidy na pozemcich
s aplikovanym opatienim o alespoil 4.698 t.ha-1.rok-1. Toto sniZeni pozitivné ptisobi na vSechny aspekty
spojené s vodni erozi jako jsou degradace ptidy, zanaSeni vodnich nadrzi a vodnich toka.

Souhrnné vyhodnoceni vSak velmi stird rozdily mezi jednotlivymi managementy. Proto bylo provedeno
podrobné vyhodnoceni dil¢ich titulti.

7 vysledki modelového vyhodnoceni je patrné, Ze aplikovand opatfeni v ramci AEKO maji nejvetsi vliv
v trvalych kulturach. Opatieni na orné pud¢ (Biopasy) nemaji z pohledu dlouhodobé erozni ohrozenosti
vyznamngj$i vliv. To je dano zejména tim, Ze tato opatieni neovlivni DPB jako celek, ale pouze nékterou
z jeho Casti.

Ekologické zeméedélstvi ma nejveétsi vliv — z pohledu vodni eroze — v trvalych kulturach. Opatieni na orné
ptdé oproti Agroenvironmentalné-klimatickym opatfenim jsou zameétena vice plosné — na celé DPB, proto
je 1 jejich dopad vyznamné vyssi a pozitivngjsi z pohledu hodnoceni dlouhodobé erozni ohroZenosti.
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Hodnotici kritéria
Emise sklenikovych plynd a
amaniaku byly sniZeny.

Index polniho ptactva se zvysil

nebo zistal na stejné hodnoté.

Podil vyméry zemédé&lskych
ploch vysoké pfirodni hodnoty
se zvysil nebo zdstal stejny.

Odbér vody v zemédélstvi se
snidil.

Obsah organického uhliku v
pludach vzrostl.

Podil zemédélské pldy
ovlivnéné erozi pidy vodou se
snizil.

Ztrata pidy zpisobend vodni
erozi byla sniZena.

Spolecné indikatory
Podil emisi (%) sklenikovych

plynil v porovnani s rokem
1990. Emise ze zemédélstvi

(1.07).
Index polniho ptactva (1.08)

Zemédélské Cinnosti s vysokou
pfirodni hodnotou (1.09)

Odbér vody v zemédé&lstvi (1.10)

Obsah organické hmoty v omé
pudé (1.12)

Pldni eroze zplsobena vodou
(1.13)

Dopliikove indikatory
Emise amoniaku ze zemédélstui

Manitoring ejky chocholaté

Celkovy odbérvody

v zemédélstvi

Vyméra zavlaiované plochy
Celkova spotfebavody v
zemédeélstvi

Podil oxidovatelného uhliku
v pudé (COx %)
Podil humusu v padé

Faktor erodovatelnosti pldy (K-
factor).

Faktor ochranného vivu
vegetace (C-factar).
Topograficky faktor (LS-factor)
Faktor aéinnosti protieroznich
opatfeni (P-factor)

Faktor erozni G€innosti dedtl
(R-factor)

Dlouhodobé ztrata pady viivem
vodni eroze

CEQ28-SU - Vazby mezi hodnoticimi kritérii

173




1.12 Obsah organické hmoty v orné pudé

Kvantifikace indikdtoru je plné zaloZena na metodice EK: Pokyny: Hodnoceni vysledkd a dopadi
programu rozvoje venkova v roce 2019 (Guidelines: assessing RDOP achievements and impacts in
2019). Vhodny pfistup ke zpracovani tohoto indikdtoru byl vybran na zikladé logického modelu
(rozhodovaciho stromu) pro vymér metody pro indikator .12, prezentovaného na s. 66:

1. V CR existuje program monitoringu pidy. Agrochemické zkou3eni pid realizuje Ustfedni
kontrolni a zkuZebni dstav zemédélsky (UKZUZ) a evaluaénimu tymu byla poskytnuta v plném
rozsahu za obdobi 2014 — 2017 |

2. Data umoZfuji sestavit srovnavaci skupinu. Jsou k dispozici data z agrochemického zkouZeni
pid z oblasti podpofenych z programu i bez podpory

3. Jsou k dispozici datové fady za deli Cas

Z tohoto divodu byl aplikovan pfistup A z metodiky.

Pro stanoveni obsahu a kvality organické hmoty v pldé existuje mnoho metod zaloZenych jak na
laboratomich rozborech, tak na méfeni spektralnich charakteristik vyuZivanych v ramci Dalkového
prizkumu zemé (DPZ), & pfi pozemnich metodach méfeni spektroskopie v blizké infradervené
spektralni oblasti (MIR). Pro déely vyhodnoceni viivu opatfeni byla vyuZita data méfena pomoci
posledné uvadéné metody. Vzorky pro méfeni jsou odebirany z hloubky 0-20 cm, jde tedy o pfistup
B dle metodiky EK. Vysledkem této metody méfeni jsou hodnoty oxidovatelného uhliku (COx [%]). £
téch lze nasledné pomoci pfepoftu konstantnimi hodnotami odvozovat obsah humusu v padé [%].

Wzhledem k dostupnosti méfenych dat bylo vyhodnoceni provadéno pomoci statistickych metod.
Tomuto vyhodnoceni pfedchézela pfiprava datovych soubord pomoci prostorovych analyz. V' prenim
kroku byla pro kaidé opatfeni wytvofena skupina dilu pddnich bloku (DPB). na kterych bylo
realizovano opatfeni a zarovef na téchto DPB bylo provedeno méfeni COx. Tento krok byl realizovan
pomoci pfekryvnych analyz polygond a bodid v GIS, pficemz v pfipadé vice méfenych hodnot v ramci
DPB byla DPB pfifazena primé&ma hodnota z méfeni.

Ke skupiné DPB s opatfenim a méfenymi hodnotami COx byly vytvofeny kontrolni skupiny DPB, na
kterych nebyla realizovana opatfeni, ale maji podobné charaktenstiky (kultura). Tento krok byl
realizovdn pomoci pfekryvnych analyz polygond a bodl v GIS, pfitemZ v pfipadé vice méfenych
hodnaot v rameci DPB byla DPB pfifazena priméma hodnota z méfeni.

Pro jednotliva opatfeni bylo nasledné ovéfovano, zda se vysledky méfeni na jedné skupiné (s
opatfenim) statisticky vyznamné li3i od vysledkl méfeni na druhé skupiné (bez opatfeni). K tomu bylo
vyuZito dvouvybérového ttestu nezavislych méfeni. Pfi cemZ byly testovana hypotéza HO: stfedni
hodnoty se od sebe statisticky vyznamné neli3i; H1: stfedni hodnoty se od sebe statisticky vyznamné
lii.

CEQ28-SU - Indikator I.12

174




1.13 Padni eroze zpusobena vodou

Kvantifikace indikatoru je plné zaloZena na metodice EK: Pokyny: Hodnoceni vysledki a dopadd
programu rozvoje venkova v roce 2019 (Guidelines: assessing RDOP achievements and impacts in
2019). Vhodny pfistup ke zpracovani tohoto indikatoru byl vybran na zakladé logického modelu
(rozhodovaciho stromu) pro vymér metody pro indikator .13, prezentovaného na 5. 71 Pokynu:

Zakladem pro rozhodovani o aplikované metodé jsou nasledujici vychodiska:

1. 5 ohledem na dostupnost dat o podpofe i fady charakteristik podpofené a kontrolni skupiny
zemédélskych pozemkl prostfednictvim GIS analyzy (s wyuZitim dat LPIS) lze sestavit
kontrolni skupinu pro analyzu;

2. W CR neni realizovano empirické ploZné méfeni ztraty pldy v disledku vodni eroze. Takova
méfeni jsou realizovana pouze ad-hoc na zakladé pfipadovych studii.

3. Pro kvantifikaci chroZenosti vodni erozi je dlouhodobé vyuZzivano modelu, pro ktery jsou
k dispozici dostateéna data na drovni podpofenych i kontrolnich pozemki.

Z tohoto divodu se evaluaéni tym rozhodl aplikovat hodnoceni za vyuZiti modeld. Tento pfistup je
nejefektivnéjiim zplsobem jak dopady PRV v této oblasti realizovat na makro drovni. VyuZiti modeld
pro hodnoceni je metodikou EK zminéno mezi jinymi pfistupy” k hodnoceni dopadu.

Jinymi slovy, kontrafaktualni pfistup k hodnoceni indikatoru spoéiva v tom, 2e bylo prostfednictvim
aplikace modelu analyzovano, jakych hodnot hodnocenych proménnych by na podpofenych lzemich
bylo dosahovano v pfipadé, Ze by tato podpora nebyla udélena. Rozdil mezi touto hodnotou
a hodnotou, kterou model kalkuluje pro skuteény stav (tedy existujici zavazky na podpofenych
tzemich) pfedstavuje Cisty efekt PRV.

Pro zpracovani wvyhodnoceni byla vyuZita jednak data identifikujici a kvantifikujici hodnocena opatfeni
— agroenvironmentalné-klimaticka opatfeni a ekologické zemédélstvi. Dale byla vyuZita geograficka
data pro vypocet erozni ohroZenosti. Zakladni vstupni data do vypoétl erozni ohroZenosti jsou:

» Hydrologicky korektni digitalni model terénu (DMT) odvozeny z Digitalniho modelu reliéfu
Ceské republiky 4. generace (DMR 4G) (©CUZK) )

» Bonitované plidné ekologické jednotky (BPEJ) (©SPU) platné k 1. 10. 2018

o Faktor erozni Gginnosti desté (ECHMLU)

Hodnoceni erozni ohroZenosti bylo provedeno pomoci modelu USLE - Univerzalni rovnice pro vypocet
prumémé dlouhodobé ztraty pudy erozi (Wishmeier, Smith 1978), Metoda USLE wvychazi z principu

tzv. pfipustné ztraty pldy a byla definovdna jako ,maximéini hodnota eroze pldy, kterd dovoluje
udrZovat trvale a ekonomicky dostupné vysokou lroved drodnosti pady”.

Do modelu vstupuji nasledujici proménné:

R - faktor erozni G€innosti de3té wyjadfeny v zavislosti na kinetické energii a intenzité erozné
nebezpeénych dedtld [MJ-ha-1-cm-h-1], resp. po dpravé [N-ha-1],

K - faktor erodovatelnosti pady vyjadfeny v zavislosti na textufe a struktufe omice, obsahu organické
hmoty a propustnosti pldniho profilu [t-h-MJ-1-cm-1], resp. po dpravé [N-ha-1],

L - faktor délky svahu vyjadfujici vliv nepferuSené délky svahu na velikost ztraty pldy erozi
(bezrozmémy — pomér smyvu ke smyvu na jednotkovém pozemku délky 22,13 m),

5 - faktor sklonu svahu vyjadfujici vliv sklonu svahu na velikost ztraty pldy erozi (bezrozmémy —
pomér smyvu ke smyvu na jednotkovém pozemku sklonu 9 %),

C - faktor ochranného vlivu vegetace vyjadreny v zavislosti na vyvoji vegetace a pouZité agrotechnice
(bezrozmémy — pomér smyvu ke smyvu na jednotkovém pozemku s trvalym dhorem),

P - faktor d€innosti protieroznich opatfeni (bezrozmémy — pomér smyvu na jednotkovém pozemku

obdélavaném ve sméru sklonu pozemku).

CEQ28-SU - Indikator 1.13 (a)
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Priméma dlouhodoba ztrata pady [t-ha-1rok-1]G=R-K-L-5-C-P
Dosazenim odpovidajicich hodnot faktorl Setfeného pozemku do rovnice modelu se tedy urdi
dlouhodoba priméma ztrita pady vodni erozi v t-ha-1 za rok pfi uvaZovaném zpisobu jeho vyuZivani.

Vypotet erozniho smyvu a pfiprava vrstev vybranych faktord pro USLE probéhly v prostfedi ArcGIS
(verze 10.4). Pfiprava vrstvy LS faktoru probéhla v prostfedi USLE 2D.

Faktor erodovatelnosti pidy — K zastupuje pldni vlastnosti a charakteristiky, které se vyznamné podili
na vzniku erozniho procesu. Byl stanoven podle hlavnich padnich jednotek (HPJ) bonitaéni soustawvy
pld.

Faktor ochranného vlivu vegetace (C) vyjadfuje vliv vegetaéniho pokryvu na smyv plady a vyjadfeny v
zavislosti na wyvoji vegetace a poufité agrotechnice pledstavuje pomér smywvu na pozemku
s péstovanymi plodinami ke ztraté pddy na standardnim pozemku udrZovaném jako dhor, pravidelng
po kaZdém de3ti kypFeném. Metodika USLE poéita se stanovenim faktoru ochranného vlivu vegetace
(C) pro konkrétni osevni postup vEéetné obdobi mezi stiidanim plodin a pfi uréeni nastupu a zpisobu
agrotechnickych praci v 54 obdobich (Janegek et al. 2012) pro kaZdy pozemek.

Topograficky faktor (LS), neboli faktor délky (L) a sklonu svahu (S}, vyjadfuje vliv morfologie terénu na
vznik a vyvoj eroznich procesl. Pfedstavuje pomér ztraty pudy na jednotku plochy svahu ke ziraté
pldy na jednotkovém pozemku o délce 22,13 m se sklonem 9 %. Jako zakladni vstupni podklady pro
vypotet LS faktoru sloud digitalni model terénu (ODMR 4G) v rastrové podobé s rozlisenim
5 m a vrstva zplsobilych ploch pro vwpo&et eroze. Eliminace bezodtokych mist v digitdlnim modelu
terénu byla zajisténa preprocesingem samotného DMR 4G jehoZ vysledkem byl digitalni model terénu
zplsobily pro vypofet eroze (zpracovany VUMOP, vv.i pro MZe, jako samostatny ukol), ktery
nasledné vstoupil pfimo do wypoétd LS.

Plocha zplsobild pro vypoget eroze byla sestavena z tzv. LandUse. Tvorba samotného LandUse pro
Géely vypoltu LS wchélzela z databdzi - LPIS (MZe CF‘.] ZABAGED® [CUZK, 2018). LandUse byl
nasledné doplnén o prvky pfrerusujici odtok. Ty byly pfipraveny a sestaveny z dostupnych datovych
podkladl. VyuZity byly konkrétné geometrie Krajinnych prvkl (LPIS), prvky z databaze technickych
protieroznich opatreni (VUMOP, v.vi) a prvky protierozni ochrany financovanych z narodnich
programi v gesci MZP (MaS, POPFK, PPK) za navazujici obdobi, tj. 2011-2014. Dale byla vyuZita
databdze prvkl Planu spoleénych zafizeni pozemkovych dprav (SPU, 2018). Jednd se o databazi
geometrii realizovanych prvkl v ramci Komplexnich pozemkovych dprav. Samotny vypoéet LS faktoru
byl proveden pomoci softwaru USLE 2D.

Pro faktor uginnosti protieroznich opatfeni (P faktor), byla stanovena hodnota 1, coZ znamena, Ze pro
vychozi vypodty erozniho smyvu a erozniho ohroZeni nejsou uvaZovana Zadna protierozni opatfeni.

R faktor vyjadfuje erozni G&innost detd v zavislosti na kinetické energii, Uhmu a intenzité erozné
nebezpecnych de3td. Do vypottu vstupuje R-faktor jako aktudlni regionalizovana vrstva, kterd byla
pro ministerstvo Zivotniho prostredi (MZF) pfipravena v roce 2015 (RoZnovsky a kol., 2013) Ceskym
hydrometecrologickym Gstavem (CHMLU).

Wyhodnoceni vlivu opatfeni bylo provedeno na zakladé uréeni dlouhodobé ziraty pldy pro plochy
jednotlivych opatfeni v jednotlivych letech (2015 - 2018). Vliv opatfeni na dlouhodobouztratu pldy
vodni erozi vychazi z podminek provadéni agroenvironmentalné-klimatickych opatfeni a ekologického
zemédélstvi. Z pohledu erozni ohroZenosti tyto podminky ovliviuji vyluéné faktor ochranného wlivu
vegetace (C faktor). Na zdkladé expertnich znalosti autori a publikovanych hodnot C faktoru pro
rizné plodiny a managementy (Mistr, 2016 a Mistr, 2018) byly jednotlivym opatfenim uréeny hodnoty
C faktoru, pro které byla nisledné vypoétena hodnota dlouhodohbé ztraty pldy vodni erozi. Vzhledem
k v praxi moZnym rozdiinym pfistupdm v aplikaci opatfeni byly hodnoty uréeny ve dvou variantach. A
to jako varianta, kdy je vliv opatfeni posuzovan pfisné, a vananta, kdy |e vliv opatfeni posuzovan
mimé&. Vysledkem je tak rozsah hodnot, ve kterych se Uéinnost opatfeni miZe pohybovat.

CEQ28-SU - Indikator 1.13 (b)
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Zaveéry Doporuceni

Z1: Vliv PRV na emise GHG a amcniaku vCR je Bez doporuceni
zanedbatelny. Cpatfeni PRV plispivajl k ukladani COs.

Z2: Dopad PRV na rozvoj biodiverzity na podpofenych Bez doporudeni
plochach se prozatim nepodafilo prokdzat.

Z3: U fasti opatfeni AEKO a EZ byl prokdzan Bez doporuéeni
statisticky viznamnv vliv opatfeni na obsah dusiénani
v povrchovych vodach. Pokud byl statisticky viznamny
vliv prokazan, byl efekt, ve srovnani s kontrolnimi
plochami, vZdy pozitivni. Celkovy efekt PRV na kvalitu
vody byl kvantifikovan v rozsahu snifeni promérné
dlouhodobé koncentrace celkového dusiku o 1 mg.?

Z4: Byl prokazan statisticky vwwznamny dopad realizace Bez doporuceni
casti opatfeni PRV na obsah organické sloZky v padé

vfiadu desetin procenta obsahu CO. Dopad se

projevuje pfedevsim na trvalych travnich plochach au

trvalych kultur. Maopak, opatfeni na ormé pud& maji

bud maly, nebo statisticky nevyznamny vliv.

75: Cisty pfispévek PRV na obsah organické slofky Bez doporuceni
piesahuje cca 4 gkg' oxidovatelného uhliku na
plochach s relevantnimi zévazky.

Z6: Z vysledkd modelového vyhodnoceni je patrné, 2 Bez doporuéeni
aplikovana opatreni v ramci AEKO maji nejvetsi viiv
virvalirch kulturdch. Opatfeni na ormé pudé (Biopasy)
nemaji z pohledu dlouhodobé erozni ohroZenosti
viznamnéjsi viiv. Ekologické zemedealstvi ma nejvetsi
vliv — z pohledu vodni eroze — v trvalych kulturach.
Opatfeni na ormé padé oproti Agroenvironmentalné-
klimatickym opatfenim jsou zaméfena vice plodné -
na celé DPB, proto je i jejich dopad viznamné vyssi
a pozitivnéjéi z pohledu hodnoceni dliouhodobé erozni
ohroZenosti.

ZT: Vysledkem aplikaci opatfeni AEKO a EZ v CR je Bez doporuceni
snizeni dlouhodobé promérneé zirdty pldy na

pozemcich s aplikovanym opatfenim o alespon 4,693

tha-1rok.

CEQ28-SU- Zavéry a doporuceni

7.a29) CEQ29-DE - Do jaké miry ptisp€l program rozvoje venkova k cili SZP tykajicimu se dosazeni
vyvazeného izemniho rozvoje venkovskych ekonomik a komunit, véetn¢ vytvaieni a udrzeni pracovnich
mist?

7.a29.a) Odpoved’ na hodnotici otazku

Odpovéd’ na evaluaéni otazku byla vypracovana v souladu s ndvrhem metodického postupu. Pristup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluaéni otazku. Obecné vychazi

z hodnoceni prostfednictvim data miningu a dale pak z provedeného kvantitativniho a kvalitativniho
vyzkumu vcetné dil¢ich zavért EO ¢islo 1 az 21. Pro vypocet dopadovych indikatorti byly vyuZity metody
definované v aktudlni metodice EK pro zpracovani otazek ¢islo 22 az 30 pfi sou¢asném zohlednéni
dostupnych nastrojt a dat. Vypocet indikatoru 1.14, .15 a 1.16 byl realizovan pomoci I/O modelu a je
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podrobné popsan v metodickém piehledu. Vyhodnoceni tematického okruhu a podrobnost odpovédi na
evaluacni otdzku ptimo vychazi z dostupnych udajti a zejména stupné dosazené implementace opatieni.

Hodnoceni vyvazenosti uzemniho rozvoje a komunit v¢etné vytvareni a udrzeni pracovnich mist, které je
cilem SZP, se odviji primarné od napliiovani pozitivniho vyvoje kli¢ovych makroekonomickych veli¢in
v ramci venkovského prostoru.

Vlastni pfispévek PRV k tomuto rozvoji se odvozuje od realizace opatfeni zaméfenych na rozvoj
podnikatelskych ¢innosti a komunitné vedeny rozvoj a prostiednictvim vedlejsiho efektu také od realizace
ostatnich projektovych opatfeni zaméfenych na zvySovani kvalifikace, vzd€lanosti, sdileni znalosti,
spolupraci a transfer poznatki, inovace, rozvoj zemédélskych a lesnickych podniki a dalsi oblasti, které
prispivaji k celkovému rozvoji venkovskych oblasti.

Zajisténi vyvazeného uzemniho rozvoje venkovskych hospodaistvi a komunit je primarné zajisStovano
prostiednictvim integrovaného nastroje CLLD, ktery na zdkladn€ mistni strategii podporuje komunitné
vedeny a komunitnimi potfebami ovlivnény rozvoj. Tento rozvoj je primarné financovan z opatfeni M 19,
které podporuje jednotlivé MAS na zéklad¢ pfedlozenych a schvalenych mistnich strategii a témto
strategiim odpovidajicim dil¢im projekti, jejichz plisobnost je ve vedlejSim efektu zamétena 1 na ostatni
opatfeni a prioritni oblasti. Podrobny popis implementace opatieni je soucasti relevantnich

EO ¢islo 1 az 21.

Realizace opatieni M 19, které je soucasti integrovaného nastroje (vice viz analyza operaci pro EO ¢islo
19b), a které tvoii ptiblizné ctvrtinu celkové alokace tohoto nastroje, byly vyrazné zpozdény schvalovanim
mistnich strategii. Venkovské izemi CR pokryva celkem 179 evidovanych MAS celkem z 94 %. Pokryti
venkovskych oblasti MAS a jejich strategiemi je tak velmi silné a umoziuje provadét vyvazeny tzemni
rozvoj jako jednu z podminek strategii MAS na drtivé vétSiné venkovského tzemi, coz vyrazné piispéje

k celoplosnému rozsahu dopadti PRV v této oblasti. Z evidovaného poctu MAS je navic absolutni vétSina
aktivni, pouze 4 MAS nevyvinuly v roce 2018 Zadanou aktivitu.

7 hlediska realizace PRV a jeho ptispévku je vSak zasadni pozd¢€jsi zahajeni faktické realizace opattent,
nebot’ Zadanou dynamiku vykazuje opatieni az v pribéhu roku 2019. I diky tomu bylo dosud vyc€erpano
pouze 6 % alokace a celkova hodnota registrovanych projekti dosahuje pouze 49,2 %. Diky tomu je
hodnoceni skute¢ného ptinosu PRV a predevsim jeho dil¢i analyza relativné pred€asnd. I z toho diivodu
vytvofil naptiklad PRV v ramci realizace opatieni M19 dosud jen 19 pfimych pracovnich mist, coz
predstavuje pouze 2,5 % planované cilové hodnoty.

Napliiovani cile vyvazeného uzemniho rozvoje vetné vytvareni a udrzeni pracovnich mist s pozitivnim
vlivem na zameéstnanost je vSak dosahovano i realizaci vétSiny ostatnich opatieni, byt v nekterych
piipadech je tento efekt spise efektem vedlejSim. I zde se ovSem projevuje niz§i mira dosazené¢ho pokroku
programu v projektové oblasti. Realizace opatteni MO1, které pfispiva k Sifeni inovaci a modernich
poznatki stejné jako ke zvySovani kvalifikace, vyrazné zaostava za optimalnim stavem a jeji tspesné
dokonceni je ohroZeno. Realizace opatfeni M 16 se pak potyka s dlouhodobym charakterem projekti, ktery
zpusobuje velmi nizky stupent dokoncenosti projektu.

Stejn¢ tak v operaci M04 ¢i M06, jejichZ realizace mé castecny vliv jak na tvorbu, tak zejména udrZeni
pracovnich mist a celkovy rozvoj venkova je mira dosazeného pokroku spiSe primérnd az podprimérna
(cca jedna pétina azZ jedna tfetina celkové alokace). Tvorba pracovnich mist, kter¢ jsou efektem realizace
opatfeni M06, a které ptispivaji ke stabilizaci venkovského prostoru snizovanim zavislosti celkového
hospodarského vyvoje i stability zaméstnanosti diverzifikaci podnikatelskych ¢innosti, coz se myj.
pozitivné projevuje také na celkové vybavenosti venkovskych oblasti adekvatni trovni sluzeb, dosahuje ke
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konci roku 2018 pouze 14,4 % planované cilové hodnoty.

Celkovy piispévek PRV realizovany prostfednictvim jednotlivych opatieni se tak v plné mife teprve
projevi v dalSich letech, kdy vlivem zvySené dynamiky realizace programu dojde ke zvySeni poc¢tu
realizovanych projektl a s tim i uplatnénim jejich vysledki a dopadt. Soucasny piispévek PRV v této
oblasti se totiz pohybuje v priméru pod Grovni jedné pétiny planovaného stavu.

I pfesto vSak dosavadni realizace PRV piindsi prokazatelny efekt, byt’ prozatim spiSe prostfednictvim
realizace projektii pfedevsim v opatienich s vedlejSim efektem. Na zdklad¢ provedenych vypocta
indikatorti I. 14 az I. 16 se podafilo prokézat kladny efekt dosavadni realizace programu na zaméstnanost,
zvySovani piijmi 1 rast HDP na osobu ve venkovskych oblastech.

Vliv realizace programu na zaméstnanost ve venkovskych oblastech

Cisty efekt piispévku PRV k napliiovani cile strategie Evropa 2020 v oblasti zaméstnanosti a jejiho
zvySovani vyjadiuje primarné dopadovy indikator I. 14 Mira zaméstnanosti ve venkovskych oblastech (20
az 64 let) a vypoctem vyjadiena zména na zakladé realizace programu. Na zakladé provedenych vypocti
prostfednictvim alternativniho pfistupu podle metodickych voditek byl identifikovan pozitivni vliv a
kladny ptispévek PRV na zaméstnanost ve vékové skupiné 20 az 64 let ve venkovskych oblastech.

Tento ptispévek PRV dosahuje na zékladé€ jiz ukoncenych a proplacenych aktivit programu odchylky od
srovnavaci zakladny roku 2015 0,42 %, coz ptedstavuje narlst poctu zaméstnanych osob v dané v€kové
kategorii ve venkovskych oblastech o 20 810 osob. Mira zamé&stnanosti ve venkovskych oblastech

v kategorii 20 az 64 let tak prostfednictvim plisobeni aktivit PRV vzrostla a ptispéla k naplnéni, resp.
udrzeni naplnénosti stanovené¢ho cile ve vysi 75 %.

7 hlediska odvétvovych dopadi na zaméstnanost venkovské populace je patrny nejvétsi efekt primo
v oblasti zemé&délské vyroby (pfiblizné 2,5 %). Nadprimérny efekt je také patrny v lesnictvi a
potravinaistvi, vyrobé¢ stroji, stavebnictvi a vzdélavani.

Posledni tfi jmenované oblasti pfimo souvisi se zajiStovanim realizace klicovych aktivit programu

v projektové oblasti a rist zaméstnanosti v téchto odvétvich je tak pochopitelnym disledkem realizace
projektli. Z dlouhodobého hlediska je vSak v téchto tfech odvétvich nadprimérny piispévek pouze
docCasny a pfimo spojeny pouze s realizaci projektovych aktivit a nejde tak o dlouhodoby ¢i trvaly efekt na
tato odvétvi.

Vliv programu na sniZovani poctu osob ohroZenych chudobou

7 hlediska ¢istého efektu PRV na miru chudoby ve venkovskych oblastech doséahla realizace projektovych
aktivit PRV prokazatelné kladného ptispévku. Prosttednictvim vypoctu hodnoty indikatoru I. 15 bylo
ovéteno, Ze Cisty piijem na domdacnost se vlivem ptsobeni PRV zvysil oproti zakladné roku 2015 o0 0,39
%. Pramérny &isty piijem domécnosti ¢inil dle CSU v roce 2015 157 623 K¢& a dopad PRV je tak

v absolutnim vyjadfeni v kladné vysi 618 K¢ na domacnost. V piipadé prevedeni této hodnoty na prvni
decil domacnosti, které se nachazeji pod a pfi hranici piijmové chudoby a ktery Cinil v roce 2015 67 555
K¢, by nartst jejich piijml o 618 K& predstavoval zménu ve vysi 0,91 %.

V roce 2018 dosahl ¢isty primérny piijem na domacnost 182 433 K¢ a v rdmci prvniho decilu pak

83 693 K¢. Vzhledem k tomu, ze ve sledovaném obdobi klesl pocet lidi ohrozenych chudobou nebo
socialnim vylougeni podle udaji CSU (mirné odlina metodika oproti EUROSTAT) ptiblizné o 1 %,

s vyuzitim vz4jemného piepoctu piedchozich vypocti by tak diky pfimému ptispévku PRV piekrocilo
definovany prah pfijmové chudoby v hodnoceném obdobi celkem 383 osob ve venkovskych oblastech a
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podil prispévku PRV na absolutnim poklesu poctu lidi ohrozenych chudobou vyjadienych mirou ohrozeni
chudobou by tak doséhl 3,8 %.

Vliv programu na rist HDP na obyvatele ve venkovskych oblastech

Cisty efekt PRV na riist HDP na obyvatele ve venkovskych oblastech dosahl kladné hodnoty 0,4 %.
Celkovy HDP na obyvatele ve venkovskych oblastech vzrostl béhem let 2015 az 2018 0 21,9 % a podil
PRV na tomto celkovém riistu tak dosahuje 1,83 %. V absolutni vyjadieni predstavuje Cisty efekt PRV na
rust HDP na obyvatele jeho zvySeni o pfiblizné 64 EUR na obyvatele venkovskych oblasti.

Dosavadni hodnota ptispévku PRV k ristu HDP na obyvatele ve venkovskych oblastech je vSak stejné
jako v predchozich ptipadech ovlivnéna mirou dosazené¢ho pokroku celého programu i jeho relevantnich
¢asti a vlivem spiSe nizkého dosazeného pokroku je také €isté efekt PRV na rtist HDP na obyvatele ve
venkovskych oblastech spiSe nizsi, presto vSak prokazatelné kladny.

7 hlediska odvétvovych dopadl na rist HDP na obyvatele ve venkovskych oblastech je patrny nejveétsi
efekt pfimo v oblasti zemédé€lské vyroby (piiblizné 2,5 %). Nadprimérny efekt je také patrny v lesnictvi a
potravinafstvi, vyrob¢ stroju, stavebnictvi a vzdélavani.

Posledni tifi jmenované oblasti pfimo souvisi se zajisStovanim realizace klicovych aktivit programu

v projektové oblasti a rist HDP na obyvatele ve venkovskych oblastech v téchto odvétvich je tak
pochopitelnym dusledkem realizace projektti. Z dlouhodobého hlediska je vSak v téchto tiech odvétvich
nadprimérny ptispévek pouze docasny a piimo spojeny pouze s realizaci projektovych aktivit a nejde tak
o dlouhodoby ¢i trvaly efekt na tato odvétvi.

Cisty ptispévek PRV ke zvySovani zaméstnanosti, snizovani miry chudoby a zvySovani HDP na obyvatele
se podaftilo prostfednictvim Input output modelu prokazat. PRV tak ptispiva prosttednictvim dosud
realizovanych aktivit k riistu zaméstnanosti ve vékove skupiné 20 az 64 let prostifednictvim zvySeni
zaméstnanosti o vice nez 20 000 osob, snizeni miry chudoby ve venkovskych oblastech, kde podil PRV na
celkovém poklesu poctu osob ohrozenych chudobou doséhl 3,8 % z celkové zmény a také k ristu HDP na
obyvatele venkovskych oblasti, kdy Cisty prispévek PRV dosahuje vyse 0,4 % ve srovnani s arovni roku
2015.

PRV tak prokazatelné pfispiva k vyvazenému uzemnimu rozvoji venkovskych hospodarstvi a komunit
prostfednictvim stabilizace a rozvoj ekonomickych podminek pro tento rozvoj. Vlivem realizace PRV
dochazi ke zvySovani zaméstnanosti, snizovani miry chudoby i celkovému riastu HDP na obyvatele, coz se
odrazi ve zlepSeni celkovych podminek pro tento rozvoj stejné jako v hospodatském rozvoji samotném.

180



Zavéry Doporuceni

Z1: PRV pfispiva pozitivné kvyvaZenému dzemnimu Bez doporudeni
rozvoji venkovskych hospodafstel a komunit.

Z2: Zameéstnanost ve venkovskych oblastech vzrostla. Bez doporuéeni
Cisty efekt realizace PRV dosahl kladné hodnoty 0,42

% oproti drovni roku 2015, coZ plfedstavuje zvyseni

zaméstnanych osob ve skupingd 20 aZ 64 let ve

venkovskych oblastech o vice nez 20 000.

Z3: Mira chudoby ve wvenkovskych oblastech se Bez doporuéeni
sniZila. Diky realizaci PRV prekrodilo prah pfijmové

chudoby smérem k vyE3im pfijmam 383 osob a podil

PRV na sniZeni poftu osob ohroZenych chudobou

dosahl za obdobi 2015 az 2018 3.8 % z celkového

poétu osob.

74: HDF na obyvatele ve venkovskych oblastech Bez doporudeni
vzrostl. Viivem pusobeni PRV doslo ke zviseni HDP

na obyvatele venkovskych oblasti o 04 %, coZ

predstavuje podil istého efektu PRV na celkovémn

rustu HDP na obyvatele venkovskych oblasti ve vysi

1,83 % z celkového ristu ukazatele.

Z5: Objem pfispévku PRY odpovida dosavadnimu D1: 2vvsit absorpéni kapacitu a intenzitu cerpani
stavu implementace programu, kterd je spiSe nizka. v opatfenich s hlavnim | vedlej§im efektem s nizkou
Vramci klitovych operaci nepfesahuje cerpani ani mirou dosaZeného pokroku (MO1, MOG, M16 a M139). Se
napifiovani indikatord v&tsinou jednu pétinu cilové zvyienou intenzitou sledovat proces implementace
hodnoty. Diky tomu se prozatim projevuje spiSe niZsi ostatnich opatfeni s ohledem na udrZzeni zvySovani
tisty efelt PRV na wvywaZeny dzemni rozvo] ve dynamiky realizace téchto opatfeni.

venkovskych oblastech.

Zaveéry a doporuceni EO 29

7.a30) CEQ30-IN - Do jaké miry ptispél program rozvoje venkova k podpoie inovaci?

7.a30.a) Odpovéd’ na hodnotici otazku

Odpovéd na evaluaéni otazku byla vypracovéana v souladu s ndvrhem metodického postupu. Piistup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluaéni otazku. Obecné vychazi
z hodnoceni prostfednictvim data miningu a dale pak z provedeného kvantitativniho a kvalitativniho
vyzkumu vcetné dil¢ich zavért EO ¢islo 1 az 21. Vyhodnoceni tematického okruhu a podrobnost
odpovédi na evaluacni otazku ptimo vychazi z dostupnych udaji a zejména stupné dosazené
implementace opatieni.

Hodnoceni piispévku PRV k podpofe inovaci je nutné rozd¢lit na kvantitativni a kvalitativni ¢ast. Zatimco
pro hodnoceni kvantitativniho piispévku jiz 1ze na zédklad¢ dosazeného pokroku v rdmci implementace
programu ziskat vstupni data, poCet ukoncenych projektti v oblastech s hlavnim efektem (M0O1, M16 a

M 19) neumoziuje provedeni dostate¢né robustniho kvalitativniho vyhodnoceni ptispévku PRV. Podrobné
informace k realizaci jednotlivych opatteni obsahuji relevantni EO ¢islo 1 az 21.

Realizace programu PRV jednoznacné ptispiva k podpote inovaci ve venkovskych oblastech. Podil vydaji
na ¢lanky 14, 15 a 35 dosahuje 1,44 % celkovych vydaji PRV. Ackoliv je dosaZeno pouze
31,3 % cilové hodnoty, podpora inovaci v ramci PRV prokazatelné probiha. Celkovy pocet ucastniki

181



vzdélavacich a informacnich akci, pti kterych dochazelo k Sifeni inovaci, jiz piesdhl polovinu planované
hodnoty, nicméné zde je nutné upozornit na skutecnost, Ze za inovativni jsou povazovana vSechna
realizovana Skoleni a vzdé€lavaci akce, 1 kdyz v fad¢ ptipadt je jejich inovativnost spiSe formalni, nez ze
by méla skutecny ptinos.

Pomérné dlouha ptiprava i nasledna realizace Casti projektii v opatieni M 16 zptisobuje, ze dosud bylo
ukonceno pouze 18 projektl v operacich 16.2.1 a 16.2.2. Dosud nebyl ukoncéen ani jeden realizovany
*projekt spoluprace v operaci 16.1.1. Realizace projekti vSak ve vSech tfech operacich probiha a s delSim
odstupem velmi pravdépodobné¢ dosahne planovanych hodnot. U ostatnich operaci spoluprace, kde nemusi
byt inovativnost nutné jejich soucasti, je situace nerovnomeérna. Zatimco operace 16.3.1 ma alespon
registrovan udrzitelny pocet projektti, u operaci 16.4.1 a 16.6.1 je byt jen registrovan naprosty zlomek
projekti. Problematické operace tak budou muset byt podrobeny sledovani a vyhodnoceni a v ptipadé
nutnosti a potfebnosti také zménam spocivajicim v piesunu finan¢nich prosttedkl z operaci s malym
z4jmem zadatelll ve prospeéch operaci se zajmem veétSim.

Podpora inovaci je také vedlej$im efektem operace M04, pii které dochazi k realizaci investic do
prvovyroby 1 zpracovatelského primyslu. Pfipadovymi studiemi bylo ovéteno, ze nékteré projekty
skutecné prvky inovativnosti prokazatelné obsahuji a jejich realizace tak pfispiva k podpofe inovaci ve
venkovském prostoru. Ackoliv ne vzdy vykazovani inovativnosti projektu odpovida skutecnému obsahu
inovace, v n¢kterych ptipadech jsou také skutecné inovativni projekty jako inovativni neoznaceny.
Zastoupeni této chybovosti bylo v pfipadovych studiich rovhomérné, a tudiz I1ze celkové konstatovat, ze
vykazované hodnoty inovativnosti projektli v opatieni M04 odpovidaji realité. Z celkového poctu
realizovanych projektl 1 objemu jejich podpory Ize identifikovat zhruba desetinovy podil inovativnich
projektl s rostouci tendenci v prib¢hu roku 2018.

Indikace inovativnosti vSak neni sou¢asti vyhodnoceni v ramci operace M 19, kde 1ze také inovativnost
nckterych projektt predpokladat. Lze vSak predpokladat, Ze vzhledem ke struktute opatfeni M19 bude
zastoupeni inovativnich projekti obdobné jako v celém programu.

Na zakladé ex ante posouzeni inova¢niho potencidlu programu byly tento odhadnut (viz EO ¢&islo 23) na
222 mil. EUR (v této ¢astce nejsou zahrnuty vydaje Cisté na VaV), coz predstavuje 6,3 % celkové alokace
programu. Celkové souhrnné vydaje projekti s inovacnim obsahem dosahly ke konci roku hodnoty
piiblizné 49 mil. EUR, coz ptedstavuje 22 % odhadnutého inovac¢niho potencialu PRV. Ve vztahu

k dosazenému pokroku v implementaci projektové ¢asti PRV jde o hodnotu jen o malo niZ§i, nez je
celkovy dosaZeny pokrok.

PRV tedy prokazatelné podpofil v pribéhu své dosavadni implementace inovace ve venkovskych
oblastech. Inovac¢ni potencial PRV odhadnuty ex ante byl naplnén dosud z necelé ¢tvrtiny a odpovida tak
celkovému dosazenému pokroku programu. Realizace programu prostfednictvim vzdélavacich a
informacnich akci pfispiva k Sifeni novych inovativnich myslenek, procest a technologii, které jsou
nasledné prostfednictvim projekth realizovany. Investice do inovaci jsou napliiovany jak opatienim MO1 a
M16, tak s vedlejSim efektem také casti projekt v operacich M04 ¢i1 M19. Byly tedy vytvofeny a posileny
vzdelavaci platformy a dalsi typy instituciondlnich vazeb, které umoziiuji sdileni, reflexi a ucenti se,
nicméné oproti piedpokladanému stavu je objem realizovanych akci mensi a PRV poskytl ptilezitosti k
odborné ptipraveé a vymeéné inovativnich postupt.

Pocet osob, které se tiCastnili akci s inova¢nim obsahem, vSak jiz pieséhl jednu polovinu cilové hodnoty.
7 hlediska zaméteni jednotlivych akci je vSak nutné brat tento 0idaj s ur€itou vyhradou, nebot’ v nékterych
piipadech je inovacni obsah akci jen velmi maly.

Kvalitativni vyhodnocenti, které je primarn¢ zaméfeno na vyhodnoceni operace M 16 je neproveditelné,
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nebot’ ke konci roku 2018 piedlozilo ML pouze 9 projektii z operace 16.2.2 a 1 projekt z operace 16.2.1.
Pti pohledu na tento nereprezentativni vzorek je mozné konstatovat, ze efekt spoluprace na zvySeni
vykonnosti hodnoti 6 podnikt jako zcela ptinosny a 4 jako spise piinosny (vysledné hodnoceni na skéle od
1 — zcela pfinosny po 4 — zcela nepiinosny je 1,4). Hodnoceni pfinosnosti spoluprace na zavedeni
inovativnich feseni, postupti ¢i produktl je pak hodnoceno téméi vyhradné jako zcela ptinosné (1,1).
Stejné je pak hodnocen i pfinos spoluprace v oblasti zavedeni novych technologii a automatizace do
vyroby Ci zpracovani. Jako spiSe piinosny je pak hodnocena spoluprace v rdmci navazani cennych
partnerstvi se subjekty z jinych obort (1,6). VSech deset projektii pak vykazuje, ze spoluprace se
ziskanymi partnery v rdmci projektu pokracuje 1 nadale.

Dopad inovaci do vykonnosti podniku se pak projevuji pievazné ve zvyseni konkurenceschopnosti a to
piredevsim diky rozSifeni sortimentu a zvyseni kvality produkce. Efekt vlastni spoluprace pak byl ve vSech
ptipadech kli¢ovy pro vlastni realizaci projektu.

Dosavadni pocet ukoncenych projektti spoluprace neumoziuje kvalitativni vyhodnoceni jejich dopadi,
tudiz neni mozné pii soucasné mitre dosazené¢ho pokroku konstatovat, ze PRV zlepsil funkéni propojeni
mezi riznymi kategoriemi aktérti. Stejné tak neni mozné hodnotit, jak se realizace PRV projevila na
zlepSeni toku informaci mezi jednotlivymi aktéry v rdmci inovaci a umoznéni interakce mezi aktéry na
podporu inovaci.

Zavery Doporuéeni

Z1: Dosavadnirealizace PRV podpofilainovace ve D1: ZvyEit absorpéni kapacitu a intenzitu éerpani
venkovskych oblastech a jejich Sifeni. Ex ante v opatfenich s hlavnim i vedlejSim efektem s nizkou
inovacni potencidl PRV byl dosudnaplnénz 22 % a mirou dosaZeného pokroku (MO, Easti M16). Se
mira plispévku jetak spise nizsi vlivemn spide nizkého  zvidenou intenzitou sledovat proces implementace

dosaZeného pokroku vramci implementace PRV, ostatnich opatfeni (83st M6, M04, M19) s ohledemna
ktery je zpOsoben vice faktory. udrZeni zvySovani dynamiky realizace techto opatfeni.
Z2: PRV podpofilvzdélavaci ainformacni akce, Bez doporudeni

prostrednictvim kterych dochazi k Sifeni inovativnich
myZlenek a postupu, kieré se nasledné odrazeji
v realizaci inovativnich projekto.

Z3: Mizky pokrokzejménavoblastiM16 neumoZiuje  D2: Kvalitativni hodnoceni dopadd programu na Sifeni
kvalitativni vwwhodnoceni pfispévku PRV k Sifeni, inovacizejmeéna prostrednictvim operace M16 provést
sdileni a implementaci inovaci a kvalité vytvarenych s vEtEim Easovym odstupem na relevantnim vzorku

Zavéry a doporuceni EO 30

7.a31) PSEQO1-FA - Programové¢ specificka hodnotici otazka spojena s programové specifickymi
prioritnimi oblastmi
Programové specifickd prioritni oblast: ZlepSeni ekonomické vykonnosti lesniho hospodarstvi

Otazka programové specifického hodnoceni: 5b) Do jaké miry pfispély intervence PRV k zvySeni
hospodaiské vykonnosti vSech lesnickych podniki, zejm. s ohledem na zvySeni miry ucasti a orientace na
trhu? 5¢) Do jaké miry ptispély intervence PRV k zvySeni hustoty lesni dopravni sité?

Zdivodnéni volby prioritni oblasti programové specifického hodnoceni:
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Pti ptipravé programového dokumentu bylo rozhodnuto o zafazeni specificické prioritni oblasti zamétené na
podporu konkurenceschopnosti lesniho hospodatstvi.

7.a31.a) Odpovéd’ na hodnotici otazku

EO: 5b. Do jaké miry prispély intervence programu rozvoje venkova k zvySeni hospodarské
vykonnosti vSech lesnickych podnikii, zejména s ohledem na zvySeni miry ucasti a orientace na
trhu?

Odpovéd’ na evaluaéni otazku byla vypracovana v souladu s ndvrhem metodického postupu. Pristup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluacni otazku. Obecné vychazi

z hodnoceni prostfednictvim nefinan¢niho hlediska na zéklad¢ stanovenych indikatort prostiednictvim
data miningu a dale pak z provedeného kvalitativniho vyzkumu. Vyhodnoceni tematického okruhu a
podrobnost odpovédi na evaluacni otazku piimo vychazi z dostupnych tdaji a zejména stupné dosazené
implementace opatieni. Podrobné hodnoceni piispevkii operace 4.3.2 je soucasti EO ¢islo 5 ¢), hodnoceni
prispévku opatieni M01 souc¢asti EO ¢islo 1 a 3 a hodnoceni ptispévku operace 16.3.1 pak soucasti EO
Cislo 1 a2.

Predmétem operace 8.6.1 je podpora investic v oblasti lesni techniky a postupti prace s cilem racionalizace
obhospodarovani lesii, jenz dale umozni posilovani jejich hospodarského vyuziti.

Dynamika finan¢ni implementace operace se v roce 2018 vyrazné zvysila. Objem registrovanych
prostiedkll se v roce 2018 zvysil o vice nez polovinu oproti roku 2017 a o téméf o tiicet procent presahl
vysi alokace. Proces zdvazkovani mé dynamiku o néco niz$i, meziro¢né€ se objem zavazkovanych
prosttedkli v roce 2018 zvysil pouze o dvé pétiny a doséhl 52 % celkové alokace. Pokracuje ale naopak
vysoké tempo proplaceni prostiedki ptiblizné ve vysi 5 mil. EUR, pfi¢emz jeho udrzeni postacuje pro
bezproblémové vycCerpani stanovené alokace. Celkova vyse proplacenych vetejnych vydajt jiz presahla 10
mil. EUR a v soucasné dob¢ dosahuje 35,6 % cilové hodnoty.

Béhem dosavadnich kol pfijmt Zadosti bylo zaregistrovano celkem 1 773 zadosti o dotaci. K 31. 12. 2018
bylo zavazkovano 634 zadosti (29 % cilové hodnoty). Proplaceno a tispé$né dokonceno bylo 481 projektt
(4. 22 % cilové hodnoty). Plnéni operace vykazuje v poslednim obdobi vyraznou dynamiku, kdy se pocet
projektii oproti stavu k 31. 12. 2017, kdy mél tento ukazatel hodnotu 205 podpotenych operaci, téméf
dvou a pul znésobil. Podporu obdrzelo 438 unikatnich subjektt (jejichz zadosti jiz byly proplaceny).

S ohledem na vyvoj finan¢niho plnéni se tedy v pribehu roku 2018 realizovaly spiSe mensi projekty.

7 hlediska struktury piijemcii podpory tvoii cca 56 % piijemct pravnické osoby (mezi nimi nejvice obce a
spolecnosti s ru¢enim omezenym), a cca 44 % poté tvoti fyzické osoby. Zajimavym faktem ale je, ze pii
piepoctu na vysi podpory €ini podil fyzickych osob jiz pouze 22 % a naopak se zvysuje podil pravnickych
osob, a to predevsim spolecnosti s ru¢enim omezenym (21 % subjektii, 37 % podpory), akciovych
spole¢nosti (3 % subjektl, 9 % podpory) a druzstev (1 % subjektl, 4 % podpory). Je tedy zfejmé, Ze
pramérnd vyse podpory neni u jednotlivych typil subjektl stejnd a zvysSuje se predevsim s velikosti daného
subjektu. To potvrzuji i dil¢i tdaje, kdy primérna velikost podpory u mikro a malych podnikt
pravnickych osob je srovnatelna s podporou fyzickych osob. U podnikii pak ptevazuje podpora stiednich a
malych podniki (78 % podnikil).

7 analyzy implementacnich dat je zfejmy velmi vysoky z4jem o podporu 8.6.2 v oblasti technického
vybaveni dievozpracujicich provozoven.

Dynamika finan¢ni implementace této operace se v roce 2018 udrzela obdobné jako u operace 8.6.1 na
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vysoké urovni. Objem registrovanych prostfedki se v roce 2018 zvysil pfiblizn€ o tfetinu oproti roku 2017
a o téméf o tii Ctvrtiny piesahl vysi alokace (i pfes jeji navySeni). Proces zdvazkovani ma dynamiku jesté
vys$i, mezirocné se objem zavazkovanych prostiedkli v roce 2018 zvysil na téméi dvojnasobek a taktéz
piesahl objem celkové alokace. Vyrazné€ se zrychlilo tempo proplaceni prostfedkli (mezironé nartst na
piiblizné€ trojnasobek), pficemz udrzeni soucasného tempa postacuje pro bezproblémové vycerpani
stanovené alokace jiz kolem roku 2021. Celkovéa vyse proplacenych vetejnych vydajl jiz presahla 2,5 mil.
EUR a v soucasné dobé dosahuje 35,5 % cilové hodnoty.

K 31. 12. 2018 bylo zaregistrovano 269 zadosti o dotaci s celkovou pozadovanou vysi podpory 12 421 560
EUR, coz je o 73 % vice, neZ je hodnota alokace pro tuto operaci. Zavazkovano je celkem 88 projektl
(67,7 % cilové hodnoty) o celkové vysi vefejnych vydaji 4 695 436 EUR (65,4 % cilové hodnoty).
Nositeli zdvazkovanych projektl je celkem 82 unikétnich subjektii. Béhem roku 2018 byl zaznamenéan
dramaticky pokrok v napliiovani této operace. Realizované (proplacené) projekty vytvotily 125 novych
pracovnich mist.

Zadatelem a pifjemcem v této operaci miize byt pouze fyzicka nebo pravnicka osoba podnikajici

v lesnictvi nebo souvisejicim odvétvi, kterd splituje definici mikro nebo malého podniku, poptipad€ obce
nebo pravnické osoby zalozené nebo ziizené obcemi, dobrovolné svazky obci podnikajici v lesnictvi nebo
souvisejicim odvétvi.

Mezi zavazkovanymi subjekty je celkem 58 pravnickych osob (49 spolec¢nosti s ru¢enim omezenym
a 2 akciové spolecnosti) a 35 fyzickych osob, piic¢emz pfevazuji malé podniky (34) nad mikropodniky
(16).

Pokrok v realizaci intervenci, které by mély ptispét ke zvySeni ekonomické vykonnosti subjektt
podnikajicich v lesnim hospodarstvi, je tak zfejmy, a to zejména v piipad¢é podpory dievozpracujicich
provozoven (operace 8.6.2).

V této oblasti je jiz zavazkovano takové mnozstvi projekti, které dosahuje dvou tretin alokovanych
prostiedkti ptedpokladaného poctu podpotenych operaci. Proplacena byla jiz vice nez tfetina prostfedki a
40 % planovanych operaci. U podpory investic do techniky pro praci v lese (operace 8.6.1) je zdjem o
predpokladaného poctu planovanych operaci. Proplacena pak byla jiz vice nez tfetina prostfedkii u vice
neZ petiny planovanych operaci.

Dotaznikové Setieni bylo provedeno na vzorku netspé$nych zadateli v obou operacich a vzhledem

k poctu respondentil je mozné s jistou mirou relevantnosti prezentovat klicové vysledky pouze za celek.
Témer tietina respondenti patii mezi Zadatele, ktefi se svou Zadosti uspéli v nékterém z dalSich kol vyzev.
Pouze 37 % netspéSnych zadatell se pokouselo ziskat také jinou dotaci z PRV a pouze polovina z nich
byla Gspésna. To je ovS§em dano omezenou mirou projektovych dota¢nich moznosti pro lesnicky sektor.
VétSina z téchto zadatell pak usilovala o ziskéni dotace v operaci 4.1.1. Priimérné velikost obdrzené
dotace pak nedosahla 1 mil. K¢ a median obdrzené dotace pak ¢inil pouze 400 000 K¢&. Ostatni dotace tak
slouzi spiSe jako dopln€k pro hlavni €innost v oblasti lesnictvi.

PIné dvé tietiny neuspéSnych Zadatelii zamysleny projekt viibec nerealizovalo. Zhruba deset procent
zadatelli zamysleny projekt zrealizovalo v omezené mife a 20 % pak ve stejné mife jako byl pfedmét
neuspésné zadosti. Plnd jedna tfetina neuspésnych Zadateli také realizaci svého projektu zahdjila pozdéji,
nez v pripad¢€ obdrzeni dotace. Rozhodnuti o nepfidéleni dotace nemélo vliv na konkurenceschopnost
pouze 12 % zadatell, zatimco velky ¢i velmi velky vliv na konkurenceschopnost ptiznalo 56 %
respondentll. Z téch respondentd, kteti se setkali s tim, Ze dotaci obdrzel néktery z jejich pfimych
konkurentil, uvedlo 57 % z nich, Ze tato skute¢nost pfimo negativné ovlivnila jejich trzni pozici a
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konkurenceschopnost. Konkrétné pak tito tazatelé jako diivod uvadéli vlastni zastaralost a neefektivnost a
naopak modernizaci a zvySeni efektivnosti na strané piimé konkurence. 20 % respondentii pak ptiznalo, ze
nepiidéleni dotace vedlo k poklesu jejich produkce, a dal§ich 75 % pak uvedlo, Ze jejich produkce se
nezménila.

Vysledky provedeného Setfeni sice naznacuji identifikovatelny efekt mrtvé vahy, kdy uspésni zadatelé

v mife vys$si, nez by se dalo primérné oc¢ekavat, negativné ovliviiuji hospodateni a konkurenceschopnost
neuspeésSnych zadatelll, nicméné zkoumany vzorek vzhledem ke své reprezentativnosti neumoziiuje toto
tvrzeni jednoznacn¢ potvrdit.

Prosttednictvim piipadovych studii na vzorku 10 GspéSnych zadatela se podatilo ovéfit pozitivni vliv
realizace operaci 8.6.1/2 na ekonomickou efektivnost a vykonnost lesnickych podniki a jejich trzni
orientaci. VSechny zkoumané subjekty uvedly, Ze obdrzeni dotace mélo zasadni vliv na realizaci pfedmétu
projektu. Neobdrzeni dotace by pak vedlo k nerealizaci ¢i jen omezené realizaci projekti. Realizované
projekty jsou pak vétSinou velmi inovativni (podle vyjadieni ptijemcii, z pohledu hodnotiteld jde spise o
vyrazné modernizace) a vytvarejici nova pracovni mista s vyssi pfidanou hodnotou, coz umoziuje také
pracovnikiim platit vys$si mzdy a zlepSovat tak jejich zivotni troven. Ve vétSin€ ptipadua realizovali
projekty zkuSeni piijemci, kteti podporu kombinuji a vzdjemné navazuji, tudiz se projevuje vysoka
komplementarita a synergie uvniti obou opatieni. Negativné se vSak vétSina ptijemct vymezuje

k administrativni slozitosti ve vztahu k vysi obdrzené dotace, kdy v fad¢€ piipadt bylo zminéno, ze
administrativni zat¢z je na hranici snesitelnosti a zejména efektivnosti pfi potizeni novych strojii (zejména
s ohledem na jejich potiebné specifikace).

Ptispévek opatieni MO1 i operace 16.3.1 je zatim nulovy, nebot’ nebyl dosud dokoncen zaddny projekt,
resp. vzdélavaci ¢i informacni akce. V rdmci opatifeni MO1 dosud nebyly vhodné projekty s dopadem do
PO 2C ani zaregistrovany a v ramci operace 16.3.1 je objem zavazkovanych prostiedkti velmi nizky.
Realny piispévek v podobé vedlejsiho efektu téchto opatieni / operaci tak nelze vyhodnotit a vzhledem ke
stavu implementace téchto opatieni / operaci ho ani v budoucnu nelze ptedpokladat v jakékoliv vyznamné
podobé. Blizsi popis vyvoje tohoto opatteni, resp. operace je popsan v EO ¢islo 1 a 3, resp. 1 a 2.

V ramci implementace také dochazi realizaci operace 4.3.2 k celkovému navySovani délky lesnich cest, 1
kdyz ptispevek je v tomto ukazateli velmi nizky. Ke konci roku 2018 byla mira naplnéni cilové hodnoty
na 9,1 %. Nizky je také ptispévek v podobé zlepSovani kvality lesnich cest, ktery dosahuje pouze 10 %
predpokladaného celkového objemu. Redlné tak dosud nelze pozorovat vyznamny piispévek tohoto
opatteni ke zvySovani hospodaiské vykonnosti sektoru vlivem zvyseni kvality infrastruktury, a to
predevsim kviili nizkému poctu realizovanych projekti a jednotlivych piijemct, ktefi zaroven investovali
ve vice opatienich. Podrobné je napliiovani operace 4.3.2 popsdno v EO ¢islo 5 ¢).

Realizaci podpofenych projektli v rdmci operaci 8.6.1 a 8.6.2 doslo také k tvorbé celkem 749 novych
pracovnich mist, coz pfedstavuje 5,6 % vSech zaméstnanct v lesnickém sektoru (ve vztahu k roku 2017).
S ohledem na vyvoj po¢tu zaméstnancti v sektoru jde vSak spiSe o nahrazovani jiz existujicich mist, nebot’
celkovy pocet pracovnikil v sektoru v poslednich letech stagnuje. S ohledem na podil podnikl se zvySenou
HPH tak jde spiSe o vytvofeni novych pracovnich mist s vyssi pfidanou hodnotou na ukor stavajicich mist
s niz8i pfidanou hodnotou, coz ptispiva k celkovému zvySovani hospodaiské vykonnosti sektoru.

Prispévek realizovanych intervenci v ekonomické oblasti je signifikantni, i kdyZ prozatim s ohledem

na celkovy pocet podpoienych subjektli nizsi nez v ptipad€ optimalniho pribéhu implementace.

Ke zvyseni piidané hodnoty doslo u 90,5 % podnikli oproti planované hodnoté 36 %, coz pfedstavuje dva
a pul krat vyssi hodnotu. Z celkového poctu podpotenych podnikii (438) v operaci 8.6.1 je vSak mozné
zmeény sledovat prozatim pouze u 42 z nich a tudiz je vyhodnoceni tohoto piispévku pouze piredbézné.
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Ptesto tyto podniky reprezentuji ptiblizné 5 % tvorby HPH v lesnickém sektoru a zvySeni HPH u 90,5 %
7 téchto podniki predstavuje zietelny prispévek intervence zejména s ohledem na stagnaci celkové HPH
za cely sektor v poslednich letech. U operace 8.6.2 nejsou zatim dostupné udaje o zménach HPH u
zadného podniku.

EO: 5c. Do jaké miry prispély intervence programu rozvoje venkova k zvySeni hustoty lesni
dopravni sité?

Odpovéd na evalua¢ni otazku byla vypracovéna v souladu s ndvrhem metodického postupu. Piistup
zarovei respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluacni otdzku. Obecné vychazi

z hodnoceni na zéklad¢ stanovenych indikatort prostiednictvim data miningu, vypoctenych hodnot
indikatorti a dale pak z provedeného kvalitativniho vyzkumu. Vyhodnoceni tematického okruhu a
podrobnost odpovédi na evaluacni otazku pfimo vychazi z dostupnych tdaji a zejména stupné dosazené
implementace opatieni.

Vzhledem k tomu, Ze pocet registrovanych projektit dosahl planované alokace jiz v roce 2016, je narust
objemu registrovanych prostiedkl oproti roku 2016 pomalejsi, nicméné v roce 2018 bylo zaregistrovano
piiblizn€ o polovinu vice novych prostfedki v novych projektech, nez v roce 2017. Absorp¢ni kapacita
této operace je tak velmi vysoka a pfipadné posileni alokace této operace by bylo bez problému
proménéno v realizované projekty.

Tempo ristu zavazkovanych prostfedkii oproti roku 2017 se nijak vyrazné nezmeénilo a zstava piiblizné
na poloviné objemu prostfedkl zdvazkovanych v roce 2016. Celkovy objem zavazkovanych projektt jiz
tii petin alokace a tempo proplaceni prostiedk se udrzelo ve vysi pfiblizn¢ 7 mil. EUR za rok.
Implementace operace tak probihd kontinudlné a vyC€erpani alokace Ize o¢ekavat v letech 2021 az 2022.

V ramci operace 4.3.2 bylo k 30. 6. 2018 spésné dokonceno a proplaceno 152 projektti (37,3 % cilové
hodnoty) od 136 lesnickych subjektt (44,4 % cilové hodnoty), zaméfenych na rekonstrukce a/nebo
budovani lesnich cest za ucelem zvysit jejich hustotu a zlepsit celkovou lesnickou infrastrukturu. Pocet
projekti 1 podpotenych subjekti se v pritbé¢hu roku vyrazné zvysil, coz ptimo souvisi se zdvojnasobenim
objemu proplacenych prostredkd.

Indikatory 94310 - ZlepSeni struktury lesnich cest (km/ha) a 94302 - Celkova délka lesnich cest (km) jsou
vypocteny na zakladé vyslednych parametrti kategorie lesni cesty po realizaci projektu a hustota lesnich
cest je prepoétena na celkovou vyméru lesnich pozemkii v CR k referenénimu roku 2011. Pro vypocet
parametru zlepSeni struktury lesnich cest tak nevstupuji vSechny podpotené projekty v operaci 4.3.2., ale
pouze ty, které splituji dané parametry, napi. zménu kategorie pii realizaci projektu a vysledna kategorie
lesni cesty.

Prostfednictvim realizovanych projekti doslo k vybudovani 176 km lesnich cest, coz ¢ini 21 % cilové
hodnoty Indikatoru 94302 - Celkova délka lesnich cest (km), kam byly zapocteny lesni cesty kategorie 1L
a 2L po rekonstrukei, pro které byla k dispozici dana data k 31. 12. 2018. Oproti konci roku 2017 je to
nartist o cca 134 km.

D¢lka lesnich cest a jejich hustota pfepoctend na ha plochy spolu souvisi. Vzhledem k relativné nizkému
nartstu celkové délky se zvySeni hustoty pfili§ neprojevilo na sledovaném ukazateli a hustota lesnich cest
(indikator 94310) se zvysila na 0,04 km/ha, coz ptredstavuje 17 % z cilové hodnoty 0,23 km/ha.

Ke konci roku 2018 bylo v realiza¢ni fazi celkem 66 projektl, z nichZ ovSem pouze 1 fesi vystavbu nové
cesty (v délce 0,5 km) a plnych 63 projektt rekonstrukci lesni cesty se zvySenim kategorie, pficemz ovSem
do kategorie 1L a 2L bude zrekonstruovano pouze cca 53 km lesnich cest. Ani v blizké budoucnosti tak
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neni vyrazna Sance na zlepSeni plnéni obou sledovanych indikatora a s ohledem na dosavadni nakladovost
provadéni operace se jevi uplné naplnéni indikétori jako spise nepravdépodobné. RO tuto situaci miize
pouze navysenim alokace opatieni, nebot’ snizeni cilové hodnoty indikatorti pti zachovani sou¢asného
objemu alokace nelze ze strany EK predpokladat. Dil¢i opatieni v rdimci podminek pro podporované
projekty mohou piinést pouze castecné zlepSeni, nikoliv vSak vytfeSeni vySe popsané nerovnovahy.

Plnéni vécnych indikatorti ve vysi ptiblizné dvaceti procent tak neodpovida ¢erpani prostiedkli pro operaci
4.3.2, kdy jiz bylo vycerpano témét 40 % celkové alokace. Z tohoto pohledu se jevi nerealné naplnéni
vécnych indikatort délka lesnich cest a hustota sité pti dané vysi alokace na opatieni 4.3.2.

a4

Niz81 naplnéni vécnych indikatori je vSak zptisobeno také kalamitni situaci v nékterych lesnich oblastech
CR (cca 1/6 izemi CR), pii nichz dolo k poskozeni stavajicich cest. Z diivodu intenzivniho vyuzivani
stavajicich cest v postizenych oblastech pro obranna opatieni typu v€asného odvozu napadeného diivi

7 lesa bylo nutné udrzet jejich kvalitu, a byly proto podporovany rekonstrukce stavajicich cest ve vyssi
mife, nez se ptivodné piedpokladalo.

V disledku reakce na kalamitni situaci tak intervence PRV nepfispiva v zamysleném rozsahu ke
zvySovani hustoty lesni sit¢ a tim 1 zlepSeni ekonomické vykonnosti v lesnictvi, nebot’ nedochazi
k odpovidajicimu kvalitativnimu zvySeni struktury i délky lesnich cest.

Vzhledem k tomu, ze se struktura i délka lesnich cest nezlepSuje v ocekavaném rozsahu, neni mozné
dosdhnout zlepSeni ekonomické vykonnosti, nebot’ neni mozné zajistit dostatecnou a odpovidajici
sjizdnost cest po celé pozadované obdobi, nedostate¢na infrastruktura zvysSuje naklady na provoz i opravy
technicky a také transport vytézeného dieva je naro¢néjsi jak casové, tak financné.

Realizaci 4 ptipadovych studii byl provéien dopad opatieni na hustotu (1 projekt novostavby) i kvalitu (3
rekonstrukéni projekty) lesnich cest. Pfipadové studie ukdzaly rozdilnou situaci u jednotlivych zadateld,
kdy zejména zadatel¢ se silnym zdzemim a tradici (Iesnické podniky Slechtickych rod) maji pomérné
vysokou miru zrekonstruovanych cest, u obecnich lest je situace o poznani horsi. Realizace vlastnich
projekti ve vSech ptipadech naplnila sviij cil a vedla ke zvySeni konkurenceschopnosti zejména vlivem
sniZzeni nakladd na dopravu vytézeného dieva. Krome toho ma realizace také vedlejsi efekty napiiklad

v podobé¢ budovani nau¢nych stezek, vyuzivani pro vefejnost nebo zlepSeni vodniho rezimu v krajiné.
Podminénost realizace projektu obdrzenim dotace je primérna, pouze dva subjekty uvedly, Ze bez dotace
by projekt nerealizovaly. Naopak vSechny subjekty by uvitaly rozsifeni dota¢nich moznosti véetné upravy
podminek, které by umoznily podavat vice zadosti jednomu subjektu nebo které by umoznily rekonstrukce
¢1 vystavbu celistvych usekil, nebot’ kviili sou¢asnym podminkdm musi byt projekty rozdélovany.
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EO 5b

Zavéry Doporuceni

Z1: Absorpéni kapacita opatfeni 86.1 a 8.6.2 je po Bez doporuceni
provedeni realokace v 8.6.2 nastavena odpovidajicim
Zpusaobem.

Z2: Byla potvrzena absorpéni kapacita u operace Bez doporuceni
8.6.1, kde probina plnéni nastavenych ukazateld.

Z3: Realizovand opatfeni pfispivaji na zakladé Bez doporuceni
predb&Znych  wisledkl ke =zvyiovani efektivnost
lesniho  hospodafstvi, zvySovani zaméstnanosti a
zvySovani pfidané hodnoty na podnik i zaméstnance.

Z4: Vzhledem ktomu, Ze vécné naplfovani operace Bez doporudeni(vice viz EO &islo 5 ©)
432 zlstdva za pfedpokladanymi hodnotami, nelze

konstatovat, Ze zlepSeni strukiury lesnich cest vedio

ke zviieni ekonomické wykonnosti  podniku

v otekavané mife.

Zaveéry a doporuceni EO 5b

EO 5c¢c

Zavéry Doporuéeni

Z1: Implementacni pokrok v Eerpani prostfedkd DA1: Provést zhodnoceni a pfipadnou revizi podminek pro

neocdpovidda  vécnému  pokroku  vyjddrenému ferpdni v operaci 4.3.2 scilem upfednostnit projekty,

indikatorem 94310 - Zlepfeni struktury lesnich cesta které vyrazné&ji pfisp&ji k naplfiovani stanovenych cild pro

94302 - Celkova délka lesnich cest (km). Realizované navyseni délky a hustoty lesnich cest, a to 5 ohledem na

projekty nepfispivaji k budovani novych lesnich cesta zaméreni projekiu i efektivnost a jednotkové dopady

zvyiovani hustoty lesnich cest v zamyslené mife. navrhovaného projektu & nawvydit alokaci této operace
vzhledem k vysoké absorpéni kapacité.

Zavéry a doporuceni EO 5c¢

7.a32) PSEQO2-FA - Programové specificka hodnotici otazka spojena s programové specifickymi
prioritnimi oblastmi

Tato otdzka je oznacena jako nerelevantni pro tuto verzi vyro¢ni zpravy o provadéni

neni relevantni

7.a33) PSEQO3-FA - Programové specificka hodnotici otdzka spojend s programové specifickymi
prioritnimi oblastmi

Tato otazka je oznaCena jako nerelevantni pro tuto verzi vyrocni zpravy o provadeéni

neni relevantni
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7.a34) PSEQO04-FA - Programové¢ specificka hodnotici otazka spojend s programové specifickymi
prioritnimi oblastmi

Tato otdzka je oznacena jako nerelevantni pro tuto verzi vyro¢ni zpravy o provadéni

neni relevantni

7.a35) PSEQOS5-FA - Programové specificka hodnotici otazka spojena s programové specifickymi
prioritnimi oblastmi

Tato otdzka je oznacena jako nerelevantni pro tuto verzi vyro¢ni zpravy o provadéni

neni relevantni

7.a36) PSEQO1-TOPIC - Hodnotici otdzka pro konkrétni program provazana s t¢ématem hodnoceni dané¢ho
programu
Téma hodnoceni: Pozemkové upravy

Otazka programové specifického hodnoceni: Jak realizace komplexnich pozemkovych uprav pfispéla k
uspotadani vlastnickych vztahii a zlepSeni stavu krajiny?

Zdivodnéni volby programové specifického tématu hodnoceni:

Pozemkové Upravy maji spiSe vedlejsi ptispévek ke konkurenceschopnosti, jejich cilem je zejména
usporadani vlastnickych vztaht a zlepSeni stavu krajiny. Proto byla zafazena programové specificka otazka.

7.a36.a) Odpoved na hodnotici otazku

Ke zlepSeni vlastnickych vztaht, ke kterym pozemkové upravy pfispivaji napravou piiliSné fragmentace
zemédeélskych pozemkt, vzniklé mimo jiné i délenim vlastnickych parcel dédickym systémem, piispély
intervence PRV k 31. 12. 2018 na 117 lokalitach v 53 okresech CR. Provedené pozemkové tpravy se
realizovaly ve v§ech krajich CR a pokryly tak celou CR. Realizované (proplacené) pozemkové tpravy
m¢ly dopad na uzemi o celkové rozloze 83 697 ha. To pfedstavuje 2,02 % zemedélskeho pidniho fondu
v CR.

V roce 2017 bylo v CR na pozemkové tpravy vyhrazeno celkem 1 988 mil. K&, z toho piispévek PRV
¢inil 1 015,4 mil. K¢[1], coz predstavuje 53 % prostiedkil na financovani pozemkovych tGprav v tomto
roce. Na investi¢ni ¢innosti bylo vyuzito v roce 2017 celkem 1 512 mil. K¢, z toho 1 137 mil. K¢

na vystavbu cest, 64 mil. K¢ na protierozni opatieni, 210 mil. K¢ pro hydrologicka opatieni a 43 mil. K¢
na ekologicka opatfeni. Z vySe uvedeného je patrné, Ze finan¢ni pfispévek PRV na provadéni
pozemkovych tprav v CR hraje dileZitou roli.

V ramci pozemkovych reforem bylo k 31. 12. 2018 vybudovéano 144 km polnich cest, které zajistuji
zptistupnéni pozemk, doslo k realizaci ploSnych opatfeni na 310 ha, ekologickych opatieni na 24 ha,
vodohospodaiskych opatieni na 44 ha a protieroznich opatfeni na 31 ha Zatimco u vodohospodaiskych
opatfeni je témef naplnéna cilova hodnota indikatoru (89,8 %) a u ploSnych se blizi ke své poloving (47
%), u ekologickych a protieroznich opatienich nedosahuje ani 10 %.

Urcitou predstavu o dalSim vyvoji naplitovani vécnych indikatortt nam poskytuji hodnoty
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v zavazkovanych projektech, jejichz pocet je oproti proplacenym projektim dvojnasobny. Z piehledu
zavazkovanych projektl je patrné, ze vyse uvedené hodnoty u sledovanych ukazatell po realizaci téchto
projekti vzrostou. Prostiednictvim dosud zavazkovanych projektil bude zrekonstruovano, pfip.
vybudovano 337 km cest, které zajisti zptistupnéni zemédélskych pozemk, coz predstavuje 44 % cilové
hodnoty. Dale budou v ramci téchto projektii provedena plosna opatieni s celkovou vymérou 398 ha (60 %
cile). Ekologicka opatfeni budou pokryvat plochu 61 ha, vodohospodaiské 88 ha a protierozni 78 ha.
Zatimco u vodohospodarskych opatieni hodnoty v zdvazkovanych operacich jiz ptekracuji cilové hodnoty
indikatorti, u ekologickych a protieroznich opatieni jsou zhruba na ¢tvrtiné cilové hodnoty.

Jak je patrno z provedenych ptipadovych studii, v ramci jednotlivych opatieni pozemkovych Gprav
dochdzi k vybudovani rozli¢nych spolecnych zatizeni, napt. vodnich nadrzi, poldrt, polnich cest s ptikopy
k odvodu vody, protieroznich mezi, biokoridori, zatravnénych tidolnic, soustav ptikopt a trativodii

k odvodu vody z izemi, brodl ptes potok, travnatych past k ordmovani poli, dochazi k vysadbé stromi.

V souvislosti s pozemkovymi upravami dochazi také k usporadani vlastnickych vztahti. Toto tvrzeni lze
dovodit z provedenych piipadovych studii, nebot’ v databazi SZIF nejsou jednotlivé tidaje o zméné
vlastnickych vztahti. Napiiklad v pozemkovych Upravach v k.u. Némcany pfedchazelo podéani zadosti o
dotaci zpracovani nové katastralni mapy a vyfeSeni vlastnickych vztaht. Doslo ke sceleni pozemk z 2800
na 1599, snizeni poctu vlastnikli z 497 na 470 a snizeni poctu list vlastnikti z 389 na 380.

Na zakladé vySe uvedenych dat, 1ze konstatovat, Ze realizované pozemkové Upravy se podileji na zlepSeni
stavu krajiny nicméné v nékterych aspektech, pfedevsim u ekologickych a protieroznich opatienich,
v niz8i nez planované mire.

[1] Zprava o stavu zemé&délstvi CR za rok 2017. Jedna se o Celkové prostiedky vy&lenéné na
predfinancovani realizovanych pozemkovych uprav.

EO 4b

Zavery Doporuceni

Z1: 5 vyjimkou vyméry realizovanych plosnych a D1: Zvait revizi cilovych hodnot u wécnych
vodohospodafskych opatfeni zistava pokrok indikatord s ngjniZ3ich implementaénim pokrokem,
v realizaci pozemkovych dprav k 31.12.2018 1. u ekologickych a protieroznich opatfeni.

nadale nizky.

£2:.. Pomér wySe poZadovanych wvefejnych Bez doporugeni

prostfedkd v zdvazkovanych operacich k celkové

alokaci neodpovida poméru poétu podpofenych

operaci a napliiovani hodnot vécnych indikatorl

viEi cilovym hodnotdm. Pokud bude zachovan

soufasny pomér wyie vefejnych prostfedkd

k poftu podpofenych projektd, nedojde pfi

zachovani alokace k podpofe planovaného poétu

operaci.

23 Vzhledem k hodnotam v proplacenych, D2: Posilit diraz na podporu projektd, které pfispéji
zavazkovanych a registrovanych operacich, k ekologickym a protieroznim opatfenim, zvy5it
povaZzuje hodnotitel naplnéni cilovych hodnot u bodové hodnoceni v preferenénich kritérich.
ekologickych a protieroznich opatfeni za velmi

problematické, spise nerealné.
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Zaveéry a doporuceni

7.a37) PSEQO2-TOPIC - Hodnotici otdzka pro konkrétni program provazana s t¢ématem hodnoceni dané¢ho
programu
Téma hodnoceni: 3A

Otazka programovée specifického hodnoceni: Do jaké miry pfispély intervence programu rozvoje venkova k
zlepSeni dobrych Zivotnich podminek zvitat?

Zdivodnéni volby programové specifického tématu hodnoceni:

Opatieni mé& vzhledem ke stanovenym cilim v oblasti kvality Zivota hospodaiskych zvifat specifické
zaméteni, nicméné je rovnéz hodnoceno v oblasti ptispévku ke konkurenceschopnosti podniki.

7.a37.a) Odpoved na hodnotici otazku

Odpovéd’ na evaluaéni otazku byla vypracovana v souladu s ndvrhem metodického postupu. Pristup
zaroven respektuje metodiku EK pro zpracovani odpovédi na tuto evaluaéni otazku. Obecné vychazi z
hodnoceni prostiednictvim data miningu, statistickych metod pro kalkulaci indikétori a dale pak z
provedeného kvantitativniho a kvalitativniho vyzkumu.

Prispévek opatireni M14 ke zlepSeni dobrych Zivotnich podminek zviiat
Celkové lze konstatovat, ze vSechny hodnocené operace ptispivaji ke zvySeni Zivotni pohody zvitat.

V oblasti chovu dojnic byly sledovany vybrané obecné faktory, které by mohly nad rdmec jednotlivych
operaci kladn€ ovliviiovat zivotni pohodu zvitat. Zjistovany byly udaje tykajici se kapacity produk¢nich
staji ve vazbé na vyskyt mastitidy dojnic, nejcastéji vyuzivanych technologii nebo jakosti krmiv.
Vyhodnoceni téchto udajii doplituje hodnoceni vlivu na DZPZ u jednotlivych operaci a potvrzuje
zlepSujici se zivotni pohodu chovanych hospodaiskych zviftat.

Z hodnoceni vyplyva, ze ve sledovanych letech 2015-2017 pramérné vyuziti kapacity ustdjovacich prostor
¢inilo 91 %, pficemz tato hodnota zaznamenala mezirocn€ mirny narist. Podil dojnic s onemocnénim
vemene byl v pribéhu sledovaného obdobi mirné kolisavy, nicméné vykazal klesajici tendenci, primérné
hodnoty nemocnych zvifat ¢inily 8,8 %.

Co se tyka technologii, nejvice byla ovlivnéna Zivotni pohoda zvifat pravou ventilace ve stajich a
pfechodem na napdjeni temperovanou vodou, Zadny z chovatelii pfitom nezaznamenal zaporny vliv
zavedeni téchto technologii. V roce 2017 uvedlo tyto dva faktory shodné 76 % podniki, v roce 2016 to
bylo v pfipad€ Gipravy ventilace 88 % podnikd, v pfipad¢ temperovani vody az 83 % podniki. V potadi
tretim nejvice pozitivnim faktorem bylo zvySeni frekvence zakrmovani a ptihrnovani krmiva (v roce 2017
cca 73 % podnikd, v roce 2016 cca 80 % podnikili). V ptipadé této technologie rovnéz nebyl zaznamenéan
zaporny vliv. Naopak vyrazné zaporny vliv na zivotni pohodu dojnic uvedli respondenti v ptipadé
nevhodné provedené zmény oSettujiciho personalu.

Co se tyka technologie ustajeni dojnic, ve sledovaném obdobi je dlouhodobé¢ nejcastéjsi vyuzivanou
technologii stelivova stdj s boxovymi loZi (v priméru kolem 70 % stdji). Nejcastéji vyuZitym stelivovym
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materialem byla v prib&hu celého sledovaného obdobi slama (v priméru kolem 86 % staji). Zivotni
pohoda zvitat byla pozitivné hodnocena.

Pozitivni vliv vyzivy na zdravotni stav a kvalitu mléka uvedlo v roce 2017 vice nez 27 % respondentil.
Témet 70 % podnikd, které na otazku souvisejici s kvalitou krmiv odpoveédély v roce 2017,
nezaznamenalo zlepSeni ani zhorSeni zdravotniho stavu dojnic ovlivnéné kvalitou predkladanych krmiv.
V predchozim roce 2016 byl trend obdobny.

Operace zamétena na zvetSeni lehaciho prostoru v chovu dojnic ma spiSe mirny vliv na miru znecisténi
zvitat, cca ve tfech Ctvrtinach piipadi ale bylo zaznamenano zvyseni celkové denni doby stravené
odpocinkem vleze. Ptiblizné€ polovina stdji potom zaznamendva zvyseni uzitkovosti dojnic v disledku
zvétSeni lehaciho prostoru. Rovnéz bylo zaznamenano vyznamné sniZeni agresivniho chovani mezi
zvitaty. ZvétSeni lehaciho prostoru tedy ma na zvitata pozitivni dopad, zejména pak na zvySeni celkové
denni doby odpocinku dojnic v leze a zvyseni uzitkovosti dojnic a z toho ditvodu ma smysl chovatele
timto smérem motivovat. Celkov¢ Ize tak konstatovat, Ze realizace operace ma pozitivni vliv na zlepSeni
DZPZ.

Operace zaméfena na zlepSeni stajového prostiedi ma souvislost s vyznamnym snizenim celkového poctu
mikroorganizmi (o0 22 %) i somatickych bunék (o 8,5 %) v nadojeném mléce. Aktivity zamétené na
eliminaci nezadouciho hmyzu v 83 % staji vedlo ke snizeni projevli napadeni hmyzem. Pozorovany vliv
aplikace piipravkl na zivotni pohodu ustdjenych dojnic by bylo mozné shrnout jako kratkodoby, ale
vesmgs pozitivni. Regulace hmyzu formou biologické ochrany byla vyzkumem vyhodnocena jako
vynikajici. Celkové lze konstatovat, Ze realizace operace 14.1.2 piispéla ke zlep$eni DZPZ.

Operace zaméfena na zajiSténi nepietrzitého piistupu do vybéhu pro biezi kravy ma souvislost se
zvySovanim podilu snadnych porodil ve zkoumaném obdobi, zavedeni operace tedy ma velmi pozitivni
vliv na stupen obtiznosti porodi. Podpotené staje rovnéz vykazuji jisté snizeni (o 7 procentnich bodi)
veterinarnich nakladi na 1é¢bu onemocnéni kon€enin zvifat, vliv operace na snizeni veterinarnich nakladi
je ale pouze nepatrny. ProspéSnost opatieni dale prokézal vyzkum pohyblivosti a kulhani dojnic, které je
vyznamné niz$i v ptipadé realizace operace. Celkové 1ze konstatovat, Ze realizace operace 14.1.3 pfispéla
ke zlepseni DZPZ.

V oblasti chovu prasat byly sledovany faktory zména v technologii ustajeni a zména v chovatelskych
postupech vyuzivanych v chovech zvifat. Ve srovnéni s rokem 2016, kdy vSechny uvedené zmény mély
dle odpovédi respondentti kladny vliv na Zivotni pohodu ustajenych zvitat, byly v roce 2017 u nékterych
podnikll zaznamenany také zmény s negativnim efektem. Jednalo se zejména o obménu personalu, at’ uz
oSetfovatele, zootechnika ¢i veterinaie (17 % podnikl). Nejcastéji zminénym opatienim s kladnym
efektem byla opatieni tykajici se investic, tzn. Giprava osvétleni (66 % podnikill) a iprava ventilace

(62 % podniki).

Operace zaméfena na posunuti véku prvniho zapusténi prasnic¢ky vede, dle objektivniho 1 subjektivniho
hodnoceni ke zlepSeni télesné kondice prasnicek, zvyseni jejich uZitkovosti a zvySeni poctu zabieznutych
prasnicek po prvni inseminaci. U 28 % stéji byl navic pozorovan efekt operace v podob¢ snizeni tmrtnosti
selat. Z hlediska DZPZ byl tedy prokazan piiznivy vliv zavedené operace na kvalitu Zivota prasnic.

Operace zaméfena na zavedeni preventivnich opatieni pro zlepseni DZPZ u prasnic mélo, dle
subjektivniho hodnoceni podpotenych subjektl, efekt v podobé snizeni vyskytl onemocnéni koncetin a
zlepseni celkového zdravotniho stavu prasnic. Nezanedbatelny vliv byl zaznamenan na sniZeni infekéniho
tlaku a zaznamenano bylo také snizeni projevl agresivniho chovani a brakace prasnic. Pro potvrzeni
téchto efektii objektivnimi ukazateli by ovSem bylo nutné ziskavat data v delSim asovém horizontu. U
podniki, které byly zapojené do operace, byly v ramci vyzkumu UZEI zaznamenény lepsi vysledky
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z hlediska uzitkovosti prasnic a thynu selat do odstavu nez v podnicich, které se do operace nezapojily.
V piipad€ brakace se vysledky pohybovaly v obou skupinach na normalni trovni. Z vySe uvedenych
vysledki 1ze celkové konstatovat, Ze realizace operace 14.1.4 b) ptispéla ke zlepSeni DZPZ.

Operace zamé&fena na zvétSeni plochy kotce pro odstavené sele bylo analyzovano primarné
prostiednictvim métfeni vahového pririistku, které je v pripad¢ aplikace operace vyssi. Toto potvrzuji také
subjektivni pozorovani podpofenych subjekti, které dale zdiraziuji snizeni znecisténi zvitat, snizeni
vyskytu koznich zranéni a zvySeni projevt hravého chovani selat. Chovatelé dale zaznamenali stiedni az
vyznamny vliv operace na snizeni projevl agresivniho chovani u selat.

Settenim UZEI, které provedlo srovnanim podniki zapojenych a nezapojenych do operaci v hlavnich
indikéatorech vhodnych pro posouzeni dobrych Zivotnich podminek zvitat (u prasnic a selat to byly
indikatory pocet narozenych selat na prasnici, thyn prasnic, brakace prasnic; u selat byl sledovan uhyn
selat do odstavu a tthyn v ptfedvykrmu prasat, ptirtistek v predvykrmu a ptirastek do odstavu) bylo
prokéazéano, ze podniky zapojené do operace ,,ZvySeni plochy pro odstavena selata® dosahovaly vyrazné
lepsich vysledki, nez podniky nezapojené.

ZAVERY A DOPORUCENI:

viz. obrazek ¢. 1

Zavery Doporuceni

Z1 Ma zakladé kvalitativniho vyhodnoceni pfinesd D1: Madale dlouhodobé sledovat a vyhodnocovat
aktivit zamé&fenvch na zlepSeni DZPZ, které proved! wybrané indikatory, sledujici viiv podpory na DZPZ.
UZEl wvroce 2018, lze konstatovat, #e podpora

poskytovana vramci viech operaci M14 vykazuje

pfinosy voblasti DZPZ. Hodnoceni probihalo na

zakladé Metodiky hodnoceni DZPZ, kierou UZE

vroce 2016 navrhnul a vroce 2017 upfesnil na

zakladé zkusenostiz uskuteénénych terénnich Setfeni.

Vysledky hodnoceni byly rovn&Z podpofeny zavéry

odborného vizkumu.

Dosavadni  vysledky hodnoceni nicméng  stale

nasvedéuji tomu, Ze vyhodnoceni efektd bude mit

vy&5i vypovidaci hodnotu v dlouhodob&jEim éasovém

horizontu.

obr &. 1 - Zavéry a doporuceni PO 3A

7.a38) PSEQO3-TOPIC - Hodnotici otdzka pro konkrétni program provazana s t¢ématem hodnoceni dané¢ho
programu

Tato otazka je oznacena jako nerelevantni pro tuto verzi vyro¢ni zpravy o provadéni
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neni relevantni

7.a39) PSEQ04-TOPIC - Hodnotici otdzka pro konkrétni program provazana s t¢ématem hodnoceni dané¢ho
programu

Tato otazka je oznaCena jako nerelevantni pro tuto verzi vyro¢ni zpravy o provadéni

neni relevantni

7.a40) PSEQO5-TOPIC - Hodnotici otazka pro konkrétni program provazana s tématem hodnoceni dané¢ho
programu

Tato otdzka je oznacena jako nerelevantni pro tuto verzi vyro¢ni zpravy o provadéni

neni relevantni
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7.b) Tabulka ukazateli vysledki

Nazev vysledného ukazatele a jednotka
()

Cilova hodnota
2)

Hlavni hodnota
3)

Sekundarni
prispévek

)

Prispévek
LEADER/CLLD

®)

PRV celkem
(6)=3+4+5

Pfipominky (max. 500 znak)

R1/T4: podil zeméd¢€lskych podnikti s podporou z
programu rozvoje venkova na investice do
restrukturalizace nebo modernizace (prioritni
oblast 2A)

17,45

10,86

Nepouzije se

0,01

10,87

R2: Change in Agricultural output on supported
farms/AWU (Annual Work Unit) (focus area 2A)*
(GROSS VALUE)

Nepouzije se

bude ze strany hodnotitele doplnéno

R2: Change in Agricultural output on supported
farms/AWU (Annual Work Unit) (focus area 2A)*
(NET VALUE)

Nepouzije se

38 529,00

0,00

38 529,00

Vysledek statisticky nesignifikantni, hodnota udana
v K¢.

R3 / T5: podil zemédélskych podniki s podporou z
programu rozvoje venkova na plan rozvoje
podnikatelské ¢innosti / investice pro mladé
zemédg€lce (prioritni oblast 2B)

4,76

2,99

Nepouzije se

0,00

2,99

R4 / T6: podil zemédélskych podnikl pobirajicich
podporu na tcast v rezimech jakosti, na mistnich
trzich nebo v kratkych dodavatelskych fetézcich a
seskupenich/organizacich producentl (prioritni
oblast 3A)

0,00

NepouZije se

0,00

0,00

RS / T7: podil zeméd¢€lskych podnikl Gicastnicich se
systémd fizeni rizik (prioritni oblast 3B)

0,00

Nepouzije se

0,00

0,00

R6 / T8: podil lesni pidy / jinych zalesnénych ploch,
na néz se vztahuji smlouvy o obhospodafovani
podporujici biologickou rozmanitost (prioritni
oblast 4A)

0,08

Nepouzije se

0,00

0,08

R7/T9: podil zemédélské pidy pod zavazkem
obhospodatrovani podporujicim biologickou
rozmanitost a/nebo krajinu (prioritni oblast 4A)

24,34

30,99

NepouZije se

0,00

30,99

R8 / T10: podil zemé&dé€lské pidy pod zdvazkem
obhospodarovani zlepsujicim hospodateni s vodou
(prioritni oblast 4B)

11,38

6,97

Nepouzije se

0,00

6,97

R9 / T11: podil lesni pady pod zavazkem
obhospodatrovani zlepSujicim hospodateni s vodou
(prioritni oblast 4B)

0,00

Nepouzije se

0,00

0,00

R10/ T12: podil zemédélské pidy pod zavazkem
obhospodatrovani zlepSujicim hospodateni s pidou
a/nebo piedchazeni erozi pudy (prioritni oblast 4C)

7,20

NepouZije se

0,00

7,20

R11/T13: podil lesni piidy pod zavazkem
obhospodatovani zlep$ujicim hospodateni s pidou
a/nebo predchazeni erozi pidy (prioritni oblast 4C)

0,24

NepouZije se

0,00

0,24
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R12 / T14: podil zavlazované plidy prechazejici na
ucinngjsi zavlazovaci systém (prioritni oblast 5A)

0,00

Nepouzije se

0,00

0,00

R13: Increase in efficiency of water use in
agriculture in RDP supported projects (focus area
SA)*

Nepouzije se

0,02

0,02

Je sledovano jen jako sekundarni efekt u vybranych
operaci.

R14: Increase in efficiency of energy use in
agriculture and food-processing in RDP supported
projects (focus area SB)*

Nepouzije se

0,00

0,00

0,00

Je sledovano jen jako sekundarni efekt u vybranych
operaci.

R15: Renewable energy produced from supported
projects (focus area 5C)*

Nepouzije se

1 780,00

0,00

1 780,00

R16/ T17: podil VDI, jichz se tykaji investice do
chovu hospodaiskych zvifat za ucelem snizovani
emisi sklenikovych plynti a/nebo amoniaku (prioritni
oblast 5D)

Nepouzije se

0,00

0,00

R17/ T18: podil zemédélské piidy, na niz se vztahuji
smlouvy o obhospodatfovani zaméfujici se na
snizovani emisi sklenikovych plynt a/nebo
amoniaku (prioritni oblast 5D)

0,00

NepouZzije se

0,00

0,00

R18: Reduced emissions of methane and nitrous
oxide (focus area 5D)*

Nepouzije se

-598,00

0,00

-598,00

Je sledovano jen jako sekundarni efekt u vybranych
operaci. Zaporna hodnota znamena, Zze doslo k
narlstu emisi vlivem rozsiteni kapacit pro
podpofené projekty.

R19: Reduced ammonia emissions (focus area 5D)*

Nepouzije se

-125,00

0,00

-125,00

Je sledovano jen jako sekundarni efekt u vybranych
operaci. Zaporna hodnota znamena, Zze doslo k
nartistu emisi vlivem rozsifeni kapacit pro
podpofené projekty.

R20/ T19: podil zemédélské a lesni pidy pod
zavazkem obhospodatovani pfispivajicim k
pohlcovani a ukladani uhliku (prioritni oblast SE)

0,02

0,00

NepouZije se

0,00

0,00

R21/T20: Jobs created in supported projects (focus
area 6A)

1 100,00

109,00

8,00

117,00

R22 / T21: podil venkovské populace pokryté
strategiemi mistniho rozvoje (prioritni oblast 6B)

66,51

76,39

Nepouzije se

76,39

R23 / T22: podil venkovského obyvatelstva majiciho
prospéch z lepsich sluzeb/infrastruktury (prioritni
oblast 6B)

0,00

0,00

Nepouzije se

0,00

0,00

R24 / T23: pracovni mista vytvofena v ramci
podpotenych projektt (Leader) (prioritni oblast 6B)

750,00

126,30

Nepouzije se

126,30

R25 / T24: podil venkovské populace majici
prospéch z novych nebo lepsich
sluzeb/infrastruktury (IKT) (prioritni oblast 6C)

0,00

Nepouzije se

0,00

0,00
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7.c) Tabulka dopliikovych ukazatelii a ukazatelii specifickych pro jednotlivé programy pouZitych
k podpofre zjisténi vyplyvajicich z hodnoceni

No additional or programme-specific indicators defined
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7.d) Tabulka ukazateli dopadu SZP

Nazev spolecného ukazatele

Prispévek v ramci programu

p) Jednotka Aktualizovana hodnota ukazatele . Pfipominky (max. 500 znak)

opadu rozvoje venkova

1. Piijem ze zemédélského EUR/RPJ 5 260,00 -300,50 [Hodnota indikatoru: zdroj Eurostat, rok 2018 (odhadované hodnoty),

podnikani / Zivotni roveii vypocet proveden dle metodiky uvedené ve fiche pro dopadové

zemédélct indikatory 1.01 az I.16, hodnota pfijmu v zakladnich cenach roku 2010
(vs. vstupni hodnota v cenach roku 2005)
Prispévek PRV: Kontrafaktualni analyza, data FADN, vysledek
statisticky nesignifikantni,
vypocet proveden dle metodiky a tedy bez ptimé vazby na hodnotu
indikatoru v ramci statistické databaze

2. Pfijem ze zemé&d¢lské ¢innosti  [EUR/RPJ 18 373,00 -299,80 [Hodnota indikatoru: zdroj Eurostat, rok 2018 (odhadované hodnoty),

na vyrobniho Einitele / celkem vypocet proveden dle metodiky uvedené ve fiche pro dopadové
indikatory 1.01 az 1.16, hodnota pfijmu v zédkladnich cenach roku 2010
(vs. vstupni hodnota v cenach roku 2005)
Prispévek PRV: Kontrafaktualni analyza, data FADN, vysledek
statisticky nesignifikantni,
vypocet proveden dle metodiky a tedy bez piimé vazby na hodnotu
indikatoru v ramci statistické databaze

3. Souhrnna produktivita Index 2005 = 100 0,04 |Prispévek PRV: Kontrafaktualni analyza, data FADN, vysledek

vyrobnich faktorti v zemédélstvi / statisticky nesignifikantni, vypocet proveden dle metodiky a tedy bez

celkem (index) piimé vazby na hodnotu indikatoru v ramci statistické databaze

7. Emise sklenikovych plynt ze 1 000 t ekvivalentu CO2 7 784,00 -43,70 |[Toto je cisty prispévek PRV, ktery kombinuje emise ze zemédéelstvi +

zemédelstvi / zemédelstvi celkem pohlceni uhliku v disledku zalesnéni a zatravnéni.

(CH4 a N20 a emise z pudy /

odstranéni pidy)

7. Emise sklenikovych plynt ze % celkovych ¢istych emisi 6,54 0,01 |Updated indicator value (bez LULUFC, rok 2016).

zemédélstvi / podil celkovych RDP contribution: Jedna se o “Cisté” emise z projektti podpofenych

emisi sklenikovych plynd PRV, které vznikly na zakladé navyseni technologické capacity. Jedna
se o procento emisi z celkového mnozstvi
emisi ze zemédélstvi.

7. Emise sklenikovych plynti ze 1000 t of NH3 60,70 0,26

zemédélstvi / ammonia emissions

from agriculture

8. Index populace ptaki zijicich Index 2000 = 100 71,30 Nebylo mozné kalkulovat. Formulovana metodologicka doporuceni,

na zemédélské pudé (FBI) / ktera umozni kalkulovat v budoucim hodnoceni.

celkem (index)

9. Zemédelské ¢innosti vysoké % celkové vyuzivané zemédélské 25,70 Vyuziti indikatoru HNV neni v kontextu PRV 2014 — 2020 v CR

piirodni hodnoty / celkem pady relevantni. V CR jsou jako HNV definovéna velkoplo$na i maloplosna
zv14§t8 chranéna Gizemi (VZCHU, MZCHU), ochranna pasma
narodnich parkti (OP NP), Natura 2000 (Evropsky vyznamné lokality —
EVL a Ptaci oblasti — PO) a vymezené cenné biotopy na TTP (na
zakladé mapovani biotoptl organy ochrany ptirody v LPIS).
Z vyse uvedeného je ziejmé, Ze neexistuje zadna piicinna souvislost
mezi opatfenimi PRV a zvySenim nebo snizenim plochy HNV.

10. Odbér vody v zemédélstvi / 1 000 m3 9 000,00 Indikator nebyl kvantifikovan dle metodiky EK: Pokyny: Hodnoceni

199




celkem

vysledkt a dopadli programu rozvoje venkova v roce 2019 (Guidelines:
assessing RDP achievements and impacts in 2019), ponévadz v
kontextu PRV 2014 — 2020 neni relevantni

11. Kvalita vody / Potencialni kg N/ha/rok 98,00 Vyhodnoceni indikatoru 1) Gross Nutrient Balance je z pohledu

piebytek dusiku na zemédélské podrobného méfeni ostatnich parametrii neopodstatnéné, nebot’ jejich

pudé obsah v pidé¢ v prubéhu roku silné kolisa.

11. Kvalita vody / Potencialni kg P/ha/rok -1,00 Vyhodnoceni indikatoru 1) Gross Nutrient Balance je z pohledu

ptebytek fosforu na zemédélské podrobného méfeni ostatnich parametrii neopodstatnéné, nebot’ jejich

pudé obsah v pidé¢ v pribéhu roku silné kolisa.

11. Kvalita vody / Dusi¢nany ve % monitorovacich lokalit 30,40 2,00 |Primérné snizeni koncentrace N [mg.1-1] u jednotlivych opatieni se

sladké vodé — povrchova voda: statisticky prokdzanym vlivem je 2 mg.1-1

Vysoka kvalita

11. Kvalita vody / Dusi¢nany ve % monitorovacich lokalit 66,70 2,00 |Primérné snizeni koncentrace N [mg.1-1] u jednotlivych opatieni se

sladké vodé — povrchova voda: statisticky prokazanym vlivem je 2 mg.1-1

Priméiena kvalita

11. Kvalita vody / Dusi¢nany ve % monitorovacich lokalit 2,90 2,00 [Primérné snizeni koncentrace N [mg.l-1] u jednotlivych opatieni se

sladké vode€ — povrchova voda: statisticky prokazanym vlivem je 2 mg.1-1

Nizka kvalita

11. Kvalita vody / Dusi¢énany ve (% monitorovacich lokalit 74,00 Indik.2a) Nitrates in freshwater Groundwater quality nebyl

sladké vodé — podzemni voda: vyhodnocovén, aékoliv v CR je provadéno dlouhodob. sledovéni

Vysoka kvalita nitratd v podzem. vodach.Z hlediska charakteru problematiky nelze v
méftitku celé CR bez vyrazné chyby uréit, zda odtékajici voda z lokaliz.
opatieni putuje zvodni do konkrét.kontrol.vrtu.Dalsi vyraznou
nejistotou je i kratka doba aplikace opatieni a jejich vyhodnoceni
(2013/2014 - 2018), kdy béhem tohoto ¢as. uiseku neni jisté, zda
podzemni voda doputovala zvodni do kontrol.vrta

11. Kvalita vody / Dusi¢nany ve % monitorovacich lokalit 13,20 Indik.2a) Nitrates in freshwater Groundwater quality nebyl

sladké vodé — podzemni voda: vyhodnocovén, agkoliv v CR je provadéno dlouhodob. sledovani

Priméfena kvalita nitratl v podzem. vodach.Z hlediska charakteru problematiky nelze v
méfitku celé CR bez vyrazné chyby uréit, zda odtékajici voda z lokaliz.
opatieni putuje zvodni do konkrét.kontrol.vrtu.Dalsi vyraznou
nejistotou je i kratka doba aplikace opatfeni a jejich vyhodnoceni
(2013/2014 - 2018), kdy b&hem tohoto ¢as. useku neni jisté, zda
podzemni voda doputovala zvodni do kontrol.vrti

11. Kvalita vody / Dusi¢nany ve % monitorovacich lokalit 12,80 Indik.2a) Nitrates in freshwater Groundwater quality nebyl

sladké vodé — podzemni voda: vyhodnocovén, agkoliv v CR je provadéno dlouhodob. sledovani

Nizka kvalita nitratl v podzem. vodach.Z hlediska charakteru problematiky nelze v
méfitku celé CR bez vyrazné chyby uréit, zda odtékajici voda z lokaliz.
opatieni putuje zvodni do konkrét.kontrol.vrtu.Dalsi vyraznou
nejistotou je 1 kratka doba aplikace opatieni a jejich vyhodnoceni
(2013/2014 - 2018), kdy béhem tohoto ¢as. useku neni jisté, zda
podzemni voda doputovala zvodni do kontrol.vrt

12. Organicka hmota v orné pidé / |megatun 236,50 13,00 |Extrapolace métenych hodnot na plochach titulii s hlavnim G¢inkem v

Celkové odhady obsahu PO 4C. Z kontrafaktualniho hodnoceni vyplyva, Ze u podpofenych

organického uhliku ploch je hodnota hmotnosti SOC na podpotenych plochach o0 2,58 t / ha
vyssi nez u kontrolnich ploch. Celkovy &isty ptispévek tedy dosahuje
cca 1,35 Mt SOC (hodnota, o kterou se zvysila hmotnost SOC na
podpotenych plochach v pfimém dusledku podpory).

12. Organicka hmota v orné pudé / |g kg-1 20,60 4,00 [Cisty dopad PRV na obsah oxidovatelného uhliku v padg.

Stfedni obsah organického uhliku

Kalkulovano jako obsah COx (Soil Organic Carbon).

200




13. Eroze pidy vodou / Mira tun/ha/rok 1,62 4 698,00 [Hodnota snizeni dlouhodobé primérné ztraty pudy na pozemcich s
ztraty pudy v dusledku vodni aplikovanym opatfenim v disledku této podpory (tj. o tuto hodnotu by
eroze byla eroze vyssi, kdyby nebyla aplikovana dana opatient).
Nebylo kalkulovano — aplikace opatieni vstupuje do vypoctu
ohrozenosti erozi.
13. Eroze pudy vodou / dotéena 1 000 ha 2 250,00 Nebylo kalkulovano — aplikace opatieni vstupuje do vypoctu
zemédelska plocha ohrozenosti erozi.
13. Eroze pudy vodou / dotcena % zeméd¢lské plochy 1,45 Viz vyse.
zemédélska plocha
14. Mira zaméstnanosti / * % 74,00 0,42 |Hodnota indikatoru: zdroj Eurostat, rok 2017, dle metodiky uvedené ve
venkovské (fidce osidlené) (15-64 fiche pro dopadové
rok) indikatory 1.01 az 1.16
Prispévek PRV: Vypocet Cistého efektu proveden pouze na skuping 15-
64, hodnota
vyjadiuje zménu oproti baseline (situace bez poskytnuti podpor),
vypocet proveden dle
metodiky a tedy bez pfimé vazby na hodnotu indikatoru v ramci
statistick¢ databaze
14. Mira zamé&stnanosti / * rural % 79,00 Vyuzity I/O model umoznil vypocet pouze na skupiné 15-64, skupina
(thinly populated) (20-64 years) neni definovana ani v programovém dokumentu PRV
15. Mira chudoby / celkem % celkového poctu obyvatel 12,20 Vypocet proveden pouze ve venkovskych oblastech.
15. Mira chudoby / * venkovské % celkového poctu obyvatel 11,60 -3,80 [Hodnota indikatoru: zdroj Eurostat, rok 2018, dle metodiky uvedené ve
(tidce osidlené) fiche pro dopadové
indikatory 1.01 az1.16
Prispévek PRV: Hodnota vyjadiuje zménu oproti baseline (situace bez
poskytnuti podpor),
vypocet proveden dle metodiky a tedy bez pfimé vazby na hodnotu
indikatoru v rdmci
statistické databaze
16. HDP na obyvatele / * Index v parité kupni sily (EU-27 = 75,80 0,40 [Hodnota indikatoru: zdroj Eurostat, rok 2017, dle metodiky uvedené ve

venkovské

100)

fiche pro dopadové
indikatory 1.01 az 1.16, udaje vztazeny k EU-28=100

Prispévek PRV: Hodnota vyjadiuje zménu oproti baseline (situace bez
poskytnuti podpor),

vypocet proveden dle metodiky a tedy bez ptimé vazby na hodnotu
indikatoru v ramci

statistické databaze
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8. PROVADENI OPATRENiI ZOHLEDNUJICIiCH ZASADY UVEDENE V CLANCICHS, 7 A8
NARIZENI (EU) €. 1303/2013

8.a) Podpora rovnosti Zen a muZzii a nediskriminace (¢lanek 7 narizeni (EU) €. 1303/2013)

Program rozvoje venkova CR svym nastavenim neni pro zadnou skupinu osob diskriminujici. Zachovava
rovny piistup k Zenam i muZiim a zohlediiuje zdravotné postiZzené. Zadateli o dotace mohou byt jak
fyzické, tak pravnické osoby. Tato skute¢nost znesnadituje monitorovani genderového rozlozeni, avsak i tak
je jeho monitoring zajistovan dle voditek Evropské komise k monitoring (poZzadované udaje uvedeny v
odpovidajicich kapitolach této zpravy).

Zvlastni oblasti Programu rozvoje venkova je opatieni 19 - Podpora mistniho rozvoje na zaklad¢ iniciativy
LEADER (komunitné vedeny mistni rozvoj), ktery propojuje aktivity rozvijejici venkovskou ekonomiku

a jehoz hlavnim cilem je intenzivni podpora rozvoje venkova prostfednictvim mobilizace mistnich obyvatel.
Implementace metody LEADER probihd prostfednictvim tzv. mistnich ak¢énich skupin (déle jen ,,MAS®),
coZ je mistni partnerstvi mezi soukromym a vefejnym sektorem ptlisobicim na vymezeném subregiondlnim
uzemi, pro které navrhuje a provadi strategii. Pravé u operaci 19.2.1 Podpora provadéni operaci v ramci
strategie komunitné¢ vedeného mistniho rozvoje a 19.3.1 Pfiprava a provadéni Cinnosti spoluprace mistni
akéni skupiny je vymezeno obecné ustanoveni pro poskytnuti dotace v ramci Programu rozvoje venkova, ze
zadatel/prijemce dotace je povinen dodrzovat pravidla volné soutéze, regulérnost verejné pomoci, ochranu
Zivotniho prostiedi, podporu rovnosti Zen a muZi, zdakaz nabizeni vysledkii projektu za prehnané nizké ceny
apod. od data podani Zdadosti o dotaci az do terminu skonceni lhiity vazanosti projektu na icel . Navic
mistni ak¢éni skupiny maji pfi sestavovani a podani strategii tu moznost si navolit samy tzv. principy
preferencnich kritérii. Prostiednictvim nich mohou upfednostiiovat a preferovat takové projekty, které
budou zohlediiovat subjekty, jez vychézi z jimi provadénych analyz daného subregionu jako potfebné (napft.
zohlednéni zdravotné postizenych obcanti, matek s détmi atd.). Na zakladé tohoto ustavenoveni budou
vhodné€ zohlednény regionalni a mistni potfeby socidlné€ ¢i zdravotné postizenych skupin obyvatelstva.

Zastupci Programu rozvoje venkova se ucastni pracovnich skupin zamétenych na problematiku
horizontalnich pedb&znych podminek nediskriminace a rovné piileZitosti a zdravotng postizeni. Clenem
monitorovaciho vyboru jsou zastupci Sekce pro lidska prava Utadu vlady a rovnéz zastupce Rady vlady pro
zalezitosti romské mensiny. CimZ je zajisténo propojeni problematiky rovnych piileZitosti a nediskriminace
na narodni urovni a ptisobnosti Programu rozvoje venkova.

V ramci Monitorovaciho vyboru PRV se samotné zastoupeni zen a muzii pohybuje zhruba 60 % : 40 % ve
prospéch muzi.

8.b) Udrzitelny rozvoj (€lanek 8 natizeni (EU) ¢. 1303/2013)

7 hlediska udrzitelného rozvoje je kladen diiraz zejména na podporu environmentalné Setrného a
dlouhodobé udrzitelného zpiisobu vyuzZivani venkovskych oblasti a ochranu jednotlivych sloZzek
Zivotniho prostiedi. Jedna se zejména o obnovu a zachovani biologické rozmanitosti, véetné oblasti sité
Natura 2000 a zemédé€lskych ploch vysoké prirodni hodnoty, a souasného stavu evropské krajiny. Dale o
podporu rozvoje venkovskych oblasti ve vazbé na zlepSeni vodniho hospodafstvi a na lepsi hospodateni s
pudou.

Kromé¢ potieby podpory hospodareni farem v oblastech s pfirodnimi omezenimi jsou klicové i podpory
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v dalSich déle uvedenych oblastech.
Posileni ekologické stability a estetické hodnoty krajiny

V této oblasti je zdsadni pfedchazeni degradace poloptirozenych stanovist’ zejména na travnich porostech,
ale také v lesich a u vodnich ekosystémil, a nasledné zachovani a zlepseni jejich stavu. Dale zajisténi
odpovidajici péce o cenna stanovisté i mimo chranéna Gizemi. V piipade obzvlasté cennych stanovist nebo
mist vyskytu prioritnich druhti na zemédélské ptidé a v lesich (tj. pfedevs§im oblasti Natura 2000)

s omezenimi hospodafeni umoznit pokracovani hospodareni, respektujici potiebu odpovidajiciho
managementu. Branit dalSimu poklesu druhti na zemédélské ptidé (zejména ptakt a hmyzu) specifickym a
cilenym managementem.

U lest byla identifikovéana potieba posilit zdravotni stav a odolnost viic¢i biotickym a abiotickym ¢initelim
(napft. upravou dievinné skladby, obnovou po kalamitach, rekonstrukcemi porosti ndhradnich dievin) a
posilit jejich biologickou rozmanitost a reprodukci a ochranu genofondu lesnich dievin, soucasné je tfteba
posilovat ochranu lest pfed Skodami biotického 1 abiotického ptivodu. Samostatnou potiebou je zachovat
cennd nelesni stanovisté na lesni pude.

ZlepSovani vodniho hospodarstvi

Identifikovany byly zejména potieby v oblasti posileni retencni schopnosti krajiny, ochrany pted povodnémi
a snizeni zatizeni vod splachy se znecist'ujicimi latkami a s ornici z poli, piipadné odpadnimi vodami z obci.
Zvlasté je zadouci zpomalit odtok vody z krajiny (napf. zfizovanim piekdzek odtoku vody, realizaci
preventivnich opatfeni v lesich — budovani retenénich nadrZich, hrazeni bystfin), sniZit unik Zivin

a prostfedkl na ochranu rostlin do vod, zejména (ale nejen) v povodich vodarenskych nadrzi a na ptidach,
které jsou z hlediska tiniku Zivin a smyvu ornice zranitelné.

Hlavnimi potfebami jsou zejména potieba redukovat dopady hospodateni z pidnich bloki z hlediska
ochrany vod, sniZit dopady vodni a vétrné eroze s ohledem na zménu klimatu, sniZit rizika utuZzovani pad,
ztraty humusu, prevence acidifikace ptd a zlepSeni managementu podmacenych ptd.

Ochrana pidy

Ochrana pldy v oblasti lesniho hospodareni (stejné jako zajisténi plnéni vSech ostatnich mimoprodukénich
funkci lesil) je nezbytna napt. v oblastech s pietrvavajicimi neptiznivymi antropogennimi vlivy
prostfednictvim podpory pfemén porostli ndhradnich dfevin.

Adaptace na zménu klimatu

Potiebou, kterd ma zvlastni postaveni je potieba posilit schopnost zemédélstvi a lesnictvi v adaptaci na
ocekavané zmény klimatu.

Z hlediska udrzitelného rozvoje jsou vyse definované potreby reSeny prakticky vSemi opatienimi
priority 4 a priority 5. Zarovei s tim k nim prispivaji i svymi vedlejSimi efekty opatieni
programovana v prioritach 2 a 3, které jsou zaméreny na usporu vody a energie.

V ramci hodnoceni SEA hodnotitel definoval fadu indikatorii ke sledovani vlivu intervenci PRV na Zivotni
prostiedi. Nékteré z nich jsou sledovany piimo v rdmci indikatorové soustavy PRV (emise sklenikovych
plynua (vedlejsi efekt operace 4.1.1), vymeéra realizovanych ekologickych, vodohospodarskych

a protieroznich opatieni (operace 4.3.1 Pozemkové upravy), investice do obnovitelnych zdroji (6.4.3); nové
zatravnénad plocha (10.1.5), zalesnéné plocha (8.1.1). Stejné tak je tomu v ptipad¢ vyhodnocovani dopada
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programu v oblasti biodiverzity, kvality vody a pidy. Nékteré jsou sledovany v ramci biomonitoringli
slouZzicich jako vstupni tidaje pro vyhodnoceni efektu ploSnych podpor (zmény poctu zvlast chranénych
druhti — Cejka chocholatd, chiastal, modrasek). Nad ramec kvantifikace ukazatelli jsou pro omezeni
negativniho vlivu na Zivotni prostfedi u projektovych opatfeni zavedena preferencni kritéria pti vystavbe
na pozemku, ktery nevyzaduje vyjimani ze zemédélského piidniho fondu. Déle je u projektovych opatieni
vyzadovéano souhlasné stanovisko MZP, na zakladé posouzeni otazek vztahujicich se napt. k vlivu

na biotopy, odtokové poméry, ochranné podminky ZCHU apod.).

8.c) Uloha partneri uvedenych v &lanku 5 naiizeni (EU) & 1303/2013 p¥i provadéni programu

Clanek 5 obecného nafizeni stanovi, Ze v souvislosti s ptipravou Dohody o partnerstvi a kazdého programu
navaze Clensky stat spolupraci s partnery z téchto oblasti (rozpracovano dle natizeni Komise v pfenesené
pravomoci evropském kodexu chovani pro partnerskou spolupraci v ramci evropskych strukturalnich

a investi¢nich fondl ze dne 7. ledna 2014): pfislusné méstské a jiné organy vetejné spravy, hospodaisti

a socialni partnefi a pfislusné subjekty zastupujici obanskou spolecnost, véetné partnert z oblasti zivotniho
prostiedi, nevladnich organizaci a subjektil zodpovédnych za podporu rovnych ptilezitosti zen a muza

a nediskriminace. Tato partnerska uskupeni vytvotrend pro pfipravu programu jsou nasledné pretvoiena

do Monitorovaciho vyboru PRV (dile jen “MV PRV?), ktery je ustanoven Ministerstvem zeméd¢lstvi a je
tedy sloZen ze zastupcii Ridiciho organu PRV, SZIF, piislusnych organii veiejné spravy, tj. zastupct
ministerstev (resp. fidicich organt), v jejichZ gesci jsou oblasti dotéené podporami PRV (napt. MMR, MZP,
MPO a dalsi), hospodaiskych a socialnich partneriu, subjektu zastupujicich obéanskou spole¢nost, jako
jsou partnefi v oblasti zivotniho prostfedi, nevladni organizace a subjekty zodpovédné za prosazovani
socialniho zaclenéni, rovnosti Zen a muZzi a nediskriminace a s hlasem poradnim také zastupci
Evropské komise. Pii sestavovani Monitorovaciho vyboru PRV je vzato v ivahu zapojeni téch partnert,
kteii jiz byli zapojeni do ptipravy programového dokumentu véetné podpory rovnosti zen a muzl a zasady
nediskriminace. V souc¢asné dobé ma MV PRYV celkem 42 hlasujicich ¢lent, pficemz v ném jsou
zastoupeny jak vladni organizace (zejména resorty poskytujici doplitkové podpory k PRV), tak i nevladni
organizace. Z nevladnich organizaci jsou vyznamné zastoupeny zejména zemédélské organizace (Agrarni
komora CR, Potravinafska komora) a dale pak organizace zastupujici regionalni samospravu.

Jednaci fad MV PRV upravujici ptipravu a zptsob svolani zasedani, priibéh zasedani, hlasovani a piijimani
usneseni MV PRV se vydava na zéklad¢ Statutu Monitorovaciho vyboru PRV (dale Statut) a ¢l. 47 natizeni
Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1303/2013 ze dne 17. prosince 2013, o spole¢nych ustanovenich

o Evropském fondu pro regionalni rozvoj, Evropském socidlnim fondu, Fondu soudrznosti, Evropském
zemédélském fondu pro rozvoj venkova a Evropském ndmoinim a rybatském fondu, o obecnych
ustanovenich o Evropském fondu pro regionalni rozvoj, Evropském socialnim fondu, Fondu soudrznosti

a Evropském namotnim a rybafském fondu a o zruSeni natizeni Rady (ES) ¢. 1083/2006 (dale Obecné
nafizeni).
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9. POKROK, JEHOZ BYLO DOSAZENO PRI ZAJISTOVANI INTEGROVANEHO PRISTUPU
K VYUZIVANI EZFRYV A JINYCH FINANCNICH NASTROJU UNIE

V ramci zajiSt'ovani integrovaného pfistupu pii vyuzivani jednotlivych finanénich néstroji EU, véetné
EZFRV, byly nastaveny koordina¢ni mechanismy vychdzejici z Dohody o partnerstvi. V rdmci piiprav
jednotlivych nastrojii implementujicich Evropské strukturédlni a investi¢ni fondy EU byla projednana
opatfeni k vyssi komplementérni a synergické efektivité podpory.

Pro PRV byly definovany doplitkovosti (komplementarity) programové, tedy na trovni jednotlivych oblasti
intervence. Z tohoto diivodu je provazanost a vyssi ucinnost zajistovana v obecné roving skrze vzajemné
¢lenstvi v monitorovacich vyborech a pracovnich skupinach podilejicich se na vzniku a nasledné uprave
programovych dokumenti, stejné tak jako v ramci planovani vyzev a piijimani opatieni k efektivnéjSimu
¢erpani, dosahovani cili a vzajemnému spoluptisobeni. Z hlediska koordinace se osvédcil zavedeny systém
platformy pracovnich skupin monitorovaciho vyboru, kdy ptiprava vyzvy probiha za ucasti zastupcti
zrcadlového programu.

Vyhodnoceni jednotlivych komplementarnich vazeb

Odborné a technické vzdélavani

Jedna se o doplitkovost programovou, kdy jednotlivé programy (PRV, OP Z, OP PIK) zajistuji sektorové
vzdélavani cilové skupiny. V nezemédélskych Cinnostech zajistuje dalsi odborné vzdélavani OP Z, oblast
zemédélstvi fesi PRV. OP PIK zajistuje podnikatelské poradenstvi (nezemédélska tematika) i pro
zemedelské podnikatele.

V roce 2018 byla vyhlasena vyzva na ob¢ operace této vazby (1.1.1 a 1.2.1). Aktualné je v administraci (za
roky 2016-2018) 267 zadosti za celkem 105 mil. K¢ (2,7 tis. EUR).

Vvyzkum, vyvoj a inovace

Jedna se o dopliikkovost programovou, kdy PRV zajist'uje posilovani technologického rozvoje, inovaci a
predavani znalosti v zemé&délstvi a ¢astené k potravinafstvi prosttednictvim operaci 16.1.1, 16.2.1, 16.2. 2.
formou spoluprace subjektl ptisobicich ve vyzkumu a vyvoji, nevladnich odbornych organizaci s
podnikatelskymi subjekty i mezi podnikatelskymi subjekty navzajem.

K 31.12. 2018 bylo v administraci 82 zadosti za vSechny 3 operace celkem s pozadavkem na dotaci cca 4
mld. K¢ (155 mil. EUR).

Podpory OP VVV jsou cileny na vyzkum, ktery je vzdalen trznimu uplatnéni.

Podpora podnikani MSP

7 PRV je podporovano zemédé€lské podnikani, nezemédélské podnikani pro zemédé€lce (diverzifikace
vcetné cestovniho ruchu), lesni hospodaistvi, vyroba annexovych potravin (tj. vyrobky uvedené v ptiloze I.
Smlouvy o fungovani EU). Jedna se o operace 4.1.1, 4.2.1, 6.1.1, 6.4.1, 6.4.2, 8.6.1, 8.6.2. Podpora
nezemédelskych podnikili, vyroba neannexovych potravin nezemédélskymi podniky, podpora ICT pro
podnikatele (v€etné vysokorychlostniho internetu) je zajisténa v ramci OP PIK. Cestovni ruch je v PRV
podporovan jen pro zemédélské podnikatele. Jedna se o programovou komplementaritu, kterd je zajiSténa
koordinaci aktivit na relevantnich planovacich platforméach.
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Uspory energie

V oblasti potravinafstvi, ale i nezemé&délského podnikani ze strany zemédélcti, OP PIK navazuje na podporu
vyrobniho provozu (PRV) podporou projektii zamétenych na tisporu energie, jako napi. zateplovani,
podpora tspornych zdrojii energie apod.

V PRV jsou tspory energie pouze vedlejsim efektem nékterych projekth realizovanych v rdmci investi¢nich
operaci (napt. 4.1.1, 4.2.1, 6.4.1, M16). Identifikace projektu je feSena v ramci Zadosti o podporu piifazenim
prispévku k vedlejsi prioritni oblasti 5B. Celkem bylo s vedlej§im efektem prioritni oblasti 5B ptijato 779
projektli s objemem 1,3 mld. K¢ (51 mil. EUR). V roce 2018 bylo pfijato 182 projektl za cca 300 mil. K¢
(12 tis. EUR).

Obnovitelné zdroje energie

V oblasti OZE se PRV zaméiujena zpracovani biomasy zemédélskymi podnikateli pouze v oblasti peletaren.
BPS podporovany nejsou. Vzhledem k alokovanému rozpoctu a stanovenému cili podfit 40 peletaren, je
ziejmé Ze piinos PRV v oblasti OZE neni signifikantni. OPZP podporuje vystavbu bioplynovych a
biofermentacnich stanic pro zpracovani bioodpadu.

Pozemkové upravy

Podpora z PRV viigi OP ZP je vymezena na zakladé typu Zadatele. PRV podporuje realizace pozemkovych
uprav a geodetické projekty realizované Statnim pozemkovym tufadem. Spole¢nym spoluptisobenim dochazi
k napliiovani cilii v oblasti posileni funk¢nosti krajiny a jejich slozek. V letech 2015 - 2018 bylo v ramci
prubézné vyzvy vyhlasené v roce 2015 zaregistrovano jiz 270 projektl za celkem 2,7 mld. K¢ (105 mil.
EUR).

Navstévnicka infrastruktura v lesich

Zacileni aktivit je ¢lenéno uzemné, tj. OP ZP v ZCHU a NATURA 2000 (nevyjimaje zadny typ piijemct),
PRV mimo tzemi ZCHU a NATURA 2000. PRV realizuje investice v lesich a IROP v ostatnim tzemi.
Dopliikovost je izemni, spolupiisobeni v ramci napliiovani Tematického cile 6.

Ve vyzve za rok 2018 bylo celkem zaregistrovano 60 projekti v hodnoté 66,7 mil. K¢ (2,6 mil. EUR).

Komunitné vedeny mistni rozvoj

Do komunitné vedeného mistniho rozvoje (CLLD) se kromé PRV zapojily i1 dalsi programy, a to
Integrovany regiondlni operacni program (pod Ministerstvem pro mistni rozvoj), Operacni program
Zaméstnanost (pod Ministerstvem préace a socialnich véci) a Opera¢ni program Zivotni prostiedi (pod
Ministerstvem zivotniho prostiedi). Po rozsifeni PRV o ¢l. 20 se PRV dopliluje zejména s programem
IROP, a to v oblasti podpory ob¢anské vybavenosti. Vydaje ¢i podminky pro dané oblasti jsou vSak odliSeny
tak, aby nedochazelo k prekryviim (napf. matef'ské a zékladni Skoly, muzea, knihovny, hasi¢ské zbrojnice).
Také kvili rozsiteni aktivit CLLD do Operaéniho programu Zivotni prostiedi o Realizaci USES a
Protierozni opatieni, ktera Ize v ramci PRV fesit pies CLLD jako Pozemkové tpravy, byla s OP ZP
domluvena koordinace vyzev tak, aby nedochéazelo k prekryvim.

Podpora biodiverzity a obnova ekologické stability krajiny

PRV fesi pééi o cenné biotopy na zemédélské ptidé vedené v registru LPIS. OP ZP podporuje investi¢ni
projektové intervence (plochy mimo zemédé€lskou piidu, ptipadné vedenou v registru ptidy LPIS jako
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nevhodna pro podporu z PRV).

V ramci intervenci OPZP miZe byt zaji§téna obnova biotopu na pozemcich nevhodnych pro hospodaieni v
ramci agroenvironmentalnich-klimatickych opatieni PRV. Pokud dojde k obnové z OPZP, miize byt
pozemek zeméd¢elské pidy nasledné vhodny pro aplikaci opatieni PRV. V ptipadé lesnickych opatieni je v
ramci OPZP podporovano investi¢ni opatfeni -zména druhové skladby, zpravidla formou vysadby, dosadby,
sije €1 podsije meliora¢nich a zpeviujicich dievin nad rdmec vnitrostatnich predpist, vCetné potiebné
ochrany.

Jedna se o dopliikovost programovou, kdy v OP ZP 2014-2020 SC 4.1, 4.2 a 4.3 jsou podporovéana
jednorazova a obnovni opatieni (projektova), ktera podpoii zvyseni biodiverzity a obnovi ekologickou
stabilitu krajiny v podobé tvorby funkénich krajinnych prvkt a v PRV odpovidajici zpisob hospodaieni
(dlouhodoby management na danych plochéach, ktery neni v OPZP mozny) nebo kompenzace dodate¢nych
nakladi a uslych pfijmu a tim zachovat udrzitelné hospodateni zvlasté v oblastech Natura 2000 nebo v
prioritnich izemich na né navazujicich (stepping stones). PRV podporuje zatraviiovani na erozné¢ ohrozené
orné pudé, ochrannych pasem vodnich zdroji nebo zvlasté chranénych uzemi omezené na ptidni bloky v
ramci zemédélského hospodareni (management na pidnich blocich). Tyto aktivity PRV pfispivaji téz k
naplitovani komplementarit s OPZP v oblasti zlepSovani stavu vodnich tokil, jmenovité specifického cile 4.3
— opatieni k podpoie hydro-morfologického stavu vodnich toki. OPZP je déle zaméien na realizaci piirodé
blizkych opatieni vyplyvajicich z komplexnich studii cilenych na zpomaleni povrchového odtoku vody,
biotechnickou protierozni ochranu, a adaptaci na zménu klimatu.

Tvorba a regenerace krajinnych prvku, véetné bifehovych porostt a historickych krajinnych struktur

Podpora realizace krajinnych prvkd bude vyhradné v OP ZP za predpokladu dostatedné finanéni alokace i
pro Zadatele zemeéd¢lske subjekty. PRV bude realizovat krajinne prvky pouze v ramci pozemkovych uprav
(Zadatel SPU).

Povodnova ochrana v lesich

7 PRV jsou financovéna preventivni protipovodiova opatieni a odstraiiovani Skod zptisobenych povodnémi
na PUPFL. Projekty na ostatnim uzemi (volna krajina, intravilan) jsou financovany z OP ZP. Protierozni
opatfeni feSi MZe pouze mimo tzemi v Registru svahovych nestabilit.

OP Rybafstvi podporuje odbahnovani rybniki, které je zpiisobovano vétrnou a vodni erozi. Ptijeti
protieroznich opatfeni v ramci PRV ma pozitivni efekt na Zivotnost odbahnéni rybnik.

Dopliikovost s 1. piliFem a ostatnimi nastroji SZP

Ukolem piimych plateb a trznich opatieni realizovanych v ramci 1. pilife Spoleéné zemédé&lské politiky je
zajisténi konkurenceschopnosti evropského, a tedy 1 Ceského, agrarniho sektoru na celosvétové tirovni.
PrestoZze Evropsky zeméd¢€lsky fond pro rozvoj venkova mé za cil kromé konkurenceschopnosti na
evropskych trzich i uplatnéni a rozvoj mimoprodukénich funkci zemédélstvi, mozné uplatnéni synergickych
efektli mezi obéma piliti SZP je velmi rozsahlé.

Podpory 1. pilite SZP — piimé platby - jsou cilené na zajiSténi stability piijml zeméd¢€lct a zajisténi
konkurenceschopnosti zeméd¢lstvi. Podpory I1. pilife doplituji pfimé platby v oblasti konkurenceschopnosti
zemedelstvi, zde zejména kompenzaci nedostate¢nych piijmi zemedélct v oblastech s pfirodnim ¢i jinym
specifickym znevyhodnénim ¢i investicnimi opatfenimi do modernizace a inovace technologii a staveb pro
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zemedélskou vyrobu a zpracovani produktii. Investiéni podpory jsou ve II. pilifi rozsifeny 1 na navazujici
zpracovatelsky primysl, lesni hospodafstvi i rozvoj venkovskych oblasti, kde zajisténim pracovnich
prilezitosti synergicky zajiStuji pfijem venkovského obyvatelstva. Konkrétni vymezeni pro doplitkovost
investi¢nich podpor PRV a SOT je na bazi zptsobilych vydajt ¢i definice Zadatele popsano u opatieni M04
Investice do hmotného majetku a M 16 Spoluprace.

SOT v oblasti vinohradnictvi a vinarstvi

Podpory jsou poskytovany dle natizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1308/2013 ze dne 17.
prosince 2013, kterym se stanovi spolecné organizace trhii se zeméd¢€lskymi produkty a rusi natfizeni Rady
(EHS) ¢. 922/72, (EHS) €. 234/79, (ES) €. 1037/2001 a (ES) ¢. 1234/2007, v platném znéni a natizeni vlady
¢. 142/2014 Sb. o stanoveni blizSich podminek pfi provadéni opatieni spole¢né organizace trhli se
zemédélskymi produkty v oblasti vinohradnictvi a vinafstvi.

Ptijemcem podpory v ramci opatieni M04 Investice do hmotného majetku nemiize byt organizace
producentl uznana podle ¢lanku 152, sdruzeni organizaci producentti uznané podle ¢l. 156 nebo
mezioborova organizace uznana podle ¢lanku 157 natizeni ¢. 1308/2013.

Vinohradnictvi

V ramci PRV nejsou podporovany rekonstrukce nosnych konstrukei v opétovnych vysadbach révy vinné,
podporovany budou pouze nosné konstrukce v novych vysadbach révy vinné, které neni mozné zatadit do
podpor SOT; v novych vysadbach bude podporovan rovnéz sadbovy material. V PRV jsou dale
podporovany protikroupové systémy ve vSech vysadbach révy vinné, nebot’ byly z podpor v rdmci SOT
vypusteény, a jejich podpora v PRV je tedy mozna.

Zpracovani hrozni

V ramci PRV jsou z diivodu zamezeni prekryvu se SOT pfii zpracovani hroznii podporovany pouze
technologie, neobsahujici zadnou z polozek podporovanych SOT.

SOT cerstvé ovoce a zelenina

Podpory jsou poskytovany dle natizeni €. 1308/2013 a dle natizeni vlady ¢. 318/2008 Sb., o provadéni
nckterych opatfeni spole¢né organizace trhu s ovocem a zeleninou.

Ptijemcem podpory v rdmci opatfeni M04 Investice do hmotného majetku nemuZe byt organizace
producentl uznana podle ¢lanku 152, sdruZeni organizaci producenti uznané podle ¢l. 156 nebo
mezioborova organizace uznand podle ¢lanku 157 natizeni ¢. 1308/2013.

Véelarstvi

208



Podpory v oblasti véelatstvi jsou poskytovany podle natizeni vlady ¢. 197/2005 Sb., o stanoveni podminek
poskytnuti dotace na provadéni opateni ke zlepSeni obecnych podminek pro produkci veelatskych produktt
a jejich uvadeéni na trh, a jsou zaméteny zejména na problémy boje proti varroaze, racionalizace kocovani
vcelstev, uhrady nakladi na rozbor medu a obnovy véelstev. Z PRV nebude oblast vcelatstvi podporovana.

Oba pilife se rovnéz dopliluji v oblasti mimoprodukénich funkei a udrzitelného rozvoje. Pfimé platby by
mcly podporovat udrzitelnou produkei diky tzv. ,,ozelenéni®, coZ znamena, ze se 30 % jejich rozpoctu vaze
na opatieni, kterd jsou ptfizniva pro klima a Zivotni prostfedi (zachovani trvalych travnich porostu,
diverzifikace plodin, 5 % ploch zemédélského podniku vyuzivanych v ekologickém zajmu). II. pilif
nadstavbové stavi sva Agroenvironmentalni opatfeni a ekologické zeméd¢lstvi na zakladé tvoreném
podminkami pro piimé platby. Pravé ty upravuji zemédélské postupy tak, aby cenné lokality byly
obhospodarovany zplisoby zohlediiujicimi potieby stanovist, piip. aby doslo k realizaci vhodnych
agrotechnickych postupti piedchézejicich erozi piidy zejména v erozné ohrozenych oblastech. Spravné
nastavend pravidla ozelenéni a AEKO mohou motivovat zemédé€lce k vétsi ti€asti na opatfenich pfiznivych
pro zivotni prostfedi a poskytovani tak vétSiho rozsahu vetejnych statkli. Kompenzaci za naklady
vynaloZené na tento zpiisob udrzby nejsou zemédélctim poskytovany skrze podpory v ramei I. pilife a
naklady na poskytovani vetejnych statki je tieba zajistit skrze II. pilit SZP. Nedilnou soucasti dopliikovosti
je vdzana podpora zivocisné vyroby. Doplitkovost prostorovou lze vnimat zejména podporou mimo
zeméedélskou padu, coz z pohledu II. pilife predstavuji lesnické podpory zamétujici se na environmentalné
udrzitelné hospodateni na pozemcich uréenych k plnéni funkci lesa, a to zejména v citlivych ¢i ptirodné
cennych oblastech.

Podpora v ramci plosnych opatteni PRV jde nad ramec minimalnich ¢innosti a Cross compliance (DZES,
PPH), které svou povahou podporuji zachovani a zvySovani specifického potencialu ekosystému véetné
piedchazeni negativnim dopadiim klimatické zmény.

Ptipadny ptekryv podpor je vyloucen skrze opatieni piijata k zamezeni dvojiho financovani pii poskytovani
podpor v ramci environmentélnich opatfeni PRV a plnéni podminky zajiSténi plochy vyuzivané

v ekologickém z&jmu skrze stanoveni vii€i sobé ekvivalentnich opatieni v ramci I. a II. pilife. V podporach
operaci AEKO (Biopasy, Zatraviiovani orné pudy, Zatraviiovani drah soustfedéného odtoku a Ochrana
cejky chocholaté), které jsou oznaceny jako ekvivalentni k ptimé podpote v 1. piliti (obhospodatovani
neobd¢lavanych past a souvrati a pfeména orné pudy na extenzivné obhospodafované trvalé travni porosty),
bude proveden odpocet ze sazby dotace tak, aby bylo zamezeno moznosti vyskytu dvojiho financovani.
Konkrétni vyse odpoctu jsou uvedeny v kap. 8, popisu ¢astek a miry podpory jednotlivych operaci AEKO.

Jednim ze zékladnich sty¢nych bodi mezi obéma pilifi je i rozvoj vzdélavani a poradenstvi zaméteny na
plnéni norem EU vcetné Cross-Compliance. Na vSechny subjekty pobirajici pfimé platby se bude vztahovat
podminka plnéni Cross-Compliance, informovanost zeméd¢lct by méla byt zajiSténa prostiednictvim
opatieni k pfenosu znalosti z II. pilife.

LIFE +

Program LIFE ma dle natizeni ¢. 1293/2013 dopliiovat ostatni programy financovani Unie, doplitkovost je
zajisténa ¢astené na urovni EU. Program LIFE typem svych aktivit vhodné dopliiuje PRV. V obou
programech se jednd o jiny typ podpor. Typy projektl uvedené v ¢l. 2 natizeni 1293/2013 nejsou v PRV
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podporovany, ale mohou byt k PRV komplementarni. Koordinace slad’ovani harmonogramu vyzev obou
programil a identifikace tematickych prinikl a komplementarit s cilem umoznit Zadatelim predkladat
integrované projekty LIFE je zajisténa spolupraci subjektii odpovédnych za implementaci programi na
narodni urovni, pripadné narodnich kontaktnich mist. Narodnim kontaktnim mistem pro program LIFE v
CR je MZP.

Horizont 2020

Vazbu PRV na Horizont 2020 Ize spatfovat jiz na urovni formulace cilti pro Evropské inovativni partnerstvi
ze strany EU. PRV napliuje cile EIP prostfednictvim operacnich skupin EIP. Koordinaci predpokladame z
urovné EK, kdy snahou EK je sladit cile EIP s ndplni Horizont 2020. Na nérodni tirovni bude koordinace
zajisténa diky zacilovani vyzev a aktivit tak, aby nedochazelo k duplicitdm. V tomto smyslu bude
spolupracovano s MSMT (ustiednim organem odpovédnym za koordinaci mezinarodni spoluprace ve VaV)
a TC AV CR (narodnim kontaktnim mistem pro H2020).
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10. ZPRAVA O PROVADENI FINANCNICH NASTROJU
C. 1303/2013)

(CLANEK 46 NARIZENI

(EU)

30A. Bylo pfedbézné posouzeni zahajeno? Ne
30B. Bylo ptfedbézné posouzeni dokonceno? Ne
30. Datum dokonceni piedbézného posouzeni -
31.1 Byl proces vybéru nebo urceni jiz zahajen? Ne
13A. Byla dohoda o financovani podepsana? Ne
13. Datum podpisu dohody o financovani se subjektem provadéjicim | -
finan¢ni nastroj
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11. ZADAVACI TABULKY PRO SPOLECNE A SPECIFICKE PROGRAMOVE UKAZATELE A
VYCISLENE CILOVE HODNOTY

Viz Ptiloha pro ucely monitorovani
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Ptiloha Il

Tabulka podrobné znazoriujici tiroven provadéni podle prioritnich oblasti vEetné ukazateld vystupt

Na zakladé
FA/M Nazev cilového ukazatele Obdobi schvalenych (v Vyuziti (%) Realizovano Vyuziti (%) Cil pro rok 2023
patfi¢nych ptipadech)
T1: podil vydaji podle 2014-2018 0,61 13,27
¢lanka 14, 15 a 35 nafizeni
A |EBU)E 13052013 v pomery | 20142017 0,24 5,22 P
k celkovym vydajlim na 2014-2016 >
program rozvoje venkova
(prioritni oblast 1A) 2014-2015

Na zaklade
FA/M Nazev cilového ukazatele Obdobi schvalenych (v Vyuziti (%) Realizovano Vyuziti (%) Cil pro rok 2023
patii¢nych piipadech)
T2: Celkovy pocet operaci 2014-2018 18,00 7,38
spoluprace podpotenych v
ramci opatfent ,,spoluprace® 2014-2017 5,00 2,05
1B (¢lanek 35 natizeni (EU) 244,00
¢. 1305/2013) (seskupent, 2014-2016
sit¢/klastry, pilotni projekty ...)
(prioritni oblast 1B) 2014-2015

Na zéklad¢
FA/M Nazev cilového ukazatele Obdobi schvalenych (v Vyuziti (%) Realizovano Vyuziti (%) Cil pro rok 2023
patfi¢nych ptipadech)
2014-2018 1.739,00 3,45
T3: Celkovy pocet
vyskolenych Gcastnikti podle 2014-2017 388,00 0,77
1C ¢lanku 14 nafizeni (EU) 50 442,00
¢. 1305/2013 (prioritni 2014-2016
oblast 1C)
2014-2015
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Na zakladé
FA/M Nazev cilového ukazatele Obdobi schvalenych (v Vyuziti (%) Realizovano Vyuziti (%) Cil pro rok 2023
patfiénych ptipadech)
T4: podil zemedelskgch 2014-2018 19,06 109,22 10,86 62,23
podnikii s podporou 2 2014-2017 12,54 71,86 4,02 23,04
programu rozvoje venkova na
A o ok taral. 17,45
investice do restrukiuralizace |- 5414 5016 5,58 31,98 0,06 0,34
nebo modernizace (prioritni
oblast 2A) 2014-2015
FAM Ukazatel vystupti Obdobi Vy&lenéno Vyuziti (%) Realizovéno Vyuziti (%) Pl“n""za(?z‘;“a R
2A |01 - Celkové veiejné vydaje 2014-2018 479 576 264,59 79,60 206 443 378,00 34,27 602 466 047,33
MO1 |01 - Celkové vefejné vidaje 2014-2018 468 347,00 18,54 145 340,00 5,75 2526 452,00
MO1.1 |01 - Celkové vefejné vidaje 2014-2018 70 016,00 3,96 1766 185,00
Mol |O12 - Pocet icastnikit odborné | 4 501 761,00 6,94 10 972,00
pripravy
M04 |01 - Celkové veicejné vidaje 2014-2018 473 739 298,59 83,70 205 225 862,00 36,26 566 010 738,00
M04 |02 - Celkové investice 2014-2018 416 323 347,00 33,30 1 250 065 998,00
MO04.1 |01 - Celkové vefejné vidaje 2014-2018 169 538 845,00 38,82 436 674 934,00
04 - Pocet podporovanych
MO04.1 |zemé&délskych podniki / 2014-2018 2 850,00 62,23 4 580,00
piijemct
MO04.3 |01 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 35687 017,00 27,59 129 335 804,00
M16 |01 - Celkové vefejné vidaje 2014-2018 5368 619,00 15,82 1072 176,00 3,16 33928 857,33
Na zakladé
FA/M Nazev cilového ukazatele Obdobi schvalenych (v Vyuziti (%) Realizovano Vyuziti (%) Cil pro rok 2023
patfi¢nych ptipadech)
T5: podil zemdalskgch 2014-2018 2,99 62,78 2,99 62,78
podnikil s podporou 2 2014-2017 2,07 43,46 2,06 4325
programu rozvoje venkova na
2B : . . ! 476
plan rozvoje podnikatelské 2014-2016
¢innosti / investice pro mladé
zemédélce (prioritni oblast 2B) 2014-2015
FA/M \U) el Obdobi Vytlengno Vyuziti (%) Realizovéno Vyuziti (%) | FIROVInO na rok
2B |01 - Celkové vefejné vidaje 2014-2018 38209 378,00 70,77 17 734 942,00 32,85 53987 205,45
MO1 |01 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 0,00 0,00 31 903,00 22,36 142 710,45
MO1.1 |01 - Celkové vefejné vidaje 2014-2018 13 777,00 40,25 34228,00
Mol.1 012 - Potet iastnikd odbomé | 5,4 59, 217,00 144,67 150,00
pripravy
M06 |01 - Celkové vefejné vidaje 2014-2018 38209 378,00 70,96 17 703 039,00 32,88 53 844 495,00
M06 |02 - Celkové investice 2014-2018 38379 970,00 53,18 72168 112,00
M06.1 |01 - Celkové veiejné vidaje 2014-2018 17 703 039,00 32,88 53 844 495,00
Mo6.1 |04 - Pocet podporovanjch 2014-2018 785,00 62,80 1 250,00
zemédélskych podniki /
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Na zékladé
FA/M Nazev cilového ukazatele Obdobi schvalenych (v Vyuziti (%) Realizovano Vyuziti (%) Cil pro rok 2023
patfiénych ptipadech)
2014-2018 0,04 17,39
ot Zlepseni struktury LDS - 2014-2017 0,01 4,35 023
navySeni hustoty (m/ha) 2014-2016 >
2014-2015
FA/M Uil Obdobi Vy&lengno Vyusiti (%) Realizovéno Vyuziti () | FPHnOVaRo na rok
2C+ O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 47924 093,48 67,17 26 334 178,00 36,91 71352 430,22
MO1  |O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 0,00 0,00 0,00 0,00 152 003,22
MOI1.1 [O1 - Celkové veiejné vydaje 2014-2018 0,00 0,00 99 956,00
Mot.1 [O12 - Pocet icastnikit odbomé 1,14 g 0,00 0,00 952,00
ptipravy
M04 O1 - Celkové vetejné vydaje 2014-2018 24 411 072,22 70,25 13 483 529,00 38,80 34 748 604,00
M04 02 - Celkové investice 2014-2018 17 415 253,00 40,09 43 435 755,00
MO8 O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 23513 021,26 64,50 12 850 649,00 35,25 36451 823,00
MO08.6 [O1 - Celkové veiejné vydaje 2014-2018 12 850 649,00 35,25 36451 823,00
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Na zaklade
FA/M Nazev cilového ukazatele Obdobi schvalenych (v Vyuziti (%) Realizovano Vyuziti (%) Cil pro rok 2023
patfi¢nych ptipadech)
T6: podil zemédélskych 2014-2018
podnikt pobirajicich podporu
na icast v rezimech jakosti,na | 2014-2017
mistnich trzich nebo v kratkych 034
dodavatelskych fetézcich a 2014-2016 ?
seskupenich/organizacich
producentt (prioritni 2014-2015
3A oblast 3A)
2014-2018 6,00 150,00
Podil potravinafskych podnika
s podporou z PRV na investice 2014-2017 2,30 57,50
do pfidavani hodnoty viaci 4,00
vSem potravinaiskym 2014-2016
podnikiim (%)
2014-2015
FAM Ukazatel vystupti Obdobi Vyélenéno Vyuziti (%) Realizovéno Vyuziti (%) Plan""za(;‘z"z’m‘ L
3A O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 293 093 850,40 74,51 130 003 706,96 33,05 393 384 259,49
MO1 Ol - Celkové vetejné vydaje 2014-2018 246 257,00 24,58 129 746,00 12,95 1002 018,49
MO1.1 [O1 - Celkové vetejné vydaje 2014-2018 38 545,00 7,01 549 759,00
Mot.1 012 - Podet icastnikit odbomé | 5514 513 549,00 10,49 5236,00
piipravy
MO04  |O1 - Celkové vetejné vydaje 2014-2018 99 971 677,48 69,34 35178 380,00 24,40 144 166 378,00
MO04 |02 - Celkové investice 2014-2018 91 856 395,00 25,49 360 415 945,00
M04.1 - Po¢ feny
O3 - Pocet podpofenjch 2014-2018 474,00 39,50 1200,00
MO04.2 |akci/operaci
M14  |O1 - Celkové vetejné vydaje 2014-2018 74 493 355,77 55,87 74 493 355,77 55,87 133 333 333,67
04 - Pocet podporovanych
M14  [zemédélskych podnika / 2014-2018 915,00 65,36 1 400,00
piijemct
M16  |O1 - Celkové vetejné vydaje 2014-2018 118 382 560,15 103,05 20202 225,19 17,59 114 882 529,33
Mig.4 |09 - Pocet podniki iastnicich | 4 5¢) 0,00 0,00 90,00
se podpofenych rezimt
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Na zaklade
FA/M Nazev cilového ukazatele Obdobi schvalenych (v Vyuziti (%) Realizovano Vyuziti (%) Cil pro rok 2023
patfiénych ptipadech)
2014-2018 0,24 45,87
T13: podil lesni pidy pod
zavazkem obhospodafovani 2014-2017 0,06 11,47
zlep$ujicim hospodateni s 0,52
ptidou a/nebo piedchazeni 2014-2016
erozi pudy (prioritni oblast 4C)
2014-2015
T8: podil lesni pidy / jinych 2014-2018 0,08 69,31
zalesngflych ploch, na néz se 2014-2017 0.06 51.98
vztahuji smlouvy 0.12
o obhospodafovani podporujici 2014-2016 ’
biologickou rozmanitost
(prioritni oblast 4A) 2014-2015
T12: podil zemadslské pady 2014-2018 7,20 58,00
pod zévazkem 2014-2017 7,02 56,55
obhospodatrovani zlepsujicim
P4 hosnodafent s pidou a/neb 12,41
ospodarent s pudou a/ncbo 2014-2016 11,47 92,39
predchazeni erozi pudy
(prioritni oblast 4C) 2014-2015
2014-2018 6,97 61,23
T10: podil zemédelské pidy
pod zavazkem 2014-2017 6,87 60,35
obhospodatrovani zlepsujicim 11,38
hospodateni s vodou (prioritni 2014-2016 11,28 99,09
oblast 4B)
2014-2015
2014-2018 30,99 127,31
T9: podil zemédélské pudy pod
zavazkem obhospodarovani 2014-2017 24,23 99,54
podporujicim biologickou 24,34
rozmanitost a/nebo krajinu 2014-2016 18,86 77,48
(prioritni oblast 4A)
2014-2015
FAM Ukazatel vistupii Obdobi Vy&lenéno Vyuziti (%) Realizovéno Vyuiti (%) Pla“°"2%“2°3“a rok
P4 O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 1298298 176,36 61,87 1075 545 424,61 51,25 2098 471 491,54
MO1  |Ol - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 556 999,00 6,24 141 238,00 1,58 8925 072,21
MO1.1 |O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 8761,00 0,13 6968 681,00
Mo1.1 (012 - Pocet icastmikli odbomé | 54 595 212,00 0,65 32 637,00
piipravy
M08 |01 - Celkové veiejné vydaje 2014-2018 5849 323,56 12,66 5732 968,24 12,41 46213 845,33
MO08.3 |01 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 978 794,24 27,19 3 600 000,00
04 - Pocet podporovanych
MO08.3 [zemé&délskych podnikd / 2014-2018 10,00 14,29 70,00
piijemct
MO08.4 [O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 2201 554,00 16,99 12 960 000,00
MO08.5 [O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 2552 620,00 8,61 29 653 845,33
Mog.5 |03 - Pocet podpofenjch 2014-2018 99,00 4,95 2 000,00
akci/operaci
M08.5 |05 - Celkova plocha (ha) 2014-2018 2 958,54 21,75 13 600,00
M10 |0l - Celkové veiejné vydaje 2014-2018 675 533 254,46 74,64 533946 770,15 59,00 905 023 388,00
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M10.1 |OS - Celkova plocha (ha) 2014-2018 943 140,71 108,66 868 000,00
M11 |0l - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 265 685 359,59 77,98 207 749 467,96 60,97 340 713 064,00
M11.1 |O5 - Celkova plocha (ha) 2014-2018 34 934,68 87,89 39 750,00
M11.2 |05 - Celkova plocha (ha) 2014-2018 453 265,19 103,54 437 750,00
M12  |Ol - Celkové vetejné vydaje 2014-2018 1790 676,68 43,07 1444 096,32 34,74 4157 400,00
M12.1 |O5 - Celkova plocha (ha) 2014-2018 4 939,46 89,81 5 500,00
M13 Ol - Celkové vetejné vydaje 2014-2018 347 818 950,16 44,27 325 685377,98 41,46 785 617 434,00
M13.1 |05 - Celkova plocha (ha) 2014-2018 362 870,67 70,46 515 000,00
M13.2 |OS - Celkova plocha (ha) 2014-2018 432 359,45 34,59 1250 000,00
M13.3 |05 - Celkova plocha (ha) 2014-2018 159 189,00 72,36 220 000,00
M15 Ol - Celkové vetejné vydaje 2014-2018 1063 612,91 13,60 845 505,96 10,81 7 821 288,00
M15.1 |05 - Celkova plocha (ha) 2014-2018 1 803,04 60,10 3000,00
Na zaklade
FA/M Nazev cilového ukazatele Obdobi schvélenych (v Vyuziti (%) Realizovano Vyuziti (%) Cil pro rok 2023
patfi¢nych piipadech)
2014-2018 3234 093,00 41,55 845 016,00 10,86

Eylzbcyelel;‘gvrzi‘:‘z’esme do 2014-2017 2046 079,00 26,29
¢ obnovitelnych zdroji (v EUR) 2014-2016 77783 729,00

(prioritni oblast 5C)

2014-2015

FAM Ukazatel vistupii Obdobi Vyélengno Vyuziti (%) Realizovano Vyuziti (%) Pla“°"za(;;’3“a rok
5C O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 1418 559,00 33,78 374 128,00 8,91 4199 305,05
MO06  [O1 - Celkové veiejné vydaje 2014-2018 1418 559,00 52,07 374 128,00 13,73 2 724 305,05
MO6 |02 - Celkové investice 2014-2018 845 016,00 10,86 7 783 729,00
Mos |03 - Poget podpofenych 2014-2018 6,00 15,00 40,00

akci/operaci
MO06.2 |O4 - Pocet podporoyan)’lch

zemédélskych podniki / 2014-2018 6,00 15,00 40,00
MO6.4 piijemct
M16 |01 - Celkové veiejné vydaje 2014-2018 0,00 0,00 0,00 0,00 1475 000,00
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Na zaklade
FA/M Nazev cilového ukazatele Obdobi schvalenych (v Vyuziti (%) Realizovano Vyuziti (%) Cil pro rok 2023
patfiénych ptipadech)
2014-2018
T19: podil zemédélské a lesni
pudy pod zdvazkem 2014-2017
SE obhospodatovani ptispivajicim 0,02
k pohlcovani a ukladani uhliku | 2014-2016
(prioritni oblast SE)
2014-2015
FAM Ukazatel vystupti Obdobi Vy&lenéno Vyuziti (%) Realizovéno Vyuziti (%) Plam"za(;‘z‘gna 2
S5E O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 4508 509,19 4323 7 435 185,59 71,30 10 428 084,44
MO1 Ol - Celkové vetejné vydaje 2014-2018 0,00 0,00 0,00 0,00 52 404,44
MO1.1 [O1 - Celkové vetejné vydaje 2014-2018 0,00 0,00 49 978,00
Mot.1 012 - Podet icastnikit odborné |51 591 0.00 0,00 476,00
piipravy
MO8  |O1 - Celkové vetejné vydaje 2014-2018 4508 509,19 43,45 7435 185,59 71,66 10 375 680,00
MO08.1 [O1 - Celkové vetejné vydaje 2014-2018 7435 185,59 71,66 10 375 680,00
MO08.1 |OS - Celkova plocha (ha) 2014-2018 109,00 10,90 1 000,00

Na zakladé
FA/M Nazev cilového ukazatele Obdobi schvalenych (v Vyuziti (%) Realizovano Vyuziti (%) Cil pro rok 2023
patfi¢nych ptipadech)
2014-2018 109,00 9,91
T20: pracovni mista vytvorena 2014-2017
6A v ramci podpofenych projekti 1 100,00
(prioritni oblast 6A) 2014-2016
2014-2015
FA/M Ukazatel vystupti Obdobi Vy¢lenéno Vyuziti (%) Realizovano Vyuziti (%) Planovza(;1203na s
6A O1 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 37555 752,00 49,17 8029 290,00 10,51 76 382 368,00
MO06 |01 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 37555 752,00 49,17 8 029 290,00 10,51 76 382 368,00
MO06 |02 - Celkové investice 2014-2018 19 108 902,00 9,82 194 540 074,00
MO06.2 |O4 - Pocet podporoyanych
zeméde€lskych podniki / 2014-2018 148,00 15,42 960,00
M06.4 piijemct
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Na zakladé
FA/M Nazev cilového ukazatele Obdobi schvalenych (v Vyuziti (%) Realizovano Vyuziti (%) Cil pro rok 2023
patiiénych ptipadech)
2014-2018 126,30 16,84
T23: pracovni mista vytvofena 2014-2017
v ramci podpotenych projekti 750,00
(Leader) (prioritni oblast 6B) 2014-2016
2014-2015
2014-2018
T22: podil Venk(.)rvsrkeho . 2014-2017
obyvatelstva majiciho prospéch
6B o Y 0,00
z lepsich sluzeb/infrastruktury 20142016
(prioritni oblast 6B)
2014-2015
2014-2018 76,39 114,85
T21: podil venkovské populace | 2014-2017 76,39 114,85
pokryté strategiemi mistniho 66,51
rozvoje (prioritni oblast 6B) 2014-2016 14,46 21,74
2014-2015
FA/M Ukazatel vystupti Obdobi Vyélengno Vyuziti (%) Realizovéno Vyuziti (%) Pla““;(;‘z";a B
6B O1 - Celkové veiejné vydaje 2014-2018 28 997 915,00 16,10 10 125 602,00 5,62 180 130 782,81
M19 |0l - Celkové veiejné vydaje 2014-2018 28 997 915,00 16,10 10 125 602,00 5,62 180 130 782,81
Mg (018 - Potetobyvatel, nakieré | 5,4 g 6 087 003,00 114,85 5 300 000,00
se vztahuje MAS
M19  |O19 - Pocet vybranych MAS 2014-2018 178,00 111,25 160,00
M19.2 |O1 - Celkové veiejné vydaje 2014-2018 10 125 602,00 6,13 165 130 782,81
M19.3 |01 - Celkové vefejné vydaje 2014-2018 0,00 0,00 15 000 000,00
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